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Zusammenfassende Ubersicht
Soweit nicht anders vermerkt, beziehen sich die Angaben auf das Bundesgebiet ohne Berlin
Bevoilkerung GroB- und Einzelhandel

Wie nach den Ergebnissen der Volkszdhlung am 6. Juni 1961 er-
mittelt wurde, gab es als Folge des zwelten Weltkrieges schon vom
34, Lebensjahr ab bedeutend mehr Frauen als Mdnner.
Ohne den zweiten Weltkrieg wiirde erst etwa vom 50. Lebensjahr
ab die Zahl der Frauen diejenige der Mdnner ilibersteigen. Wegen
der Minnerverluste im zweiten Weltkrieg haben fast 1,2 Millionen
Frauen ledig bleiben miissen oder nicht wieder heiraten konnen.
In den GrofBstadten ist der Frauenuberschuff mit 114 Frauen auf
100 Manner am gréBten.

Im Jahr 1962 wurden 558 000 Z u z Ui g e aus dem Ausland ermittelt,
davon entfielen 489 000 auf Ausldnder und 69 000 auf Deutsche. Der
Antell der Erwerbspersonen unter den zugezogenen Ausldandern
betrug 85 % und unter den Deutschen 64%. Beiden Fortzigen
nach dem Ausland mit insgesamt 320 000 Personen war der Anteil
der Deutschen muit 23 %/, fast doppelt so stark wie an den Zuzugen.
In der Hauptsache sind es bei den Auslandern Arbeitskrifte, die in
ihre Heimatldnder zuruckkehrten.

Erwerbstidtigkeit

Nach den Ergebnissen der Volks- und Berufszahlung standen rund
48 %, der Bevolkerung oder fast 26 Mill, Personen im Erwer b s-
1eben. Somit entfielen aut 100 Erwerbspersonen 110 Nichterwerbs-
personen, deren Zahl etwas uber 28 Mill. lag. Gegeniiber 1950 hat
die Wohnbevolkerung um 11 %, die Erwerbsbevolkerung aber um
fast 15 Y0 Zugenommen. Die Manner waren 1961 mit 64 %, die Frauen
mit 33 % am Erwerbsleben beteiligt.

Landwirtschait

Nach den Ergebnissen der Landwirtschaftszahlung 1960 zahlten
von den 1728 000 land- und forstwirtschaftlichen Betrieben 746 000
oder 43,2 % der Betriebsinhaber Beitragean dielandwirt-
schaftlichen Alterskassen: darunter waren nach ihrer
Hauptunterhaltsquelle 687000 (93,4 %) selbstandige Landwirte,
36 800 (4,9 %) anderweitig Erwerbstatige und 12 600 (1,7 %) Rentner
und dergleichen.

Die Kartoffelernte 1963 ist mit 259 Mill. t — bei 4%
Kleinerer Anbaufliche — um 2,8 % groBer als im Vorjahr und liegt
um 8,1 % Uber dem Durchschnitt 1957/62.

Nach teilweise noch vorlaufigen Schatzungen betrdgt die O b s t-
ernte 1963 rund 3,5 Mill. 1 sie l1egt um 21 % uber der Vorjahres-
ernte. Sie kann als eine gute Ernte bezeichnet werden, wenn man
sie dem Durchschnitt der Jahre 1950/61 mit 2,6 Mill. t gegenuberstellt.

Die Erntemenge von Gemuse 1im erwerbsméBigen Anbau des
Jahres 1963 liegt mit 1,43 Mill. t um 24 % uber dem Vorjahresergeb-
nis; sie ist die groBte Ernte seit 1950.

Arbeitsstidtten

Als weiters Ergebnis der Arbeitsstatten zahlung 1961 wird
die ZahlderBeschaftigten nach ihrer Stellung 1m
Betri1eb dargestellt. Von allen Beschaftigten waren 10 % tatige
Inhaber von Arbeitsstdtten, 49 mithelfende Familienangehorige
und 86 % 1n abhidngiger Stellung titig. 51°% aller Beschaftigten
waren Arbeiter, 23 % Angestellie, 5% Beamte und 6 % Lehrhinge.
Gegenliber 1950 laBlt sich 1n fast allen Beschdftigtenkategorien eine
Zunahme erkennen. Nur bei den tatigen Inhabern ist eine Abnahme
(— 1,4 %) zu verzeichnen. Die starksten Zunahmen gab es bei den
Angestellten und Beamten (+ 95 %) und den Arbeitern (+ 47 %).

Industrie

Die Zahlder Beschdftigten in der Industrie lag Ende Sep-
tember 1963 mat 7 970 000 um 87 000 (— 1,1 %) niedriger als Ende
September 1962, Im 3. Vierteljahr 1963 wurden 2,3 % weniger A r-
beiterstunden geleistet als im 3. V). 1962. Die Umsatz-
werte erreichten i1m 3. V). 1963 rund 78 Mrd. DM; sie lagen um
4,79 uber dem entsprechenden Vorjahresstand.

Die industrielle Produktion i1st im Oktober 1963
weiter gestiegen. Der arbeitstdglich berechnete Index der indu-
striellen Nettoproduktion lag mit einem Stand von 303 (1950 = 100)
um 3,2 % hoher als 1im Vormonat. Das Produktionsvolumen fur die
Monate Januar/Oktober 1963 war um 3,3 % grofBer als im gleichen
Vorjahreszeitraum.

Bauwirtschait

Im Bauhauptgewerbe wurden im Oktober 1963 273 Muill.
Arberitsstunden geleistet, d. s, 5,1%s mehr als im Vormonat und 3,1 %
mehr als im Oktober 1962, Im Zeitraum Januar/Oktober 1963
wurden um 4,3 % weniger Arbeitsstunden geleistet als im gleichen
Vorjahreszeitraum. Die Zahl der Beschaftigten lag Ende Oktober
1963 mit 1580 000 um 2,5 % hoher als Ende Oktober 1962,

Gro8- und Einzelhandel

Der Wert der Wareneinkdufe im Jahr 1962 und der der
Lagerbestande am Jahresende 1962 lag 1in den meisten Ge-
schaftszweigen des GrofBhandels hoher als ym Vorjahr. Die
Rohertragsquote — gemessen am Umsatz — lag tur den
GroBhandel insgesamt mit 13,3 % geringfiligig iiber dem Vorjahres-
wert.

Die Umsétze des Einzelhandels waren im Oktober 1963
um 4% hoher als im Oktober 1962, Fir den Zeitabschnitt Januar/
Oktober 1963 lagen die Umsitze dem Wert nach um 3% und nach
Ausschaltung der Preisverdnderungen um 1% hdher als im Ja-
nuar/Oktober 1962.

AuBenhandel

Der Wert der Einfuhr der Bundesrepublik einschl. Berlin
(West) lag im Oktober 1963 mit 4634 Mill. DM um 8,2% und der
der A usfuhr mit 5454 Mill. DM um 15,3 %s héher als im Oktober
1962. Im Zeitraum Januar/Oktober 1963 lag der Wert der Einfuhr
mit 42,9 Mrd. DM um 5,6 % und der der Ausfuhr mit 47,0 Mrd. DM
um 7,9 % hoher als 1im gleichen Vorjahreszeitraum,

Geld und Kredit

Aus der Hypotheken bewegung geht hervor, dal im Jahr
1962 mehr neue Hypothekarkredite gewahrt wurden als im Vor-
jahr, wahrend sich im 1. Halbjahr 1963 das Hypothekengeschiaft auf
dem Stand des 1. Halbjahres 1962 bewegte. Insgesamt 1st der Hypo-
thekenbestand 1962 um 11,6 auf 78,7 Mrd. DM gestiegen. Der in den
letzten Jahren beobachtete Ruckgang im Schiffsbeleihungs-
geschaft hat sich 1962 nicht mehr fortgesetzt.

Finanzen und Steuern

Als weitere Ergebnisse der Umsatzsteuerstatistik 1962
zeigen sich u. a. bei den zum ersten Mal gesondert dargestellten
Vertricbsformen des Handels erhebliche Unterschiede — besonders
beim Einzelhandel — in der Umsatzentwicklung, Wihrend die
Masse der Einzelhidndler i1hre Umsdtze nur um 8,8 % erhéhen
konnte, stiegen die Umsatze der Filialunternehmen um 11,7 %, der
Warenhausunternehmen um 13,3 % und der Versandhandelsunter-
nehmen um 17,5 %,

Preise

An den internationalen Rohstoffmarkten sind
von Mitte Oktober bis Mitte November 1963 die Preise weliterhin
leicht gestiegen. Am deutschen Binnenmarkt zeigten
sich in der Zeit vom September zum Oktober 1963 fur Erzeuger-
preise geringfugige Erhohungen. Der Preisindex der Lebenshail-
tung 1st leicht gestiegen.

Lohne und Gehilter

Nach dem Ergebnis emner Gehalts- und Lohnstruktur-
erhebung in der Landwirtschaft im Bundesgebiet (ohne
Hamburg, Bremen und Berlin) betrug im August/September 1962
der durchschnittliche Gesamtmonatsiohn (einschl. der Werte fir
Kost und Unterkunft) in Betrieben mit 20 bis unter 50 ha land-
wirtschaftlicher Nutzfliche 402 DM fur mannliche und 296 DM fur
weibliche Landarbeiter und in Betrieben mit 50 und mehr ha
443 DM fur maédnnliche und 333 DM fur weibliche Landarbeiter. Seit
September 1963 sind die Verdienste in den kleineren Betrieben
bei mannlichen Landarbeitern um 94% und bei weiblichen um
729%, in den groBeren Betrieben bei den madnnlichen um 91%
und den weiblichen Landarbeitern um 88 % gestiegen,

Inder gewerblichen Wirtschaft und bert Gebiets-
korperschaften sind in der Zeit von Mai bis August 1963
fur rd. 13% der Arbeiter die tariflichen Stundenléshne um 4,8 %
gestiegen. Die tariflichen Monatsgehalter fur 229% aller Ange-
stellten haben um 5,3 % zugenommern.

Im Vergleich zu den anderen EWG-L andern liegt die
Bundesrepublik Deuischland hinsichtlich der Streuung der L o h n-
kosten zwischen den emzelnen Indusirien ein und desselben
Landes zwischen den extremen Werten, die Frankreich mit dem
grof3ten und die Niederlande mit dem niedrigsten Streuungs-
koeffizienten haben. Die Streuung der Kosten ein und derselben
Industrie 1n den verschiedenen Landern ist weniger stark.

Einkommen der Nichterwerbstitigen

Nach den Ergebnissen der 1%-Wohnungserhebung wird die
Einkommenslage der Nichterwerbstatigen
und ithrer Haushalte in einem besonderen Aufsatz dar-
gestellt. U. a. zeigt sich, dal im Fruhjahr 1960 rd, 12,4 Mill. Per-
sonen Einkunfte in Form von Renten, Pensionen, Unterstlitzungen,
Einkiunfte aus Vermietung, Kapitalvermogen u. dgl. bezogen. Hier-
von hatten etwa 7 Mill, Personen uberhaupt keine Einkinfte aus
Erwerbstatigkeit, 5,2 Mill. vorwiegend nichterwerbstidtige Per-
sonen waren Alleinlebende oder Vorstande ewnes Mehrpersonen-
haushaltes gegenuber 4,4 Mill, 1m Jahre 1957,

Einkommens- und Verbrauchsstichprobe

Die ersten Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstich-
probe 1962/63 Uiber die Ausstattung der Haushalte mit
langlebigen Gebrauchsgutern liegen nunmehr vor.
Hierber wurde festigestellt, in welchemm Mafle Haushalte unter-
schiedlichen Einkommens, unterschiedlicher Personenzahl und
sozialer Schichten Kraftfahrzeuge, Kuhlschranke, Fernsehgerate,
Waschmaschinen, Fotoausriistungen u. dgl. mehr besitzen. Fu.lMo
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Wirtschaftszahlen?

Gebietsstand: 0.B. Bundesgebiet ohne Berlin; 0.S.u.B. Bundesgebiet (ohne Saarland und Betlin); ¢.B. Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Gebiets- | 1960 } 1961 | 1962 1963 “S"sg‘,g""
Gegenstand Einheit Bsu‘;‘;‘:;_ T Monae Monats-
gebiet | durchschnitt bzw. Stichtag | April ‘ Mai l Juni I Juli | Aug. | Sept. | Ok, |Zghlen
Bevlkerung
Wohnbevolkerufig «....vveverevainncscaes 1000 0.B. 53588 | 54 401 | 55073 |55 285 {55364 | 55430 | 55490 55543 | ... vee 649%
EheschlieBungen .......ocoevvveuveee...]auf 1 000 der] o.B. 9,4 9,4 9,2 8,5 12,1 9,0 10,5 16,0 6,71 .. 849*
Lebendgeborene ....... ceee . (Bevolkerung 0.B. 17,7 18,3 18,2 19,8 19,5 18,5 19,0 17,9 18,7 e 649*
Gestorbene .......... ieenaes und 1 Jahr 0.B. 114 11,0 11,1 110 10,4 9.8 10 0 9,5 9,7 “ee 649*
Erwerbstiitigheit
Beschiftigte (Arbeiter, Angestellte, Beamte) . 1000 0.B. 20235 | 20 661 | 21 097 . . 21 562 . . 21 700 . 655%
darunter: Minner ..... 1000 0.B. 13343 | 13616 | 13850 . . 14106 . . 14184 . 855%
Arbeitslose ... iciniaiaaan 1000 o.B. 237 161 142 133 114 103 97 96 96 105 || 653*%
darunter: Manner ......ocoevaenen . 1000 o.B. 161 106 96 81 68 63 60 60 59 64 || 653%
Offene Stellen «vovverevenereesiareerones 1000 o.B. 454 536 549 6542 551 573 592 600 600 560 || 653*
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Schweinebestand ....oovvvrreriirreiaons 1000 o.B. 15760 | 16 462 | 16845 . . 15 559 . . 16 963 . 657*
Gewerbl. Schlachtungen, Schlachtmenge ... 1000t o.B. 210 220 235 258 243 214 253 234 249 e 658%
Milcherzeugung ......cccoeseversesocane 1000t o0.B. 1 604 1656 1691 1879 | 2094 | 2029 | 1942 | 1805 1601 e 658+*
See- und Kiistenfischerei, Fangcrgebms e 1000t — 49 45 45 50 40 49 55 61 61 46 || 658*
Industrie
Beschaftigte ....oovvuveeeenannss ceeenaas 1000 o.B. 7716 8 002 8037 | 8016 | 8001 | 7969 ) 7981 | 79874 | 7970 ves 659
Geleistete Arbeiterstunden -......... oevas| Mill Std. 0.B. 1079 1079 1049 | 1032 | 1056 942 | 1011 992 | 1018 . 659%
UMSAZ ovvrvercrcentrsranesees vreeees.] M. DM o.B. 21516 | 23160 | 24 546 |25 211 |25 821 |23 568 |25 921 |24 886 | 27 320 cee 659*
darunter: Auslandsumsatz .......... ... Mill. DM 0.B. 3331 3 510 3668 | 4030 | 3997 | 3883 ) 3990 | 3757 | 4910 N 659
Index der industriellen Nettoproduktion,
arbeitstiglich
Gesamte Industrie ............ .1 1950 = 100 [ o0.S.u.B. 249 263 276 293 292 304 267 264 294 303 )| 662*
ohne Bauhauptgewerbe «..| 1950 = 100 | 0.S u.B. 249 264 276 292 291 302 265 263 293 303 || 662*
ohne Bauhauptgewerbe und Energie-~
versorgungsbetriebe ....... 0000 .| 1950 = 100 | o.S.u.B. 250 264 276 292 292 303 266 283 293 302 |f 662+«
Bergbau ........... ... <.+ 1950 = 100 | o0.S.u.B. 146 150 153 158 158 180 148 1486 151 155 || 662*
Verarbeitende Industne ............... 1950 = 100 | 0.S.u.B. 260 2175 288 305 304 317 277 274 306 316 || 662%
Grundstoff- u. Produktionsgiiterindustr.| 1950 = 100 | o.S.u.B. 260 275 292 314 323 335 305 307 319 322 || 662%
Investitionsgliterindustrien ........... 1950 = 100 | 0.5 u.B. 337 365 376 395 386 420 340 327 394 392 | 662+
Verbrauchsgiiterindustrien ........... 1950 = 100 | o.S.u.B. 211 220 232 246 245 235 206 210 253 256 || 662*
ahrungs- und GenuSmittelindustrien .| 1850 = 100 | 0.S.u.B. 214 223 233 242 241 257 242 236 241 281 || 662*
Energieversorgungsbetricbe .......... .| 1950 = 100 | o0.S.u.B. 243 257 279 294 276 266 256 265 296 313 || 662*
Bauhauptgewerbe .......coccieiranen ..| 1950 = 100 | 0.S.u.B. 222 240 259 326 340 378 321 316 326 315 || 662
Produktionsindex fiir
InvestitionsSgiiter « v vvvvrereenaacens «..] 1950 = 100 | 0.S..B. 322 353 364 371 362 410 324 316 380 371 || 664*
Verbrauchsgiiter .........ccoaiieeennns 1950 = 100 | 0.S.u.B. 2908 315 334 371 361 350 294 299 365 379 || 664%*
Steinkohlen-Bruttoférderung ............. 1000t 0.B. 11857 | 11895 | 11761 |11744 |12414 |10443 |11 965 |11 275 (11171 |12 846 || 664*
Braunkohlen-Bruttoforderung ............ 1000 t 0.B. 8011 | 8100 { 8438 { 7999 | 8318 | 7531 | 8546 | 8714 | 8793 | 9779 || 664*
Produktion von Heiz6l aus Erdol .......... 1000 ¢ o.B. 1113 1451 1609 | 1540 1632 ) 1904 | 1873 | 1848 | 1783 | 1831 | 664*
Roheisen und Hochofen- |
ferrolegierungen ........ 1000t o.B. 2145 2118 2021 | 1805 ] 1957 | 1801 1976 | 19829 | 1883} 2050 || 6864*
Stahirohblocken u.-brammen 1000t 0.B. 2786 2727 2658 | 2436 | 2646 | 2405 | 2723 | 2661 | 2542 | 2815 || 664*
Walzstahl ...ociineieanne 1000t 0.B. 1878 1822 1799 ) 1651 | 1768 | 1671 1865 | 1819 | L 757 1966 || 664*
Stromerzeugung «.......... P Mill. kWh 0.B. 9574 10237 | 11136 [11454 {11 307 |10208 |11 012 | 11177 {11600 ves 861*
Gas-Bruttoerzeugung «......... e Mill. cbm | o.B. 1974 | 1964 | 1932 | 1824 | 1871 | 1747 | 1819 | 1804 | 1768 | ... | 661%
Bauwirtschaft und Bautiitigkeit
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
Beschaftigte «...vvivenevennneeceorascas 1 000 o.B. 1 360 1404 1491 1564 | 1600 1609 | 1622 | 1614, 1597 | 1580 |) 687*
Geleistete Arbeitsstunden ..............] Mill Std. o.B. 210 216 \ 220 253 276 254 282 260 260 273 )| 667*
darunter fiir: !
Wohnungsbatl «...ovvvvieinenvannnas Mill. Std. o.B. 88 89 88 103 109 101 110 99 102 ... 667
Gewerblichen und industriellen Bau .ol Mill Std. o.B. 46 48 46 48 51 46 52 48 48 . 667*
Offentlichen und Verkehrsbau ........ Mill. Std. o.B. 69 73 80 96 108 100 112 105 104 e 667*
Baugenchmigungen -.......c..... MD des fertiggest.| 0.S.u.B. 153 166 | 168 150 168 150 175 162 1671 ... 668
der Wohngebaude ............. } umbauten Raumes| 0.8.u.B. 139 148 | 150 138 149 139 164 147 154 | ... 668*
der Nichtwohngebiude ......... 1954 = 100 0.S.u.B. 180 200 201 174 203 171 197 190 193 vee 668*
Baufertigstellungen?) Wohnungen ........ . 1 000 o0.B. 45,9 45,2 46,1 17,3 21,0 26,0 31,7 42,7 46,3 s 668*
Wohnriume «....... 1000 o.B. 187,8 188,3 194,1 72,5 88,2 109 8 | 134,1 | 182,6 197,4 e 668*
Grof3- und Einzelhandel 5
Umsatzwerte des Grofihandels
Kohle (chne Kohlenverkaufsges.) ....... 1958 = 100 0.B. 99 99 114 116 121 118 132 132 127 138 || 669*
Mineralolerzeugnisse ..o...ocoihienine 1958 = 100 { o.B. 125 135 157 181 171 168 197 189 194 196 || 669*
Eisen und Stahl sowie Halbzeug ........ 1958 = 100 0.B. 134 131 130 130 142 126 143 138 142 149 || 669*
Baustoffe ......... erearessanas seveed) 1958 = 100 0.B. 128 140 155 173 203 180 213 203 201 212 | 669*
Lebensmittel aller Art «..veeivneieeno.| 1958 = 100 o.B. 122 139 158 169 172 151 179 168 167 198 | 669%
Einzelhandel b
Umsatzwerte insgesamt .......oaxcvenas 1954 = 100 o.B. 159 174 188 197 196 170 193 180 174 210 )| 670*
Nahrungs- und Genufimittel | 1954 = 100 o.B. 151 162 173 182 180 167 177 180 162 179 | 670*
Bekleidung, Wasche, Schuhe | 1954 = 100 o.B. 153 170 181 195 192 153 186 152 152 219 || 670*
Hausrat und Wohnbedarf ..| 1954 = 100 o.B. 178 185 209 191 201 171 206 206 204 240 || 670*
Preisbereinigter Umsatz insgesamt ...... 1954 = 100 0.B. 146 156 163 187 167 | 145 164 154 149 178 |i 670%
Warenverkehr mit Berlin (West)
Lieferungen aus Berlin (West) .......... Mill. DM — 558 636 665 640 692 607 | 691 681 757 ) ... || 872*
Lieferungen nach Berlin (West) «........ Mill. DM — 607 643 660 687 740 642 683 638 706 | ... | 672*
Warenverkehr¢)
Bezlige - csvrveceevansenccssarsecessel Mill. DM e.B. 94 79 76 94 98‘ 83 79 83 78 872%
Lieferungen .. .| Mill. DM e.B. 80 73 71 63 69 | 63 104 74 72 e 672%
|
Aufienhandel \
Tatsichliche Werte
Einfuhr, insgesamt «....cccnecvensnnene Mill. DM e.B. 3 560 3697 4125 | 4421 | 4512 | 4156 | 4544 | 4103 | 4355 | 4634 | 673*
Ernahrungswirtschaft .......... Mill. DM e.B. 937 973 1140 [ 1065 | 1104 944 | 1089 | 1042 | 1008 | 1149 || 673*
Gewerbliche Wirtschaft -.......| Mill. DM e.B. 2 590 2 682 2948 | 3320 | 3368 | 3178 | 3387 | 3029 | 3313 | 3425 || 673*
Ausfubr, insgesamt «.....v0.0an Ceaaiees Mill. DM e.B. 3 996 4248 4415 | 4807 | 5168 | 4344 | 4954 | 4699 | 4853 | 5454 | 673*
Emﬁhrungswmschaft fresaena. Mill. DM e.B. 91 90 95 112 119 90 85 95 101 138 || 673*
Gewerbliche Wirtschaft ........ Mill. DM e.B. 3891 4142 4301 ) 4673 ) 5030 | 4233 | 4845 | 4582 ) 4735 | 5295 || 673*
Index des Volumens, Einfuhr ...... vesve.| 1960 = 100 e.B. 100 107,4 122,7 | 132,4 | 134,9 | 122,9 | 136,8 | 124,1 | 132,58 | ... 673%
Ausfubr ......0000nn 1960 = 100 e.B. 100 106,0 109,7 | 120,7 | 130,8 | 110,1 | 123,6 , 119,1 | 121,2 ces 673*
Index der Durchschnittswerte, Emfuhr ....| 1960 = 100 e.B. 100 96,7 94,4 93,8 93,9 95,0 93,3 92,8 92,3 .. _—
Ausfl ..| 1960 = 100 e.B. 100 100,3 100,7 99,7 98,9 98,7 | 100,4 98,8 | 100,3 s —_
Terms of Trade (Austauschverhéltnisse) ...| 1860 = 100 eB. 100 103,7 106,7 | 106,3 | 105,3 | 103,9 | 107,6 | 106,5 | 108,7 es .

1) Ausfiahrliche Angaben enthalten die in der letzten Spalte angefithrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen®. — % Ohne Saarland. ~— *) Monatliche Er-
gebnisse unvollstindig. —~ ¢) Gesamter Warenverkehr zwischen den Wahrungsgebieten der DM-West und DM-Ost.
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Wirtschaftszahlen')

Gebiets- | 1960 | 1981 | 1962 1963 pbscin
sy stand: T e -l :
Gegenstand Einheit Bundes- Monats- ) . ; . f Momns-
gebiet | durchschnitt bzw. Stichtag | APril | Mai | Juni Juli | Aug. | Sept. ] Okt. Zsu. en
Verkehr
Mef3zahlen d. Personenverkehrs (kalendertigl.)
Bundesbahn: Beforderte Personen .......| 1954 = 100 o.B. 102 96 90 85 82 89 88 80 98 Lol 1) B75%
Personen-km ............. 1954 = 100 0.B. 116 17 116 102 111 134 150 138 126 ... || B75*
Strafienbahnen: Beforderte Personen ....|{ 1954 = 100 o.B. 93 91 86 81 82 71 76 69 78 .. || 675%
Omnibusse: Beforderte Personen
Ortsverkehr ........ veeea.| 1954 = 100 o.B. 203 219 223 224 224 212 213 199 220 ... || 875%
Uberlandverkehr ......... 1954 = 100 0.B. 155 164 173 175 170 164 160 153 172 ... |l 875%
Mefzahlen des Giiterverkehrs (arbextstaghch)
Bundesbahn: Beforderte Giiter .........| 1954 = 100 o.B. 133 133 134 138 143 149 133 133 136 ... || BTB*
Binnenschiffahrt: Beférderte Giiter ... .- 1954 = 100 0.B. 161 164 162 207 212 219 199 195 . oo || 875%
Seceschiffahrt: Giiterumschlag ..........| 1954 = 100 0.B. 181 190 202 217 201 233 201 203 e ... || 875%
Geld und Kredit
Bargeldumlauf .....oovviiiiieieiieiionn Mrd, DM e.B. 20,8 23,1 24,2 24,5 25,3 25,5 25,3 25,8 25,7 vee 679+
Bankeinlagen inlindischer Nxchtbanken .v..] Mrd. DM e.B. 105,9 121,5 135,3 | 137,7 | 138,6 | 141,2 | 141,1 | 141,9 | 143,9 en 679%
darunter: Spareinlagen .............on Mrd. DM eB. 52,9 60,1 69,3 73,5 740 74,5 75,3 76,1 76,7 .. 679*
Kurzfristige Kredite ........ooveviennnns Mrd, DM e.B. 47,2 53,5 57,0 58,1 58,3 59,7 58,6 59,4 59,3 v 679%
Mittel- und langfristige Kredite ........... Mrd. DM e.B. 98,1 116,2 135,1 140,0 | 141,9 | 1434 | 1453 | 147,6 | 149,2 . 879*%
Index der Aktienkurse ............ (31.12. 1953 = 100) o.B. 649 875 527 475 517 527 524 545 560 549 || 680*
Kurs der 5Y/;%igen tarifbest. Pfandbriefe .. % 0.B. 93,0 97,3 95,9 95,0 94,8 94,4 94,0 93,9 93,9 93,8 || 680*
Finanzen und Steuern
Einnahmen aus Steuern insgesamt ...... ..| Mill, DM e.B. 4 749 5520 6105 | 4849 | 5236 | 8816 | 5268 | 5438 | 8706 | 5561 [ 683*
Bcrsju- und Verkehrssteuern insgesamt . .... I\Ajlhﬁ B)\hg e.g. 2 g% 2 g]ﬁ !; ggg 2 sl’ﬁ 2 ggg f ?gg % ggg % ggg f ggi % ggg ggg*
OhNSIEUET \.vvvvrvrienrnnaararenans il e.B. *
Keranlagte Einkommensteuer %1{{ g?ﬁ e.g. gi’zl gg; 1 gig ggg ‘llgtl) ? ggg ?07 I 263 | 2494 277 || 683*
orperschaftsteuer .......... .. ill. e.B. 51 96 | 1500 163 || 683%
Umsatzsteuer und Umsatzausgletchsteuer Mill, DM e.B. 1346 1489 1601 { 1528 | 1601 | 1715 | 1586 | 1783 | 1651 | 1736 | 683«
Zolle und Verbrauchsteuern insgesamt ..... I\MAﬁ} g% e.B. ggg 1 1;2 1 %gg 1 égg 1 gg; 1 ggé 1433 | 1303 | 1388 | 1522 | 683%
Tabaksteuer ....... teaetssesacanaanan ill, e.B. 324 434 322 399 473 || 683*
Mineraldlsteuer ...coceneieeratiaianans Mill. DM e.B. 222 [ 271 308 264 314 355 424 342 400 399 || 683
Preise {
Index der Einkaufspreise fiir Auslandsgiiter | 1958 = 100 e.B. 98,2 94,5 93,6 95,7 95,3 95,1 94,7 95,0 95,8 96,1 || 689*
Index der Veckaufspreise fiir Ausfuhrguter. .| 1958 = 100 e.B. 100,5 100,3 100,5 | 100,4 | 100,4 | 100,4 | 100,6 | 100,6 | 100,86 | 100,7 || 690*
Preisindex ausgew. Grundstoffe insgesamt ..| 1958 = 100 o.B. 100,5 100,2 100,1 { 100,3 | 100,7 ; 100,8 | 100,3 | 100,56 | 100,7 | 101,8 || 691*
land- und forstwirtsch. Herkunft ........ 1958 = 100 0.B. 100,5 100,0 100,4 | 101,6 | 102,8 | 103,1 | 102,0 | 102,4 | 102,9 | 104,9 || 691*
industrieller Herkunft ................. 1958 = 100 o.B. 100,5 100,3 100,0 99,5 99,3 99,2 99,2 99,3 99,3 99,8 || 691*
Ingexlder Erzeugerpreise landw. Produkte?) . }ggygg = igo 0.B. 198,1 }02,7 igg g 138,2 igg,g igg,; igg,g 105,1 | 105,7 | 107,0 || 692*
chlachtvieh =100 o.B. 04,7 03,7 s A B A 111,4 | 112,0 | 114,1 || 692%*
Mileh ..... . 1957/59 =100 o.B. 98,0 101,9 106,4 | 106,8 | 1059 | 109,8 | 108,0 | 107,4 | 108,0 | 110,0 || 692*
Hackfriichte . ... [1957/59 =100 0.B. 93,1 112,8 106,6 | 104,2 94,2 90,1 93,1 85,1 83,9 85,5 11 692%
Getreide und Hiilsenfriichte ..... .11957/59 = 100{ o0.B. 98,6 98,9 100,6 104,2 104 7| 104,6 98,4 96, ,0 96,9 98,7 || 692%
Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher f
Betriebsmittel®) «............ Ceearenes 1958/59 =100, o0.B. 103,6 106, 110,10 | 11,7 | 111,9 | 112,0 | 111,8 112,1 | 112,4 | 112,3 || 693*
Index der Erzeugerpreise fiir Schnittblumen [ f
und Topfpflanzen®) ............oveeen. 1958/59 =100 o.B. 1049 | 1188 | 1250 | 126,2 | 117,0 | 83,5 | 791 | 87,2| 996 ...l 892%
Index der Erzeugerpreise forstw. Produkte®).| 1958 = 100 0.B. 88,0 97.1 85,1 89,3 88,2 87,3 86,3 85,7 84,8 ... || 693*
Index der Erzeugerpreise industr. Produkte .| 1958 = 100 o.B. 100,4 1019 103,0 | 103,5 | 103,4 J 103,4 | 103,4 | 103,5 | 103,6 | 103,9 || 694*
Erzeugnisse d. verarb. Industrie ......... 1958 = 100 o.B. 100,4 | 102,0 | 103,3 | 103,8 | 103,7 | 103,7 | 103,7 | 103,8 | 103,9 | 104,0 | 694%
Grundstoff- u. Produktionsgiiterindustrie. | 1958 = 100 0.B. 99,9 99,8 99,4 98,9 98,7 98,6 98,6 98,6 98,6 98,6 (| 694*
Investitionsgiterindustrie ............. 1958 = 100 0.B. 100,7 | 103,6 | 106,8 107,2 | 107.2 | 1072 | 107.3 107,3 | 107,3 | 107,4 || 695+
Nehrunge 5. Genabemtelindustric ... 1938 =100 B | 'S | 1003 | Tows | 103 | oo | 1084 | Toxi | 1053 | 1058 | 1041 || Gode
ngs- u. GenuBmittelindustrie ..... 958 = 100 o.B 01, X X N X A 103,3 03, 104, 894*
vgﬂefgiﬁwé!tschaf; - P . d k ~~~~~~ d ----- 1958 = 100 o.B. 101,3 101,7 101,2 | 101,0 | 100,9 | 100,9 | 100,9 | 100,9 | 100,9 | 100,9 || 694*
arengliederung des Produktionsindex
Investitionsgliter ...cooevenvencernoens 1958 = 100 0.B. 101,4 104,7 109,1 110,0 | 110,01 | 110,3 | 110,4 | 110,4 | 110,6 | 110,6 || 684+
Verbrauchsgiiter ........ccveveinannen 1958 = 100 o.B. 100,7 103,2 | 105,7 | 106,8 | 106,6 | 106,7 | 106,9 | 106,9 | 106,9 | 107,2 || 694*
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) 1958 = 100 o.B. 100,4 101,6 102,7 | 103,1 | 103,0 | 103,1 | 103,2 | 103,2 | 103,3 | 103,5 —
Preisindex fiir die Lebenshaltung
glairttlerer Arbeitnehmer-Haushalt ....... 1958 = 100 o.B. 102,4 105,0 108,7 | 112,8 | 112,4 | 112,2 | 111,6 | 110,9 | 111,3 | 112,1 || 698*
unter:
Emdhrung .....ccviiviivinnniaianes 1958 = 100 o.B. 102,4 103,86 108,3 | 114,1 | 112,9 | 112,1 | 110,3 | 108,0 | 108,8 | 110,1 [| 698*
Getrianke und Tabakwaren ----------- 1958 = 100 o.B. 98,9 99,0 100,0 { 100,6 | 100,6 | 100,9 ' 101,1 | 101,5 | 101,6 | 101,7 || 698*
Heizung und Beleuchtung ........... 1958 = 100 | o.B. 102,0 | 103,7 | 1059 | 108,1 | 107,3 | 107,4 | 107,7 | 108,0 | 108,6 | 110,7 || 698*
Hausrat .....cocvevaens [N 1958 = 100 0.B. 98,6 101,1 103,6 | 104,2 | 104,2 | 104,2 | 104,2 | 104,3 | 104,4 | 104,86 (| 698*
Bekleidung 1958 = 100 o.B. 101,5 104,0 106,9 | 109,2 { 109,4 | 1094 | 109,6 | 109,6 | 109,8 | 110,0 || 698%
Renten- u. Sozial, ’lfeempfﬁnger-Haushalt 1958 = 100 o.B. 102,5 105,3 109,2 | 114,4 | 113,5 | 113,2 | 112,5 | 111,6 | 112,1 | 112,9 || 698*
Einfache Lebenshaltung eines Kindes ....| 1958 = 100 0.B. 103,1 105,4 111,2 | 118,1 | 115,9 | 114,5 | 112,8 | 110,8 | (11,4 112,7 698*
Index der Einzelhandelspreise ............ 1958 = 100 0.B. 101 103 107 110 109 109 109 109 109 110 || 701*
Lebensmittelgeschﬁfte ................. 1958 = 100 0.B. 102 102 | 107 110 109 108 108 106 107 108 |} 701*
Geschifte fiir Textilwaren und Schuhwerk| 1958 = 100 0.B. 101 103 } 106 108 108 108 108 108 109 109 || 701*
Hausrat und Wohnbedarf ..| 1958 = 100 0.B. 101 { 105 109 11} 111 111 | 111 111 111 112 || 701%*
| ! 12 | e
Febr. | Mai | Aug. | Nov. | Febr. | Mai | Aug.
Preisind;x fiir Wohngebiude | | - B
Bauleistungen am Gebsude ............ 1958 = 100 0.B. 113,2 1 121,8 ‘ 132,4 | 1274 | 1324 } 133,7 | 136,0 | 136,9 | 140,4 / 141,6 || 637*
Léhne und Gehilter | [ | '
Industrie {
Index der durchschnittlichen
bezahlten Wochenstunden ....... v.e.| 1958 = 100 o.B. 99,8 J 99,6 98,3 97,8 98,5 98,1 98,7 96,7 97,8 / 97,5 —
Bruttostundenverdienste ......... «v..| 1958 = 100 0.B. 115,2 127,1 141,7 | 137,0 | 140,7 143 3 | 145,8 | 147,2 | 151,6 , 154,1 —
Bruttowochenverdienste .............| 1858 = 100 o.B. 115,1 J 126,7 139,6 | 134,2 | 138,9 | 140,9 | 144,2 | 142,6 | 148,7 | 150,8 —_
B e ic | |
ndex der durchschnittlichen
Bruttomonatsverdienste der Angestellten] 1958 = 100 o.B. 11,7 121,3 131,7 | 128,3 ' 130,5 | 133,0 ; 134,9 | 136,6 | 139,3 ’ 141,5 —
Geiwgrbl.dWirtscl:fl'xlafC;‘ u. b. Gebietskorpersch. ‘ |
ndex der tartflichen
Stundenlohne ........cccevaue veesa.| 1958 = 100 0.B. 111,3 120,4 ( 132,4 | 128,9 { 181,8 | 133,7 | 135,3 \ 137.3 | 141,6 | 142,4 || 708*
L ;\Aonat;ﬁhiltet der Angestelltcn ...... 1958 = 100 0.B. 110,3 119,0 } 127,8 | 125,1 | 126,5 | 129,3 | 130,3 ; 131,6 { 135,06 | 136,5 || 708*
andwirtschaft
Index der Tarifléhne +..cvvvveeevenae..| 1958 = 100 0.B. 112 125 I 141 131 144 144 144 145 157 157 —_—

') Ausfiihrhiche Angaben enthalten die in der letzten Spalte angefuhrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen*. — ) Durchschaitt Wirtschaftsjahr (Juli—
Juni). — #) Staatsforsten; Durchschaitt Forstwirtschaftsjahr (Oktober bis September).
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Die Umsétze und ihre Besteuerung

Ergebnis der Umsatzsteuerstatistik 1962

I. Zur Erhebung 1962

Zuam ersten Mal seit 1954 ist die jahrliche Umsatzsteuer-
statistik wieder mit erweitertem Erhebungsprogramm durch-
gefuhrt worden. Sie umfaBt wie die Statistik 1961 das Bundes-
gebiet einschl. Berlin (West), Neben den in den ,normalen”
jahrlichen Statistiken erfafiten Merkmalen Gesamtumsatz, zu
19/o versteuerter Umsatz und Umsatzsteuer sind 1962 auch die
steuerfreien Umsatze nach Befreiungsvorschriften, die steuer-
pflichtigen Umsadtze nach Steuersdtzen, die Rechtsformen der
Unternehmen und die besonderen Vertriebsformen im Handel
erfaBt und aufbereitet worden. Besondere Bedeutung kommt
diesen Daten im Hinblick auf die beabsichtigte Umsatzsteuer-
reform zu. Insbesondere soliten damit Unterlagen beschafft
werden, um in Verbindung mit anderem statistischem Mate-
rial Auswirkungen der geplanten Mehrwertsteuer fur die ver-
schiedenen Wirtschaftsbereiche berechnen zu konnen.

Auch die erweiterte Erhebung 1962 beruht, wie die bis-
herigen Jahresstatistiken und die Erhebung 1954, auf den —
den Umsatzsteuer-Uberwachungsbogen entnommenen — An-
gaben, die von den Steuerpflichtigen 1n ihren Voranmeldun-
gen gemacht wurden. Nur die Umsatzsteuerstatistik 1950 war
nach der Umsatzsteuerveranlagung durchgefuhrt worden.

Die rechtlichen Grundlagen der Umsatzbesteuerung blieben
1962 bis auf geringfugige Ergdnzungen unverdandert. Ledig-
lich fuir Berlin (West) wirkte sich die Neufassung des Gesetzes
zur Foérderung der Wirtschaft von Berlin (West) und des
Steuererleichterungsgesetzes flir Berlin (West) vom 26. Juli
1962 aus. Danach kénnen Berliner Unternehmen, deren Gesamt-
umsatz im Kalenderjahr 200 000 DM nicht udbersteigt, nach
§ 7a UStG hohere Freibetrdge beanspruchen. Angehérige der
freien Berufe, Handelsvertreter und Makler dirfen von ihren
steuerpflichtigen Umsdtzen 50 000 DM, die ubrigen Unter-
nehmen 30 000 DM absetzen (die I'reibetrage im ubrigen Bun-
desgebiet betragen 20 000 bzw. 12000 DM). Um jedoch die
Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr und mit dem tbrnigen Bun-
desgebiet zu erhalten, sind in Berlin (West) trotzdem die
Steuerpflichtigen mit Umsdtzen tiber 12000 bzw. 20 000 DM
erfat worden. Die Sonderregelung wirkt sich deshalb in den
Ergebnissen nur bei der Umsatzsteuer und beim durchschnitt-
lichen Steuersatz aus.

Die Umsatzsteuerstatistik 1962 ist als erste Steuerstatistik
nach der neuen Systematik der Wirtschaftszweige von 1961
aufbereitet worden. Aus der Grundsystematik ist eine beson-
dere Systematik der Wirtschaftszweige fur die Umsatzsteuer-
statistik, Ausgabe 1962, entwickelt worden. Diese Systematik
der Wirtschaftszweige fur die Umsatzsteuerstatistik geht 1n
der Abteilung 4 (Handel) bis zur vollen Tiefe der wirtschaft-
hichen Gliederung der Grundsystematik, in den Ubrigen Ab-
terlungen bis zur Tiefe der Systematik der Wirtschaftszweige
flr die Arbeitsstatienzéhlung 1961.

Flir die Umsignierung der Umsatzsteuerstatistik wurden den
Statistischen Landesamtern durch die Finanzamter ab Som-
mer 1962 Adremaabdrucke der Steuerpflichtigen zur Verfu-
gung gestellt. Diese Unterlagen wurden mit den Unterlagen
des Handelszensus 1960 und der Arbeusstattenzahlung 1961
soweit wie moglich zusammengefuhrt. Auf Grund der in den
genannten Statistiken erhobenen zahlreichen Merkmale
konnte in Verbindung mit den Umsatzangaben der Schwer-
punkt der wirtschaftlichen Tatigkeit, d. h. diejenige Tatigkeit,
auf die der groBte Teil der Wertschopfung entfallt, besser
bestimmt werden, als es nach dem Umsatz allein moglich ge-
wesen ware.

Die Uberprufung der Gewerbekennziffern der alten Syste-
matik hat neben der Umstellung auf die neue Systematik zu
zahlreichen Umsignierungen gefuhrt, teils weil, wie erwahnt,
der Schwerpunkt besser bestimmt werden konnte, teils weil
sich der Schwerpunkt der wirtschaftlichen Tatigkeit ber den
Unternehmen 1m Laufe der Zeit verandert hatte. Wie schon
in den methodischen Vorbemerkungen zu den Ergebnissen

der Statistik 19611) dargelegt, sollen kiinftig derartige Um-
setzungen, die auf einer Anderung der wirtschaftlichen Tatig-
keit beruhen, im einzelnen dargestellt werden, weil sie eine
wirtschaftliche Entwicklung erkennen lassen (etwa im Hand-
werk Ubergang von der Herstellung zum Handel).

Die Nummern der neuen Systematik wurden in die Adrema-
platten der Finanzédmter iibernommen und kénnen damit auch
fiir die ubrigen Steuerstatistiken verwendet werden.

Durch die Umstellung der Umsatzsteuerstatistik 1962 auf
die neue Systematik der Wirtschaftszweige, in der u. a. die
bisher gesondert nachgewiesenen Ein- und Ausfuhrhédndler
und die Kombinationsklassen nicht mehr vorgesehen sind, sind
die Ergebnisse der Statistik 1962 mit den Ergebnissen der
Statistik 1961 nur noch in der Gesamtsumme, nicht mehr in
den einzelnen Wirtschaftszweigen vergleichbar. Ein Vergleich
mit dem Vorjahr und eine Darstellung der Entwicklung in den
Wirtschaftszweigen ist nur fir diejenigen Unternehmen még-
lich, fiir die die Finanzamter auch den Vorjahresumsatz ange-
geben haben. Bei diesen sog. .paarigen Fallen” fehlen die
Neugriindungen und Auflésungen, Bildung und Verdnderung
von Organkreisen und Unternehmeneinheiten sowie sonstige
Unternehmen, fiir welche die Finanzamter aus irgendwelchen
Griunden keinen Vorjahresumsatz angegeben haben. Die Ent-
wicklung des Umsatzes bei diesen Unternehmen gibt daher
kein vollig einwandfreies Bild der tatsédchlichen Umsatzent-
wicklung in den Wirtschaftszweigen. Die Unternehmen mit
Vorjahresumsdtzen hatten 1962 einen Anteil von 89,6% an
den Steuerpflichtigen und einen Anteil von 91,1 % am Umsatz.
Gegenuber dem Vorjahr hat sich bei diesen Unternehmen der
Umsatz insgesamt um 7,7% erhoht, wéhrend der Umsatz
aller Unternehmen um 7,8 %o gestiegen ist. In den einzelnen
Wirtschaftsbereichen kénnen die Unterschiede erheblich gro-
Ber sein.

Mit Hilfe der Umsatzentwicklung bei den Unternehmen mit
Angabe des Vorjahresumsatzes ldafit sich die Auswirkung
der Umstellung der Statistik auf die neue Systematik unge-
fahr umreiBen.

Tabelle 1: Umsatzentwicklung!?)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Veranderung
des Umsatzes
Gesamtumsatz | "doreh
bei Ande-
o Steuer- | rung der
‘ pflich- | Syste-
i k
Wirtschaftsgliederung I Ver- ‘iﬁﬂ‘ n:,itrl_ ’
1961 1962 i ande- Angabe * besserte
alte Sneue rémg des | Zu-
Syste- yste- ‘ es Vor- ord
matik?) matik?) ! Um- iah(:';s~ 1021"_‘_““;25’
i Satzes umsatzes| Ab-
o | gangey.
Mill. DM ] %0
‘ !
Land-, Forstwirtschaft, | i ‘
Tierhaltung und ‘
Fischerei®) ........... 2 864,0 2890,9 -+ 0,9 P81 — 22
Produzierendes Gewerbe: [412459,4 '436584,7 - 5,8 + 71 — 1,3
Industrie ......... ... 340 928,2 361358,8 + 6,0 + 6,5 — 0,5
Produzierendes Handwerk | 62 994,9 ‘ 67569,5 ! + 7.3 | +10,0 ' — 2,7
Sonstiges Produzierendes | | |
Gewerbe ....... .. .. 8536,3 | 76564 | —I10,3 | + 9.2 | —19.5
Handel ......... .00 0h. 274 563,9 |301523,8 | 4 9,8 + 88 | + 1,0
Grofthandel ............ 177183,0 1898955 | — 7.2 | + 82 | — 1,0
Handelsvermittlung ..... 4197,9 | 54760 | +30.4 | +134 | +17.0
_Einzelhandel ........... 93183,0 106152,3 ‘ +13,9 | + 95 | + 44
Ubrige Wirtschaftsbereiche | 79 226,0 | 88 329,2 11,5 | + 7,0 \ + 4,5
Insgesamt .. ... 769113,3 i829328,7 ‘ TT8 | 4 77 | + 0.1

1y Nur der Steuerpflichtigen mit Umsatzen uber 12 500 DM; bei Handels-
vertretern und freien Berufen mit ausschliefilich freiberuflichen Umsatzen ab
20 500 DM. — ?) Systematisches Verzeichnis der Unternehmen fur die Umsatz~
steuerstatistik, Ausgabe 1956. — 2) Systematik der Wirtschaftszweige fur die Um-
satzsteuerstatistik, Ausgabe 1962. — *) Vgl. die Ausfuhrungen auf S.637/38. —
5) Ohne die steuerbefreite Landwirtschaft.

In der Tabelle 1 sind fur die Hauptwirtschaftsbereiche die
Umsatze 1961 in der Abgrenzung der alten Systematik den Um-

1) vgl. ,,wiSta“ 1962/10, S, 563 ff.

— 637 —



sdtzen 1962 in der Abgrenzung der neuen Systematik gegen-
ibergestellt. Die sich ergebende Veranderung der Umsatze ist
beeinfluBt durch die tatsdchliche Verdnderung der Umsiétze,
durch die Anderungen in der Abgrenzung und durch Umsignie-
rungen. Betrachtet man die Umsatzverdnderung bei den Un-
ternehmen mit Vorjahresumsatz (die nach der neuen Syste-
matik zugeordnet sind) als die eigentliche tatsdchliche Ver-
dnderung des Umsatzes, so 1dBt die Differenz der beiden
Zuwachsraten die Verdnderung des Umsatzes, die durch die
Umsignierung auf die neue Systematik und die verbesserte
Zuordnung hervorgerufen wurde, ungefahr erkennen.

Die groBite Verédnderung ist im Bereich des Produzierenden
Gewerbes eingetreten. Innerhalb dieses Bereiches wurden
zahlreiche Unternehmen des Sonstigen Produzierenden Ge-
werbes dem Produzierenden Handwerk zugeordnet. Vom
Produzierenden Handwerk sind andererseits vermutlich zahl-
reiche Unternehmen zum Einzelhandel umgesetzt worden.

II. Die Entwicklung der Umsiitze 1962

1. Gesamtiiberblick

In allen Wirtschaftsbereichen mit Ausnahme der Landwirt-
schaft wurden 1962 im Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
rd. 1,6 Millionen umsatzsteuerpflichtige Unternehmen mit
einem Gesamtumsatz von 829,3 Mrd. DM erfalt.

Von dem Gesamtumsatz waren 583,2 Mrd. DM oder 70,3%
steuerpflichtig, 234,3 Mrd. DM oder 28,2%0 steuerfrei und
11,8 Mrd. DM oder 1,4 %0 nicht steuerbar. Bei den nicht steuer-
baren Umsétzen handelt es sich um Umsétze in den Freihafen
und Zollausschliissen, die in den Kiistenldndern Hamburg,
Bremen, Niedersachsen und Schleswig-Holstein ein beson-
deres Gewicht haben und deshalb in diesen Léndern in den
Gesamtumsatz einbezogen wurden.

Die Zahl der Steuerpflichtigen hat sich gegeniiber dem Vor-
jahr nur geringfugig um rund 11 000 oder 0,7 %o erhéht. Ihre
Umsatze stiegen von 769,1 Mrd. DM um 7,8% auf
829,3 Mrd. DM. 1961 waren die Umsdtze um 8,4%0 gewachsen.

Die groBte Zahl der Steuerpflichtigen wurde im Dienstlei-
stungsbereich mit rund 490 000 (29,8 %/ aller Steuerpflichtigen}
gezéhlt. Es folgen der Einzelhandel mit rund 445 000 (27,1 %)
und das Produzierende Handwerk mit rund 382 000 Steuer-
pflichtigen (23,3%/). In der Industrie wurden nur 84 000 Steuer-
pflichtige (5,1°%0) erfaBt.

Von dem Gesamtumsatz von 829,3 Mrd. DM entfielen auf
die Industrie 361,4 Mrd. DM oder 43,6% und 189,9 Mrd. DM
oder 22,9% auf den GroBhandel. Der Einzelhandel war mit
106,2 Mrd. DM oder 12,8%, der Dienstleistungsbereich mit
88,3 Mrd. DM oder 10,7%0 am Gesamtumsatz beteiligt. Das
Produzierende Handwerk erreichte 67,6 Mrd. DM oder 8,1 %
des Umsatzes aller erfaBten Wirtschaftsbereiche.

Von den groBen Bereichen liegen das Produzierende Hand-
werk mit einem Umsatzzuwachs von 10,0°%%, der Einzelhandel
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mit 9,5% und der GroBhandel mit 8,2% iiber dem Durch-
schnitt. Die Industrie erreichte nur einen Umsatzzuwachs von
6,5 %o.

Auch im Jahre 1961 hatten das Produzierende Handwerk
und der Einzelhandel (abgegrenzt nach der alten Systematik)
die hochsten Umsatzsteigerungen aufzuweisen. Der Grof-
handel war 1961 hinter der allgemeinen Entwicklung zuriick-
geblieben.

Die in der Umsatzsteuerstatistik ermittelten Zuwachsraten
bei den Unternehmen mit Angabe des Vorjahresumsatzes, die
nur mit Einschrénkung als reprisentativ fiir die Entwicklung
der tatsdchlichen Umsdtze gelten koénnen, stimmen in der
Industrie, im Handwerk und im GroShandel mit den Zuwachs-
raten, die in der Industrieberichterstattung und in den der
kurzfristigen Wirtschaftsbeobachtung dienenden, laufenden
Statistiken im Handwerk und im GroBhandel des Amtes
festgestellt wurden, gut iiberein. GréBere Unterschiede erge-
ben sich nur im Einzelhandel, bei dem in der laufenden Ein-
zelhandelsstatistik eine Zuwachsrate von 8,1 %0 (ohne Berlin)
ermittelt wurde, wahrend die Umsatzsteuerstatistik eine
Steigerung des Umsatzes um 9,490 (ebenfalls ohne Berlin)
ausweist.

Diese relativ starke Abweichung in der Zunahme des Um-
satzes bei beiden Statistiken steht im Gegensatz zu den ent-
sprechenden Ergebnissen der Vorjahre, in denen die Zuwachs-
raten verhadltnismaBig gut libereinstimmten. Es liegt nahe, die
Ursache fur die in diesem Jahr eingetretenen Abweichungen
auf folgende Tatbestande zurlickzufiihren:

Die bereits erwahnte Umstellung der Umsatzsteuerstatistik

Tabelle 2: Steuerpflichtige, Gesamtumsatz und Umsatzsteuer 19621)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

. 'Veranderung
davon des Umsat-
S .. N Durch-
| zes bei schnitt-
%t'eille.r- Gesamt- Steuer- Umsatz- licher
Wirtschaftsgliederung?®) pllichtige umsatz steuer- steuerfrei nicht- piichtigen steuer Steuer-
ichti 3y | mit Angabe :
pflichtig steuerbar?) des Vorjah- satz?)
resumsatzes
Anzahl Mill. DM o5 Mill. DM %
Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei®) 18 953 2 890,9 2 455,2 f 426,7 9,0 + 3,1 58,3 2,02
Produzierendes Gewerbe ....... ... ... .o 504 124 436 584,7 | 337978,6 ' 96 727,4 1878,5 + 71 12 359,1 2,83
Industrie .« oot e et 83 757 361 358,8 | 265131,3 94 460,1 = 1767,3 + 6,5 9 767,86 2,70
Produzierendes Handwerk ...... ........ 382 487 67 569,5 65 926,7 ‘ 1 565,8 76,9 - 10,0 2 345,1 3.47
Sonstiges Produzierendes Gewerbe ..... 37 880 7 656,4 6 920,6 | 701,5 ! 34,3 + 92 246,4 3,22
Handel .......... .. 631 843 301 523,8 193 442,6 100 646,2 | 7 433,6 - 8,8 5 015,3 1,66
Grofhandel ....... 129 977 189 895,5 87123,7 95 490,9 | 7279,7 - 82 1 394,9 0,74
Handelsvermittlung 56 679 5 476,0 4 930,6 402,8 142,6 + 13,4 130,89 2,39
Einzelhandel .. ... 445 187 106 152,3 | 101 388,3 4752,5 | 11,3 + 9,5 3 489,5 3,29
Ubrige Wirtschaftsbereiche .... .. ............ 489 796 88 329,2 49 364,4 ‘ 36 455,5 ' 2508,4 + 70 1 556,5 1,76
INSEEsamt .. ... ciniiinnieiiennn 1644 716 829 328,7 | 583240,9 | 2342558 | 11829,6 + 7,7 18 989,1 2,29
‘ o 7:8%
1) Nur mit Umsatzen uber 12500 DM ; be1 Handelsvertretern und freien Berufen mit ausschlieBBlich freiberuflichen Umsatzen ab 20 500 DM. — %) Weitere Unter-
glhederungen s. Anhangtabellen, S. 684*ff. — 3) Nur in den Landern Schleswig-Holstein, Hamburg, Niedersachsen und Bremen. — %) Steuer in °, des Gesamtum-
satzes. — °) Ohne die steuerbefreite Landwirtschaft. — ) Zunahme des Umsatzes aller Unternehmen.
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auf die neue Systematik und die gleichzeitig durchgefiihrte
Korrektur der Zuordnung einer betradchtlichen Zahl von
Unternehmen ist bei der laufenden Einzelhandelsstatistik
noch nicht erfolgt. Hierdurch hat sich der Représentationsgrad
der von der letzteren Statistik erfafiten Unternehmen —
gemessen an der Zusammensetzung des im Jahre 1962 von
der Umsatzsteuerstatistik ausgewiesenen Firmenkreises —
vermindert. Es steht zu erwarten, daB sich die Unterschiede
in den Ergebnissen beider Statistiken kilinftig wieder ver-
ringern werden, da mit der fiir das ndchste Jahr vorgesehenen
Reform der Einzelhandelsstatistik die Umstellung dieser Sta-
tistik auf die neue Systematik der Wirtschaftszweige sowie
eine reprdsentative Auswahl der Berichtsfirmen aus den Unter-
lagen der Handels- und Gaststéttenzahlung 1960 verbunden
sein wird.

Die unterschiedliche Entwicklung der Wirtschaftsbereiche
im Jahre 1962 ist wie im Vorjahr auch durch die unterschied-
liche Preisentwicklung beeinfluBit. Das trifft insbesondere fur
das Produzierende Handwerk mit dem hohen Anteil der Um-
sdtze des Bauhandwerks (ca. 41%0) und den Einzelhandel zu.

Das Umsatzsteuersoll ist 1962 um 6,6%0 {1961 um 8,4°%0)
auf fast 19 Mrd. DM gewachsen. Da sich das Umsatzsteuer-
soll nicht so stark- erhéht hat wie die Umsatze, ist die durch-
schnittliche Besteuerung der Umsétze von 2,32%0 im Jahre
1961 auf 2,29% im Jahre 1962 zurlickgegangen.

Uber die Halfte des Umsatzsteuersolls (51,4%0) entfdllt auf
die Industrie; der Einzelhandel ist mit 18,4% und das Pro-
duzierende Handwerk mit 12,3%0 beteiligt. Die hochsten
durchschnittlichen Steuersdtze haben das Produzierende
Handwerk mit 3,47%e und der Einzelhandel mit 3,29%. Am
niedrigsten wurden die Umsatze im GroBhandel besteuert
(0,74%/).

2. Land- und Forstwirtschait, Tierhaltung und Fischerei

In diesem Bereich, der nur noch landwirtschaftliche Tier-
haltung?}, Forstwirtschaft, land- und forstwirtschaftliche
Dienstleistungen, gewerbliche Gartnerei3) und Tierhaltung?),
Hochsee- und Kiistenfischerei umfaft, haben 18 953 Steuer-
pflichtige Umsatze von 2,9 Mrd. DM erzielt. Gegenuber dem
Vorjahr sind die Umsatze um 3,1%s gestiegen4).

Die Entwicklung war in einzelnen Gruppen sehr unter-
schiedlich. Die Umsétze in der landwirtschaftlichen Tierhal-
tung stiegen um 16,2°%, in der gewerblichen Tierhaltung um
10,6%0 und in der gewerblichen Gértnerei um 10,4%. Die
Hochseefischerei erreichte nur emnen Umsatzzuwachs von
1,6% und in der Forstwirtschaft gingen die Umsdtze um
1,19%6 zuriick.

Die gemeldete Umsatzsteuer betrug 58,3 Mill. DM, der
durchschnittliche Steuersatz, infolge des relativ hohen Anteils
der steuerfreien Umséatze in der Hochseefischerei, 2,02 %.

3. Produzierendes Gewerbe
a) Industrie

In der Indusirie sind 83757 Steuerpflichtige mit einem
Gesamtumsatz von 361,4 Mrd. DM erfaBt worden. Die Um-
sdtze sind gegeniiber dem Vorjahr um 6,5%0 gewachsen.

Die hochste Umsatzsteigerung weist das Baugewerbe mit
14,6% auf, was zu einem Teil durch die in diesem Bereich
besonders starken Preissteigerungen zu erklaren ist. Beson-
ders hohe Zuwachsraten hatten noch der Stahl-, Maschinen-
und Fahrzeugbau (+ 9,4%), das Holz-, Papier- und Druck-
gewerbe (4 8,7%), das Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
(+ 8,4%0) und Chemische Industrie und Mineralélverarbei-
tung (4 8,1%0). Die Umsdtze in der Eisen- und NE-Metall-
erzeugung sind um 2,8°% zurlickgegangen.

Der durchschnittliche Steuersatz betrug, da die Industrie
relativ hohe steuerfreie Umsdtze besonders in der Energie-
wirtschaft aufzuweisen hat, 2,70 %.

b) Produzierendes Handwerk
‘Wie schon erwahnt, erreichte das Produzierende Handwerk
mit 10,0% die hochste Umsatzsteigerung aller gréBeren
Wirtschaftsbereiche, Die in der Statistik erfaBten 382 487
2) Ohne bzw. mit nur geringer Futtergrundlage aus eigener land-
wirtschaftlicher Erzeugung. — 3) Ohne bzw, mit nur geringer Bo-
dennutzung. — 4) Wie erwidhnt, beziehen sich die Zuwachsraten in

den Wirtschaftsbereichen auf die Unternehmen mit Angabe des
Vorjahresumsatzes.
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Steuerpflichtigen konnten ihre Umsédtze auf 67,6 Mrd. DM
erhghen.

Ebenso wie innerhalb der Industrie hat im Handwerk das
Baugewerbe mit 10,8 % die héchste Zuwachsrate gegeniiber
dem Vorjahr. Aber auch das Verarbeitende Gewerbe konnte
seine Umsétze betrdchtlich steigern (+ 9,4%). Die hochsten
Zuwachsraten in den wichtigeren Zweigen des Verarbeitenden
Gewerbes hatten der Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau
(+ 15,4%), die Kunststoff-, Gummi- und Asbestverarbeitung
(+ 14,49%/) und die Gewinnung und Verarbeitung von Steinen
und Erden (+ 11,9%).

Wie 1960 und 1961 blieben beim Verarbeitenden Gewerbe
wieder diejenigen Handwerkszweige, die vorwiegend an pri-
vate Haushalte absetzen (Badker und Fleischer), mit Zuwachs-
raten von 8,1% bzw. 6,7% unter den Zuwachsraten des
ubrigen Handwerks.

Die Umsatzsteuer des Produzierenden Handwerks betrug
2,3 Mrd. DM. Der Durchschnittssteuersatz lag, da das Hand-
werk nur relativ geringe steuerfreie Umsatze hatte, bei
3,47 %/0.

¢) Sonstiges Produzierendes Gewerbe

In diesem Bereich sind diejenigen Unternehmen zusammen-
gefaBt, die weder zur Industrie noch zum Produzierenden
Handwerk gehéren. Der Bereich hat sich durch die Umsi-
gnierung der Umsatzsteuerstatistik am starksten verdndert.
1962 wurden nur noch 37 880 Steuerpflichtige mit einem Um-
satz von 7,7 Mrd. DM erfafBt. Der Umsatz ist gegeniiber dem
Vorjahr um 9,2%, gestiegen. Besonders hoch waren die Zu-
wachsraten beim Ausbau- und Bauhilisgewerbe (4 18,7%0)
bei der Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden
(+ 156%), beim Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau
(++ 15,3%0), bei der Kunststoff-, Gummi- und Asbestverarbei-
tung (+ 15,2%/6) und bei der Elektrotechnik (4 15,1%0).

Das Umsatzsteuersoll machte 246,4 Mill. DM aus. Der durch-
schnittliche Steuersatz war mit 3,22%0 etwas niedriger als im
Produzierenden Handwerk.

4, Grofihandel

Der GroBhandel hat 1962 wieder einen Umsatzzuwachs von
8,29 erreicht, 129 977 Steuerpflichtige hatten 1962 einen Um-
satz von 189,9 Mrd. DM.

Von den wichtigsten GroBhandelsgruppen hatten der Gro8-
handel mit Getreide, Futter- und Diingemitteln mit 14,4%
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und der Grofhandel mit Fahrzeugen und Maschinen mit 11,7%
die hochsten Zuwachsraten. Im GroBShandel mit Erzen und
Eisen sind die Umsétze gegeniiber dem Vorjahr um 4,8%0, im
GroBhandel mit Schrott um 109%0 zuriickgegangen.

Die Unternehmen des GroBhandels haben fiir 1962 einen
Umsatzsteuerbetrag von 1,4 Mrd. DM gemeldet. Infolge der
hohen steuerfreien Umsétze und des niedrigen GroBhandels-
satzes betrug der durchschnittliche Steuersatz 0,74 %o.

5. Handelsvermittlung

Die Handelsvermittler waren in der alten Systematik der
Wirtschaftszweige in den ,Sonstigen Wirtschaftsbereichen”
enthalten.

Nach der neuen Systematik der Wirtschaftszweige wurden
1962 56 679 Steuerpflichtige mit einem Umsatz von
5,5 Mrd. DM erfaBi. Gegeniiber dem Vorjahr haben sich die
Umsédtze um 13,4%0 erhéht. An Umsatzsteuer wurden
131 Mill. DM gemeldet, so daB sich ein durchschnittlicher

6. Einzelhandel

Im Einzelhandel, der nach dem Produzierenden Handwerk
mit 9,5% die hochste Umsatzausweitung erreichte, wurden
445 187 Steuerpflichtige mit 106,2 Mrd. DM Umsatz erfaBt,.

Der Einzelhandel mit Waren verschiedener Art erreichte
13,5%6 Umsatzzunahme. Innerhalb dieser Gruppe stiegen die
Umsédtze beim Einzelhandel mit der Hauptrichtung Beklei-
dung, Textilien, Hausrat und Wohnbedarf um 14,2%s, wihrend
der Einzelhandel mit Hauptrichtung Nahrungs- und GenuB-
mittel nur eine Zunahme um 8,6%% und damit etwa die Zu-
wachsrate der Nahrungs- und Genufmittelfachgeschéafte
(+ 8,0%0 und des Nahrungsmittelhandwerks erreichte.

Uberdurchschnittliche Umsatzsteigerungen erzielte auch der
Einzelhandel mit Fahrzeugen und Maschinen (+ 11,8°%0) und
beglinstigt durch die kalte Witterung der Einzelhandel mit
Brennstoffen (+ 20,9%).

Bei einem hohen durchschnittlichen Steuersatz von 3,299

Steuersatz von 2,39

%/¢ ergab.

brachte der Einzelhandel 3,5 Mrd. DM Umsatzsteuer auf.

Tabelle 3: Steuerpflichtige, Gesamtumsatz und Umsatzsteuer in wichtigen Wirtschaftsbereichen 1962
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

‘ 4 'Veranderung]|
| dsUpac) | Duren.
Steuer- Gesamt- Steuer- msatz- sf- 1;11m-
Wirtschaftsgliederung') pflichtige?) { umsatz ’ pflichtigen steuer ch er
steuer- steuerfrei nicht mit Angabe te“ﬁr-
pflichtig . steuerbar?®) | des Vorjah- satzt)
f resumsatzes
Anzahl | TMil.DMT T T | MilllDM | T %
Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei®)
ZUSAINIMEN «« v nnrnnrnnraeenonnnens | 18953 | 2890,9 | 24552 | 426,7 | 90 | + &I | 58,3 | 2,02
Produzierendes Gewerbe:
Industrie
Energiewirtschaft, Wasserversorgung, Bergbau 3197 34 034,3 13 355,9 | 20 653,7 24,7 + 6,7 507,1 1,49
Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) . . 74 906 312 594,0 237 442,6 73 453,3 1698,1 + 6.2 8 695,6 2,78
Baugewerbe ... ... ... iiiiiiiiii i, 5 654 14 730,5 14 332,9 353,1 4,5 + 14,6 564.8 3,83
ZUSAIMITIEN + » e v vt tenenceannensoensnns 83757 | 361 358,8 265131,3 | 94 460,1 1767,3 | + 6,5 | 97676 | 2,70
Produzicrendes Handwerk
Bergball .....iiuiniiiiiiii i it i e 3 0,2 0,2 J — J — + 37,3 0,0 3,23
Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) ........ 252 541 39 646,1 38 306,9 1295,9 | 43,2 + 94 1 292,3 3,26
Baugewerbe . ... .t i e, 129 943 27 923,2 27 619,6 269,9 33,7 + 10,8 1052,8 3,77
ZUSAITHTICIL « v s e v vt evonronnsocnsnensos | 382487 | 67569,5 65 926,7 | 1565,8 76,9 + 10,0 2 345,1 | 3,47
Sonstiges Produzierendes Gewerbe
BerBbau «ovee vttt e e 20 12,0 11,8 0,2 j— + 17,0 0,5 3,81
Veratbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) .. 28 652 4823,7 4160,9 646,5 16,3 + 12,8 140,9 2,92
Baugewerbe ... . il 9 208 2 820,6 2748,0 | 54,8 | 17,9 + 1,8 105,0 3,72
ZUSAINITICIL -+« v v v vmtannr anonnnmnsanns 37 880 7656,4 | 6920,6 | 701,5 | 34,3 + 92 246,4 3,22
Handel:
Grof3handel
Gh. mit Getreide, Futter- und Dungemitteln ....... 20 628 25 263,9 6658,9 | 176072 997,8 + 14,4 103,5 0,41
Gh. mit Kohle und Mineralolerzeugnissen ..... . 3845 23 986,9 2607,1 ' 21186,3 r 193,5 + 10,1 69,6 0,29
Gh. mit Erzen, Eisen, NE-Metallen und Halbzeug .. 1618 17 911,6 3072,3 ‘ 14 672,4 166,9 — 4,8 57,7 0,32
Gh. mit Nahrungs- und GenufSmitteln ............. 35 026 46 057,1 16 055,4 27 263,8 r 2 738,0 + 97 258,8 0,56
Gh. mit Fahrzeugen und Maschinen (a n.gJ . . 9 956 157117,1 14 475,5 \ 1 146,7 94,9 +4- 11,7 240,6 1,53
Ubriger GroBhandel .. ........... . 58 904 60 958,9 44 254,5 13614,5 | 3088,6 + 71 664,7 1,09
ZUSAIMIMIEIL «+ ¢+ =vvvroennnnnrensinnns | 129977 | 189895,5 | 87123,7 | 95490,9 ' 72797 | 4+ &2 | 13949 | 0,74
Handelsvermittlung
ZUSAITUTICN ++ v v e v evnenenennennns | 56679 | 54760 | 4930,6 402,8 | 1426 | + 134 | 130,89 | 239
Einzelhandel
Eh. mit Waren verschiedener Art ................. 11 955 13 753,8 13 697,0 [ 56,8 — + 13,5 509,8 3,71
Eh. mit Nahrungs- und Genumitteln ............ 210 371 36 421,9 34 837,5 1 580,4 3,9 + 8,0 1179,1 3,24
Eh. mit Bekleidung, Wasche, Sportartikeln, Schuhen . 69 514 19 399.8 19 320.4 78,7 0,7 + 84 711,2 3,67
Eh. mit Hausrat und Wohnbedarf ................. 27 524 7311,6 7212,3 98,4 0,9 + 8,2 261,6 3,58
h. mit Fahrzeugen, Maschinen u. Buroeinrichtungen 15 349 9 516,8 9 331,2 184,9 | 0,7 + 11,8 242.6 2,55
Ubrlger Einzelhandel .-+ oo viininiiniiiae e, 110474 19 748,4 16 989,9 2753,3 | 5,1 + 10,5 585,2 2,96
ZUSAIMITIEIL + + e v v v s mevsnomsanesenssns 445187 | 106 152,3 | 101 388,3 4752,5 | 11,3 | + 956 | 34895 3,29
Ubrige Wirtschaftsbereiche
Verkehr und Nachrichtenitbermittlung ............. 63 859 32 462,1 7 858,3 22 191,0 } 2412,6 + 6,4 208,1 0.64
Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe .......... 14 590 2 758,0 1 590,2 1166,0 1,8 + 12,9 48,9 1,77
Dienstleistungen von Unternehmen und Fr. Berufen .| 399 882 45 934,5 37 856,6 8 002,6 74,5 + 8,0 1 240,8 2,70
Organisationen ohne Erwerbscharakter ............. 5988 2 201,1 585,1 1614,7 i,3 8,1 19,4 0,88
Gebietskorperschaften und Sozialversicherung ...... 5477 4973,7 1474,2 | 3 481,2 18,2 — 0,5 39,3 0,79
ZUSAITIITIEIT + v v o v v et vnronoanssnnnsn .| 489 796 88 329,2 49 364,4 ' 36 455,5 25084 | + 70 | 15585 1,76
Alle Wirtschaftsbereiche
INSGESAME + v vvvvieninnaetransionnn. 1644 716 829 328,7 583 240,9 234 255,8 } 11 829,6 + 7,7 18 989,1 2,29
+  7,8%

1) Weitere Untergliederungen siehe Tabelle, S. 684*ff. — ?) Nur Steuerpflichtige mit Umsatzen {iber 12 500 DM ; bei Handelsvertretern und freien Berufen mit
ausschl. Umsatzen aus freiberuflicher Tatigkeit uber 20 500 DM, — ) Nur in den Landern Schleswig-Holstein, Hamburg, Niedersachsen und Bremen. — ) Steuer

. o7
m o

des Gesamtumsatzes. — °) Ohne die steuerbefreite Landwirtschaft, — %) Zunahme des Umsatzes aller Unternehmen.
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Tabelle 4: Umsatze des Handels nach Vertriebsformen 1)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

‘ Veranderung des
Umsatzes bei Dm:l:hi'x
: . 2 Steuerpflichtige | Gesamtumsatz Anteil Steuerpflichtigen | Umsatzsteuer schnittlicher
Wirtschaftsgliederung®) & ! mit Angabe dges Steuersatz®)
I Vor)ahresumsatzes
Anzahl Mill. DM % Miil. DM %
Groflhandel . ..... ... .. i it 129 977 189 895,5 ! 100 + 8,2 1394,9 0,74
Werkhandelsunternehmen .............. 278 981,9 0.5 + 10,3 12,0 1,23
Ein- und Verkaufsgenossenschaften ..... 6178 12142,4 6,4 + 13,1 52,3 0,43
Ubrige Unternehmen 123 521 176 771,2 93,1 + 7,9 1 330,6 0,75
Handelsvermittlung ........ 56 679 5476,0 100 + 13,4 130,9 2,39
Ein- und Verkaufsgenossenschaftcn 32 31,8 0,6 + 4,4 0,3 1,07
Ubrige Unternehmen  ....... PR 56 647 5444,2 99,4 + 13,5 130,6 2,40
Einzelhandel ........... ... . oo, 445 187 106 152,3 100 + 85 3 489,5 3,29
Filialunternehmen ...........cocouun.. 7713 10 948,9 10,3 + 11,7 381,4 3,48
Warenhausunternehmen ........... 169 9006,5 8,5 + 13,3 345,1 3,83
Versandhandelsunternehmen ... ....... 1987 2457,9 2,3 + 17,5 88,6 3,60
Emnzelhandel ohne feste Arbeitsstatte . ... 24 661 1534,1 1,4 + 8,1 42,4 2,76
Konsumgenossenschaften und ahnliche 398 3447,8 3,2 + 5,9 118,2 3,43
Ubrige Unternehmen .......oovuvuen.n 410 259 78 1757,1 74,2 + 8,8 2513,8 3,19
1) Nur mit Umsatzen uber 12 500 DM; bei Handelsvertretern und freien Berufen mut ausschlielich freiberuflichen Umsatzen ab 20 500 DM. — *) Weitere

Untergliederungen s. Tabelle, S. 684*{f. — 3) Steuer in 95
7. Vertriebsiormen des Handels

Bei der Statistik 1962 sind im Handel zum ersten Mal einige
besondere Vertriebsformen gesondert erfaBt worden.

Im GroS8handel hatten die Ein- und Verkaufsgenos-
senschaften und -vereinigungen einen Anteil von 6,4%¢ am
Umsatz, die Werkhandelsunternehmen einen Anteil von 0,5 %o.
Der Umsatzzuwachs war bei diesen Sonderformen jedoch mit
13,1 %6 bzw. 10,3% erheblich héher als bei den ubrigen Unter-
nehmen (7,9 %0).

Bei der Handelsvermittlung waren die Ein- und
Verkaufsgenossenschaften ochne Gewicht.

Eine erhebliche Bedeutung hatten die besonderen Vertriebs-
formen im Einzelhandel, auf die etwa ein Viertel des
Umsatzes entfiel.

Die Filialunternehmen erzielten 10,9 Mrd. DM oder 10,3 %,
die Warenhausunternehmen 9,0 Mrd. DM oder 8,5% des Ein-
zelhandelsumsatzes. Auf die Konsumgenossenschaften (fast
ausschlieflich Einzelhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln)
entfielen 3,4 Mrd. DM oder 3,2 %o und auf die Versandhandels-
unternehmen 2,5 Mrd. DM oder 2,390 des Einzelhandelsumsat-
zes (fast die Halfte davon auf Versandhandelsunternehmen mit
Waren verschiedener Art). Die Einzelhandelsunternehmen
ohne feste Arbeitsstdtten setzten 1,5 Mrd. DM oder 1,4%0 des
Einzelhandelsumsatzes um.

Die Umsatzentwicklung war bei den einzelnen Vertriebs-
formen sehr unterschiedlich. Wdhrend die Masse der Einzel-
hdndler nur einen Umsatzzuwachs von 8,8 % erreichte, stiegen
die Umsatze der Warenhausunternehmen um 13,3%0 und die
Umséatze der Versandhandelsunternehmen insgesamt um
17,5%0. Versandhandelsunternehmen mit Waren verschiede-
ner Art hatten eine Zuwachsrate von 23,9 %s.

Bei Filialunternehmen, deren Umsatze um insgesamt 11,7 %o
gewachsen sind, hatten Filialunternehmen mit Bekleidung
usw. eine Zuwachsrate von 13,979, Filialunternehmen mit
Nahrungs- und GenuBmitteln eine Zuwachsrate von 11,5%.

Die niedrigsten Zuwachsraten bei den besonderen Ver-
triebsformen weisen die Einzelhandelsunternehmen ohne feste
Arbeitsstatte mit 8,1°%0 und die Konsumgenossenschaften mit
59%0 auf.

8. Ubrige Wirtschaftsbereiche

In diesem Bereich sind das Verkehrswesen, Kreditinstitute
und Versicherungsgewerbe, Dienstleistungen von Unterneh-
men und freien Berufen, die Organisationen ohne Erwerbs-
charakter, Gebietskorperschaften und Sozialversicherung zu-
sammengefalit. Es wurden 489 796 Steuerpflichtige mit 88,3
Mrd. DM Umsatz erfafit. Gegenuber dem Vorjahr sind die
Umsdatze um 7,0%s gestiegen,

Innerhalb der Gruppe haben sich am starksten die relativ
niedrigen Umsadtze der Kreditinstitute und des Versicherungs-
gewerbes (+ 12,9%) und der Architektur- und Ingenieur-
biiros, Laboratorien usw. (+ 15,290 erhoht, wahrend im
Gaststdtten- und Beherbergungsgewerbe, das 15,8 Mrd. DM
erzielte, die Umsdtze nur um 6,4 % gestiegen sind. Die relativ
niedrige Zuwachsrate im gesamten Verkehrswesen erklart

des Gesamtumsatzes.

sich durch die niedrige Zuwachsrate von Bundesbahn und
Bundespost (+4,6 %/).

Durch den hohen Anteil der steuerfreien Umsdtze im Ver-
kehrswesen ergab sich bei einem durchschnittlichen Steuer-
salz von 1,769 emn Umsatzsteuersoll von 1,6 Mrd. DM,

9. In die Handwerksrolle eingetragene Steuerpflichtige
auBerhalb des Produzierenden Gewerbes

Wie in den Vorjahren sind die in die Handwerksrolle ein-
getragenen Unternehmen auch in den Wirtschaftszweigen

Tabelle 5: In die Handwerksrolle eingetragene Steuerpflichtige
auBerhalb des Produzierenden Gewerbes!?)
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

[ Ver-
ande-
‘ rung
+ Anteil des Um-
| an der satzes
Steuer- Geslamt— s bei s 5
: s pflich- | zahl der | Gesamt- | Steuer- | Steuer
Wirtschaftsgliederung tige Steuer- | umsatz®) pflich-
! pflich- tigen mit
tigen Angabe
‘ des Vor-|
‘ jahres-
umsatzes|
Anzahl | ¢, MillLDM| % Mill.DM
Land-, Forstw., Tierhaltg. u. \
FxschereL ............. . 123 0,6 11,6 | + 24 0,4
Land- u. Forstwirtschaft ... 38 0.4 2,5 | 4+ 4,3 0,1
Fischerei, gew. Gartnerei u.
Tierhaltung ............. 85 1.0 9.0 | + 1,7 0,3
Groffhandel ............... 5 950 4,6 9733,6 | 12,6 | 144,2
darunter:
Gh. m, Getreide, Futter- u
Dungemutteln, Tieren ..... 1063 5,2 23919 | +14,0 14,1
Gh. m. Holz, Baustoffen u.a. 511 4,6 7206 | +11,1 14,0
Gh. m. Nahrungs- und
Genuf3mitteln ........... 630 1,8 639,0 | 11,6 9,2
Gh. m. Fahrzeugen und
Maschinen (a.n.g.) ....... 2 495 25,1 4733,1 | +134 89,9
Handelsvermittlung ........ 914 1,6 1748 | +18,6 4,9
darunter:
V. v. Rohstoffen und |
Halbwaren ...... ..... 584 54 84,4 | +14,7 2,6
V. v. Fahrzeugen und ‘
Maschinen .............. 118 1,5 37,7 | +20,5 1,1
Einzelhandel ............ 51549 | 11,6 |13325,2 | + 9,3 | 420.8
darunter: i
Eh. m. Nahrungs- und
GenuBmutteln ........... 8 522 4,1 13204 | 4+ 8,0 41,8
Eh. m. Bekleidung, Wasche,
Schuhen - -..vvvennninn 10542 15,2 1869,6 | + 6,9 68,3
Eh. m. Hausrat und |
Wohnbedarf ............ 5973 | 21,7 1323,5 | + 7.7 49,2
Eh. m. Elektro-, Optik- und
Uhren ......co «oun. .| 15109 | 47,7 |2741,9 | + 7.6 | 101,1
Eh. m. Fahrzeugen, Maschl-
nen und Buroeinrichtungen 7982 52,0 5483,0 | +11,7 1 141,9
Ubrige Wirtschaftsbereiche ..| 58 531 ' 12,0 4611,1 | - 8,2 | 146,2
darunter: ‘
Gaststatten- und Beher- |
bergungsgewerbe ....... 8173, 4,9 12914 | + 5,8 46,6
Wascherei, Reinigung,
Schornsteinfeger . . . . 8994 46,2 | 1042,4 | + 8,7 36,5
Friseure und sonst. Korper-
pflegegewerbe .......... 37 351 89,8 1676,8 | + 8,8 48,0
Fotografisches Gewerbe . .. . 1978 65,8 145,8 | +11,8 4,8
Zusammen ... ...« 117067 | 10,3 l27 8586,2 ‘ +10,3 |_716,5

1) Nur mit Umsatzen uber 12 500 DM; bei Handelsvertretern und freien Be-
rufen mit ausschlieBlich freiberuflichen Umsatzen ab 20 500 DM. — *) Einschl.
des nichthandwerklichen Teils der Umsatze und Umsatzsteuer.

— 641 —



auBerhalb des Produzierenden Gewerbes gesondert aus-
gezdhlt worden.

Die gro8te Zahl solcher Unternehmen findet sich im Einzel-
handel, wo sie 11,6%/o aller Unternehmen ausmachte, und in
den Ubrigen Wirtschaftsbereichen (12,0%o aller Unterneh-
men). Im Einzelhandel sind es vorwiegend Einzelhandels-
geschafte, die mit Reparaturwerkstatten verbunden sind, wie
im Schuhwarenhandel, Fahrradhandel, Uhrenhandel, Elektro-
handel usw. Im Dienstleistungsbereich sind es vor allem die
typischen Handwerkszweige, wie Friseure, Fotografen und
Farbereien, deren Inhaber in die Handwerksrolle eingetragen
sind. Insgesamt waren 10,3 %, aller Handwerksunternehmen
auBerhalb des Produzierenden Gewerbes eingetragen.

10. Die steuerpflichtigen Umsiitze

Von den 583,2 Mrd. DM steuerpflichtigen Umsatzen (70,3 %o
des Gesamtumsatzes) wurden 1962 470,9 Mrd. DM oder
80,7% zum normalen Steuersatz von 4% versteuert. 1954
waren 73,0%0 zum normalen Satz und 1950 73,5% zu dem
damals geltenden Normalsatz von 3% versteuert worden.

Zum Satz von 4 % wurden vorwiegend die steuerpflichtigen
Umsédtze im Produzierenden Gewerbe, im Einzelhandel und
in den Ubrigen Wirtschaftsbereichen versteuert. Die Land-
und Forstwirtschaft versteuerte nur rund 459 und der GroB-
handel nur 24,8% seiner steuerpflichtigen Umsdtze zum
normalen Satz.

81 Mrd. DM oder 1,4°% der steuerpflichtigen Umsitze
wurden mit 3% versteuert. 1954 waren 3,1 % der steuer-
pflichtigen Umsédtze zu diesem Satz versteuert worden. Die
Umsatzsteuer ermaBigt sich auf 3% fiir die Lieferung und
den Eigenverbrauch von Nahrungsfetten und Zudker. Die zu
39 versteuerten Umsédtze kommen deshalb hauptsdchlich

STEUERPFLICHTIGE UMSATZE 1962 NACH STEUERSATZEN

zu Durchschnittssatzen
o Tt

1%
A

2ul5%
w 3% F

s

583,2
Mrd.DM
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n
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im Einzelhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln vor, wo
sie 11,3% der steuerpflichtigen Umsatze dieses Zweiges aus-
machten.

Etwas groBere Bedeutung hatte der Steuersatz von 1,5 %,
zu dem 1962 11,8 Mrd. DM oder 2,0 %0 (1954 noch 5,8 %) der
steuerpflichtigen Umsatze versteuert wurden. Der Steuer zu
1,5% unterliegen in der Hauptsache Lieferungen von forst-
wirtschaftlichen Erzeugnissen, Getreide, Mehl, Backwaren
und von Biichern. Zu 1,5%6 versteuerte Umsatze treten vor
allem in der Forstwirtschaft (48,8°% der steuerpflichtigen
Umsadtze), im Einzelhandel mit Papierwaren und Druck-
erzeugnissen (21,1 % der steuerpflichtigen Umséatze) und im
Einzelhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln (6,8% der
steuerpflichtigen Umsdtze) auf.

Tabelle 6: Steuerpflichtige Umséatze nach Steuersatzen 1962
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Insgesamt davon zu den Steuersatzen von
10 ‘ 30 77‘ 1500 100 ’ zu Durchschnitt-
Wirtschaftsgliederung Falle | Umsatz | ° | A S I _|__Steuersatzen
o | Falle | Umsatz : Fille | Umsatz | Falle |Umsatz! Falle | Umsatz) Falle | Umsatz
Anzahl f‘ ]\3}& Anzahl %3\1}[ Anzahl ‘ 1\33& “ Anzahl ‘; Ag}& ( Anzahl I\Sﬁ ‘ Anzahl %}\l/i
| 1 v
Land- u. Forstw., Tierhaltg. u. Fischereil 22 041 2455,2 13963 1103,6 110 | 2,2 7318 17,9 547 35,9 103 595,5
Produzierendes Gewerbe : !
Industrie .....oovvvrrniinrnneian. 121 443 |265131,3 81 485 (244 491,7 3127 i 2961,8 4526 | 3525,8 | 32277 |14141,2 28 | 11,1
Energiewirtsch., Wasserversorg., . | i

Bergbau ............c ool 1998 | 13 355,9 1407 | 12915,8 19 ' 3,0 221 16,1 351 421,0 —
Verarbeitendes Gewerbe (oh. Baugew.)] 113 132 237 442,6 74 434 (217 355,8 3100 | 2958,0 4291 | 3509,6 | 31279 [13608,1 28 ‘ 11,1
Baugewerbe ....... 0ot ciiaii., 6313 | 14332,9 5644 | 14220,1 8 0,7 14 0,1 647 112,0 — -

P];odugierendes Handwerk .......... 469 526 | 65926,7 | 372934 | 59623,6 | 24 310 309,8 ! 38220 | 2572,8 | 22655 | 2179,9 | 11407 | 1240,6
ergbau ...... ... .o ailiiilL, 3 , 3 ,2 — i -— ! — — — — — —
Verarbeitendes Gewerbe (oh, Baugew.)| 335 640 | 38 306,9 | 243049 | 32189,8 | 24073 | 305,4 | 37987 | 2571,0 | 19138 | 2001,2 | 11 393 | 1239,5
Baugewerbe ... . .ieiiiin i 133883 | 27619,6 | 129 882 | 27 433,6 237 | 4,4 233 18 3517 178,7 ! 14 s
Sonstiges Produzierendes Gewerbe ...| 43538 6920,6 36 238 6421,5 1102 | 22,3 1032 45,1 | 5095 426,0 | 71 5,8
Bergbau ............ .. .o oLl 28 11,8 22 11,7 1 0 1 0 4 | 0,1 — —
Verarbeitendes Gewerbe (oh. Baugew.)] 33 901 | 4160,9 27 043 3682,6 | 1089 22,2 1018 45,0 4681 | 405,4 70 5,7
Baugewerbe .......cohiiiiiiLL, 9609 , 2748,0 9173 | 2727,2 12 0,1 13 1 0,1 410 20,5 1 0,1

1
Handel
Grofihandel ............... ..l 234935 | 87123,7 | 111323 | 21621,4 7173 373,8 | 10849 { 1169,1 |105520 |63 950,7 70 8,7
Gh. m. Getreide, Futter- u. 1

Diingemitteln ....... «...... ..., 46 628 6 658,9 17 483 1 254,6 3179 42,4 7017 465,5 | 18 937 | 4895,9 12 0,5
Gh. m. Kohle u. Mineralolerzeugn. . . 5 785 2607,1 3478 1555,8 54 1,5 ! 80 1,1 2173 | 1048,7 | — ——
Gh. m. Erzen, Eisen, NE-Metallen : (

u Halbzeug .........oooiill, 2525 | 3072,3 1350 990,4 5 0,1 1 8 0,6 1162 | 2081,3 — —
Gh. m. Nahrungs- u. Genuflmitteln..| 59519 | 16 055,4 30 342 5392,0 3118 162,8 2 560 239,9 | 23 456 |10258,2 43 ! 2,6
Gh. m. Fahrzeugen u. Maschinen
(BTLZ) e 18 715 | 14475,5 9124 3435,3 106 | 37,8 75 | 4,3 9404 109970 ! 6 0,1
Ubriger Grofihandel .-............ 101 763 | 44 254,5 49 546 | 8993,3 | 711 129,2 1109 457,7 | 50 388 134 669,6 | 9 5,5

Handelsvermittlung ................ 68036 ' 4930,6 56 267 4015,0 328 14,8 | 351 6,3 © 11077 893,9 13 0,6

Einzelhandel .................. ... 801 611 (101 388,3 | 443 680 | 87236,9 158 085 | 4323,9 160205 | 3077,5 39298 | 6729,1 343 20,9
Eh. m Waren verschiedener Art ... 29 614 | 13697,0 11 909 | 13091,8 8 633 312,3 8 495 191,9 { 572 100,8 5 0,2
Eh. m. Nahrungs- u. Genuiritteln . | 503 629 | 34837,5 | 209 662 | 28017,9 |145 010 | 3 927,0 |140 297 | 2 365,0 8 349 510,4 3 17,2
Eh. m. Bekleidung, Wasche, Sportart.,

Schuhen ........ ..ooviiiiii, 73609 ' 19320,4 69446 | 18976,1 | 1069 13,6 1051 7.8 2038 321,3 | 5 1,3
Eh. m. Hausrat u. Wohnbedarf ..... 32016 | 7212,3 27 462 61725,3 327 5,6 379 5,4 3 847 475,9 1 0,0
Eh. m. Fahrzeugen, Maschinen u. I ‘

Buroeinrichtungen ...-«-vvvonnnn. 22 888 9331,2 15 254 5224,1 166 28,3 130 2,4 . 7337 i 40753 | 1 1,1
Ubriger Emnzelhandel - -+ ..o oonun. 139 855 | 16989,9 | 109947 | 15201,7 2880 37,1 9 853 505,0 17155 , 1245,4 } 20 1,1

Ubrige Wirtschaftsbereiche . ........ 521 298 | 49 364,4 | 480 836 | 46 364,9 7386 ‘ 71,4 1 15676 | 683,4 | 17012 | 1871,8 ' 388 3173,0
Verkehr u, Nachrichteniibermuttlung .| 62 167 T 858,3 57974 7 498,1 206 4,7 259 6,4 3720 34179 8 1,2
Kreditinstitute u. Versicherungsgew. .| 23 555 1590,2 14189 1337,6 1373 8,6 2921 17,6 5068 226,3 4 0,1
Dienstleistungen v. Untern. u. Fr.

Berufen ....... (..., 421 319 | 37856,6 | 397 970 | 35996,5 5672 51,6 9713 555,7 7597 | 1227,7 367 25,1
Organisationen oh. Erwerbscharakter. 6 385 585,1 5 522 520,4 72 5,0 ‘ 440 24,5 ‘ 347 | 5,0 4 0,2
Gebietskorpersch. u. Sozialversich. .. 7872 | 1474,2 5181 1012,3 63 1,4 2343 | 79,2 280 ‘ 34,9 5 346,4

Alle Wirtschaftsbereiche - -......... 2 282 428 1583 240,9 |1 596 726 ‘470 878,86 ‘201 621 | 8 080,0 \‘.238 177 ‘11 797,9 “233 481 ‘90 228,5 | 12423 | 2256,3
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Vorwiegend um Lieferungen im GroB8handel handelt es sich
bei den 90,2 Mrd. DM mit 1% Umsatzsteuer belegten Um-
sdtzen, das waren155%q (1954 17,4%s, 1950 20,19 der steuer-
pflichtigen Umsé&tze, Neben dem GroBhandel, dessen steuer-
pflichtige Umsétze zu 73,4% mit 1% versteuert wurden,
traten bei der Handelsvermittlung (18,1 %0 der steuerpflich-
tigen Umsdtze), im Einzelhandel (6,6%0 der steuerpflichtigen
Umsétze) und in der Industrie (5,3% der steuerpflichtigen
Umsatze) GroBhandelslieferungen auf. Die GrofBhandels-
lieferungen machen im Einzelhandel 6,7 Mrd, DM aus, das
sind 6,3%p des gesamten Umsatzes im Einzelhandel.

Zu Durchschnittssdtzen werden auf Grund besonderer Vor-
schriften insbesondere die Umsdtze der Béckereien und des
Weinhandels versteuert. 1962 wurden 2,3 Mrd. DM, das waren
04%s der steuerpflichtigen Umsédtze (1954 0,7%, 1950 0,3%),
zu Durchschnittssatzen versteuert.

Schatzungsweise wurden von den rund 19 Mrd. DM Um-
satzsteuer 17,7 Mrd. DM oder 93,1 % durch Umsatze, die mit
49y zu versteuern waren, aufgebrachts), 228 Mill. DM oder
1,2%6 durch mit 3 %o versteuerte Umsdtze, 171 Mill. DM durch
Umsétze, die mit 1,5% zu versteuern waren, 855 Mill, DM
oder 4,5% durch die mit 1% und 57 Mill. DM oder 0,3%
durch die nach Durchschnittssatzen versteuerten Umsétze.

11. Die steuerireien Umsitze

Im Jahre 1962 waren 234,3 Mrd. DM Umsatze oder 28,2 %
des Gesamtumsatzes steuerfrei®). Im Laufe der Jahre ist der
Anteil der steuerfreien Umsdtze am Gesamtumsatz gewach-
sen. 1950 hatte er 22,6 % und 1954 27,1 % betragen.

Die steuerireien Umséatze traten hauptsdchlich
im Grofihandel (50,3%, des Gesamtumsatzes)
im Dienstleistungsbereich (41,3% des Gesamtumsatzes)
in der Industrie {26,1% des Gesamtumsatzes) und
in der Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung, Fischerei
(14,8%0 des Gesamtumsatzes)

auf, Nur relativ geringe steuerfreie Umsatze hatten das Hand-
werk (2,3%0 des Gesamtumsatzes) und der Einzelhandel (4,5 %a).
Die steuerfreien Umsdtze nach einigen Befreiungsvorschrif-
ten sind in der Tabelle Seite 687* zusammengestellt.
Die wichtigste Befreiungsvorschrift ist die Steuerbefreiung
fur GroBhandelslieferungen notwendiger Rohstoffe, Halb-
waren und Lebensmittel. Auf Grund dieser Vorschrift blieben

5) Eine genaue Feststellung ist nicht mdoglich, da auf den Zahl-
blattern mit unterschiedlich versteuerten Umsdtzen die Umsatz-
steuer nur in einer Summe angegeben 1st. — 6) Die steuerfrelien Um-
s'atzg nach § 4, Ziffer 8, 9 und 10 UStG sind nicht vollstandig erfaft
worden.

STEUERFREIE UMSATZE 1962 NACH WICHTIGEN STEUERBEFREIUNGEN

Alfe ubrigen Steverkefreiungen
Lieferungen von Milch- /
erzeugmssgn im Grofhande! ///
§4 21120 UStG /

Ausfuhriieferungen
§4 2.3 UG

EinfuhranschiuBlieferungen
§4 2t 2 UStG o
Energieumsatze HipH
$4 Zif.5 UStG

Befrderungsumsatze
$4 2)ff. 9 USKG u,§35 USIDB \
\3

> Groﬁhandel slieferungen
$4 21t 4 UStG

Bundesgebret etnschl. Berlin ( West)

STAT.BUNDESAMT 3501

108,4 Mrd. DM Umsatz steuerfrei. Die Steuerbefreiung wurde
flr 78,2 Mrd. DM Umsatz im GroBhandel und fiir 25,9 Mrd. DM
Umsatz in der Industrie in Anspruch genommen.

An steuerfreien Ausfuhrlieferungen wurden 50,3 Mrd. DM
erfaflt, die mit 39,4 Mrd. DM zum groBten Teil von der Indu-
strie ausgefiithrt wurden. Der GroBhandel hatte nur 9,6 Mrd.
DM steuerfreie Ausfuhrlieferungen.

Umgekehrt war es bei den steuerfreien EinfuhranschluB-
lieferungen von 8,8 Mrd. DM, die mit 5,6 Mrd. DM zum gréB-
ten Teil vom GroBhandel und mit nur 2,5 Mrd. DM von der
Industrie ausgefiihrt wurden.

Von gréBerer Bedeutung waren noch die vorwiegend im
Verkehrsgewerbe vorkommenden steuerfreien Beférderungs-
umsédtze von 13,2 Mrd. DM und die 5,2 Mrd. DM steuerfreien
Lieferungen von Milcherzeugnissen im GroBhandel, die zum
grofBiten Teil bei der Industrie (Molkereien} auftraten.

Im Rahmen der steuerfreien Umséatze haben im Laufe der
Jahre die Ausfuhrlieferungen an Bedeutung gewonnen. 1950
entfielen auf sie 13,7 %o der steuerfreien Umsdtze, 1954 19,1 %
und 1962 21,5°%.. Der Anteil der EinfuhranschluBlieferungen
an den steuerfreien Umsdtzen ist dagegen stark gesunken,
und zwar von 9,6 %o 1950 auf 6,9 % 1954 und 3,7 %/e 1962. Der
Anteil der GroBhandelslieferungen notwendiger Rohstoffe,
Halbwaren und Lebensmittel an den steuerfreien Umsdtzen
betrug 1950 46,7 %/, 1954 41,1 %% und 1962 46,3 Y.

Dr. Otto Schorry

Gehalts- und Lohnstrukturerhebung in der Landwirtschaft 1962

I Einfithrung in die Erhebung

Vorbemerkung

Die 1n verschiedenen Bereichen der Wirtschaft im Jahre 1962
durchgefuhrten Gehalts- und Lohnstrukturerhebungen bezo-
gen auch die Landwirtschaft ein!), Hier hatte die letzte Unter-
suchung uber die Struktur der Léhne und Gehalter 1m Jahre
1953 stattgefunden. 1957 war dann eine laufende Verdienst-
erhebung eingefuhrt worden, die zunachst zweimal, seit 1959
dann einmal jahrlich iiber die Lohnentwicklung in ausgewahl-
ten Arbeitergruppen Aufschluf gibt. Die laufenden Verdienst-
erhebungen machen jedoch Strukturerhebungen nicht entbehr-
lich, die ihre eigenen Aufgaben haben. Angaben iiber die
Zusammensetzung der Verdienste, ihre Abhdngigkeit von der
sozialen Stellung und Streuungsubersichten zur Analyse der
Durchschnitte konnen nur mitiels emner Strukturerhebung ge-
wonnen werden.

Mit einer Strukturuntersuchung der Verdienste in der Land-
wirtschaft nach neunjdhriger Pause wird nicht nur den For-

1) Die Erhebung 1st rechtlich fundiert mit der ,Zweiten Verord-
nung Uber die Durchfuhrung einer Sondererhebung zur Lohn-
statistik“ vom 8. August 1961 (Bundesanzeiger Nr. 153 vom 11. August
1961), die auf das ,Gesetz Uber die Lohnstatistik* vom 18. Mai 1956
(BGBI. I, Nr. 23 vom 23, Ma1 1956) zuriickgeht.

derungén des lohnstatistischen Gesetzes nachgekommen. Ver-
gegenwartigt man sich, daBl die Landwirtschaft in den letzten
zehn Jahren — insbesondere bezuglich des Arbeitskréftebe-
standes — einem uberaus starken Wandel unterlegen war, so
versteht es sich, daB von der Verdienstsituation ein zeitnahes
Bild gewonnen werden mufl, um weitere MaBnahmen zur
Foérderung der Landwirtschaft wirksam®und sinnvoll gestalten
zu konnen. Es sei dabei nur an die Erfilllung der im Landwirt-
schaftsgesetz geforderten Angleichung der landwirtschaft-
lichen Léhne an die vergleichbarer Berufs- und Tarifgruppen
erinnert.

Die Durchiithrung von Lohnstrukturerhebungen in der Land-
wirtschaft ist besonders schwierig, weil die Arbeitsbedingun-
gen und -verhdltnisse sehr vielfdltig sind. So sind der Auszah-
lungsmodus — Monatsiohn oder Stundenlohn — sowie die
Form der Lohnzahlung — bar oder in Sachleistungen — ver-
schiedenartig kombiniert. Wenn man zu aussagekraftigen und
ubersichtlichen Ergebnissen kommen will, mufi die Frage-
stellung vereinfacht und auf die Feststellung zahlenméBig
nicht bedeutsamer Tatbestande verzichtet werden. Den not-
wendigen Vereinfachungen wird groBenteils schon in den
Tarifvertrdgen Rechnung getragen, und insoweit wurde bei
der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung auf die dort verwen-
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deten Begriffe zuriickgegriffen, Die Tarifvertrdge passen sich
zum Teil der Entwicklung an, bestimmen sie bisweilen sogar,
obgleich sie noch nicht so weitgehend die Grundlage fur die
Arbeitsvertrdge bilden, wie das in den {ibrigen Bereichen der
Wirtschaft der Fall ist.

Die Erhebung ist so aufgebaut, daB nach Moglhchkeit der
Anschlufi an die 1953er Erhebung gewahrt 1st. Als oberster
Grundsatz mufite jedoch gelten, daBl die derzeitigen Beschéf-
tigungs- und Verdienstverhdltnisse herausgestelllt werden.
Wo die Entwicklung uber die damalige Situation hinausge-
gangen 1st, mulite daher auf die Vergleichbarkeit mit 1953
verzichtet werden. Des weiteren ist gegenuber dem recht
komplizierten Erhebungsturnus von 1953 diesmal eine Verein-
fachung vorgenommen worden, die eine schnellere Aufberei-
tung des Erhebungsmaterials erlaubte,

Nachstehend werden die methodischen Grundlagen der ge-
samten Erhebung und die vorlaufigen Ergebnisse fiir die Ar-
beiter im Monatslohn und die Angestellten bekanntgegeben.
Es besteht die Moglichkeit, daB durch Anderungen eines Lan-
desergebnisses die Bundesergebnisse einer Korrektur unter-
zogen werden miuissen, wodurch jedoch die hier wiederge-
gebenen GréBen nur geringfligig beeinfluft werden duriten.
Eine Darstellung der Ergebnisse fur Arbeiter im Stundeniohn
folgt in einem der néchsten Hefte dieser Zeitschrift.

Regionaler Umiang und Durchfiihrung der Erhebung

Die Erhebung fand im Bundesgebiet ausschlieBlich der Stadt-
staaten Hamburg, Bremen und Berlin (West) statt. Das Saar-
land war nur mit seimnen Monatsiéhnern einbezogen, nachdem
ein anfanglicher Versuch, auch die Stundenlohner zu erfassen,
gezeigt hatte, dafl diese Entlohnungsform dort nur vereinzelt
vorkommt, also nicht typisch fiir dieses Land ist.

Die methodischen Grundlagen der Erhebung wurden vom
Statistischen Bundesamt in Zusammenarbeit mit den zustan-
digen Ministerien, den Statistischen Landesamtern und den
Fachverbanden festgelegt. Durchgefuhrt wurde die Erhebung
von den Statistischen Landesamtern, denen auch die Aufbe-
reitung bis zur Zusammenstellung der Landerergebnisse ob-
lag. Im Statistischen Bundesamt wurden dann die Ergebnisse
der Lander zu Bundesergebnissen konzentriert.

Der Verkehr der Statistischen Landesdmter mit den Aus-
kunftspflichtigen spielte sich auf dem Postwege ab, z. T. unter
Einschaltung der Gemeindebehérden. Nur dort, wo besondere
Schwierigkeiten bei der Berichterstattung auftraten, wurden
diese durch persénliche Besuche von Mitarbeitern der Sta-
tistischen Landesdmter geklart. Der ursprungliche Plan, die
Erhebung mit Interviewern durchzufiihren, konnte nicht ver-
wirklicht werden, da hierfiir keine geeigneten Arbeitskrafte
zur Verfugung standen.

Erhebungszeitraum

Bei der Erhebung wurde unterschieden zwischen Arbeitern
im Stundenlohn einerseits und Arbeitern im Monatslohn so-
wie Angestellten andererseits, (Ndheres siehe unter ,Einbezo-
gene Betriebe und Arbeitnehmer”.) Fiir erstere lief die Erhe-
bung tber ein volles Jahr von Anfang Februar 1962 bis Ende
Januar 1963, da die Beschdftigung der Stundenlohner stark
von dem im Laufe des' Jahres unterschiedlichen Arbeitsanfall
abhdangt und dementsprechend auch die Verdienste schwan-
ken. AuBlerdem konnte damit die unterschiedliche Gewahrung
von Sachleistungen berucksichtigt und ein jahresdurchschnitt-
licher Anteil der Sachwertvergiitung an dem gesamten Ver-
dienst ermittelt werden.

Infolge teilweiser Fluktuation der Arbeitskrdfte konnten
nicht fur alle erfaten Arbeiter Verdienste fur alle 12 Monate
gewonnen werden, denn die Erhebung muBte von den in die
Auswahl gelangten Betrieben ausgehen, wobei der Weg emnes
Arbeiters vor seinem Eintritt in oder nach seinem Austnit aus
dem Betrieb im Verlaufe des Erhebungsjahres nicht verfolgt
werden konnte. Grundsatzlich sind alle Arbeiter, die wahrend
des Erhebungsjahres in den ausgewdhlien Betrieben beschaf-
tigt gewesen sind, mit diesen Beschaftigungszeiten erfafit
worden. Die Konsequenz hiervon ist, daB die ermittelten
durchschnittlichen Stundenverdienste im Vordergrund der Er-

gebnisse stehen und nur fir jene Arbeiter, bei denen eine
ganzjdahrige Beschaftigung angenommen werden konnte —
hierunter wurden die Arbeiter mit mindestens 2 000 ermittel-
ten bezahlten Stunden im Jahr verstanden —, auch Jahresver-
dienste bekanntgegeben werden. Monatsverdienste werden fir
die Arbeiter im Stundenlohn wegen der unterschiedlichen Be-
schaftigungs- und Verdienstverhaltnisse in den einzelnen
Monaten gar nicht nachgewiesen.

Die Monatslohner und Angestellten wurden nur in einem
Monat erfaBt. Dabei ging man davon aus, daBl der Monatslohn
unabhdngig von der Zahl der Stunden in jedem Monat der
gleiche ist und fur den groBten Teil der Monatslohner (das
sind Arbeiter, die vom Arbeitgeber Kost und Unterkunft er-
halten) auch der Wert der Naturalentlohnung im Laufe des
Jahres kaum Verdnderungen unterliegt.

Der Erhebungsmonat fur die Monatsléhner und Angestellten
war alternierend der August oder September 1962. Das Ver-
tahren des alternierenden Erhebungsmonats, bei dem die eine
Halfte der Betriebe im August, die andere im September be-
fragt wurde, solite evtl. Zufédlligkeiten, die in einem einzigen
Erhebungsmonat auftreten konnten, abschwéchen. Die Monate
August und September wurden aus der Uberlegung heraus
gewdhlt, daB erfahrungsgemdB teilweise bis in den Juni hin-
ein die neuen Tarifvertrdge abgeschlossen werden, die sich
dann bis zum August eingespielt haben durften. Diese Monate
waren auch aus dem Grunde zu bevorzugen, weil fur den
September Ergebnisse von der Erhebung 1953 vorliegen und
somit exaktere Vergleiche mdéglich werden. SchilieBlich sind
August und September auch zwei der arbeitsreichsten Monate
in der Landwirtschaft, so dafi die Gewahr fur eine héchstmdog-
liche Zahl an erfaBten Arbeitskraften gegeben war.

Bedingung fiir die Einbeziehung der Monatsléhner und An-
gestellten war, daB sie den ganzen Monat voll im Betrieb be-
schéftigt waren oder zumindest nicht einen niedrigeren als
den vollen Monatslohn erhielten.

Einbezogene Betriebe und Arbeitnehmer

Von der Erhebung wurden Betriebe mit mindestens 20 ha
landwirtschaftlicher Nutzflache (LN) erfaft. Betriebe unter
20 ha LN blieben unberticksichtigt, da sie iiberwiegend von
familieneigenen Arbeitskrdften bewirtschaftet werden. Die
Betriebe sind nach der Grofe ihrer landwirtschaftlichen Nutz-
flache in die folgenden bei Lohnstatistiken in der Landwirt-
schaft bisher gebrdauchlichen BetriebsgroBenklassen unterteilt
worden:

I: Betriebe mit 20 bis unter 50 ha landwirtschaftlicher Nutzfiache

II: Betriebe mit 50 und mehr ha landwirtschaftlicher Nutzflache

Als landwirtschaftliche Betriebe im Sinne dieser Erhebung
wurden in Anlehnung an die Landwirtschaftszahlung 1960
nur solche Betriebe angesehen, bei denen das Schwergewicht
der Produktion auf landwirtschaftlichen Erzeugnissen (Ge-
treide, Hackfruchte, Vieh, Milch, Eier usw.) lag. Betriebe mit
der Hauptproduktionsrichtung ,Gemiise, Obst und sonstige
Gartenbauerzeugnisse” sowie ,Weinbauerzeugnisse" und
Betriebe mit Haltung oder Zucht landwirtschaftlicher Tiere auf
geringer Futtergrundlage wurden nicht einbezogen.

Grundsétzlich wurden nur familienfremde Arbeitskrafte ein-
bezogen, da die familieneigenen zumeist nicht in einem Ar-
beitsvertragsverhaltnis stehen und nach einem individuellen
Modus fur ihre Arbeit entschadigt werden. Des weiteren galt
es, nur typische landwirtschaftliche Arbeitskrafte, die voll-
wertige Arbeit leisten, zu erfassen. Damit blieben Jugendliche
unter 14 Jahren, Lehrlinge, Eleven und Volontare sowie
Heuerlinge und auBerdem in gemischten land- und forstwirt-
schaftlichen Betrieben Arbeiter mit nicht eigentlich landwirt-
schaftlicher Arbeit unberticksichtigt. Von einer Erfassung der
Handwerker wurde abgesehen, weil sie ihrer Tatigkeit nach
eher den gewerblichen Arbeitern als denen mit landwirtschaft-
licher Arbert vergleichbar sind.

Von den landwirtschaftlichen Arbeitern wurden dann noch
die Melker und Melkermeister ausgeklammert. Bei ihnen liegt
oft ein besonders geartetes Arbeitsverhaltnis vor, das den
Lohn nicht nur auf die geleistete Arbeit des Melkers bezieht,
sondern die Mdglichkeit offen 1a8t, daB der Melker selbstan-
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dig Hilfskrafte einstellt und diese an seinem Gesamtverdienst
beteiligt.

Fur die Unterscheidung zwischen Arbeitern und Angestell-
ten war die Zugehorigkeit zur gesetzlichen Rentenversiche-
rung der Arbeiter oder der Angestellten mafigebend,

Oberstes Gliederungsmerkmal flir die Arbeiter war die Ent-
lohnungsform, wobei zwischen Arbeitern im Monatslohn,
die einen fiir den ganzen Monat oder mindestens fir eine
Woche vereinbarten Lohn erhielten, und Arbeitern im St u n-
denlohn, deren vereinbarter Lohn sich auf die einzelne
Stunde bezog, unterschieden wurde.

Die erfaBten Arbeiter wurden folgenden Arbeitergruppen
zugeordnet:

Facharbeiter:

Arbeitnehmer mit langjdhriger Berufserfahrung oder Fachaus-
bildung, die besonders verantiworiungsvolle, schwierige oder
dqualifizierte Arbeiten ausfiihren, z. B, Landwirtschaftsmeister
und -gehilfen, Schifermeister, Schéfer, Schweinemeister, ge-
priufte Schwemnewarter, landwirtschaftliche Facharbeiter mit
Facharbeiterbrief, Hofmeister, Vorarbeiter, Gestlitswirter,
Schlepperfiihrer und Kraftwagenfahrer mit Berufsausbildung
und handwerklichem Konnen.

Spezialarbeiter:

Arbeitnehmer, die mit gleichm#Big wiederkehrenden Spezial-
arbeiten beschéftigt werden, z, B. Kraftwagenfiihrer, Trecker-
fuhrer, ungepriifte Schweinewirter, Maschinisten, Heizer, Guts-
handwerker o hn e abgeschlossene Fachausbildung.

Landarbeiter:
Arbeitnehmer mit langerer Einarbeitung und Berufserfahrung,
die die tiblichen Arbeiten ohne Anleitung ausfuhren und Nor-
malleistungen erbringen.

Hilfsarbeiter:
Arbeitnehmer ohne Emarbeitung und Berufserfahrung, die
Hilfsarbeiten ausfiihren.

Nicht stdndige Landarbeiter:

Arbeitnehmer, die im Laufe des Erhebungsjahres weniger als
1000 bezahite Stunden zu verzeichnen hatten.

Abgesehen von den nicht stdndigen Landarbeitern folgt diese
Gruppierung der ausgetibten Tatigkeit und dem Ausbildungs-
grad der Arbeiter. Die Zuordnung wurde an Hand der vom
Betriebsinhaber angegebenen Lohngruppe des Tanivertrages,
die der Bezahlung des Arbeiters zugrunde liegt, vorgenom-
men. War die Lohngruppe nicht bekannt — und dies war hau-
fig der Fall -— gaben Fragen nach der ausgetibten Tatigkeit
und gegebenenfalls nach der Art der Fachausbildung hin-
reichende Aufschliisse fur die Einordnung.

Als nicht stdndige Landarbeiter wurden die Arbeiter samt-
licher Arbeitergruppen zusammengefaBt, bei denen die Kurze
der Beschaftigungszeit darauf schiiefen liel, daB sie nur fur
zeitweilige Arbeitsspitzen eingestelit werden und daher evtl.
besonderen Entlohnungsgrundsatzen unterliegen. Es lieB sich
nicht vermeiden, daB hierunter auch einige nicht echte ,nicht
standige Landarbeiter” gefallen sind, namlich solche, die in-
folge Betriebswechsels nur fir eine kurze Erhebungszeit in
dem erfaBten Betrieb tatig waren.

Mit Ausnahme der nicht standigen Landarbeiter wurden nur
die Arbeiter der hochsten tarifmaBigen Altersstufe nach Ar-
beitergruppen unterschieden. Die Jugendlichen sind samtlich
1 einer Position nachgewiesen, da sie auf Grund der Tarif-
vertrdage nicht wie vollwertige Arbeitskrafte entlohnt wer-
den. Die Ausgliederung der Jugendlichen aus jeder einzelnen
Arbeitergruppe hatte nicht zu reprasentativen Ergebnissen
gefuhrt.

Von den Angestellten werden nur die mdnnlichen Inspek-
toren und Verwalter nachgewiesen. Bei thnen handelt es sich
um die zahlenmdBig bedeutsamste Angestelltengruppe. Be-
reits bei der Erhebung 1953 hatten die ilibrigen Angestellten
nicht in aussagefahigem Umfang erfafit werden konnen.

In beiden Betriebsgrélenklassen wurden nicht die gleichen
Arbertergruppen erfafit. Ausgehend von der Erfahrung, daB
in kleineren Betrieben Land- und Hilfsarbeiter im Monatslohn
uberwiegen, wurden m der Betriebsgrofienklasse I nur diese
beiden Arbeitergruppen einbezogen, in der BeiriebsgréBen-
klasse Il dagegen samtliche Arbeitergruppen und die An-
gestellten,

Auswahlsatz und Auswahl der Betriebe

Es ist in der Lohnstatistik {iblich, die Erhebungen auf re-
préasentativer Grundlage durchzufuhren, Damit sind die Vor-
teile geringerer Kosten und kurzfristigerer Bereitstellung der
Ergebnisse verbunden. Im vorliegenden Falle wurde der Aus-
wahlsatz in der BetriebsgréBenklasse I auf 15% der Betriebe
mit stindigen familienfremden Arbeitskraften und in der Be-
triebsgroBenklasse II auf 30%0 der Betriebe mit standigen und
nicht stdndigen familienfremden Arbeitskraften festgelegt.
Als Auswahlgrundlage standen die Bogen der Landwirtschafts-
zdhlung 1960 zur Verfugung. Aus ihnen wurden nach dem
Zufallsverfahren die Betriebe ausgewdhlt.

Erhebungspapiere und Erhebungsmerkmale

Auskunftspflichtig war der Betriebsinhaber, der fiir jeden
Arbeitnehmer in einem gesonderten Fragebogen die Angaben
zu machen hatte. AuBlerdem war fir jeden Betrieb emn all-
gemeine Fragen enthaltender Betriebsbogen auszufullen. Die
Bogen fiir die Arbeitnehmer waren, je nach dem, ob es sich
um Arbeiter im Monatslohn, im Stundenlohn oder Angestellte
handelte, etwas unterschiedlich aufgebaut, d. h. den jeweiligen
Eigenheiten der Arbeitsverhédltnisse angepaBt. Fur die Stun-
denlohner, die ein ganzes Jahr iber erfafit wurden, wurden
fur jeden Monat Fragebogen versandt und die Ergebnisse
aus den einzelnen Monaten fur jeden Arbeiter am Jahres-
ende im Statistischen Landesamt konzentriert.

Bei den Erhebungsmerkmalen war grundsédtzlich zwischen
personlichen Angaben und Lohnangaben zu unterscheiden.
Zu den personlichen Angaben zdhlten Geschlecht, Alter, Fa-
milienstand, Kinderzahl, Arbeitergruppe und bei den Stun-
denlohnern die Frage, ob eine Werkwohnung bewohnt wird.
Zur Bestimmung der Arbeitergruppe waren teilweise die be-
reits erwahnten Fragen nach der Art der ausgetibten Tatigkeit
und der Fachausbildung sowie nach der Lohngruppe des Tarif-
vertrages aufgefithrt. Wenn sich bei Stundenlohnern im Laufe
des Jahres eines der personlichen Merkmale geandert hat, so
ging der Sachverhalt in die Ergebnisse ein, der in der Erfas-
sungszelt des Arbeiters iberwiegend galt.

Die Lohnangaben gliedern sich in solche iiber den Barver-
dienst, den unentgeltlichen Naturallohn, die Abzuge fur Lohn-
steuer und Arbeitnehmerbeitrage zur Sozialversicherung so-
wie bei Stundenléhnern iber die Zahl der bezahlten Stunden,
mit einer Ausgliederung der darin enthaltenen Uber-, Sonn-
und Feiertagsstunden (d. s. die mit einem Zuschlag bezahilten
Stunden).

Zum Barverdienst gehorten der tariflich oder frei verein-
barte Lohn bzw. das tarifliche oder frer vereinbarte Gehalt
einschlieBlich tariflicher und auBertariflicher Leistungs-, So-
z1al- und sonstiger Zulagen und Zuschldage, wie sie dem Ar-
beitnehmer {iir den Erhebungszeitraum effektiv als Arbeits-
verdienst berechnet wurden. Nicht zum Barverdienst gehorten
Vergtitungen, die kein Arbeitseinkommen darstellten, wie
Kindergeld auf Grund des Kindergeldgesetzes vom 13. No-
vember 1954, ferner Darlehen, Vorschiisse, Nachzahlungen,
Gratifikationen usw., d. h. alle Betrage, die nicht wahrend des
Berichtsmonats verdient worden sind und Betrage, die nur
Spesenersatz sind, wie Zuschlage fiir eigenes Handwerkszeug
u. &.

Bei den Angestellten wurde noch eine Frage nach den zu-
sétzlich zum monatlichen Barverdienst gezahlten Tantiemen
und Barpramien aufgenommen. Damit wurde angestrebt, eine
Vorstellung dariiber zu gewinnen, um welchen Betrag sich der
Monatsverdienst durch die unregelmaBigen Zahlungen, die
auch wesentlich von der Leistung des Angestellten abhdngen
durften, im Durchschnitt des Jahres erhoht.

An Naturalverdiensten sind nur solche einbezogen worden,
die vollig unentgeltlich zusétzlich zum Barlohn gewdhrt wur-
den. Zumeist handelte es sich dabei um freie Kost und Unter-
kunft; es traten aber auch sonstige Sachleistungen der ver-
schiedensten Art auf. Sie wurden samtlich nach den gemadB
Art. 3, §4 des Arbeiterrentenversicherungsneuregelungs-
geselzes von den jeweils zustandigen obersten Landesbehor-
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den festgelegten Sétzen bewertet. Die Abgrenzung zwischen
Bar- und Naturalverdienst vollzog sich nach dem Grundsatz,
daB der Barverdienst den der freien Verfligungsgewalt des
Arbeitnehmers zustehenden Teil des Lohnes darstellt, wohin-
gegen der Naturallohnanteil bereits in bestimmten Leistun-
gen festgelegt ist. In konsequenter Verfolgung dieses Prin-
zips zdéhlten Abzilige vom Barverdienst fur Kédufe landwirt-
schaftlicher Produkte durch den Arbeitnehmer beim Betriebs-
inhaber oder fiir Inanspruchnahme von Kost und Unterkunft
zum Barverdienst. In den Ergebnissen spielt die unterschied-
liche Behandlung von Kost und Unterkunft in den Tarifver-
trdgen eine nicht unerhebliche Rolle. In einigen Tarifgebieten
ist es Uiblich, daB der gesamte Verdienst in Bargeld vereinbart
wird und im Falle der Inanspruchnahme von Kost und Unter-
kunft der Arbeiter dem Arbeitgeber dafiir einen bestimmten
Betrag aus seinem Barlohn erstattet. Andere Tarifvertrage
hingegen sehen einen Barlohn vor, zu dem zusdtzlich unent-
geltlich Kost und Unterkunft gewédhrt werden. Der Wert far
Kost und Unterkunfi ist im ersten Falle Barlohnbestandteil,
im zweiten Naturallohn.

Bei der Vorbereitung der Erhebung waren eingehende
Uberlegungen dariiber angestellt worden, ob bei den Stunden-
l6hnern auBler dem Wert der unentgeltlichen Sachleistungen
auch der Preisvorteil gegen Bezahlung gegebener Erzeugnisse
einbezogen werden soll, der dann entsteht, wenn der gezahite
Preis unter den normalen Preisen liegt. Im Jahre 1953 hatten
diese Preisdifferenzen wertmafig keine grofie Rolle gespielt.
Es lieB sich aber nicht abschédtzen, welche Entwicklung in der
Zwischenzeit vor sich gegangen war. Daher wurde eine Probe-
erhebung iiber diesen Gegenstand im Lande Niedersachsen
vorgenommen. Als sich dabei herausstellte, daB der Preisvor-
teil im Durchschnitt aller erfaBten Arbeiter nur 0,37%% des
Gesamtbruttoverdienstes ausmachte, verzichtete man darauf,
die entgeltlichen Sachleistungen zu erfassen. Bei der Gewdh-
rung einer Werkwohnung vermutet man allerdings noch einen
beachtlichen Preisvorteil und damit eine indirekte Erhéhung
der Verdienste. Es wird angenommen, daff die Werkwohnun-
gen im allgemeinen zu einer Miete abgegeben werden, die
wesentlich unter der am allgemeinen Wohnungsmarkt liegt.
Es ist deshalb fiir alle Inhaber von Werkwohnungen noch ein
zusdtzlicher Fragebogen iiber die Wohnung ausgegeben wor-
den, mit dessen Hilfe die zur Feststellung des Preisvorteils
notwendige Bewertung der Wohnung durchgefuhrt wird. Es
wird also méglich sein, auch iiber den Mietvorteil der Arbei-
ter im Stundenlohn eine Aussage zu machen, der jedoch nicht
in die nachgewiesenen Verdienste einbezogen wird. Diese
Ergebnisse werden jedoch nicht vor Fruhjahr 1964 zur Ver-
fiigung stehen.

II. Ergebnisse fiir Arbeiter im Monatslohn und Angestellte

Erfafite Betriebe und Arbeiter

Fiir die Erhebung wurden in der Betriebsgro8enklasse I (Be-
triebe mit 20 bis unter 50 ha landwirtschaftlicher Nutzfliche)
8936 Betriebe und in der BetriebsgréBenklasse II (Betriebe
mit 50 und mehr ha landwirtschaftlicher Nutzflache) 4 354 Be-
triebe ausgewahlt. Davon fielen 3 713 (42°/¢) bzw. 1 459 (34 %/0)
Betriebe bei der Berichterstattung aus, da sie im Erhebungs-
monat keine Arbeiter der in Frage stehenden Arbeiterkate-
gorien beschiftigt hatten. In der unteren Betriebsgrofie wirkte
sich hier der mehrjahrige Abstand vom Zeitpunkt, an dem
die Auswahlgrundlage entstand, bis zum Beginn der Erhebung
aus, wahrenddessen der Arbeiterbestand in der Landwirt-
schaft weiter zuriickgegangen ist. In der oberen Betriebsgrifie
diirfte es sich bei den Austallbetrieben vorwiegend um solche
handeln, die nur Arbeiter im Stundenlohn beschaftigten.

Von der Erhebung wurden in der BetriebsgroBe I 6 650 Ar-
beiter in 5 223 Betrieben und in der Betriebsgréfie II 5 140 Ar-
beiter in 2 947 Betrieben erfaft. Hinzu kommen in der Be-
triebsgroBe Il 948 Angestellte, die sich auf 791 Betriebe
verteilen. Im Durchschnitt ergab sich damit eine Besetzungs-
dichte von 1,3 Monatslohnern in den kleineren und von 1,8
Monatslohnern in den gréBeren Betrieben und von 1,2 In-
spektoren und Verwaltern in den Betrieben, die Angestellte
dieser Kategorie beschiftigten.

Von den Arbeitern waren rund ein Fiinftel Frauen. Hier
zeigen sich jedoch schon zwischen den Betriebsgré8en inso-
fern Unterschiede, als in den kleineren Betrieben der Anteil
der Frauen mit 22%p iiber dem in den gré8eren Betrieben
(139%/p) lag. Das héngt zum Teil damit zusammen, daB nur in
den gréBeren Betrieben auch die qualifizierteren Fach- und
Spezialarbeiter erfalt worden sind, unter denen sich weniger
Frauen befinden. Legt man in beiden BetriebsgroBenklassen
die gleichen Arbeiterkategorien zugrunde, betrug der Anteil
der Frauen in den grofieren Betrieben 17%0. Bei einem Ver-
gleich mit den Ergebnissen von September 1953, als die Land-
und Hilfsarbeiter im Monatslohn in den kleineren und in den
groBeren Betrieben noch zu 36%/» aus Frauen bestanden, wird
offensichtlich, daB sich der Riickgang an Arbeitskréften in der
Landwirtschaft bei den Frauen stérker ausgewirkt hat als bei
den Mannern.

Drei Viertel von den in der Betriebsgrofienklassel Erfafl-
ten waren Landarbeiter. Das restliche Viertel teilte sich ziem-
lich gleich auf Hilfsarbeiter und Jugendliche auf. Der Anteil
der Landarbeiter war bei den Frauen (70%e) etwas geringer
als bei den Mannern (77%/0), dafiir waren die Frauen mit mehr
Jugendlichen (189} vertreten als die Manner {12%5). Auch in

Tabelle 1: Erfafite Arbeiter im Monatslohn und Angestellte in der Landwirtschaft nach BetriebsgréBenklassen,
Beschéftigtengruppen und Geschlecht

Bundesgebiet (ohne Hamburg, Bremen und Berlin)
Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung in der Landwirtschaft 1962

Betriebsgrofienklasse nach der landwirtschaftlichen Nutzflache (LN) o
Beschaftigtengruppe _1(bisunter50haLN) — [~ 1 (50 undmehr ha LN) " "| ~ Alle BerricbsgroBenklassen
T Atbeier | Arbeiter bw. Angestellte | Arbeiter bzw. Angestellte
“mannlich | weiblich | zusammen | mannlich | weiblich | zusammen | mannlich | weiblich | zusammen
Anzahl
Arbeiter der hochsten | ;
taéif?ﬁﬁég'en .‘;x)ltersstufe 4803 1196 5 799 4 gig i 53% 4 g‘ég 13 (2;‘613 ‘ 2 Qgé [ 16 %ég
acharbeiter . . .
Spezialarbeiter . . . 919 56 975 818 ‘ 56 975
Landarbeiter . 4 020 1012 5032 2 323 403 2726 10 346 2 427 12773
Hilfsarbeiter .. 583 184 767 201 i 278 1 361 445 1 806
Jugendliche .............. il 598 l 253 851 395 100 495 1591 | 606 2197
Alle Arbeiter insgesamt ........ ... ... 5 201 \ 1449 6 650 4478 | 662 5140 14 857 ‘ 3 560 ] 18 417
|
Inspektoren und Verwalter ............ . I 848 | 948 948 . 948
)
Arbeiter der hochsten
talgifmaﬁégen Af}ltersstufe .............. 88,5 ] 82,5 87,2 % ,g l 8§,g .;)g,é 83,? ! 85,07 ' 8§,1
acharbeiter’) .. . . .
Spezialarbeiter o : : 2005 85 1900 6.2 1.6 53
Landarbeiter . 77,3 69,8 75,7 51,9 60,9 53,0 69,6 68,2 69,4
Hilfsarbeiter . . 11,2 12,7 11,5 4,5 11,6 4 9,2 12,5 9,8
Jugendliche .... 11,5 17,5 12,8 8,8 ) 15,1 9,6 10,7 17,0 11,9
Alle Arbeiter insgesamt ...........c.v.. 100 ‘ 100 100 100 ! 100 100 100 i 100 l 100

1) Ohne Meiker, Melkermeister und Handwerker.
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der Betriebsgréfenklasse IT bildeten die Landarbeiter, die gut
die Halfte aller ErfaBten ausmachten, den Kern der Arbeiter-
schaft. Ein Drittel der ErfaBiten gehdrte zu den héher quali-
fizierten Gruppen der Facharbeiter und Spezialarbeiter und
5%, waren Hilfsarbeiter. Ebenso wie in der Industrie und im
Erwerbsgartenbau werden auch in der Landwirtschaft die
weiblichen Arbeitskréfte in stdrkerem Mafe zu einfachen Ar-
beiten herangezogen als die Ménner. Dies ist insbesondere
auf ihre geringere Qualifikation zuriickzufiihren; von den er-
faften ménnlichen Monatslohnern war etwa jeder dritte ein
Fach- oder Spezialarbeiter, von den Frauen hingegen nur jede
achte. LdBt man die Fach- und Spezialarbeiter auBer acht, so
verteilen sich die Frauen in der BetriebsgroBe II zu gleichen
Prozenisatzen auf die Arbeitergruppen Landarbeiter, Hilfs-
arbeiter und Jugendliche wie in der BetriebsgréfBe I.

Monatsverdienste

Von der Gruppe der Landarbeiter, die den Stamm der Ar-
beiter in der Landwirtschaft bilden, erzielten in der Betriebs-
groBel die Ménner einen Gesamtbruttomonatsverdienst von
402 DM und die Frauen von 296 DM. In der BetriebsgroBe II
lagen die entsprechenden Werte bei 443 bzw. 333 DM. Mithin
waren die Verdienste der mdénnlichen und der weiblichen
Landarbeiter in' der Betriebsgré8e I um rund 10%e niedriger
als in der BetriebsgroBe II. Diese Tatsache weist darauf hin,
daBl — wie in der Industrie — anscheinend auch in der Land-
wirtschaft die Arbeiter in den groéferen Betrieben bessere
Verdienste erzielen als in den kleineren Betrieben. Allerdings
gilt diese Feststellung nur fiir die Landarbeiter, denn bei den
Hilfsarbeitern waren die Verdienstunterschiede zwischen
Klein- und GroBbetrieben sehr geringfiigig. Die Verdienst-
unterschiede anderer Arbeitergruppen in der Landwirtschaft
koénnen nicht herangezogen werden, da in der Betriebsgro-
Benklasse [ nur die Land- und Hilfsarbeiter erfat wurden.

Neben diesem Vergleich zwischen den Betriebsgréfien er-
laubt das vorliegende Zahlenmaterial auch eine Aussage iber
die Verdienstabstufung innerhalb der gleichen Betriebsgr6-
Benklassen zwischen den verschiedenen Arbeitergruppen.
Nach unten zu den Hilfsarbeitern hin stuften sich die Ver-
dienste sehr stark ab, und zwar bei den Mannern mehr als bei
den Frauen und in den groferen Betrieben mehr als in den
kleineren. Am groBten war der Abstand bei den méannlichen
Arbeitern der BetriebsgroBe 11, in der die Hilfsarbeiter 126 DM
oder 28%o weniger als die Landarbeiter verdienten. Die den
Landarbeitern ndchst hdher qualifizierte Gruppe, die Spe-
zialarbeiter, erzielten bei den Méannern um 79 DM oder 1890

héhere Verdienste. Interessant und vielleicht unerwartet ist
das Ergebnis, daB nur ein unbedeutender Unterschied (10 DM)
zwischen den Verdiensten der Fach- und Spezialarbeiter be-
stand. Die qualifiziertere Arbeit wurde also gleich hoch bewer-
tet, ohne Rucksicht darauf, ob umfassende Kenntnisse auf
Grund mehrjéhriger Ausbildung oder nur Spezialfertigkeiten
auf Teilgebieten vorgewiesen werden kénnen.

Tabelle 3: Durchschnittlicher Gesamtbruttoverdienst
der Arbeiter im Monatslohn!) und Angestellten in %e des
durchschnittlichen Gesamtbruttoverdienstes der Landarbeiter
Bundesgebiet (ochne Hamburg, Bremen und Berlin)

Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung
in der Landwirtschaft 1962

Betriebsgrofenklasse nach der landw. Nutzflache(LN)
Beschaftigtengruppe |1 (20 bis unter 50 ha LN)| I (50 und mehr ha LN)
Manner Frauen Minner | Frauen
Arbeiter der héchsten
tarifmaBigen Altersstufe
Facharbeiter ........ 120,1 (99,7)
Spezialarbeiter ...... . . 117,8 106,6
Landarberter ........ 100 100 100 ‘ 100
Hilfsarbeiter ........ 75,9 89,2 71,6 80,2
Jugendliche ........... 79,9 90,5 84,9 ] 87,7
InspektorenundVerwalter| 171,1 ’

1) Angaben, die sich auf weniger als 30 erfaite Personen beziehen, sind in Klam-
mern gesetzt worden, da ihr Aussagewert infolge der geringen Reprasentation von
Zufalligkeiten beeinflufit sein kann.

Die in der Gruppe der Jugendlichen zusammengefafiten Ar-
beiter aller Qualifikationen, die noch nicht den Anspruch auf
den vollen Tariflohn haben, verdienten in den kleineren Be-
trieben nur wenig mehr als die Hilfsarbeiter. In den groBeren
Betrieben war, da hier auch die hoher qualifizierten Tatigkei-
ten erfafit wurden, der Abstand zum Verdienst der Hilfsarbei-
ter grofier, ohne daB aber etwa die Mitte zwischen Land- und
Hilfsarbeitern erreicht ware.

Die Verdienste der Inspektoren und Verwalter zeigen, daf
ihre Arbeit mit durchschnittlich 758 DM um 42 %6 héher bewer-
tet wurde als die der hochstqualifizierten Arbeitergruppe,
der Facharbeiter. Von den insgesamt 948 erfaBten Inspekto-
ren und Verwaltern erhielten 224 oder 249/ im Laufe des Jah-
res zusatzliche Leistungen in Form von Tantiemen und Bar-
pramien. Diese beliefen sich im Durchschnitt auf 1329 DM im
Jahr bzw. 111 DM im Monat. Bezogen auf alle erfaBiten Inspek-
toren und Verwalter ergibt sich damit eine zusédtzliche mo-
natliche Einnahme von rund 26 DM.

Tabelle 2: Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste und gesetzliche Abziige der erfaiten Arbeiter im Monatslohn')
und Angestellten in der Landwirtschaft nach Arbeitergruppen und BetriebsgréBenklassen

Bundesgebiet (ohne Hamburg, Bremen und Berlin)
Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukfurerhebung in der Landwirtschaft 1962

Bruttobarmonats- Wert des Gesamt- _ . Geseuliche Abzige
. verdienst Naturalverdienstes | bruttomonatsverdienst Lohnsteue Arbeitnehmerbeitrag
Beschaftigtengruppe o R - e 7(‘0 jilf | zur Sozialversicherung
_Manner | Frauen | Manner | Frauen | Manner | Frauen | Menner [ Frauen | Manner | Frauen -
DM %%) DM 942
Betriebsgrofienklasse I (20 bis unter 50 ha landwirtschaftliche Nutzflache)
Arbeiter der hochsten ! \
tarifmaBigen Altersstufe .... ........ 329 . 221 15,6 24,2 390 291 4,4 2,3 11,5 i 11,5
Landarbeiter ........... .. 0. 342 | 223 15,0 24,7 402 296 4,6 2,4 11,5 11,5
Hilfsarbeiter « ... .ovviins civiinen 241 | 209 20,9 21,0 305 264 3,1 1,6 11,8 | 11,7
Jugendliche . «evvvreerrenniiaaiaais 278 | 218 13,2 18,9 321 . 268 5,6 24 22 | 115
BetriebsgroBenklasse II (50 und mehr ha landwirtschaftliche Nutzflache)
Arbeiter der hochsten | ! \
tarifmafligen Altersstufe ............. 418 | 273 10,7 16,4 469 326 5,2 3,9 11,5 11,5
Facharbeiter®) ........... ...... . 480 ‘ (271) 9,8 (18,5) 532 (332) 6,7 { 5,8 11,7 (11,5)
Spezialarbeiter ....... ... 478 , 323 8,4 9,0 522 ; 355 5,5 \ 3,0 11,4 11,5
Landarbeiter ..........coviiiiiann 393 278 11,4 16,7 443 333 4,7 4,2 11,6 11,4
Hilfsarbeiter « .. .cvvv i 248 213 22,4 20,5 317 267 2,5 1,8 11,6 11,6
Jugendliche . ....... ...l 340 250 9,6 | 14,4 376 292 8,2 ‘ 3,9 12,4 11,9
Inspektoren und Verwalter ........... 75 - 57 | . 758 | . 8,2 - 8,7 .
Alle Betriebsgrofienklassen
Arbeiter der hochsten | ‘
tarifmafiigen Altersstufe ............. 340 229 14,8 22,9 399 296 4.5 \ 2,6 11,5 11,5
Landarbeiter ....... ... ... i o 353 232 14,1 23,2 411 302 4,6 2,7 11,5 l 11,5
Hilfsarbeiter «......cc0. oo 242 210 21,1 20,9 307 265 3,0 1,6 11,8 11,7
Jugendliche --..... ... 294 223 12,2 18,1 334 272 6,3 2,7 12,2 \ 11,5

¥y Angaben, die sich auf weniger als 30 erfaBte Personen bezichen, sind in Klammern gesetzt worden, da ihr Aussagewert infolge der geringen Reprasentation von
Zufalligkeiten beeinflufit sein kann. — ?) In °, des Gesamtbruttoverdienstes. — %) Ohne Melker, Melkermeister und Handwerker.
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Die weiblichen Arbeitskrafte in der Landwirtschaft verdien-
ten weniger als die Médnner. Auch hier besteht offensichtlich
eine Parallele zur Industrie und zum Erwerbsgartenbau. In
beiden Betriebsgrofenklassen lagen die Verdienste der weib-
lichen Landarbeiter um rund 25% und der weiblichen Hilfs-
arbeiter um rund 15% unter denen der entsprechenden Ar-
beitergruppen der Madnner.

In kleineren Betrieben verdiente ein méannlicher Hilfsarbei-
ter sogar mehr als eine weibliche Landarbeiterin. Inwieweit
das Verdienstgefalle zwischen Mannern und Frauen durch die
korperlich schwereren Arbeiten der Ménner gerechtfertigt ist
oder damit eine Unterbewertung der weiblichen Arbeitskraft
entsteht, 146t sich an Hand des vorliegenden Materials nicht
eindeutig sagen. Die Tarife setzen die Verdienste fur Land-
arbeiler mit leichten Arbeiten, wobei es sich im allgemeinen
um Frauen handelt, um etwa 1590 niedriger als die fur Land-
arbeiter mit schweren Arbeiten an.

Der in Form von Sachleistungen gewdhrte, also nicht der
vollig freien Verfligungsgewalt des Arbeiters unterliegende
Verdienstanteil schwankte im Durchschnitt der einzelnen Ar-
beitergruppen zwischen 8 und 25%. Er war bei Frauen hoher
als bei Ménnern und in den kleineren Betrieben héher als in
den groBeren.

Der Nettoverdienst ergibt sich nach Abzug der Lohnsteuer
und des Arbeitnehmerbeitrages zur Sozialversicherung vom
Gesamtbruttoverdienst. Dieser vermindert sich dadurch um
etwa 159%s. Dabei liegt der Anteil zur Sozialversicherung an-
teilmdBig mit etwa 11,5%0 ziemlich fest. Filir die Angestellten
ist er niedriger, weil diese zum groBeren Teil ein iiber der
Pflichtgrenze zur Krankenversicherung liegendes Gehalt be-
ziehen und der Beitrag zur privaten Krankenkasse nicht zu
den gesetzlichen Abziigen zahlt. Der Rest der Abziige entfdllt
auf den entsprechend den niedrigen Gesamtverdiensten ziem-
lich geringen Lohnsteueranteil.

Gegenstand besonderen Interesses bei Strukturerhebungen
ist die Streuung der individuellen Verdienste. Es entspricht
den Durchschnittsverdiensten, daB mit zunehmender Quali-
fikation die hoheren Verdienstklassen starker besetzt sind,
ebenso wie mehr Manner als Frauen und mehr Arbeiter der
BetriebsgréBenklasse II als der BetriebsgréfSenklasse I in den
oberen Klassen vertreten sind. Am unteren Ende der Ver-
dienstskala findet man von den Arbeitern, denen der volle

STREUUNG DER GESAMTBRUTTOMONATSY ERDIENSTE DER LANDARBEITER
NACH BETRIEBSGRUSSEN UND GESCHLECHT 1942

20 bis unter 50 ha
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50 und mehr ha
landwirtschaftliche Nutzflache
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Tariflohn zusteht, insbesondere die Hilfsarbeiter und teil-
weise auch noch die weiblichen Landarbeiter. Etwa 75%0 der
Hilfsarbeiterinnen und 50%/s der Hilfsarbeiter beider Betriebs-
gréBen und 55%0 der Landarbeiterinnen in den kleineren Be-
frieben verdienten weniger als 300 DM im Monat. Anderer-
seits erzielten Verdienste von 500 DM und mehr in den gro-
Beren Betrieben 60%/o aller Facharbeiter, 57%0 aller Spezial-
arbeiter und 309/ aller Landarbeiter.

Deutlich ist zu erkennen, dafl mit steigenden Durchschnitts-
verdiensten auch die absolute Streuung gréfier wird, woraus
man schlieflen konnte, dafl die qualifiziertere Arbeit individuel-

Tabelle 4: Verteilung der erfaBten Arbeiter im Monatslohn und Angestellten in der Landwirtschaft auf Gesamtbrutto-
monatsverdienstklassen nach Beschaftigtengruppen, Geschlecht und Betriebsgro8enklassen
Bundesgebiet (ohne Hamburg, Bremen und Berlin)
Ergebnis der Gehalf{s- und Lohnstrukturerhebung in der Landwirtschaft 1962

. ErfaBite Davon hatten . . .9 einen Gesamtbruttomonatsverdienst von . .. bis unter ... DM
Beschaftigtengruppe Ins | Tunter 7200 bis | 250 bis | . “300bis | 350 bis | 400 bis | 450 bis | 500 bis - 550 bis | 600 bis | 700 and”
g 200 250 | 300 , 350 | 400 | 450 | 500 | 550 | 600 700 mehr
R Betriebsgrofienklasse I (20 bis unter 50 ha landwirtschaftliche Nutzflache)
Manner
Arbeiter der hochsten | } I |
tarifmafigen Altersstufe ..... 4603 1.3 ( 8,1 f 11,1 ’ 15,4 f 20,7 | 16,5 / 12,0 J 8,3 J 37 [ 2.4 ‘ 0,5
Landarbeiter . 4020 0,8 6,5 8,5 14,3 } 21,5 ‘ 18,3 13,4 } 9,3 J 4,2 2,7 0,5
Hilfsarbeiter . 583 4,4 [ 1 9,2 f 28,5 23,0 15,9 4.3 26 4 | 03 ( 0,2 [ 0,2
Jugendliche -.-...... . 598 9.0 | 172 | 167 169 | 209 | 10,2 | 64 | 20 | 05 | 0.2 =
Frauen
Arbeiter der hochsten | | ! | | | | I
tarifmafiigen Altersstufe . . ... 1196 5.8 234 | 208 | 239 20 | 83 | 18 | 0 02 | — _
Landarbeiter ............ 1012 3,9 22,5 | 28,3 25,6 13,3 | 3,9 2,0 03 0.2 — —_
Hilfsarbeiter « - v. - vnon. 184 | 125 | 283 | 375 | 147 49 | 05 | 11 | 0 ool IR
Jugendliche .. «...voneoun.en 253 99 | 355 | 230 | 225 6,3 | 24 | — | 04 | — 1 = | —
Betriebsgrofienklasse IT (50 und mehr ha landwirtschaftliche Nutzflache)
Manner
Arbeiter der hochsten | | |
tarifmaligen Altersstufe ..... 4083 0,6 } 2,3 ‘ 55 7,1 J 13,6 ‘ 154 r 16,9 15,9 % 9,3 ‘[ 9,8 3,6
Facharbeiter') ............ 640 0,5 / 0,5 3,1 ‘ 4,4 10,6 10,9 10,8 ’ 14,8 14,2 17,6 12,6
Spezialarbeiter ............ 919 0,1 0,8 ‘ 1,4 ‘ 2,6 74 | 121 { 19,1 19,5 ( 13,7 17,1 6,2
Landarbeiter ............ 2323 0,4 2,5 5,7 8,3 16,6 | 18,5 19,1 ‘ 15,9 6,9 ‘ 5,6 0,5
Hilfsarbeiter . ...vovvnvnenn. 201 4.5 14,9 28,8 | 21,9 15,4 8,0 ( 1,5 ‘ 3,5 f »0 0,5 —
Jugendliche - -..vvveeeeeen. 395 2,1 9.4 ‘ 19 | 154 20,7 | 17,7 114 7.8 23 | 08 0,5
Inspektoren und Verwalter ... 948 — | = = 0l | 06 |, L } 29 | 76 | 94 | 244 l 53,4
Frauen
Arbeiter der hochsten | { | : ! I ' |
tarifmaBigen Altersstufe .- .. s | 43 | 149 | 192 | 231 25 | e 5 o 09 | 03 —
Landarbeiter ...... -..... 403 57 132 | 174 23,8 228 10,9 55 | 12 Lo 05 | —
Hilfsarbeiter + ..« . v cr «uns 71 104 | 221 | 402 | 19,5 | 52 | 26 | = e i
Jugendliche - ............... 100 6,0 | 24,0 33, | 12,0 17,0 | 5.0 3,0 } . | —
. | | i

1) Ohne Melker, Melkermeister und Handwerker.
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ler bewertet wird. Dies 146t sich ganz gut an dem Anteil der
Arbeiter veranschaulichen, deren Verdienst in eine um den
Durchschnittsverdienst liegende Spanne von 100 DM falit, In
den groBeren Betrieben betragt dieser Anteil ber den ménn-
hichen Facharbeitern 29%s, Spezialarbeitern 39%s, Landarbei-
tern 3896 und Hilfsarbeitern 51 %/, bei den weiblichen Land-
arbeitern 47%/% und Hilfsarbeitern 62%b,

Angestellte mit Gehdltern unter 500 DM kommen nur ver-
einzelt (5,3%) vor. Die Masse, ndmlich rund 60°%bs aller Ange-
stellten, bezogen Gehilter zwischen 600 und 900 DM, In 12%6
der Falle wurden Verdienste von 1000 DM und mehr fest-
gestellt. Der grofile Abstand zu den Arbeitern wird auch hier
sichtbar, denn nur 30% der ménnlichen Facharbeiter, aber
80 der Angestellten verdienten 600 DM und mehr. Einen
Verdienst von 900 DM und mehr erreichte jeder flinfte Ange-
stellte, aber nur jeder 25. Facharbeiter.

Die Stellung der landwirtschaftlichen Arbeiter im Monats-
lohn 1m allgemeinen Verdienstgefige der Wirtschaft aufzu-
zeigen ist schwierig, da in den librigen Wirtschaftsbereichen
die Arbeiterverdienste im allgemeinen an Stunden- und
Wochenwerten gemessen werden. Monatsverdienste stehen
nur aus der Lohnstrukturerhebung im Erwerbsgartenbau im
Mai 1962 — also fur einen &hnlich gelagerten Wirtschafts-
bereich und naheliegenden Zeitraum — fur einen Vergleich
zur Verfugung. Er wird fir die erfaBten Arbeiter insgesamt
vorgenommen, da infolge unterschiedlicher Voraussetzungen
in bezug auf Ausbildung und ausgeubte Tatigkeit eine exakte
Gegeniiberstellung der Arbeitergruppen nicht moglich 1st. Die
Verdienste der Monatsléhner im Erwerbsgartenbau uberstie-
gen die der Arbeiter 1n landwirtschaftlichen Betrieben mit 50
und mehr ha LN — nur fiir diese Betriebsgrofe liegen Zahlen
fur samtliche Arbeiterkategorien vor — bei Mannern und
Frauen um jeweils 1190, Ein derart globaler Vergleich unter-
liegt naturlich der Einschrankung, daff die Durchschnittswerte
von einer unterschiedlichen Besetzung der einzelnen Quali-
fikationsstufen in beiden Bereichen beeinflubt sein kdnnen.

Verdienstentwicklung seit 1953

Anhand der Ergebnisse der Gehalts- und Lohnstruktur-
erhebung in der Landwirtschaft fur den Mounat September 1953
kann die Entwicklung der Monatsverdienste dargestellt wer-
den. Es werden dazu die Gesamtbruttomonatsverdienste
herangezogen, die allerdings durch eine Korrekiur des Bar-
lohnanteiles von 19853 erst vergleichbar gemacht werden mus-
sen. Diese Koirektur besteht darin, da8 flir 1953 unentgeltlich
gewahrte Kost und Unterkunft nach den gleichen Grundsatzen
bewertet werden wie 1962. Erst seit 1957 werden amtlicher-
seits Bewertungssatze festgelegt — die dann auch be1 der Ge-
halts- und Lohnstrukturerhebung in der Landwirtschaft 1962
angewendet wurden —, wohingegen 1953 noch behelfsmafige
Werte herangezogen werden muBiten, Fiir den Verdienstver-
gleich zwischen 1953 und 1962 wurden fur 1953 Kost und Un-
terkunft nachtraglich nach den fur 1957 erstmalig festgesetzten
und mit dem Preisindex fur die Lebenshaltung (anteilig die
Gruppen fur Ernahrung, Wohnung sowle Heizung und Be-
leuchtung) bis September 1953 zuruckgeschriebenen amtlichen

Tabelle 5: Entwicklung der durchschnittlichen Gesamtbrutto-
monatsverdienste von September 1953 bis September 1962
nach Arbeitergruppen, Geschlecht und Betriebs-
groBenklassen
Bundesgebiet (ohne Hamburg, Bremen und Berlin)

Ergebnisse der Gehalts- und Lohnstrukturerhebungen
in der Landwirtschaft 1953 und 1962

Manner Frauen

“September | Zu- | September | Zu-
1953 | 1962 'nahme] 1953 | 1962 |nahme

Arbeitergruppe

DM__ | % DM | %

Betriebsgrofienklasse I (20 bis unter 50 ha landwirtschaftliche Nutzflache)

Arbeiter der hochsten tarif- | | \
mafBigen Altersstufe
Landarbeiter ..
Hilfsarbeiter
Jugendliche .

207 | s02 | o4 | 165 | 206 | 79
156 | 305 | 96 | 161 | 264 | 61
175 | 321 | 83 { 154 | 268 | 74

Betriebsgrofienklasse II (50 und mehr ha landwirtschafdiche Nutzflache)

Arbeiter der hochsten tarif- | '

mafligen Altersstufe : ‘ | ‘
Facharbeiter u. Spezialarbeiter [ 277 = 526 90 [ .
Landarbeiter - ] 232 | 443 | 97 | 177 | 383 | a8
Hilfsarbeiter .. 171 317 167 267 | 60
156 \ 292 \‘ 88

85
Jugendliche!) ..... 186 | 376 1 102
i

1) Die Jugendlichen wurden 1953 nur aus den Land- und Halfsarbeitern, 1962
dagegen aus allen Arbeitergruppen ausgegliedert.

Satzen bewertet. Die nach dem gleichen Verfahren zuriick-
geschriebenen Werte fur Kost und Unterkunft sind auch beim
Index der Tarifléhne in der Landwirtschaft verwendet worden.

Die Arbeitergruppen sind bei den Erhebungen inhaltlich
gleich abgegrenzt, wozu aus den Facharbeitern von 1953 noch
die 1962 nicht erfaBBten Gruppen der Melker und Melkermeister
und der Gutshandwerker eliminiert werden muBten. 1962 war
dann noch eine neue Gruppe, die Spezialarbeiter, herausge-
stellt worden, die erst mit zunehmender Mechanisierung i der
Landwirtschaft an Bedeutung gewonnen hatte. Soweit es 1953
Spezialarbeiter gegeben hat, durften sie vorwiegend als Fach-
arbeiter gezahlt worden sein. Zum Vergleich mit den Ver-
diensten der Facharbeiter von 1953 werden daher die 1962 er-
faBten Fach- und Spezialarbelter zusammengefaBt.

Von den Arbeitern der hochsten tanfmaBigen Altersstufe
ausgehend, ergeben sich bei den maénnlichen Arbeitern fur
alle drei Arbeitergruppen und in beiden Betriebsgrofien ziem-
lich gleiche Verdienststeigerungen, die zwischen 85%s und
96%/s liegen. Die Verdienste der weiblichen Landarbeiter haben
in den gréferen Betrieben um 88%s, also in ziemlich gleichem
Umfang wie die der méannlichen Landarbeiter zugenommen,
wihrend in den kleineren Betrieben die Zuwachsrate von 799/
beachtlich unter der der Madnner liegt. Noch grofere Unter-
schiede ergeben sich fur die weiblichen Hilfsarbeiter. Thre
Verdienste sind mit + 64°%0 in den kleineren und + 60%5 in
den groBeren Betrieben weit weniger gestiegen als die der
mannhchen Hilfsarbeiter und auch als die der weiblichen
Landarbeiter.

Als Teil 111 folgen in einem der nachsten Hefte die Ergeb-
nisse fur Arbeiter im Stundeniohn.
Dipl.-Volksw. Ursula Schulz

Die Einkommenslage der Nichterwerbstétigen

und ihrer Haushalte
Ergebnis der 1 %-Wohnungserhebung 1960

Die Einkommenslage der Personen, die nicht erwerbstatig
sind oder deren Lebensunterhalt zum geringeren Teil auf Er-
werbseinkommen beruht, verdient wegen 1hres Zusammen-
hangs mit sozialpolitischen Entscheidungen und der Vielzahl
der betroffenen Personen und Haushalte in hohem MabBe das
Interesse der Offentlichkeit.

Anknupfend an eine Untersuchung der Einkommensverhalt-
nisse in den Haushalten der Nichterwerbstatigen aui Grund der
19/s-Zusatzerhebung der Wohnungsstatistik 1956/57t) wurde
vor einem Jahr die Lage der Rentnerhaushalte nach
den Ergebnissen der 1%o-Wohnungserhebung 1960 eingehend
unter verschiedenen Gesichtspunkten dargelegt?). Die hierbei

veroffentlichten Ergebnisse bezogen sich jedoch hauptsachlich
auf{ Rentnerhaushalte im engeren Sinne, d. h. auf Haushalte,
deren Haushaltsvorstand Rentner war und deren Haushalts-
emkommen ausschlieBlich oder uberwiegend aus offentlichen
Renten stammte. Vor kurzem wurde auch die Situation der
uber 65jahrigen nach ihren Einzel- und Haushaltsein-
kommen auf Grund der Wohnungsstichprobe 1960 em-
gehend geschildert3). In 95%, dieser Haushalte gehorte der

1) vgl. Furst, G./Horstmann, K.: ,Die Arbeitnehmer- und Rent-
nerhaushalte nach der Hohe i1thres Haushaltseinkommens“ in WiSta
1959/8, S. 405. — 2) Vgl. Euler, M.: ,Die Rentnerhaushalte” in WiSta
1962711, S. 633.. — 3) Vgl. Sobotschinski, A : ,Die alten Leute (Zusam-

mensetzung — Wohnungsversorgung — Einkommenslage)” 1n WiSta
196376, S. 325.

— 649 —



Haushaltsvorstand ebenfalls zu den Nichterwerbstétigen.

Trotz dieser bereits ziemlich umfassenden Verdffentlichun-
gen besteht der Wunsch und ist es moglich, die Informationen
iiber die wirtschaftliche Lage der Nichterwerbstétigen noch
zu erganzen. Zwar bestimmen die Rentenbezieher und ihre
Haushalte infolge ihres grofSien Gewichts innerhalb der Nidat-
erwerbstdtigen weitgehend die Lage der Nichterwerbstdtigen
uberhaupt. Innerhalb einzelner Gruppen von Nichterwerbs-
tdtigen treten jedoch bemerkenswerte Unterschiede, vor
allem in der Einkommensschichtung, hervor.

In dem vorliegenden Beitrag sollen zundchst die Indi-
vidualeinkommen der Bezieher von offentlichen
Renten, Pensionen, Unterstiitzungen und anderen nicht aus
Erwerbstétigkeit stammenden Einkiinften ohne Riicksicht auf
ihren Haushalt betrachtet werden. Den Individualeinkommen
werden anschlieBend die Einkommen der Alleinleben-
den und der Haushaltsvorstande von Mehrper-
sonenhaushalten gegeniibergestelit. SchlieBlich wird ver-
gleichsweise noch ein Uberblick uber die Gesamtein-
kommen der betrr Mehrpersonenhaushalte
gegeben,

Soweit wie moglich wird mit der Betrachtung der Zahlen
fiir 1960 jeweils auch emn Vergleich mit den Ergebnissen der
Erhebung fir 1957 vorgenommen?).

1. Methodische Vorbemerkung

Um die methodischen Hinweise an dieser Stelle auf ein
MindestmaB zu beschrdnken, kann auf die Ausfuhrungen ver-
wiesen werden, die der Verotffentlichung uber die Rentner-
haushalte aus der 19%o-Zusatzerhebung 1956/57 vorangestelit
wurden. Im folgenden brauchen daher nur die Erlauterungen
und Hinweise zusammengefaBt zu werden, die fur das Ver-
slandnis der hier dargelegten Ergebnisse unerlaBlich sind.

Zuden Nichterwerbstatigen werden alle Perso-
nen gerechnet, deren Einkommen ganz oder Ulberwiegend
nicht aus emner Teilnahme am Erwerbsleben herrithrt. Bei der
Kennzeichnung der ,Haushalte der Nichterwerbstdtigen" wird
dieses Kriterium allerdings lediglich auf den Haushalts-
vorstand angewendet. Unter den Haushaltsangehorigen
koénnen sich also auch solche mit ganz oder uberwiegend an-
deren Einkunften, z. B. aus Arbeitnehmertatigkeit, befinden.
Unter die Nichierwerbstatigen fallen in erster Linie die Be-
zieher 0ffentlicher Renten5) (Rentner), ferner die Bezie-
her von Pensionen des ¢ffentlichen Dienstes (Pen-
sionédre}; auBerdem diejenigen Personen, denen zum Lebens-
unterhalt Mittel aus der o6ffentlichen Fursorge
(Sozialhilfe) gewdhrt werden (Unterstutzungsempfanger)$) und
weiter ,sonstige nichterwerbstatige Personen”, wie z. B. Be-
zieher von privaten Renten und Pensionen?), von privaten
oder caritativen Unterstutzungen, von Einkiinften aus Ver-
mietung oder Untervermietuny, aus Kapitalvermdgen und
dergleichen.

Haushalt im Sinne der Wohnungserhebungen 1960 und
1956/57 ist jede Personengemeinschaft, die eine gemeinsame
Hauswirtschaft (Haushalt) fuhrt, d. h. ihre Lebensbedurfnisse
gemeinsam finanziert und insbesondere zusammen wohnt8).

Als Einkommen des Haushalts gilt die Summe
der Einkommen der zum Haushalt gehdérenden Personen, wo-
bei aber zu beriicksichtigen ist, daB das Gesamteinkommen

1) Ein Vergleich mit den Ergebnissen der Statistik liber die wirt-
schaftlichen Verhéltnisse der Renten- und Unterstlitzungsempfinger
im Jahre 1955 (sog. L-Statistik) stéft auf Schwierigkeiten, da als
»Rentnerhaushalte damals alle Haushalte angesehen wurden, in
denen ein Empfinger Offentlicher Renten oder Unterstiitzungen
allem oder zusammen mit anderen Haushaltsangehorigen eine
Hauswirtschaft filihrte, im Gegensatz zu den Erhebungen 1957 und
1860, in denen lediglich der Alleinlebende oder der Haushaltsvor-
stand als Bezieher &ffentlicher Renten mafBigebend war. — 5) Ren-
ten der gesetzlichen TUnfallversicherung, der Rentenversiche-
rung der Arbeiter bzw. Angestellten, der knappschaftlichen Ren-
tenversicherung, der Kriegsopferversorgung, Kriegsschadenrente
des Lastenausgleichs sowlie Renten auf Grund des Bundes-
entschadigungsgesetzes (Wiedergutmachungsleistungen). — 6) Hier-
her gehéren nicht Bezieher von Krankengeld oder Empfidnger von
Arbeitslosenhilfe und Arbeitslosengeld. — 7) Von Betrieben, Lebens-
versicherungen, privaten Pensionskassen usw. gezahlte Renten und
Pensionen. — 8) Anstaltsinsassen sind in den Ergebmnissen nicht
erfagt.

aller Haushaltsangehérigen nicht immer dem gesamten Haus-
halt zur Verfigung steht. Das Haushaltseinkommen enthélt
nur Geldeinkommen; die Dienstleistungen der Haus-
haltsangehérigen fiir den Haushalt sind infolgedessen nicht
darin enthalten?®).

Die Ermittlung des Haushaltseinkommens erfolgte durch
Feststellung der laufenden Einzeleinkommen der Haushalts-
mitglieder im Erhebungsmonat, die dann addiert
wurden. Von der Errechnung eines Jahreseinkommens wurde
abgesehen, da bei Anderungen der Verhéltnisse der Haus-
haltsmitglieder oder ihrer monatlichen Beziige das tatsédch-
liche Jahreseinkommen erheblich von dem errechneten ab-
gewichen waére.

Erhebungsmonat fir das Einkommen war der dem Interview
vorangegangene Monat, d. h. die Monate Marz, April (Schwer-
punkt) oder Mai (Rest) 1960.

Die Auswertung der Statistik wurde grundsétzlich auf das
Nettoeinkommen abgestellt, das sich nach Abzug von
Steuern und Sozialversicherungsbeitragen ergab.

2. Die Bezieher von Renten, Pensionen, Unterstiitzungen
und sonstigen nicht aus Erwerbstitigkeit stammenden
Einkiinften

Als Ausgangspunkt fiir die Untersuchung der Einkommens-
lage von Nichterwerbstatigen dient eine Gesamtubersicht
iiber samtliche Bezieher von Einkilinften aller Art,
die nicht durch aktive Beteiligung am Erwerbsleben erzielt
wurden, und uber die Hohe der Einzeleinkommen. Solche
Einkunfte werden sowohl von Personen bezogen, die iber-
haupt nicht erwerbstatig sind, als auch von solchen, die in
selbstindiger oder abhédngiger Stellung im Erwerbsleben
stehen.

Nach den behelfsmaBig hochgerechneten Ergebnissen der
Erhebung bezogen im Fridhjahr 1960 in der Bundesrepublik
etwas mehr als 12,4 Mill, Menschen, d. h. beinahe jeder vierte
Einwohner, Einkiinfte in Form von Renten, Pensionen, Unter-
stutzungen, Einnahmen aus Vermietung, Kapitalvermogen
u. dgl.19), In iberwiegendem Mafe (fast 57 %) hatten die Be-
zieher dieser Einkiinfte uberhaupt keine Einnahmen aus Er-
werbstdtigkeit; der Anteil der Erwerbstatigen, die iiber ihre
Einktinfte aus Erwerbstatigkeit hinaus noch Renten, Pensio-
nen usw. erhielten, war jedoch mit rund 43 ?/¢ verhéltnismaBig
hoch. Inwieweit bei dem letztgenannten Personenkreis im
Einzelfall die Einkiinfte aus Erwerbstatigkeit hoher oder ge-
ringer waren als die anderen Einkunfte, geht aus den Ergeb-
nissen der Statistik nicht hervor. Es kann jedoch mit Sicher-
heit angenommen werden, daf zumindest en — wenn auch
vielleicht geringer — Teil ebenfalls zu den Personen gehort,
die ihren Lebensunterhalt doch uberwiegend aus Renten,
Pensionen usw. bestritten.

Die Individualeinkommen der Nichterwerbs-
tatigen im engsten Sinne, die ausschlieBlich uber
Einkunfte aus Renten, Pensionen, Unterstiitzungen, Vermie-
tung, Kapitalvermoégen usw. verfugten, bestanden nur in
einem Teil der Falle allein aus einer einzigen dieser Ein-
kunftsarten. Am stadrksten sind die alleinigen Bezieher von
offentlichen Renten vertreten, wobei jedoch im Einzelfall so-
wohl eine als auch mehrere Renten verschiedener Art zugleich
bezogen werden kdnnen.

Unter den Erwerbstdtigen, die zugleich Renten u. dgl. oder
Einktinfte aus Vermégen usw. bezogen, waren mehr Selb-
standige als Abhéngige zu verzeichnen.

Aus den Ergebnissen der Gesamtiibersicht kénnen — wie
bereits gesagt — keine Schliisse auf die Bedeutung der ein-

9) Das Haushaltseinkommen enthdlt hier definitionsgemifB auch
keine Sachgeschenke, z. B. von Verwandien oder Hilfsorgani-
sationen, die insbesondere bei Haushalten mit kleinenn Etnkommen
eine gewisse Rolle zur Verbesserung der Lebenshaltung spielen.
Aus den Wirtschaftsrechnungen der Haushalte von Renten- und
Flrsorge- bzw. Sozialhilfeempfangern (n der Hauptsache Zwei-
Personen-Haushalte dlterer Ehepaare) ergibt sich z. B., daB der An-
tell der privaten Unterstiitzungen im Jahre 1960 etwa 3,5% des
Einkommens dieser Haushalte betrug. In den Haushaltseinkommen
der Nichterwerbstatigen fehlen auch Naturaleinkiinfte, wie z. B.
Deputate, mietfreie Unterkunft, Altenteilbezilige und dergleichen. —
10y Zu diesen Einkommensbeziehern gehdren in gewissen Um-
fang auch Minderjihrige, z. B. bei Waisenrenten, Alimenten u. dgl.
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zelnen Einkiinfte im Rahmen der Gesamtbeziige gezogen wer-
den. Die Schichtung der Einkommen in der Gliederung der
Bezieher nach Einkunftsarten gibt jedoch verhaltnismdBig
eindeutig Auskunft iber die unterschiedlicheHohe
der Individualeinkommen nach Art der in ihnen enthaltenen
Einkiinfte. Im Gesamtdurchschnitt aller Personen, die allein
oder zusammen mit Einkunften aus Erwerbstatigkeit nicht aus
Erwerbstatigkeit stammende Einkiinfte bezogen und die Héhe
ihres Einkommens angegeben haben, hatten 1960 fast 51%%
ein monatliches Nettoeinkommen unter 300 DM, fast 77%
unter 500 DM. Von den ausschlieflich Nichterwerbstatigen
lagen jedoch fast 719/ unter 300 DM und reichlich 92% unter
500 DM — weitgehend beemfluft durch die Rentenempién-
ger —, von den Erwerbstatigen infolge der zuflieBenden Er-
werbseinkinfte trotz ihres erheblichen Anteils an der Gesamt-
zahl dagegen nur reichlich 10%, unter 300 DM und nur reich-
lich 45% unter 500 DM!1},

Von den Nichterwerbstatigen im engsten Sinne hatten die
Empfanger offentlicher Unterstiitzungen die geringsten Ein-
kommen. Wenn man die Bezieher von Einkinften aus Unter-
vermietung, privaten Renten u.dgl. (d.h. ohne zusatzliche
Sffentliche Finkunfte) wegen des betrachtlichen Ausfalls an
verwendbaren Angaben uber das Einkommen bei diesem Ver-
gleich auBler Acht laBt, so folgen jetzt die Bezieher von Ren-
ten allein mit rund 82%¢ Einkommen unter 300 DM und rund
989/¢ unter 500 DM. Das Hinzutreten weiterer Einkunfte z, B.
in Form von Pensionen oder Einkiinften aus Untervermietung
oder Kapitalvermogen verbessert die Schichtung der Rentner-
einkommen erheblich. Die Einkommen der Pensionsempfan-
ger sind zwar nicht exakt nach der Hohe ihrer Pensionen
allein zu erkennen; die Verteilung ihrer Einkommen auf dic
einzelnen Einkommensgruppen ist jedoch erheblich gunstiger
als bei den anderen Nichterwerbstdtigen.

11y Die Zahl der Personen, die kein Einhkommen ange-
g e ben haben, 1st auerdmgs be1 den selbstandigen Erwerbstatigen
mit fast 70 % (= mehr als 1 Mill. Personen) so hoch, da3 angenom-
men werden kann, dafi der Anteil der niedrigen Emkommen im
Endergebnis Wahrschemlich noch wesentlich geringer ist. Ber den
Nichterwerbstatigen 1m engsten Sinne, die kemnerlei Einkuinfte aus
Erwerbstétigkeit erzielten, betragt dagegen die Ausfallquote bei
den Einkommensangaben im Gesamtdurchschnitt nur rund 11 %.

3. Die nichterwerbstitigen Haushaltsvorstinde (Allein-
lebende und Vorstinde von Mehrpersonenhaushalten)
und ihre Einkommen

Im folgenden sollen die Alleinlebenden und die Haushalts-
vorstdnde von Mehrpersonenhaushalten, deren Individual-
einkommen ganz oder Uberwiegend nicht aus Erwerbstatigkeit
herrihren, betrachtet werden.

Von den rund 7 Millionen Personen, die im Jahre 1960 kei-
nerlei Einkinfte aus Erwerbstdtigkeit erzielten, zuziglich
eines Teils von (nebenbei) erwerbstatigen Personen, die iiber-
wiegend Einkiinfte aus Renten u. dgl. bezogen, waren rund
5,2 Mill. Personen Alleinlebende oderVorstande
eines Mehrpersonenhaushalts gegenuber rund
4,4 Mill, im Jahre 1957 (4 199%/)12). Die Zahl der Alleinleben-
den, die fur sich mit ihren Renten, Pensionen, Unterstiitzungen
usw. auskommen miissen, ist gegemiber 1957 mit 329 erheb-
lich stdrker gestiegen als die Zahl der Mehrpersonenhaus-
halte von Nichterwerbstatigen, denen unter Umstanden noch
weitere Einkommensbezieher angehérten und die nur um
13%6 zugenommen haben.

Die Etnkommen der Alleinlebenden waren erheblich
niedriger als die der Vorstande von Mehrpersonenhaushalten.
Dies diirfte vor allem darauf zuriickzufiihren sein, dafi es sich
bei den Haushaltsvorstanden hauptsachlich um Empfanger
von Versicherten- und Kriegsbeschadigtenrenten handelt,
wahrend bei den Einkommen der Alleinlebenden die nied-
rigeren Witwenrenten eine stdrkere Rolle spielen. Einkom-
men von mehr als 500 DM hatten von den Alleinlebenden nur
etwa 5%, von den Haushaltsvorstanden tast 15%s. Bei beiden
Personengruppen haben die niedrigsten Einkommensgruppen
zwischen 1957 und 1960 stark an Bedeutung verloren. An
Stelle der fritheren Konzentration auf die niedrigsten Einkom-
men ist dadurch eine etwas grofere Streuung uber alle Ein-
kommensgruppen getreten.

Als Grunde fur diese Entwicklung sind in erster
Linie die Neuregelungsgesetze der Arbeiterrenten- und der

12) 1960 ist allerdings 1m Gegensatz zu 1957 das Saarland mit emnem

Ante1l von rund 2 % enthalten, ohne daf3 der strukturelle Vergleich
hierdurch beeinflufit werden durfte.

Tabelle 1: Bezieher 6ffentlicher Renten, Pensionen, Unterstitzungen und sonstiger nicht aus Erwerbstatigkeit
stammender Einkunfte nach der Teilnahme am Erwerbsleben und nach Einkommensgruppen

Behelfsmifig hochgerechnete Ergebnisse der 1%-Wohnungserhebung 1960
Bundesgehiet ohne Berlin

Nlchterwerbstatige Erwerbstatige
o darumer Bezmher von darunter ausschlieBlich
prietu i o Davhanwise
. - - hrerunter
Einkommens- CI;I‘:,CC};;S_ offentlicher(n) Rente(n) ! Pension | 1 Ein- : __ Bezicher von
bezseher tatige | allein | " kunf : ~ Binkunt-
o~ Ein- ung \Oder mltl offentl. ! uanugen | tlelr]x ::s
Monatliches heit |Erwerbs-| ins- i \ | anderen | Unter- | Unter- | ms- Selb- offentl. | 7 0
Nettoeinkommen tatice | gesamt | | a | Ein- | ! gesamt dwe! i Remen, |
vo . .. bis unter Zusam- : und | B [Renfen] Sone 1 R, SRS pesamt rimg,
... DM men 11 ' und | Unter- | kunfren Nicht- alletn | privaten | sionen, | privaten
atlein \I’ensxon\ stit- aus Lent \ R, 1 Unter- I'R
| erwerbs- ! "Renten | Srut- enten
| | zung | privaten \ tig- | u.dgl. " zungen | und Un-
| ) Quellen‘)\ kext ) \ | ‘ . £ terstut-
| | | ! | zungen
I I I I
Einkommensbezie- \ | | i \ | | 1
her insgesamt . ... 1000 {12418,3 | 7034,6 | 3925,7 155,1 | 109,1 | 1133,8 ‘ 735,8 248,7 ‘ 633,2 | 5383,7 | 2939,5 2386,9 1319,6 ‘ 880,5
% 100 56,6 31,6 1,2 | 3,9 | 9,1 5,9 \ 2,0 i 5,1 43,4 28,7 | 19,2 | 10,6 | 7,1
% — 100 55,8 2,2 1,6 ‘ 16,1 \ 10,5 \ 3,5 9,0 100 54,6 44,3 24,5 16,4
darunter mit Ein- \ | \ l ‘ ‘ |
kommensangaben ; 1 000 | 9 388,8 | 6251,0 | 3575,5 149,6 ‘ 106,0 | 1038,2 633,1 ‘ 226,3 433,3 | 3137,8 902,6 ‘ 2191,6 | 1223,3 792,5
°% | 100 66| sl 16, LI . T 67| 24l 46| az4| 96, 253, 1300 84
i
Monatliches Netto- | \ \ ) \ | ! 1
einkommen der | \ [ , |
Einkommensbezie~ | | ! ! !
her mit Einkom- \ [ | | |
mensangaben | | | | '
unter 100 o, 9,9 14,6 17,5 0,2 | 40| 22 \ 0.3 | 261 | 45,2 0,5 0,5 05| 06 0,5
100— 200 .. ..4 9 20,7 28,9 34,8 3,8 ‘ 47,4 21,4 | 5,4 53,8 \ 23,8 4,4 2,7\ 5,2 6,9 i 3,0
200— 300 ... °% 20,0 27,1 29,4 20,8 31,6 34,0 15,7 | 16,4 15,9 5,6 6,6 5,3 | 553 | 5,6
300— 400 ... o 13.9 1261 120 221 1009 | 255 asl e 12,4 9.1 139 | 123| 173
400— 500 .. ..| ©°, 12,2 7,2 4,0 24,3 \ 3,6 11,2 \ 19,6 0,3 3,3 22,3 10,7 27,3 26,2 30,2
500— 600 ..... o 8,7 3,7 14| 144 L8| 53 135 0,1 59| 188 il 222|230l 201
600— 700 ..... o, 5,0 2,0 0,6 6,2 | 0:4 | 2,6 | 98| — 0,8 11,0 9.6 | 1,7 125 | 9.3
700— 800 .... % 2,7 0.9 0,2 3,3 3,3 0,9 4,6 — 0,6 6,4 8,0 5,7 5,9 | 4,9
800—1 000 . 6 2,8 0,7 0.1 27l =7 el o) — 0.9 69| 14| 49| 44| 52
1000 und mehr ° 4,1 0,3 0,0 2| — | 03| L6 — | 08 7| 3050 33! 29 3.9
Zusammen . ..... % 100 100 100 ‘ 100 ‘ 100 ‘ 100 | 100 \ 100 ] 100 l 100 I 100 ‘ 100 } 100 J{ 100
| ! !

1) Einkunfte aus Untervermietung, privaten Renten und Unterstutzungen u. dgl., jedoch ohne Einkunfte aus Erwerbstatigkeit. — %) Aufler offentl. Rente(n).
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Tabelle 2: Alleinlebende Nichterwerbstdtige sowie nichterwerbstatige Haushaltsvorstande
von Mehrpersonenhaushalten und ihre Einkommen

BehelfsmiBig hochgerechnete Ergebnisse der 1%-Wohnungserhebung 1960 und der 1%,-Zusatzerhebung der Wohnungsstatistik 1956/57
Bundesgebiet ohne Berlin

Personen o \1?@7 I S 7]9571)
. - Einheit Alleinlebende Haushalts- Alleinlebende T " Haushalts-
Monatliches Nettoeinkommen und Haushalts- Alleinlebend vorstande von | und Haushalts- Alleinlebend vorstande von
von ... bis unter ... DM vorstande cinlebende Mehrpersonen- vorstande cinlebende ( Mehrpersonen-~
zusammen | haushalten zusammen | haushalten
Personen .......... ...l 1 000 5 235,7 2 016,7 \\ 3219,0 4 388,3 1532,4 ‘ 2 855,9
% 100 38,5 | 61,5 100 34,9 65,1
darunter mit Einkommensangaben . 1000 4 443.4 1720, | 2 723,3 3 668,9 1 288,9 2 380,0
|

Monatliches Nettoeinkommen der | |

Personen mit Emkommensangaben I ‘
unter 200 ... ......... . o 30,4 20,6 1 23,9 54,7 69,2 | 46,9
200— 306 . .......... ...l % 31,5 34,3 ! 29,7 23,1 18,5 | 25,6
300— 400 .... .. ...l % 18,2 15,0 | 20,2 11,7 7,1 | 14,3
400— 500 .... . ...... oy 9.4 5,5 | 11,9 8,1 2,5 [ 6,5
500— 600 .......... ... L., o 5,0 28 | 6,6 26 1.4 3,3
600— 700 .vvoiiiiiin o 27 5,3 36 1.2 0.5 f 15
T00— 800 ......... ...... % 1,2 04 \ 1,8 0,7 04 \ 0.8
800—1000 ... ... ..., o 1,0 0,4 l 1,5 0,6 0,3 ‘ 0,7
1000 und mehr e o 0,6 0,2 1 0,8 0,3 0,1 0,4

ZUSammen ... ......... oy 100 100 ) 100 100 100 5 1600

1) Ohne Saarland.

Angestelltenversicherung vom 23. Februar 1957 zu nennen, die
am 1. Januar 1957 in Kraft traten und zu einer 1m Durchschnitt
ither 60prozentigen Erh6hung der Rentenbeziige fuhrten. Auch
die Renten aus der Knappschaftsversicherung wurden zu die-
sem Zeitpunkt angehoben. Bei der Durchfuhrung der 1%-Zu-
satzerhebung fiir 195713) durften die Rentner in der Mehrzahl
ihre neuen Bezuge noch nicht erhalten haben, so da8 die da-
maligen Angaben sich vorwiegend auf die Rentenbetrdge vor
der Umstellung beschrankten. Fur 1960 dagegen kann davon
ausgegangen werden, dafl auBler der in der Zwischenzeit durch-
gefuhrten Umstellung der alten Renten und der Erhohung der
Bemessungsgrundlage fur neue Renten die in diesem Jahr —
wie in jedem Jahr seit 1959 — durchgefiihrte Anpassung der
laufenden Renten grofitenteils in den Angaben bereits be-
rucksichtigt ist. Bis 1960 wurden die Renten der sozialen Ren-
tenversicherung seit der Umstellung im Jahre 1957 durch die
laufende Anpassung der Renten an die wirtschaftliche Ent-
wicklung um insgesamt 12,499 erhéht, Auch fur die wihrend
dieses Zeitraumes erstmalig festgesetzten Renlen stieg die
Bemessungsgrundlage entsprechend an. Die Renten der Kriegs-
opferversorgung wurden ab 1, Mai 1957 durch die 6, Novelie
zum Bundesversorgungsgesetz in verschiedenem MaBe an-
gehoben. — Fiir die Pensiondre trat auf der Grundlage der Be-
soldungsreform im Jahre 1957 eine Verbesserung der Bezuge
ein. — Die aus Mitteln der 6ffentlichen Fursorge den laufend
Unterstutzten gewahrten Betrdgeld) stiegen durch fortgesetzie

13) In den Monaten Februar, Mirz (Schwerpunkt) und April
(Rest). — 14) Ohne Thc-Hilfe und ohne Kriegsopferfiirsorge, jedoch
einschl. Flrsorge flir Zugewanderte,

Richtsatzerhohungen im Monatsdurchschnitt von 1957 bis 1960
um rund 9% je unterstiitzte Partei bzw. Person.

Die groBe Zahl der alleinlebenden Nichterwerbs-
tatigen, die durch die allgemein verldangerte Lebensdauer und
das Ausscheiden alter Menschen aus threm fritheren Familien-
verband standig im Wachsen ist, kennzeichnet die besondere
sozialpolitische Bedeutung dieses Personenkreises. Deshalb
soll ihnen noch eine kuize gesonderte Betrachtung gewidmet
werden. :

Von den alleinlebenden Nichterwerbstdtigen waren 1960
reichlich vier Fiinftel (81,7%) weiblichen Geschlechts.
Nach der uberwiegenden Einkunftsart waren 719 der Allein-
lebenden Bezieher o6ffentlicher Renten, wahrend nur 12%
offentliche Pensionen und weitere 16%s offentliche Unter-
stutzungen oder sonstige nicht aus Erwerbstdtigkeit stam-
mende Einkunfte bezogen 15).

Die Einkommen der Alleinlebenden lagen im ganzen
hauptsachlich unter 200 DM (40,6%/0) sowie zwischen 200 und
300 DM (34,3%0). Bei den ménnlichen Alleinlebenden waren die
Einkommen wesentlich hoher als bei den weiblichen Personen.

In der am stdrksten vertretenen Gruppe der Rentner wa-
ren die Einkommen vergleichsweise niedriger als im Gesamt-
durchschnitt der Alleinlebenden. In der kleinen Gruppe der
Pensionédre war dagegen die Situation erheblich giin-
stiger, wédhrend bei der Restgruppe der Empféanger
offentlicher Unterstutzungen und sonstiger
Nichterwerbseinkiinfte sowohl die Frauen als auch die Mén-
ner meist nur Einkommen unter 200 DM erreichten.

15) Nach der Uberwiegenden Einkunftsart zugeordnet.

Tabelle 3: Alleinlebende Nichterwerbstatige nach Geschlecht, sozialer Stellung und Einkommen

BehelfsmiBig hochgerechnete Ergebnisse der 1%-~Wohnungserhebung 1960 und der 1%-Zusatzerhebung der Wohnungsstatistik 1956/57
Bundesgebiet ohne Berlin

Empfanger offentlicher
Personen Alleinlebende insgesamt Rentner?) Pensjonare') Uﬁfés;g:::jngien
Monatliches . Nichterwerbstatige!)
Nettqeinkommen Emheit | _ ~i960 7{ 4]_?5772) T \7\ - \7‘7\7 ”ji’ - \777 \iligﬁf);;&v T T T T T
von...bisunter...DM “Zusam~ | Txa#nﬁ-\‘pvﬁig-iri usammen “mann- | weib- | zusam- I mann- | weib- | zusam- ' mann- | weibs
men | lich lich | lich | lich | men hch | lich men | lich lich
| ' | i
Personen ... ........ 1000 |2016,7 f 358,9 11647,8 }1 532,4 |1437,3 ! 220,2 “1 217,1 248,7 | 46 (] 202,7 330,7 102,7 228,0
\ \ |
or 160 | 183 | sn7z | . 73 ' "109 | 602 | 123 23 | 100 | 64 | 51 1L
darunter mit Einkom- | | | [ | | r
mensangaben ........ 1000 |1720,0 | 2845 114356 '1288.9 |1305,3 , 1892 11161 | 2163 38,1 | 177,2 | 198,56 | 56,2 | 142,3
‘ | \ } i ! J ‘
Monatliches Nettoeinkom- | | | ! : | | | ‘
men der Personen mit | ' | | r } ‘ ‘
Emkommensanoaben | | I ! I |
unter 200 ... e R 40,6 | 26,4 , 434 i 69,2 43,4 | 24,6 | 466 6,6 | 1,0 | 7,8 59,2 498 | 63,0
200— 300 ... .... .. % 34,3 29,5 | 35,3 18,5 37,7 32,6 | 385 23,9 ‘ 74 | 205 24,1 | 344 | 20,0
300— 400 . "% 150 | 22,1 13,7 / 71 13,4 I 25,7 | 1,3 31,2 25,1 32,6 8.1 (‘ 8,0 | 8,2
400— -500 ..... Y 8,5 | 11,4 4,3 [ 2,5 3,6 | 10,5 ( 2,5 18,1 | 27,7 | 16,0 3,8 2,8 4,2
500— 600 ..... ..... oo 23 57 | 17 7.4 7.1 4.0 06 | 100 | 182 | &3 78 | 281 15
800— 700 ........ o 131 26| Lol 05 05 1 14| o4 61 ! 10 51 o | 1| a9
700— 800 ..... ..... % 0,4 | 1,0 J 0,3 ‘ 0,4 0,2 | a,5 | 0,1 2,0 | 4,3 { 1,5 0,5 0,2 { 0,6
800—1 000 .. 0% 0,4 0,9 0,2 0,3 0,1 [ 0,4 0,0 1,7 | 4,3 1,1 0,7 [ 0,5 0,8
1 000 und mehr °p 0.2 | 04| 01| 01 0.0 0.3 | 00 0,3 5 | o1 0,7 1 04| 08
Zusammen ... . ... o 700 I 100 1 100 | 100 | 100 T 100 | 100 l 100 ] 100 ‘f 700 [ 700200 | 100
| | | i .

1) Nach der uberwiegenden Einkunftsart zugeordnet. — ) Ohne Saarland.
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4. Das Haushaliseinkommen der Nichterwerbstitigen
und die GréBe der Haushalte

Die Haushalte der Nichterwerbstatigen umfassen auBer
den nichterwerbstatigen Haushaltsvorstanden auch die iibri-
gen — nichterwerbstdtigen wie auch erwerbstdtigen — Haus-
haltsangehorigen.

Von den 3,2 Mill. Mehrpersonenhaushalten der Nicht-
erwerbstatigen war im Fruhjahr 1960 in etwa 2,4 Mill. Haus-
halten der Haushaltsvorstand Bezieher 6ffentlicher Renten
(Rentner), in 0,5 Mill. Bezieher offentlicher Pensionen (Pen-
sionare) und in 0,3 Mill. Emptanger offentlicher Unterstutzun-
gen sonstiger oder Nichterwerbstatiger. Etwa 80/ der Haus-
halte hatten also einen Haushaltsvorstand, der uberwie-
gend oder ausschheBlich von &ffentlichen Sozialleistungen
lebte, wenn man von der Gruppe der sogenannten ,sonstigen
Nichterwerbstétigen" absieht.

Von den Haushalten insgesamt hatten 609 2 Personen, 22°
3 Personen, wahrend 10% 4 Personen und 8% 5 und mehr
Personen zé&hlten, Bei den Pensiondren waren die Haushalte
mit kleinerer Personenzahl, bei den Unterstiitzungsempfén-
gern usw. die Haushalte mit groferer Personenzahl starker
vertreten als bei den Rentnern.

Die Schichtung der Einkommen wird eindeutig
von den Rentnerhaushalten bestimmt, die etwa 75% der ver-
wertbaren Einkommensangaben lieferten. Im Gesamtbild er-
gibt sich bei den Haushaltseinkommen ebenso wie bei den
Individualeinkommen im Jahre 1960 gegenuber 1957 eine
gleichmaBigere Verteilung der Einkommen auf die verschiede-
nen Einkommensgruppen be:1 gleichzeitiger Einkommensstei-
gerung. Durch die Einbeziehung der Emkommen aller Haus-
haltsmitglieder liegen die Haushaltseinkommen durchweg
hoher als die Individualeinkommen.

Die Einkommensschichtung ist bei den Haushalten der Emp-
fanger offentlicher Unterstutzungen sowie sonstiger Nicht-
erwerbstdtiger und der Rentner wesentlich ungiinstiger als
bei den Haushalten von Pensionéren. Jedoch ist die Situation
ber den Rentnern wiederum vorteilhafter als bei den Emp-
fangern 6ffentlicher Unterstutzungen und den sonstigen Nicht-
erwerbstatigen; bei letzteren treten die niedrigen Einkom-
men in besonders starkem MaBe hervor.

Das vorliegende Material ermdglicht auch einen Einblick
in die Einkommensschichtung in Verbindung mit der Haus-
haltsgrofie. Im Durchschnitt aller Mehrpersonenhaushalte
liegen die Einkommen hauptsachlich in den Gruppen von 200
bis unter 600 DM (61,7%/). Die Schwerpunkte verlagern sich
mit zunehmender GroBe der Haushalte in immer hohere Ein-
kommensgruppen und befinden sich im Jahre 1960 etwa 2 bis
3 Einkommensstufen ber denen des Jahres 1957. In den Haus-
halten der Pensiondre liegt der Einkommensschwerpunkt
dabei wesentlich iber dem der anderen Gruppen. Bei den

Empfiangern von offentlichen Unterstiitzungen und den son-
stigen Nichterwerbstdtigen ist das Bild fur die Haushalte mit
4 und mehr Personen in den oberen Einkommensgruppen
etwas uneinheitlich, verursacht durch die darin enthaltenen
.sonstigen Nichterwerbstatigen”, deren Einkommensstruktur
zweifellos nicht immer, z. B. bei den Beziehern von privaten
Renten und Pensionen, mit der der Unterstutzungsempfanger
ubereinstimmt 18),

5. Das Einkommen der nichterwerbstitigen Haushalisvor-
stinde im Rahmen des Haushaltseinkommens

Das Einkommen der Haushaltsvorstdnde in den Mehrper-
sonenhaushalten ist je nach der Gesamtsituation des Haus-
halts von unterschiedlicher Bedeutung fiir die Befriedigung
des Haushalisbedarfs. In einem Teil der Falle ist der Haus-
haltsvorstand alleiniger Einkommensbezieher, so daB der
Verbrauch des Haushalts lediglich aus seinem Individualein-
kommen bestritten werden mufi. In der Mehrzahl der Falle
treten jedoch ein oder mehrere Haushaltsangehérige als Ein-
kommensbezieher hinzu.

Tabelle 5: Schichtung der Mehrpersonenhaushalte
der Nichterwerbstdatigen nach dem Einkommen
des Haushaltsvorstandes!)
Bundesgebiet ohne Berlin

Ergebnisse der 1%-Wohnungserhebung 1960 und der
19%-Zusatzerhebung der Wohnungsstatistik 1956/57

Prozent
Monatliches - - — 77179507_ RN U 7135:7)‘ U
Nettoeinkommen |Mehrper| davon mit Mehrper- davon mit
des Haushalts- sonen- Einkommen sonen- Einkommen
vorstandes haus- "nur des | weiterer | baus- nur des | weiterer
von ... bis unter | halte") | Haus- | Haus- | halte®) | Haus- | Haus-
...DM zu- haltsvor—‘ haltsan- zu- haltsvor-| haltsan-
sammen | standes gehoriger| Sammen | standes gehoriger
unter 200 ...... 23,3 12,2 } 30,5 46,2 30,8 | 559
200— 300 ...... 29,9 23,4 i 34,0 25,9 28,2 ‘ 24,5
300— 400 ...... 20,4 23,9 | 18,1 14,4 20,0 | 10,9
400— 500 ...... 12,0 17,7 | 83 6,6 9,9 | 46
500— 600 ...... 6,7 10,6 | 4,2 3,3 5,4 | 2,0
600— 700 ...... 3,8 5,8 | 2,3 1,6 23 | 11
700— 800 ...... 1,8 2,8 1,1 0,8 1,4 | 0,4
800—1000 ...... 1,5 24 | 09 0,7 1,3 0,3
1000 und mehr ..| 0.8 L2 | 06 0,5 0.7 | 03
Zusammen.. | 100 100 \ 100 100 100 ) 100
|

') Ohne einzelne Falle, in denen nicht der Haushaltsvorstand, sondern nur
andere Haushaltsangehorige allein Einkommen bezogen. — Ohne Saar-
land. — 3) Mit Einkommensangaben.

Wenn auch die Nettoeinkommen der Haushaltsvorstande

im Verlauf der allgemeinen Steigerung der Einkommen der
Nichterwerbstdtigen erheblich zugenommen haben, so fallt

16) Auch ist hier — wie liberhaupt bei den Einkommensgruppen
Uber 1000 DM — wegen der verhdltnisméBig geringen Anzahl von
erfafiien Haushalten eine gewisse Zuriickhaltung bei Folgerungen
geboten.

Tabelle 4: Mehrpersonenhaushalte der Nichterwerbstdtigen nach Haushaltsgré8en und Einkommensgruppen

Behelfsmidfig hochgerechnete Ergebnisse der 1%-Wohnungserhebung 1960 und der 1%-Zusatzerhebung der Wohnungsstatistik 1956/57
Bundesgebiet ohne Berlin

Haushalte von Empfangern
Haushalte Mehrpersonenhaushalte zusammen Haushalte von Rentnern') Haushalte von Pensionaren?) | offentl. Unterstutzungen und
M “1 h Ei sonst. Nichterwerbstatigén?)
onatliches in- [— - mo— — — —  iggE _————— ——igin——— — = e =
Nettoesnkommen | heit | —— — — 7/19,6.9 - - — — 1_9572)7_ — e — - ,,,IQEO_4 o
von . .. bis unter ins- | davon mit ... Personen | ins- ins- | davon mit ... Personen | ins- | davon mit... Personen | ins- g?vgn mit .. 'Ee{i‘mf“,
...DM ge- |, | 4 ), bu | ge- | ge- |7 7 | o7, (Bu|sge-| , | o 1 , 5u | ge | | "5 u,
samt 2 |3 4 | mehr| samt | samt 2 | 3 4 1 mehr| samt{ 2 1 3 | 4 | ehr|samt| 2 3 % \ehr
| i [ 1 ! | |
Haushalte 1insgesamt| 1 000 (3 219,0(1 940,0‘ 716,1‘307,9‘ 255,0(2 855,9{2 370,11 428,0‘ 517,1‘ 229,7‘ 195,3| 543,8| 347,2\ 121,4‘ 45,0 | 30,2 1 305,1)164,8| 77,6 | 33,2 i‘ 29,5
darunter mit Emn- I ) : !
kommensangaben | 1 000 |2 723,3|1 687,9, 582,0, 249,7 203,7|2 380,0/2 050,61 269,0\ 431,9 190,4\ 159,3{458,8 302,3\ 97,6‘ 35,0 | 23,9 (213,9/116,6 52,5 24,3 | 20,5
% 100 | 62,0 | 21,4, 8,11 7,5 . 100 | 61,9 \ 21,01 9,3 7.8} 100|659 ; 21,3% 76| 52| 100 54,5 | 24,5; 11,4 | 9,6
‘ 3 ! | ‘
Monatliches Netto- I I | | | | | | ‘\ | | |
einkommen [ \ X | ! | | | ‘ | | i
unter 200 .. % 5,8 8,4 | 26| 1,0 0,3 15,5 6,0 89 | 20 | 1,0 | 0,3 0,2 0,3 | 0y — — 16,01 23,7! 11,3 ] 2,5, 0,5
200— 300 Yy 14,0 | 19,8 | 7,1 | 4,5 1,0 20,6 | 15,7 | 22,3 | 6,9, 34 0,7| 23| 3.2 | 0:8, 0.6 — [ 228 27,7‘ 20,6’\ 18,9 | 4,9
300— 460 ..... % 17,5 | 23,4 9,6 6,31 4,21 18,7 | 19,0 | 25,8 | 10,1 6,2 3,6|114 15,6“ 4’5\ 1,7 0,4|158|17,0 | ]4,7\ 14,0 13,2
400— 500 ...... o, | 16,8 | 20,4 '13,5! 83| 6,4 143 | 17,0 | 20,2 1151 89| 63|17,4| 240, 68 201 04)|135]13,8|13,3)11,9) 14,1
500— 600 ..... % 13,4 | 134 1159'11,2 L 95 104 | 13,2} 12,2 18,0' 12,0 10,01 16,1 20,3 9,3! 6,3 | 42 96 8,0‘ 11,4 ‘ 11,91 11,7
600— 700 ... % 9,7 74 115,01 12,0 10,8 7,0 9,0 5,9 | 15,71 12,51 11,2 14,4 | 15,3 ‘ 153 9,1, 6,71 6,1 2,9 82 | 11,9 | 12,2
700— 800 ..... % 6,8 3,5 113,01124'10,0| 4,7 63 2,5 | 12,8113,3110,7{10,3| 8&3|16,5, 11,7“ 84| 4,3{ 1.8 ‘ 78! 62 | 6,8
800—1 000 . “o 8,5 2,8 | 14,7 22,2\ 21,5 5,2 7,7 1,6 13,91 22,7, 21,7 13,6 | 82| 22,3 | 25,7 28,0 57| 24| 7,2 [ 12,8 ‘ 12,2
1 000—1 500 °y 6,2 1,2 7,6, 18,1 \ 27,6 3,1 5,2 0,5 \ 5,1 18,3‘ 27,6 11,4) 4,1 | 20,5 31,71 36,8 4,6 2,0\ 4,21 7.8'17,1
1 500 und mehr % 53| 021 1,1, 30 87! 05| 08 01| 04, 1,7 79] 29| 07, 39111,21151| 1,61 0,7 1,3] 21| 7.3
Zusammen ... Cu 100 100 100 \ 100V 100\ 100 100 100 ' 100 ‘ 1 D“ 100) 100} 100 | 100 100 100 100! 100 100 [ 100 ‘ 100
: i ! ‘ ‘ ; ‘ | ! L
1) Nach der uberwiegenden Emkunfisart des Haushaltsvorstandes zugeordnet. — 2) Ohne Saarland.
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doch der Anteil der Haushalte mit einem Einkommen des
Haushaltsvorstandes von z. B. tiber 500 DM immer noch sehr
wenig ins Gewicht (vgl. Tab. 2). Es ist daher erkldrlich, daB
weitere Einkommensbezieher neben dem Haus-
haltsvorstand in besonders starkem MaBe in den Haushalten
anzutreffen sind, bei denen eine Ergdnzung des Einkommens
des Haushaltsvorstandes wegen seiner vergleichsweise ge-
ringen Hoéhe notwendig ist. — Bei einem Einkommen des Haus-
haltsvorstandes von 400 DM und mehr (1957 von 300 DM und
mehr) iberwiegen jedoch schon die Félle, in denen der Haus-
haltsvorstand allein das Haushaltseinkommen aufbrachte. Be-
merkenswert ist aber, daff im Gesamtergebnis trotz der ver-
besserten Einkommenslage der Anteil der Haushaltsvorsténde,
die mit ihrem Einkommen allein fiir den Haushalt aufkamen,
1960 und 1957 nahezu gleich ist (38,8 bzw. 38,1 %/).

Tabelle 6: Das Einkommen des Haushaltsvorstandes in den
Mehrpersonenhaushalten der Nichterwerbstédtigen
Bundesgebiet ohne Berlin

Ergebnisse der 1%-Wohnungserhebung 1960 und der
19Y%-Zusatzerhebung der Wohnungsstatistik 1956/57

Anteil des Einkommens des Haushaltungsvorstandes

Jahr am Haushaltseinkommen in °,
;79\0?\\?01{{599 70b1§7{60\b;?6§55b]§ 59 40bis49 30bis 39" bxs 29
» der Haushalte mit Efn?oﬁrﬁ:ﬂéaﬁgﬁe; -

| ] '
1957) | 38,1 | 36 | 60 D 1a | es | a8 | 103 | 1,
1960 38,8 4,8 J 6,4 ( 7,2 9,1 | 10,4 | 10,4 | 12,9

| ! . ! |

') Ohne Saarland.

Die Bedeutung des Einkommens des nichterwerbstédtigen
Haushaltsvorstandes im Rahmen des gesamten Haushalts-
einkommens kennzeichnet nicht nur die tatsachliche Abh an-
gigkeit des Haushalts in seiner Verbrauchsgestal-
tung vom Einkommen des Haushaltsvorstandes, sondern 1a8t
auch die gleichzeitige Abhéangigkeit dieser Haushalte von den
Sozialleistungen der offentlichen Hand erkennen. Zwar ist,
aus den vorliegenden Ergebnissen der Wohnungserhebungen
nicht zu ersehen, inwieweit das Einkommen der Mehrper-
sonenhaushalte noch aus anderen Quellen als Renten, Pen-

sionen, Offentlichen Unterstutzungen und dgl. herrihrt. Man
wird aber annehmen konnen, daf ein grofier Teil der Ein-
kommen der Ehefrauen und der sonstigen Haushaltsange-
hérigen infolge der besonderen biologischen Struktur dieses
Personenkreises (fast 55% der Haushaltsvorstinde waren
65 Jahre und alter, etwa 80%¢e 55 Jahre und &lter) und seiner
vergleichsweise niedrigen Einkommen nicht aus Erwerbsein-
kommen, sondern ebenfalls aus Renten und anderen offent-
lichen Sozialleistungen besteht.

6. Die Mehrpersonenhaushalte der Nichterwerbstitigen nach
ausgewdhlten Typen

Schlieflich sei noch den am hiufigsten vorkommenden
Typen der Mehrpersonenhaushalte von Nicht-
erwerbstatigen eine kurze Darstellung gewidmet.

Wenn man jene Haushalte betrachtet, welche in besonderem
MaBe in die unteren Einkommensgruppen fallen, so treten die
alleinlebenden Ehepaare') und die Haushalte, die
aus einem Elternteil mit Kindern bestehen, insbe-
sondere bei den Rentnern und den Empfangern o6ffentlicher
Unterstitzungen und dgl. hervor. Bei den ,Ubrigen Haushal-
ten", die bei Rentnern und Pensiondren verhaltnismaBig hautig
vorkommen, ist vor allem an Haushalte zu denken, welche
zum grofen Teil aus miteinander nicht verwandten
Personen gebildet werden. Hier haben sich oft Personen
zusammengefunden, welche Renten oder Pensionen aus eige-
ner friitherer Erwerbstdtigkeit beziehén und diese zum Zweck
einer ralionelleren gemeinsamen Haushaltsfiihrung zusam-
menlegen. Die Schichtung der Einkommen dieser Haushalte
ist dementsprechend wesentlich gunstiger als bei den allein-
lebenden Personen und Ehepaaren. Die Einkommen der Eh e~
paare mit Kindern verbessern sich mit zunehmender
Kinderzahl, wobei allerdings auch an Kinderzuschldge neben
eigenen Einkiinften der Kinder zu denken ist. Die Haushalte
der Elternteile mit Kindern, die etwa 32% der gesamten
Mehrpersonenhaushalte der Nichterwerbstatigen ausmachen,
sind durchweg schlechter gestellt als die von Ehepaaren mit
Kindern. Dipl.-Volksw, Irmgard Kieemann

17) Bei diesen Ehepaaren ist in rund 98 %, der Fille die Ehefrau
vor 1915 geboren.

Tabelle 7: Mehrpersonenhaushalte der Nichterwerbstédtigen nach ausgewdhlten Haushaltstypen und Einkommensgruppen
sowie nach der sozialen Stellung des Haushaltsvorstandes
Ergebnis der 1%-Wohnungserhebung 1960
Bundesgebiet ohhe Berlin

Prozent
h - Sl
Monatliches Netto- [, ,E,e,paai,‘\_R,¥\, Ei;eren ; Ubnige |__ o Ehepaare . ‘ Eitifn | Ubrige
einkommen des Haushalts| .. ‘ — purmit...Kindern - nurlml ) Haus- ) o ‘/\ _ _ nurmit...Kindern nui xsut aus-
. - T T
von...bisunter...DM) (4= o ‘ 1 | 9 | 3 | 4 und erdem halte lebend | 1 | 2 3 | 4 und ‘ Kmdernr halte
| | . mehr | . mehr
Haushalte von Nichterwerbstatigen insgesamt Haushalte von Rentnern')
unter 200 ... 9,7 } 2,2 | 1,4 0,3 0,3 ' 4,1 | 3,3 11,1 ! 2,5 | L— 0,5 | 3,2 | 2,5
S00— 400 . B I S ST S S B O - : | R YR
400— 500 . L.l 200 | 143 | 85 | 98 | 90 S 12 | oa2s | 190 | 164 | 556 | 11,0 8.3 | 181 | 13,6
gogw ggg RN Ig,g r ig,i . 11,8 12,8 | 9,4 | 17,5 ; 12,8 8,2 ' 18,8 ‘ 13,0 J 13,8 8,3 ( 18,8 | 13,6
00— 11,0 8,0 8,0 11,4 12,4 3,5 16,6 | 11,8 7,2 8,3 11,9 12,8
00— 800 .. 25 | 125 | 125 | 67 “ 107 |83 | 100 13 | 118 | 136 | 65 | 108 | 83 | 100
800—1 000 . 2,1 | 14,3 19,8 | 18,8 17,79 | 9,4 15,0 1,0 13,0 | 18,3 | 19,8 17,6 | 8,7 f 14,7
1000—1500 ......... 0,8 73 | 189 | 254 | 213 | &5 | 122 03 | 37 | 162 | 26 29,6 | 56 | 11,2
1 500 und mehr 0,2 | 1,4 | 3, 5,6 | 13,5 1,3 [ 2,4 0,1 | 0,3 1,7 4,1 1,1 1,1 1,8
Zusammen. .. ... ... ... 106 | 100 ] 100, 100 | 1060 | 160 | 100 100 ' 100, 106 | 100 | 100 ! 100 | 100
X Haushalte von Empfangern offentlicher Unterstutzungen
Haushalte von Pensionarent) und sonstigen Nichterwerbstatigen?)
unter 200 ......... 0,3 | - | - | = | 0,1 | 0,3 27,56 | 7.7 | 3,1 ! 2,2 — | 142 13,5
200— 300 .... ...... 32 | 08 0,6 | — — | 26 | 13 380 | 168 | 123 | 89 — 21,7 | 14,3
300— 400 ........... 17.6 39 | 25 | — | — )88 4,8 12,7 15,4 16,9 | 24,5 7,1 | 161 |81
400— 500 .. ........ 26,5 54 | 1,3 PR A 14,2 | 82 85 | 195 | 138 | 13,3 | 251 | 14,7 14,1
500— 600 ........ 20,8 87 | 69 | 38 44 | 151 | 117 4,9 140 | 108 | 178 | 17,9 | 11,5 | 84
600— 700 .......... 153 [ 175 | 50 | 57 | 44 | 132 14,1 2o | o 185 | 156 10,7 | 57 | 78
5001000 .- I R SR I BB IR O BRI
— . 53 4 5 5 B 20| s 58 | 56 | 10,8 | 44 10,7 5,8 7.8
1 000—1 500 2,4 | 20,7 ( 36,5 | 37,7 ‘ 26,7 } 14,1 20,5 1,6 4,2 | 6,1 8,7 10,7 4,6 ’ 7.4
1 500 und mehr ........ 0,3 | 4,7 10,7 | 151 | 289 | 28 | 55 06 | 28 31 | a4 7,1 1,1 | 25
ZUSAMMEN -2 vvvvnrnn. | 100 { } 100 | 100 ’ 100 \r 100 | 100 100 | 100 J 100 ‘ 100 s 100 ( 100 “ 100
1 | !

1) Nach der uiberwiegenden Einkunftsart des Haushaltsvorstandes zugeordnet.
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Langlebige Gebrauchsgiiter in den Haushalten

Ein Beitrag der amtlichen Statistik zur Marktforschung
Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63

1. Einleitende Bemerkungen

Mit der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63, an
der sich rd. 45 000 Haushalte aller sozialen Schichten emn Jahr
lang beteiligten und die im Juni/Juli dieses Jahres abge-
schlossen wurde, hat die amtliche Statistik ihre Arbeiten auf
dem Gebiet der empirischen Sozialforschung fortgesetzt. Bei
der gegenseitigen Verflechtung aller sozialen und wirtschaft-
lichen Sachverhalte ist es heute nicht mehr moglich, nur die
LEinkommen" oder jenen Teil der Einkommensverwendung,
der den ,Verbrauch” umfafit, jeweils fur sich zu betrachten.
Der Verbrauch volizieht sich, sofern es um die letzte Ver-
wendung geht, in Haushalten, die origindre oder abgeleitete
Einkommen erzielen, die den verschiedensten Sozialschichten
angehoren und die sich in unterschiedlichen Phasen 1ihres
Lebenszyklus befinden. Diesen mit statistischen Mitteln we-
nmigstens in Umrissen erfaBbaren Daten sind jeweils spezifische
Verhaltensweisen und Verbrauchsgewohnheiten (zum Teil
wohl sogar Verbrauchsverpflichtungen) zugeordnet. Das Ver-
brauchsverhalten, das sich in den Kaufen niederschlagt, wird
aber zum Teil auch durch den Besitz bereits vorhandener
Guter, Einrichtungsgegenstande, durch Vermoégen und dgl.
mehr mitbestimmt.

Der erste Teil der umfassenden Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe, bei der far die Haushalte vollstandige
Einnahme- und Ausgaberechnungen ermittelt wurden, war
daher einer Untersuchung der Ausstattung der Haushalte mit
langlebigen Gebrauchsgutern gewidmet. Sie wiurd erganzt
durch Angaben uber Haus- und Grundbesitz, bestimmte For-
men der Vermogens- und Ersparnisbildung sowie uber die
Beteiligung der Haushalte an den in der Bundesrepublik gege-
benen Ausbildungsmoglichkeiten.

Uber die Ausstattung der Haushalte mit ausgewahiten lang-
lebigen Gebrauchsgitern, die zu Beginn der Erhebung, d. h.
also im Fruhjahr 1962, ermittelt wurde, liegen inzwischen die
ersten Angaben vor. Sie werden bis zur Jahreswende in
einem umfassenden Quellenwerk erscheinent). Die Unterlagen
vermitteln nicht nur ein Bild der Lebenshaltung der Haus-
halte, soweit sie sich im Besitz oder in der Nutzung derartiger
Guter ausdrickt, sondern sie sind auch unter produktions-
und absatzwirtschaftlichen Gesichtspunkten von erheblicher
Bedeutung. So ldft sich erstmals darlegen, ob und inwieweit
in Haushalten bestimmter Sozialstruktur eine vollstandige
. Versorgung"” erreicht ist (womit die Frage auftaucht, ob dies
zugleich eine ,Sattigung” bedeutet), so daB die weitere
Nachfrage in erster Linie durch Ersatz- und Erganzungs-
beschaffungen getragen wird, oder ob fur Haushalte bestimm-
ter Personenzahl und Einkommensschichten noch zusatzliche
Markte erschlossen werden konnen oder sich beim Hinein-
wachsen dieser Haushalte in hohere Einkommensschichten
von selbst erschlieBen. AuBlerdem gestatten Angaben uUber die
Anschaffungsjahre der betreffenden Giter Schlusse auf die
notwendigen Ersatzbeschaffungen.

II. Amtliche und private Marktiorschung

Es liegt auf der Hand, dafl die amtliche Statistik 1m Gegen-
satz zur privaten Marktforschung hierbei nicht auf bestimmte
Produkte einzelner Hersteller oder Herstellergruppen ab-
stellen kann und daB es auch nicht zu ihren Aufgaben zahlt,
die Guiter detailliert zu beschreiben, d. h. also z. B. bei Kiihl-
schranken nach Fassungsvermégen, technischer Beschaffen-
heit usw. zu ghedern. Marktforschung, soweit sie von amt-
licher Seite betrieben wird, soll lediglich einen allgemeinen
Rahmen erarbeiten und Hinweise fur alle Zweige der Wirt-

1) Verlag W. Kohlhammer, Mainz, Abt. Verdffentlichungen des
Statistischen Bundesamtes, Fachserie M: Preise, Ldhne, Wirt-
schaftsrechnungen, Reihe 18: Einkommens- und Verbrauchsstichpro-
ben ,Ausstattung der privaten Haushalte mit ausgewsdhlten lang-
lebigen Gebrauchsgilitern“.

schaft und fur die Wirtschaftspolitik geben. Sie mufl hierbei
fir sozialpolitische Zwecke stets den Haushalt in den Mittel-
punkt ihrer Betrachtungen stellen. In diesen Aufgaben liegen
zugleich ihre Grenzen.

Angesichts des Umfangs der amtlichen Stichprobe, der, ge-
messen an der Zahl der Haushalte, etwa das 10- bis 20fache
des in der privaten Marktforschung Ublichen betrdgt, lassen
sich jedoch zahlreiche Angaben tber die Haushalte (Personen-
zahl, Einkommensgruppe, soziale Stellung des Haushaltsvor-
standes}) mit jenen uber die Ausstattung kombinieren und
erstmals Zusammenhdnge nachweisen, die in kleineren Erhe-
bungen nur auf Vermutungen gestutzt werden kénnen. Dabei
ist grundsatzlich zwischen Ergebnissen zu unterscheiden, die
sich auf eine bestimmte Sozialschicht von Haushalten bezie-
hen, und solchen, die fur Zusammenfassungen von Haushalten
oder die Haushalte insgesamt erstellt werden sollen. Da eine
Einkommens- und Verbrauchsstichprobe immer nur auf frei-
williger Mitarbeit der Bevdlkerung beruhen kann und die
Beteiligungsquote nicht einheitlich ist, vermag sie — wenn
bestimmte methodische Anforderungen erfullt werden -— zu-
nachst nur zuverldssige Durchschnittsergebnisse fur Haus-
halte bestimmter Sozialschichten zu liefern. Ob die Ergebnisse
fur einzelne Schichten zu einem Gesamtergebnis fur alle Haus-
halte addiert werden kodnnen, hangt davon ab, inwieweit es
gelingt, bei der Erhebung die einzelnen Schichten entspre-
chend ihrem tatsdchlichen Gewicht an der Gesamtbevolke-
rung entweder unmittelbar zu beriicksichtigen oder unter Zu-
hitfenahme anderer Informationen entsprechend zu gewichten.
Je genauer die Ergebnisse fur jene Schichten sind, bei denen
spezifische Verhaltensweisen unterstellt werden konnen, um
so besser sind die aus der Erhebung abzuleitenden Gesamt-
ergebnisse.

~

II1I. Methodische Hinweise

1. Erhebungsrahmen

Die Emnkommens- und Verbrauchsstichprobe sollte fur maxi-
mal 50 000 Haushalte unter besonderer Beriidksichtigung der
in der Gesamthevdlkerung verhdltnismdBig gering vertre-
tenen Haushalte von Selbstandigen Unterlagen uber ihre Ein-
nahmen und Ausgaben beschaffen. Die Haushalte sollten hier-
bei nach den wichtigsten, sowohl die Eimnkommenserzielung als
auch die Einkommensverwendung bestimmenden Merkmalen
gegliedert werden kdnnen. Bei Arbeitnehmer- und Nicht-
erwerbstdatigenhaushalten war ein Auswahlsatz von 0,25%,
bei Selbstandigenhaushalten von 0,5%s vorgesehen. Die Aus-
wahl sollte aus dem Mikrozensus, einer reprasentativen Stich-
probe der Gesamtbevoikerung mit emnem Auswahlsatz von
19, erfolgen. Dabei konnte man von vornherewn nicht damit
rechnen, nach einem bestimmten Auswahlplan, dem ein stren-
ges Zufallsprinzip zugrunde lag, jeden x-ten oder y-ten Haus-
halt des Mikrozensus zur Mitarbeit zu gewinnen, so daB die
tatsachlich an der Stichprobe beteiligten Haushalte ihrer
strukturellen Gliederung und Zusammensetzung nach unmit-
telbar ein verkleinertes Abbild der Gesamtbevdlkerung (ohne
Anstaltsbevélkerung) dargestellt hatten.

Der Mikrozensus vom Oktober 1961, den man um eine Frage
nach der Hohe des Haushaltsnettoeinkommens ergédnzt hatte,
wurde daher nicht nur als Auswahlgrundlage, sondern auch
als Erhebungsrahmen benutzt. Hierzu wurden alle im Mikro-
zensus vom Oktober 1961 erfafiten Haushalte nach jenen
Merkmalen gegliedert, die fur die Verwendung des Einkom-
mens fur Verbrauch und Sparen wohl entscheidend sind, ndm-
lich nach Einkommensschicht und Haushaltsgrofle. Beide Fak-
toren bestimmen in erster Linie die Verwendungsméglich-
keiten des Einkommens. Der Ausgabenspielraum der Haus-
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halte wird daruiber hinaus aber auch durch die soziale Schicht
begrenzt, welcher der Haushalt angehdrt. Fur diese Schichten
sind jeweils bestimmte Aufwand- und Konsumnormen charak-
teristisch. Freilich gibt es fur die Bestimmung einer sozialen
Schicht kein eindeutiges Kriterium, sondern es mufl eine Viel-
zahl von Komponenten berucksichtigt werden, um zu einer
sog. sozio-Okonomischen Gliederung zu gelangen. Grob ver-
einfachend wurde als drittes Merkmal die soziale Stellung des
Haushaltsvorstandes herangezogen. Dafl sie die Verhaltens-
weisen beeinflullit, ist zumindest in der groben Abgrenzung:
Selbstandige, Arbeitnehmer und Nichterwerbstatige ohne
weiteres zu unterstellen und durch die Erfahrungen mehrerer
Erhebungen, nicht zuletzt der Wohnungsstichproben 1957 und
1960, erhartet.

Die Haushalte des Mikrozensus, z. T. ergénzt durch Unter-
lagen der Wohnungsstichprobe 1960, wurden nach den ge-
nannten Daten (5 HaushaltsgroBien, 8 soziale Stellungen des
Haushaltsvorstandes und 5 Einkommensgruppen] gegliedert.
Eine solche Tabelle umfaBt immerhin 200 Felder oder ,Zellen”.
Das gesamte Anschriftenmaterial der Mikrozensus-Haushalte
wurde auf Karteikarten ibertragen und zellenweise unter
Berucksichtigung der Gliederung nach Gemeindegrdéfienklas-
sen in den Statistischen Landesamtern abgestelit. Da hierbei
die vorgegebenen Merkmale eingehalten werden muBiten,
wurden Haushalte zumindest dhnlicher Strukturen und wahr-
scheinlich auch ahnlicher Verhaltensweisen jeweils in einer
Zelle zusammengefaBt; deren Inhalt war also weitgehend
homogen. Es kam nun darauf an, flir jede Zelle die dem Aus-
wahlsatz von 0,25 bzw. 0,5%0 entsprechende Zahl von Haus-
halten zur Mitwirkung zu bewegen. Von diesem Verfahren
ist in der Praxis insofern etwas abgewichen worden, als {iber
den Mikrozensus und die Wohnungsstichprobe hinaus eine
sog. ,freie Werbung"” erfolgte, d. h. also Haushalte einbezogen
wurden, die nicht aus der urspringlichen Auswahlmasse
stammten. In diesen Fallen war es erforderlich, zunachst die
obengenannten Merkmale festzustellen, damit der Haushalt
in die betreffende Schicht oder Zelle eingeordnet werden
konnte. Blieb man hierbei innerhalb der Streuung der Mikro-
zensusgemeinden tber die Gemeindegréfienklassen, war das
Verfahren unschadlich; wich man dagegen auf andere Gemein-
den aus, konnten sich Verzerrungen ergeben.

Bei Arbeitnehmer- und Nichterwerbstdtigenhaushalten
konnten die gesetzten Beteiligungsquoten im Rahmen umfas-

sender Werbeaktionen erreicht werden. Freilich ergaben sich

insofern Abweichungen von der urspriinglichen Auswahl-
masse und dem Erhebungsrahmen, als die Beamten etwas
stdrker, die Einpersonen-Haushalte vor allem bei Arbeitern
etwas geringer vertreten waren, als ihrem Gesamtanteil an
der Bevolkerung entsprach. Bei Selbstdndigen wurde nur die
Halfte des ursprunglich vorgegebenen Solls (d. h. also prak-
tisch der gleiche Auswahlsatz wie fur Arbeitnehmer. und
Nichterwerbstatigenhaushalte) erreicht. Da die Haushalte
des Mikrozensus und die an der Einkommens- und Verbrauchs-
stichprobe teilnehmenden Haushalte nach gleichen Gliede-
rungsmerkmalen gegenitbergestellt werden konnen, laBt sich
von Zelle zu Zelle der tatsachlich erreichte Auswahlsatz er-
mitteln.

2. Hochrechnung durch ,Anhidngen”

Die Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe
liegen zunachst fur jede Zelle vor, d. h. also stets fur eine
Merkmalskombination von Haushaltsgro8e, Einkommens-
gruppe und Stellung im Beruf des Haushaltsvorstandes (Bei-
spiel: 4-Personen-Angestelltenhaushalte mit einem Emnkom-
men von 800 bis unter 1 200 DM). Die fur diese Gruppe in der
Einkommens- und Verbrauchsstichprobe festgestellten durch-
schnittlichen Prozentsdtze uber die Ausstattung mut lang-
lebigen Gebrauchsgitern sind schliissig und gelten fiir alle
Haushalte gleicher Art.

Da es jedoch nicht nur darauf ankam, Gruppenergebnisse
zu erhalten und miteinander zu vergleichen (so interessant
und wichtig dies auch sein mag}, sondern da man auch zuver-
lassige Unterlagen fiir die Zusammenfassung von Haushalten
(z.B. aller 4-Personen-Haushalte) oder flir die Gesamtzahl

aller Haushalte ermitteln sollte, mufiten die Ergebnisse der
Stichprobe zundchst auf den Mikrozensus hochgerechnet wer-
den. Hierzu wurden die fiir jede einzelne Zelle der Einkom-
mens- und Verbrauchsstichprobe ermittelten Relationen uber
die Ausstattung mit Gebrauchsgutern auf die entsprechenden
Zellen des Mikrozensus angewandt, Bei den Zahlen in den
.Zellen des Mikrozensus” handelt es sich um die erhobenen
Haushaltszahlen, bei denen die Ausfdlle nicht ersetzt worden
sind, so daf in dem vorliegenden Aufsatz Mindestergebnisse
nachgewiesen werden. Ein anderes Verfahren war unter den
gegebenen Bedingungen (sehr starke Einkommensabhdngig-
keit der Merkmale in der Einkommens- und Verbrauchsstich-
probe und der sich daran anschlieBenden weiteren, sehr
schwierigen Erhebungs- und Aufbereitungsphasen) nicht még-
lich. Die HaushaltsgroBe wurde unter Beriicksichtigung der
Zahl der wohnberechtigten Personen je Haushalt bestimmt.
Die so durch ,Anhangen” hochgerechneten Ergebnisse (etwa
die absolute Zahl der Haushalte mit Kiihlschranken oder in
bestimmten Fédllen die Zahl der Geréte fur Gruppen von Haus-
halten) konnten ohne Bedenken uber die zunachst gebildeten
Gruppen hinweg addiert werden. Die Ungleichgewichte und
Verzerrungen, die sich auf Grund unterschiedlicher Beteili-
gungsquoten zundchst ergeben hatten, wurden dadurch aus-
geglichen. Die Ergebnisse sind damit nicht nur fur einzelne
Gruppen von Haushalten charakteristisch, sondern sie bilden
einen reprasentativen Querschnitt durch die Gesamtbevolke-
rung und vermitteln ein Bild der tatsachlichen GroBenord-
nungen.

3. Zeitliche Zuordnung, Erhebungstechnik

Die Angaben Uber die Ausstattung beziehen sich grund-
satzlich auf das Fruhjahr 1962. Die Abgrenzung der Einkom-
mensschichlen beruht dagegen auf einer Selbsteinschatzung
der Haushalte im Oktober 1961. Es handelt sich also nicht
bereits um die bei der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe
sehr genau ermittelten Einkommen der Haushalte zum Zeit-
punkt der Erhebung, sondern um jene, welche die betreffen-
den Haushalte im Oktober 1961 erzielt hatten. Héatte man ein
anderes Verfahren gewahlt, so wdre die Zusammenstellung
der Ergebnisse betrdchtlich verzogert worden, ohne daB man
den Aussagewert wesenthich erhéht hdtte. Da jeweils nur
grobe Gruppen gebildet wurden, hatten sich diese gegenuber
den tatsdchlichen Verhaltnissen vom Fruhjahr 1962 (d. h. also
innerhalb eines halben Jahres} ndmlich nur dann verschoben,
wenn innerhalb der kurzen Zeitspanne zwischen den beiden
Erhebungen 1in nennenswertem Umfang ein Auswandern der
betreffenden Einheiten aus den Einkommensgruppen erfolgt
wire. Dies war jedoch nicht der Fall.

Die Interviewer, die im Frithjahr 1962 jene Haushalte in
ihren Wohnungen aufsuchten, die sich an der Einkommens-
und Verbrauchsstichprobe freiwillig beteiligten und aus der
Auswahlmasse des Mikrozensus stammten, verfiigten bereits
tber eine Vorinformation tliber die Struktur des Haushalts,
d. h. Alter und Geschiecht der Haushaltsmitglieder, ihre Ein-
gliederung in das Erwerbsleben, die wichtigsten Einkommens-
quellen. Diese Angaben bezogen sich auf den Oktober 1961.
Beim Einleitungsgesprdch mit dem Haushalt wurden die
Rahmeninformationen uberpriift und -— abgesehen von den
Angaben uber die Hohe des Haushaltseinkommens — auf den
neuesten Stand gebracht. In jenen Fallen, in denen sich Haus-
halte beteiligten, die nicht bereits am Mikrozensus teilgenom-
men hatten, waren diese Angaben von dem Interviewer zu
beschaffen. Anschliefend hieran wurde festgestellt, ob der
Haushalt bestimmte ausgewahlte langlebige Gebrauchsgiter
besal} oder nicht. Hierfiir hatte der Interviewer eine Liste mit
24 Gegenstdnden, die einzeln abgefragt wurden. Fur jedes
einzelne Gerat wurde der ungefdhre Kaufpreis ermittelt und
aufierdem das Anschaffungsjahr. Waren mehrere Gegenstidnde
der gleichen Art im Haushalt vorhanden, wurden die Anga-
ben nur fur das hochstwertige Gerat ermittelt. Unter der An-
nahme, daB jeweils nur ein Gerdt der betreffenden Art vor-
handen war, konnte eine Hochrechnung auch auf die Gesamt-
zahl der in den Haushalten vorhandenen Gerdte durchgefiihrt
werden. Dies reicht fur zahlreiche Zwedke aus.
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IV. Ergebnisse

1. Gesamtiiberblick

Im Frihjahr 1962 verfugten 27,3% der erfaften und ent-
sprechend hochgerechneten 17,4 Mill. Haushalte im Bundes-
gebiet ohne Berlin tber einen Personenkraftwagen, sei es,
daf er ihnen gehorte oder daB er ihnen vom Arbeitgeber fir
private Zwecke zur Verfugung gestellt worden war. Kraft-
fahrzeuge fanden sich in allen Einkommensschichten, wenn
auch in unterschiedlichem MaBe. So waren von den Haus-
halten, die monatlich tber 1200 DM und mehr verfagten,
immerhin 67%¢ im Besitz eines Wagens; bei Haushalten mit
einem Monatseinkommen von 600 bis unter 800 DM dagegen
30%0. In der Einkommensgruppe unter 300 DM fanden sich
ebenfalls Kraftfahrzeuge, wenn auch nur bei 3,5% der Haus-
halte. Dies mag uberraschen, da man zundchst vermutet, daB3
die betreffenden Haushalte kaum in der Lage sind, die lau-
fenden Betriebskosten zu tragen. Gerade dieses Beispiel zeigt
jedoch, daBl langlebige Gebrauchsguter nicht immer aus dem
laufenden Einkommen angeschafft und betrieben oder unter-
halten werden. Bei alteren Haushalten, z. B. Rentnern und
Pensionaren, werden vieltach frihere Ersparnisse aufgelost,
um das noch wahrend der Erwerbstatigkeit angeschaffte
Kraftfahrzeug auch weiterhin zu fahren. Der einmal einge-
spielte Aufwand wird also noch beibehalten. In der weitaus
uberwiegenden Mehrzahl der Falle handelt es sich daher
auch um Haushalte dieser Art. Motorrader {ohne Mopeds)
spielen in den Haushalten nur noch eine geringe Rolle. Bei
einem Bundesdurchschnitt von 6,1% ergeben sich auch hier
betrachtliche Unterschiede je nach der Einkommensgruppe.
Bis zu emem Monatseinkommen von etwa 600 bis unter
800 DM stiegen die Anteile, daruber hinaus gingen sie kraf-
tig zuruck. Wahrend es sich in den unteren Einkommensgrup-
pen in erster Linie um das einzige motorisierte Fortbewe-
gungsmittel des Haushalts handeln durite, finden sich in den
oberen Einkommensschichten zuweilen Motorrdder neben dem
‘Wagen des betreffenden Haushalts.

Unter den langlebigen Gebrauchsgiitern nehmen die Fern-
sehgerdte wegen ihres Anschaffungspreises nach den Kraft-
fahrzeugen wohl die bedeutendste Stelle ein. Im Frithjahr
1962 hatten etwa 349%) der Haushalte in der Bundesrepubhk
ein Gerdt. Auch hier ergaben sich steigende Versorgungs-
raten mit zunehmendem Einkommen; oberhalb einer bestimm-

ten Einkommenshéhe waren allerdings die Zusammenhénge
nicht mehr eindeutig. Selbst in den unteren Einkommens-
schichten waren verhdlinisméBig viele Fernsehapparate ver-
treten; so hatten 15%, der Haushalte mit einem Monatsein-
kommen von weniger als 300 DM ein Gerat. In der Einkom-
mensschicht von 600 bis unter 800 DM waren es dagegen
nahezu 44%bs. In den hoheren Einkommensgruppen war die
Fernsehdichte etwas geringer, sei es, daff andere langlebige
Gebrauchsguter, vor allem Kraftfahrzeuge, bevorzugt wur-
den, sei es, daf bestimmte psychologische Griinde eine Rolle
spielten.

Kuhlschranke waren in 5299 der Haushalte vorhanden.
Selbst in den unteren Einkommensschichten waren sie bei
1896 der Haushalte vertreten, bei einem Einkommen von
300 bis unter 600 DM waren bereits 46%0 der Haushalte ver-
sorgt. Bei Monatseinkommen von 600 bis 800 DM verfagten
64°%/9 der Haushalte, zwischen 800 und 1200 DM 71 %/ und bei
den Haushalien mit 1 200 DM und mehr 81 %o uber emnen Kiuhl-
schrank. Tiefkuhltruhen waren demgegemiber verhaltnis-
maBig selten und spielten selbst in Haushalten hoheren Ein-
kommens nur eine geringe Rolle (etwa 3%). Dagegen hatten
immerhin 30%¢ der Haushalte von selbstandigen Landwirten
Vorkehrungen getroffen, Lebensmittel uber eine lange Zeit
hinweg aufzubewahren. Dafiir war ber diesen Haushalten wie-
derum der Anteil der Kihlschrankbesitzer mit 32% verhalt-
nismaBig gering.

Auch die Ausstattung mit Kiichengeraten (seien es nun
Kiichenmaschinen oder Mixgerédte) erschien im Fruhjahr 1962
bereits beachtlich, fanden sich doch in jeweils 13%0 der Haus-
halte derartige Gebrauchsgiiter. Oberhalb einer bestimmten
Einkommensschicht (600 bis unter 800 DM) waren elektrische
Kuchenmaschinen haufiger als die Mixgerdte vertreten. Dies
erklart sich daraus, daB die teurere Kichenmaschine als
Mehrzwedkgerat auch die Funktion eines Mixers zu uber-
nehmen vermag. Grill (1,8% aller Haushalte) und Kaffee-
maschine (4%0) gehorten dagegen noch starker zu den ,Lu-
xusgegenstanden”. Selbst in den Haushalten mit einem Ein-
kommen von 1200 DM und mehr hatten nur 8 bzw. 11 ein
derartiges Gerat. Bei Haushalten der unteren Einkommens-
schichten mag es sich vielfach um Geschenke handeln.

Unter den zur Haushaltsfuhrung benotigten Gerdten heben
sich Nahmaschinen, Staubsauger und Waschmaschinen beson-

Ausgewahlte Gebrauchsgiiter nach dem Haushaltsnettoeinkommen und der HaushaltsgréBe im Fruhjahr 1962
Hochgerechnete Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962/63
Bundesgebiet ohne Berlin

Haus- Haushalte mit einem Nettoeinkommen | Haus- ;
Haujl‘xalte halte von . . . bis umer " halte . Haushalte mit . . . Personen
Gegenstand ns- Grter 300 — | 600-~ | 800~ ~ 1g0g vorLandy— — ——— = oo e g
i gesamt | 390 | " gog ! 800 | 1200  undmehr Wirten Loz 3 b4 g mehe
] | i | T 7 T
Haushalte (in 1000) ........ 17 409 2414 | 6274 | 3752 2668 1256 | 1045 3312 | 4660 5 3930 | 2937 ? 2570
Von diesen Haushalten hatten . . .%, nebenstehende Gegenstande

Personenkraftwagen ......... 27,3 3,5 16,4 30,3 45,6 | 67,1 ' 41,5 8,1 22,3 | 34,2 37,6 | 38,5
Motorrad . . .. ....... e 6,1 14 6,2 B 54 | 4,4 | 178 1,9 5 , 7,1 8,1 \ 11,5
Fernsehgerat ........ ...... 34,4 14,7 34,3 | 43,7 L 43,6 13,0 15,7 35,5 . 41,8 41,6 | 36,8
Radio . ................h. 78,3 71,5 81,7 | 80,5 | 729 1 s71 71,2 80,7 ' 80,6 80,8 \ 83,6
Plattenspieler ... ......... 17,7 59 16,0 | 20,3 26,0 30,9 84 8,9 14,7 | 21,8 22,9 | 221
Tonbandgerat . ....... 5,1 1,0 3,7 s 12,8 ' 1,6 2,5 4,2 7,0 6.9 | 5,3
Musik (-truhe) -schrank mit ! . | |

Fernsehgerat ...... ..... 2,3 0,5 1,8 3,2 3,3 5,1 0,4 0,9 2,2 3,2 2.8 2,3
Musik (-truhe) -schrank ohne |

Fernsehgerat .. ......... 8,6 2,1 6,9 11,0 12,7 18,1 2,2 3,7 8,1 11,2 11,6 8,0
Photoapparat .. ......o.nunn 41,7 10,7 36,1 52,2 60,8 704 | 262 19,0 34,5 54,5 55,1 49,2
Filmkamera ...... L. 1.8 0,4 0,6 1,6 3 9,0 0,4 0,7 1,2 2,2 2,7 2,6
Projektionsapparat (Fllm) ..... 1,6 0.2 0,6 1,3 2,8 84 0,3 0,5 1,2 2,0 2,2 2,2
Projektor (Dias) ... ........ 4,8 0,5 2,2 4,9 9,7 18,2 0,7 2,0 4,6 6, 5,8 4,8
Kuhlschrank .... ...... 51,8 18,2 46,4 64,2 71,3 80,8 | 32,3 23,7 53,1 63,9 63,0 54,1
Tiefkuhltruhe . ............ 2,7 0,5 0,7 0,8 1,3 2,7 | 29,7 0.4 1,0 1,8 3,2 9,3
Kuchenmaschine (elektr.). ... 13,1 2,7 9,0 14,6 20,2 31,4 15,7 4,2 10,2 15,2 17,6 21,3
Geschlrrspulmaschme e - 0,2 0,1 0,1 3 1,5 | 0,1 0,0 0,1 0,2 0,3 0,6
Mixgerat 13,3 4,9 10,7 15,8 19,7 25,0 8,6 5,2 12,0 16,4 17,1 16,8
Grill ....... .. ... 1,8 0,3 1,0 1,6 2,6 7> ! 0,8 0,7 2,2 1,9 2,1 1,8
Kaffeemaschine (elektr. ) ..... 4,0 1,5 3,0 4,4 5,6 11,0 2,2 2,3 4,2 4,7 4,6 4,5
Nahmaschine (elektr.) ... ... 10,1 3.4 8,1 11,6 14,9 21,5 | 6,0 5,0 8.8 12,4 12,8 12,2
Nahmaschine (mech.) ...... 47,0 40,0 45,0 46,3 47,1 455 | 795 31,6 46,6 47,4 52,4 60,9
Staubsauger . ..., 64,7 33,0 63,0 75,6 82,4 89,2 | 34,7 40,6 66,2 74,4 74,0 67,7
Bugelmaschine (Heimbugler). . 1,1 0,2 ! 0,5 0.8 ‘ 1,5 5,3 | 1,5 0,3 \ 0.8 1,0 ! 1,3 2,6
Waschautomat ....... ..... 8,6 1,8 \ 5,2 9,6 14,2 24,1 9,0 2,2 6,7 10,6 | 11,8 14,8
Waschmaschine ............ 25,3 8,3 23,6 294 | 30,6 294 | 423 61 | 19,7 28,7 35,6 43,6
Wascheschleuder ..... ..... 26,6 11,2 | 27,0 30,2 | 28,6 25,3 43,1 77 | 22,7 30,8 | 355 | 414
Telefon ... «.ooevviinnn 13,7 3,2 6,6 11,9 | 24,6 53,4 11,6 8,6 | 126 14,1 16,8 ' 18,0
Kein Gegenstand ........... 3.8 142 1 3.2 2 | 09 5,0 1 38 127 28 1,2 \ 0,9 14

| | |




ders heraus. 57%0 aller Haushalte in der Bundesrepublik ha-
ben eine eigene N&dhmaschine. Die ,Versorgungsraten” stei-
gen hier von 439/ (Haushaltseinkommen unter 300 DM) bis
auf 67% (Monatseinkommen von 1200 DM und mehr). Be-
trachtlich oberhalb dieser Werte liegen mit 86% die Haus-
halte von Landwirten. Allerdings verschiebt sich von Ein-
kommensgruppe zu Einkommensgruppe das Verhéltnis von
elektrischen zu mechanischen Ndhmaschinen betrdachtlich. Vor
allem die landwirtschaftlichen Haushalte scheinen konserva-
tiv zu sein, denn nur 6% verfiigen tiber eine elektrische Ma-
schine, 80%0 dagegen iiber eine mechanische. Zwar lberwie-
gen in allen Einkommensschichten nach wie vor die mechani-
schen Maschinen, aber mit steigendem Einkommen nimmi der
Prozentsatz der elektrischen Nahmaschinen zu.

Auch der Staubsauger durfte heutzutage zur Standard-
ausrlistung emnes Haushalts gehoren. Bei einem Bundes-
durchschnitt von etwa 65% ist die niedrigste Versorgungs-
rate in der Einkommensgruppe unter 300 DM, die hochste
mit etwa 90°% in der Einkommensgruppe von 1200 DM und
mehr festzustellen.

Waschmaschinen und Wéscheschleudern waren bei 25 bzw.
27%0 der Haushalte vorhanden, ohne daB hierbei das Ein-
kommen einen nennenswerten EinfluB auf die Versorgung
ausgeubt haben mag. Waschautomaten fanden sich dem-
gegeniber ber 9% der Haushalte. Die Anschaffung dieser
verhaltnismaBig teuren Gerate, die erst in den letzten Jahren
in groBlerem Umfang auf den Markt gekommen sind, hangt
eindeutig vom Einkommen ab. Nur 2% der Haushalte der
untersten Einkommensgruppe, aber 24%% jener der hochsten
Einkommensschicht hatten ein derartiges arbeitsparendes
Gerat.

Die Beispiele, die hier herausgegriffen worden sind, lieBen
sich weiter fortsetzen. Grundsatzlich deuten sie an, daf die
Versorgung der Haushalte (abgesehen von den Landwirten)
sehr stark emnkommensabhdngig ist; sie lassen daruber hin-
aus erkennen, daf bis zu einem Monatseinkommen von etwa
1200 DM noch keine ,Vollversorgung” erreicht 1st. Eine Aus-
nahme diirften lediglich Radiogerate bilden, denen man auch
die Musikschrédnke bzw. Musiktruhen hinzurechnen muB. Be:
einem Einkommen von 800 bis unter 1 200 DM besitzen 95%
der Haushalte derartige Gerate. Berucksichtigt man die hohe
Fernsehdichte dieser Einkommensschicht und bedenkt man
ferner, daf3 kleinere Transistorgerate nicht immer erfalit wor-
den sein durften, wird man hier von einer ,Voliversorgung”
sprechen konnen. Ersatzbeschaffungen, Zweitgerate wund
Stereoanlagen mit Radiotell durften kunftig von diesen Haus-
halten in mittlerem Mabe nachgefragt werden.

2. Der EinfluB der Haushaltsgrofie

Es ist zuzugeben, dafl ein Gesamtuberblick, der lediglich
die Einkommen einbezieht, insofern zu Fehlschlussen verlei-
ten kann, als die Haushalte innerhalb gleicher Einkommens-
schicht je nach ihrer Personenzahl wirtschaftlich verschieden
zu beurteilen sind. Aber auch 1hre Bedurfnisse sind nicht die
gleichen. Was bei Einpersonen-Haushalten zum Teil noch ein
~Prestigegut” 1st, wird in emnem GroBhaushalt dringend be-
notigt. Da die Haushalte jedoch immer nur einen gewissen
Ausgabenspielraum haben, zwingt dies zu Einschrankungen
an anderer Stelle. Zwar steigt mit zunehmender Haushalts-
grofie allgemein der Prozentsatz der mit den ausgewahlten
Gebrauchsgutern versorgten Haushalte (bei 24%, der Ein-
personen-Parteien sind Kuhlschrdnke vorhanden, ber Haus-
halten mit 4 Personen dagegen 63%4), aber die Haushalte mit
5 und mehr Personen fugen sich nur schlecht in das Gesamt-
bild ein. Bei einem Teil der hochwertigen Gebrauchsguter, wie
Fernsehgeraten, Musiktruhen, Musikschranken, liegen ihre
Versorgungsraten merklich unter denen der 3- und 4-Perso-
nen-Haushalte. Auch bei Geraten, die haufig als Kennzeichen
einer gehobenen Lebenshaltung angesehen werden (Platten-
spieler, Tonbandgerdte, Filmkameras, ja selbst bei Fotoappa-
raten), ergibt sich ein ,ungiinstigeres” Bild als bei den klei-
neren Haushalten. Auch Staubsauger sind nur etwa in glei-
chem Mafle wie bei 2-Personen-Haushalten vertreten. Dage-
gen treten andere Bedurinisse hervor. Statt der Kuhlschranke

finden sich zum Teil Tiefkuhltruhen (9,3%¢), Waschautomaten
sind immerhin in 15% der Haushalte vorhanden gegenuber
109 bei 3-Personen-Haushalten, 479 verfiigen iiber Wasch-
maschinen, wogegen nur in 36% der 4-Personen-Haushalte
derartige Gerdte vorhanden sind. DaB der Anteil der Nah-
maschinenbesitzer (73%) wverhaltnismaBig hoch ist, tiber-
rascht ebenfalls nicht.

Selbstverstdndlich sind die hier genannten Anteile Durch-
schnitte, die vor allem fir sozialpolitische Uberlegungen erst
dann Aussagekraft gewinnen, wenn man HaushaltsgréB8e und
Einkommensschicht gemeinsam als Gliederungsgesichtspunkte
heranzieht. Greift man aus der Fiille des Materials die 4-Per-
sonen-Haushalte heraus (ganz Uberwiegend Ehepaare mit
zwei Kindern), weil die meisten Ehen im Laufe ihres Beste-
hens diesen Haushaltstyp einmal durchlaufen, so ergeben sich
zum Teil recht beachtliche Abweichungen von den bisher ge-
nannten Prozentsdtzen. Die Anteile der Kraftfahrzeugbesitzer
stiegen je nach dem Einkommen von 11°%. auf 68°%, die der
Motorradbesitzer gingen von 10%s bis auf 4% zurlick. 25%s
der 4-Personen-Haushalte mit einem Nettoeinkommen von
weniger als 300 DM hatten emn Fernsehgerat, in der Einkom-
mensgruppe von 600 bis unter 800 DM dagegen 46%0. In der
nachsten Gruppe (800 bis unter 1 200 DM) ergab sich der glei-
che Prozentsatz, wogegen bei 1 200 DM und mehr ein gering-
fugiger Ruckgang zu verzeichnen war (43%). Offenbar zieht
emn Teil der Haushalte den Kauf eines neuen oder eines ge-
brauchten Kraftfahrzeuges der Anschaffung eines Fernseh-
gerates vor. Es spricht aber auch emniges dafur, daB mancher
Haushalt selbst dann nicht zu den Freunden des Fernsehens
zahlt, wenn ihm sein Einkommen die Anschaffung gestatten
wurde. Kuhlschranke sind verhdltnismaBig haufig vertreten,
da die Haushalte bei den vielfach noch beengten Wohnver-
haltnissen, insbesondere dem Fehlen von Lagerrdumen und
Speisekammern, selbst bei nur geringer Lagerhaltung auf ein
derartiges Gerat angewiesen sind. Die Anteile schwanken
hier zwischen 54 und 84%4 je nach der Hohe des monatlichen
Nettoeinkommens.

3. Der Einfluff der sozialen Stellung

Der Einflufl der sozialen Stellung auf den Besitz langlebiger
Gebrauchsguter 1st innerhalb der hier vorliegenden Gliederung
nur begrenzt nachzuweisen. Abweichungen mogen zum Teil
dadurch bedingt sein, dall bei Haushalten gleicher GréB8e und
gleicher Einkommensschicht das Einkommen im einen Falle
u. U. nur von einem Verdiener, im anderen dagegen von meh-
reren erbracht wird. So zeigt sich deutlich, da8 z. B. innerhalb
gleicher HaushaltsgroBe und gleicher Einkommensgruppe in
den Arbeiterhaushalten etwas weniger Kraftfahrzeuge als in
den Angestelltenhaushalten vorhanden sind, dagegen mehr
Motorrader. Be:r Fernsehgeraten ergeben sich kaum Unter-
schiede, auch nicht bei Kuhlschranken. Gerate, bei denen in-
dividuelle Neigung, Erziehung und Bildung sowie das Bei-
spiel anderer den Kauf beeinflussen, spielen dagegen je nach
der sozialen Stellung eine unterschiedliche Rolle. Fotoappa-
rate, Filmkameras, Projektoren, Tonbandgerate und Platten-
spieler, Gegenstande also, die innerhalb der langlebigen Ge-
brauchsglter zum ,Wahlbedarf” zahlen, sind bei Arbeitern
weniger verbrertet als ber den ubrigen sozialen Schichten. Le-
benszuschnitt und Lebensvorstellungen scheinen hier durch
die soziale Stellung beeinfluit zu sein. Stets heben sich die
Selbstandigen und unter ihnen vor allem die Landwirte von
den ubrigen Gruppen ab. Wahrend bei letzteren eine gewisse
iraditionalistische Verhaltensweise zum Teil nicht von der
Hand zu weisen 1st, spielen bei den iibrigen Selbstdandigen die
hoheren Durchschnitiseinkommen innerhalb der hier gebil-
deten Gruppen eine betrachtliche Rolle. Die hdufige Ver-
quickung von Betrieb und Haushalt, zum Teil aber auch gun-
stigere Bezugsquellen, Uber die Haushalte anderer sozialer
Schichten nicht in gleichem Mafle verfugen, durften ebenfalls
von Belang sein.

4. Zahl und Anschaifungsjahr der hochstwertigen Gerite

Es wurde bereits erwahnt, dafl in jenen Fallen, in denen
mehrere Gerate gleicher Art im Haushalt waren, durch die
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Interviewer nur das hochstwertige erfaBt werden sollte, Ein
anderes Verfahren héitte die Erhebung wesentlich ausgeweitet
und vor allem die Hochrechnung ungemein erschwert. Es ist
bekannt, daff z.B. in den Haushalten zuweilen neben emem
Grofiempfanger noch Kofferradios oder Transistorgerdte vor-
handen sind, und dafB} sich in Ausnahmefallen u. U, auch ein-
mal zwei Kraftfahrzeuge in einem Haushalt befinden. Es war
jedoch wichtig, erst einmal festzustellen, wie alt die hochst-
wertigen Geréate sind, um damit einen Anhaltspunkt fiir den
evil. Ersatzbedarf zu gewinnen; im iibrigen darf man den
Mehrfachbesitz fiir die breite Schicht der unteren und mitt-
leren Einkommensgruppen nicht uberschatzen. Die nach-
stehenden Zahlen beziehen sich daher bei Mehrfachbesitz
grundsatzlich nur auf die hochstwertigen Gerate.

Im Fruhjahr 1962 waren in den Haushalten rund 4,75 Mill,
Personenkraftwagen vorhanden; nur noch 4,4%o waren vor
1953, dagegen 24%, von 1953 bis 1957 hergestellt worden;
3790 enthelen auf die Baujahre 1958 bis 1960, 28% auf das
Baujahr 1961 und das 1. Vierteljahr 1962, Wenn auch die
Altersstruktur des Kraftfahrzeugbestandes der privaten Haus-
halte (die nicht mit den Zulassungen von Personenkraftwagen
verwechselt werden darf) hiernach verhaltnismdfig gunstig
erschien, so ist doch die Zeit abzusehen, innerhalb der die
1957 und fruher hergesteliten Wagen ersetzt werden mussen,
denn bei den heutigen Anforderungen im Strafenverkehr ist
die Lebensdauer eines Wagens begrenz{. Immerhin handelt es
sich um rund 1,4 Mill. Personenkraftwagen. Der Motorrad-
bestand 1st demgegenuber alter, denn 18% stammten aus den
Baujahren vor 1953, und nur 8 %o waren 1961 und im 1. Quartal
1962 hergestellt worden. Selbst wenn man berucksichtigt, da8

Ausgewahlte Gebrauchsguter und Fahrzeuge nach
Anschaffungs- bzw. Herstellungsjahren im Fruhjahr 1962

Hochgerechnete Ergebnisse der Einkommens- und
Verbrauchsstichprobe 1962/63

Bundesgebiet ochne Berlin

Von 100 nebenstehenden Gegenstanden

wurden angeschafft bzw. hergestellt
Gegenstand “vor 1949 1 1953 T 1958 | 1961" " Ohne
1949 ' bis | bis | bis | und ! An-
| 1952 1957 . 1960 1962 | gabe

Gebrauchsguter nach Anschaffungsjahren
Fernsehgerat . ..... — — | 14,9 | 51,6 ' 32,0 ' 1.6
Radio .. 58 . 21,9 © 39,8 | 224 ' 8,0 ! 2,1
Plattenspicler . ... ... 1,3 65 | 32,0 | 39,5 | 18,7 | 20
Tonbandgerat . .. ... — ' 0,8 | 185 | 47,1 | 32,1 ‘ 1,5
Musik-(truhe)-schrank | | X

mit Fernsehgerat .. ..| — - 20,4 | 54,7 ' 232 | 1,7

Musik-(truhe)-schrank | | ! |
ohne Fernsehgerat . 0,3 6,2 39,4 | 37,4 | 155 | 1,2
Photoapparat . g8 | 13,9 1 298 | 309 | 138 | 238
Filmkamera . 56 | 42 | 179 39,1 30,0 | 3,2
Prmektmnsapparat (Fllm) 5,7 1 2,7 19,1 | 39,6 30,1 2,8
Projektor (Dias) . . 1,9 21 ! 186 1 47,0 | 285 | 19
Kuhlschrank 0,6 3,9 ' 25,2 | 45,4 | 23,5 | 1,4
Tiefkuhltruhe ... — ¢+ 1,2 1 15,6 ;50,1 1 30,7 1 24
Kuchenmaschine (elektr ) 0,2 . 1,9 , 22,5 49,0 | 248 | 1,8
Geschirrspulmaschine . .. _—_ ; 8,0 ' 31,7 , 55,0 5,3
Mixgerat . . -.... o, 2.2 225 | oadz o289 |20
Grll .. . N | 6,7 1 43,8 ' 453 | 35
I\aﬁeemaschme (elektr ) . 1,7 1 3,1 16,8 « 43,0 | 29,8 | 5,6
Nahmaschine (elekir.) ... 74 | 8,4 | 21,2 35,7 | 27,0 2,3
Nahmaschine (mech.) 46,9 @ 13,6 | 17,2 . 10,2 . 43 | 7138
Staubsauger . . .. . 6,9 , 13,7 ' 361 ! 28,8 | 12,2 | 2.3

Bugelmaschine (Hexm— ‘ | | |
bugler) . 2,4 | 42 | 154 | 37,9 383 | 18
Waschautomat .... .. . 0,2 0,6 | 9.2 41,3 | 46,9 | 2,0
Waschmaschine .. .... 2,0 V7,7 | 382 | 33,7 | 16,3 2,1
Wascheschleuder .... . 0,9 | 2,8 21,0 \ 45,8 27,8 | 1,7

Fahrzeuge nach Herstellungsjahren (Baujahren)

Personenkraftwagen BN 0,2 | 4,2 ! 23,7 | 36,8 | 28,0 ' 7,1
Motorrad ... . .... .. | 21 | 154 } 44,2 | 244 | 82 | 57

es sich bei den in Hénden der privaten Haushalte befindli-
chen Kraftfahrzeugen immer nur um Restbestande bestimmter
Baujahre handelt und die Lebensdauer eines Motorrades im
allgemeinen geringer als die eines Wagens ist, 1aBt sich noch
nachtraglich erkennen, dafl die meisten Motorrader zwischen
1953 und 1957 gekauft wurden, in einem Zeitraum also, als
Kraftwagen fur zahlreiche Haushalte noch unerschwinglich
waren. In den letzten Jahren ist jedoch, wie die Zahlen er-
kennen lassen, der Absatz von Motorrddern an private Haus-
halte nahezu bedeutungslos geworden.

Von den Fernsehgerdten (im Frithjahr 1962 rund 6 Mill.)
sind 15% zwischen 1953 und 1957 angeschafft worden. Da die
Gerate erst in diesen Jahren in gré8erem MaBe auf den Markt
gelangten, durften hier Baujahr und Anschaffungsjahr tber-
einstimmen. Nahezu 84°% der in den privaten Haushalten
vorhandenen Fernsehgerate sind erst 1958 und spater erwor-
ben worden. Hier zeigt sich deutlich, daf Fernsehapparate
trotz emnes verhaltnismaBig umiangreichen und preiswerten
Angebots von den Haushalten erst dann in groSem MaBe ab-
genommen wurden, als die Vollbeschaftigung gesichert war
und die Masseneinkommen gestatteten, Uber die Grund-
bedurfnisse hinaus zusatzliche Anschaffungen vorzunehmen.
So sind beispielsweise 1immerhin 30%s der in den Haushalten
vorhandenen Kuhlschranke und 35% der elektrischen, 31%%
der mechanischen Ndhmaschinen und 50%e der Staubsauger
von 1949 bis 1957 angeschafft worden gegeniiber nur 15%

. der Fernsehgerate. Von den mechanischen Nahmaschinen

stainmen im utbrigen 47 % aus den Jahren vor 1949,

Die Gliederung nach Anschaffungs- bzw. Baujahr, wie sie
hier vorgenommen worden ist, erscheint zwar im Hinblick
auf eventuelle Ersatzbeschaffungen zweckmabig; da die Zeit-
raume Jedoch unterschiedlich lang sind, kénnten sich Irrtiimer
ergeben, wenn man die Zahlen unter absatzwirtschafthichen
Gesichtspunkten betrachtet. Dies ist zwar nur begrenzt mog-
lich, weil es sich bei den in den Haushalten vorhandenen
Geraten jeweils um Restbestande unterschiedlicher Produk-
tionszeitraume handelt und — abgesehen von den Kraftfahr-
zeugen — der Zugang in den Haushalt, nicht jedoch das Her-
stellungsjahr erfaft wurde. Rechnet man trotz dieser Beden-
ken die Zahlen innerhalb der betrachteten Zeitraume jeweils
auf fiktive Monatsergebnisse um, so erdffnen sich dennoch
einige interessante Zusammenhange. Be1 Kithlschranken ent-
fielen beispielsweise auf den Monatsdurchschnitt der An-
schaffungsjahre 1949 bis 1952 rund 73, auf jenen der Jahre
1958 bis 1960 dagegen 1 138, auf 1961 und 1. Vierteljahr 1962
etwa 1410. Trotz aller Problematik zeigt sich, daf die Zu-
wachsraten dieser fiktiven Monatsdurchschnittszahlen bei be-
stimmten Geraten sehr stark zunickgegangen sind. Dies gilt
beispielsweise fur Plattenspieler, Kuchenmaschinen, Staub-
sauger, nicht jedoch fur Mixgerate und elektrische Nahmaschi-
nen. Fur mechanische Néahmaschinen ergibt sich uber die Jahre
hinweg eine nahezu gleichbleibende Rethe.

V. Schiuibemerkungen

Es sei ausdricklich betont, daB es sich zum gegenwértigen
Zeitpunkt im wesentlichen nur um methodische Ausfuhrun-
gen und einige Hinweise auf das Material der Einkommens-
und Verbrauchsstichprobe handeln konnte. Das umfassende
Quellenwerk, das bis zum Jahresende 1963 vorliegt, gestattet
zahlreiche und recht detaillierte Auswertungen, die bisher mit
keiner anderen Statistik durchgefuhrt werden konnten.

Dipl.-Volksw. Armin Soboischinski
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STATISTISCHE UMSCHAU

Bevolkerung

Bevolkerung nach dem Geschlecht
Ergebnis der Volkszédhlung am 6. Juni 1964
1. Zahl der Miinner und Frauen in Bund und Lindern

Bei der Volkszdhlung 196! wurden im Bundesgebiet ohne
Berlin 25 484 357 méannliche und 28 493 061 weibliche Perso-
nen festgestellt oder auf 1 000 ménnliche Personen 1 118 weib-
liche. Auch die fritheren Volkszdhlungen ergaben immer mehr
Frauen als Méanner. Es liegt nahe, dieses Verhaltnis auf eine
biologisch bedingte Gesetzmé&Bigkeit zuriickzufihren. Bei ge-
nauerer Prufung zeigt sich jedoch, daB die Zahl der Manner
und Frauen von Faktoren abhangt, die sowohl zu einem
Frauen- als auch Ménneruberschufi fihren kénnen. Dazu ge-
horen:

Das Geschlechtsverhaltnis der Neugeborenen,

der Unterschied der Sterblichkeit von Mannern und Frauen,

der Altersaufbau der Bevolkerung,

die Wanderungen und

die Kriegsverluste.

Tabelle 1: Fraueniiberschuf} seit 1871

| Werbliche Weibliche
Jahr Personen auf Jahr Personen auf

| 1000 mannliche ' 1000 mannliche

Reichsgebiet 1910 1026
(jeweiliger Gebietsstand) %925 i 027
1871 1037 933 058
1875 [ 1 036 1939 1044
1039 . .
iggg ‘ 1 343 Bundesgebiet ohne Berlin
1890 | 1 040 1939 | 1034
1895 ) 1037 1950 | 1143%)
1900 f 1032 1956 ‘ 1132
1905 | 1029 1961 ! 1118
|

1) Gebietsstand 31. 12, 1937. — ?) Ruckgeschriebenes Ergebnis der Wohnungs-
statistik 1956.

Zu allen Zeiten sind mehr Knaben als Madchen geboren
worden. In Deutschland schwankte die Zahl der lebendgebore-
nen Knaben auf 100 lebendgeborene Madchen in den vergan-
genen 100 Jahren zwischen 105 und 108 und lag im Bundes-
gebiet zuletzt etwas unter 106. Unterstellt man fiir Manner
und Frauen die gleiche Sterblichkeit und sieht man von allen
anderen Faktoren ab, wirde es in der Gesamtbevolkerung
somit etwa 6°0 mehr Manner als Frauen geben. Tatsdchlich
ist jedoch die Sterblichkeit der Ménner betréchtlich hoher,
was z. B. darin zum Ausdruck kommt, daB die neugeborenen
Knaben im Bundesgebiet nach einer Sterbetafel 1959/60 eine
durchschnittliche Lebenserwartung von 66,69 Jahren, die Mad-
chen dagegen von 71,94 Jahren haben. Die hohere Sterblich-
keit des mannlichen Geschlechts in allen Altersgruppen be-

wirkt einen allmahlichen Abbau des bei der Geburt bestehen-
den Knabenuberschusses, der um so langsamer vor sich geht,
je geringer die Sterblichkeitsunterschiede sind. Die genannten
Werte aus der Sterbetafel 1959/60 wiirden dazu fithren, daB bei
106 Knabengeburten auf 100 Mé&dchengeburten sich die Zahl
der Frauen zur Zahl der Manner in der Gesamtbevdlkerung
wie 1017 zu 1 000 verhalt, also ein Frauenuberschuf besteht.
Nimmt man jedoch fur das ménnliche Geschlecht eine Lebens-
erwartung von 70 Jahren an, kommen auf 1 000 Méanner nur
969 Frauen.

Aus dem Abbau des bei der Geburt vorhandenen Knaben-
uberschusses mit dem Alterwerden der Geburtsjahrgange
ergibt sich gleichzeitig, daBl bei einem hohen Anteil jungerer
und einem geringen Anteil alterer Personen an der Bevélke-
rung die Tendenz zu einem Méanneriberschuf}, im umgekehr-
ten Fall dagegen die Tendenz zu einem FrauenuberschubB be-
steht. Modelluntersuchungen mit verschiedenen Annahmen
uber die altersspezifische Sterblichkeit und Fruchtbarkeit ha-
ben ergeben, daf stark wachsende Bevdlkerungen oder —
was dasselbe 1st — Bevilkerungen mit breitem Unterbau der
Alterspyramide, einen Mannertiberschuff haben1j. Ein Beispiel
aus der Gegenwart ist Irland. Aus dem gleichen Grund ware
vor dem Ersten Weltkrieg auch in Deutschland ein leichter
Mainneriberschufl zu erwarten gewesen. Tatsdachlich lag aber
auch damals die Zahl der Frauen immer um etwa 3 bis 4%
uber der Zahl der Manner, weil mehr Manner als Frauen aus-
gewandert sind.

Die grofle Zunahme des Fraueniiberschusses wahrend der
letzten Jahrzehnte bis auf 1 143 Frauen auf 1 000 Mdnner 1950
ist eine Folge der beiden Weltkriege. Infolge der Kriegsver-
luste fehlen fast 3 Millionen Manner, was ziemlich genau dem
Unterschied zwischen den 28,5 Mill, Frauen und 25,5 Mill.
Maiénnern bei der Volkszdhlung 1961 entspricht. Ohne die
Kriegsverluste wiirden auf 1000 mannliche Personen nur
etwa 1 003 weibliche kommen 2).

Seit 1950 hat sich der Fraueniiberschul merklich vermindert,
weil 11 Jahrgénge mit 4 673 000 Knaben- und 4 388 000 Mad-
chengeburten hinzugekommen sind. Die Zahl der gestorbenen
Manner (3 076 000) uberstieg zwar die der gestorbenen Frauen
(2 874 000), wegen des Knabentiiberschusses bei den Geborenen
war der Geburteniberschuf der ménnlichen Bevéikerung aber
trotzdem um rund 83 000 groBer als der des weiblichen. Wei-
terhin ergab sich fiir die ménnliche Bevdlkerung ein um
111 000 hoherer Zuwanderungsuberschull. Dadurch nahm die
Zahl der Manner um 3066 000 oder 13,79/s, die Zahl der Frauen
aber nur um 2 873 000 oder 11,2% zu.

Der Riickgang des Fraueniiberschusses wird sich mit dem
allmahlichen Ausscheider der Geburtsjahrgange mit beson-

1) Vgl. WiSta 1960/2, S. 83 ff. — 2) Vgl. WiSta 1963/9, S. 28.

Tabelle 2: Bevdlkerungsbilanz 1950 bis 1961 nach Geschlecht und Landern

777777 __ Veranderungen 1950 bis 1961 o .
Wohnbevolkerung UberschuB3 der ~ | Wohnbevolkerung Pymegggcgif
Land am 13. 9. 1950") | Geborenen bzw. ! Zu- bzw. insgesamt®) am 6. 6. 1961 1600 mar?nliche
Gestorbenen (—) | Fortzuge (—) o o
mannhﬁchﬁv«ggbgdi lﬂlinlhdl wetblich mannlich; wei weiblich|  mannlich |~ weiblich | mannlich/ weiblich |, _ TTﬁR‘
1000 T e Tioe0e | e | 1000 | 195001 1961
i
! i

Schleswig-Holstein . ..... 1202,9 J 13770 53,3 i 48,7 [‘162,3 —202,1 |—109,0 | = 9,1 }—7153,4 {—11,1 1093,9 J 1223,6 1145 J 1119
Hamburg . ........... 730,0 . 838,56 [— 4,4 '— 24 } 118,6 152,0 114,3 15,7 | 149,6 | 17,8 844 3 f 988,0 1149 | 1170
Niedersachsen ....... .. 3173,2 ‘ 35770 222,3 | 200,56 '—252,5 ——279,6 — 30,2 [— 1,0 '— 19,1 — 2,2 3 142 9 | 34979 1127 | 1113
Bremen .......... ... 257,8 288,9 11,1 11,0 63,6 ' 74,0 74,7 29,0 85,0 | 29,4 332,5 / 373,9 1121 | 1125
Nordrhein-Westfalen .. .| 6111,2 | 6 874,8 445,8 |  468,5 997,8 | 1003,5 | 1443,7 ( 23,6 | 1472,0 21,4 7554,9 '8 346,8 1125 I 1105
Hessen . ... .... ... 1981,6 22754 116,2 99,9 176,7 164,5 293,0 I 14,8 264,4 11,6 2 274,6 } 2539,8 1148 } 1117
Rheinland- Pfalz ........ 1 364,5 I 1582,3 136,8 J 130,8 112,5 | 90,3 249,3 18,3 ‘ 221,0 J 14,0 1613,8 | 1803,3 1160 1117
Baden-Wurttemberg . ...} 2919,2 | 3409,6 278,9 252,4 | 478,6  420,3 757,86 I 26,0 672,7 | 19,7 3676,8 J 4082,3 1168 ] 1110
Bayern ........i0i0nn 4222,1 ' 4896,4 295,7 ‘ 260,1 — 82,7 " 76,2 213,0 5,0 183,9 3,8 4 435,1 | §5080,4 1160 1145
Saarland e e e 74§574 L EOQ,O,, 7749,:3 I ‘44,7 f 19,2 12,4 60,2 l713,2 } 57,0 } 11,4 515,6 { 557,0 1098 [ 1080
Bundesgebiet ohne Berlin.[22 417, 25619,8 | 1596,8 ' 15142 1469,7 | 1359,1 [ 3086,5 ' 13\77 ?8@277?,2 |25484,4 284931 | 1 mT 1118
Berlin (West) .......... 911,5 12354 |~ 548 — 816 723 1146) 1715|219 | 330 27 | 9290 |1268.4] 1355 | 1365

Bundesgebiet einschl. ‘ ! [ | | |
Berlin (West} ........ 23 329,4 f26 855,3 | 1542,0 1 1432,5 1541,9 1473,7 ; 3084,0 J 13,2 ‘ 2 906,2 | 10,8 )26 413,4 IZ9 761,5 1151 r 1127

| | |

1) Ruckgeschriebenes Ergebnis der Wohnungsstatistik 1956. Saarland Stand am 14. 11, 1951, — *) Saarland 1951 bis 1961.
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ders hohem Frauentiiberschuf3 fortsetzen, kann aber erst ab- .

geschlossen sein, wenn aus den Kriegsteilnehmerjahrgangen
so gut wie niemand mehr lebt. Bis 1975 diirfte der Unterschied
zwischen der Zahl der Ménner und Frauen von z.Z. rund
3 auf etwa 2,5 Millionen und bis 1985 auf weniger als 2 Mil-
lionen zusammengeschrumpift sein, wenn der Zustrom aus-
landischer Arbeitskrafte anhdalt, voraussichtlich noch schneller.

Das Bundesland mit dem hdchsten Fraueniiberschull ist
Berlin (West), wo die Zahl der Frauen auf 1000 Manner
1 365 betragt. Die Ziffer fiir Hamburg liegt ebenfalls bedeu-
tend uber dem Bundesdurchschnitt. Bremen, als dritter Stadt-
staat, kommt jedoch erst nach Bayern. Es folgen Schleswig-
Holstein, Rheinland-Pfalz, Hessen, Niedersachsen, Baden-
Wiurttemberg, Nordrhein-Westfalen und das Saarland.

Seit 1950 hat sich der Fraueniiberschufl in den Stadtstaaten
erh6ht und in allen anderen Bundeslandern vermindert. Die
Grunde dafur sind vor allem in den Wanderungen zu suchen.
Hamburg z. B. hatte einen Zuwanderungsuberschufl von
152 000 Frauen, aber nur von 119 000 Ménnern, Baden-Wurt-
temberg z. B. aber einen Zuwanderungsiiberschuf von 420 000
Frauen und 479 000 Mannern. In den Landern Schleswig-Hol-
stein und Niedersachsen mit einem Wanderungsdefizit ver-
ursachten die Wanderungen ebenfalls eine Verminderung des
Frauenuberschusses. Anders dagegen in Bayern, wo das Wan-
derunsgdefizit 1950/61 in erster Linie zu Lasten der Manner
ging. Damit hangt auch zusammen, da Bayern — wenn man
von Berlin (West) und Hamburg absieht — z. Z. den hochsten
FrauenuberschuBl hat. Im Jahr 1950 war dies noch nicht der
Fall.

II. Ménner- und Fraueniiberschufl nach dem Alter

Unter den verschiedensten Gesichtspunkten von weit gro-
Berer Bedeutung als die Relation zwischen Mannern und
Frauen insgesamt, ist das Verhaltnis dieser Zahlen in den
einzelnen Altersgruppen.

MANNER — UND FRAUENUBERSCHUSS AM 6. JUNI 1941
NACH ALTERSJAHREN
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Jahre alt Bundesgeb.et ohne Berlin

Ohne die Mannerverluste im Zweiten Weltkrieg wurde es
wegen des Knabenuberschusses bei der Geburt erst etwa vom
50. Lebensjahr ab mehr Frauen als Manner geben. Lafit man
auch die Wanderungen auBer Betracht, wurde das Alter, bei
dem die Ubersterblichkeit der Manner den KnabenuberschuB
be1 der Geburt ausgeglichen hat, bei etwa 53 Jahren liegen und
unter den Sterblichkeitsverhaltnissen vor dem Ersten Welt-
krieg zwischen dem 45. und 50. Lebensjahr. Das damals hohere
Gesamtniveau der Sterblichkeit hatte namlich eine raschere
Verminderung des Knabenuberschusses zur Folge. Die tatsach-
liche Bevolkerung des Jahres 1961 weist nur bis zum Alter
von 33 Jahren einen ManneriberschuBl auf. Schon beim Alter
von 34 Jahren besteht ein FraueniiberschuBl in emnem Aus-
mabB, das erst etwa im Alter von 70 bis 75 Jahren zu erwarten
ware. Die Auswirkungen des Zweiten Weltkrieges sind im
Schaubild an dem breiten Gipfel der Kurve fur den tatsédch-

lichen FraueniiberschuBb vom 35. bis 55. Lebensjahr zu erken-
nen. Im Alter von 37 bis 47 Jahren 1ibersteigt die Zahl der
Frauen die der Ménner um mehr als ein Drittel. Auf Auswir-
kungen des Ersten Weltkrieges entféllt der Teil des Frauen-
uberschusses der 1m Schaubild nach dem 55. Lebensjahr zwi-
schen den beiden Kurven liegt. Diese Auswirkungen betreffen
mit geringerer Starke nicht ganz soviele Altersjahre wie die
des Zwelten Weltkrnieges. Im ubrigen ist die stéandige Zu-
nahme des Frauentiberschusses mit h6herem Alter eine Folge
der Sterblichkeitsunterschiede der Geschlechter, die dazu fuh-
ren, daB es unter den dlteren Personen schon immer mehr
Frauen als Mdanner gab.

MANNER ~ UND FRAUENUBERSCHUSS AM 6. JUNI 1961
NACH ALTERSGRUPPEN

Welbliche Personen auf 1000 mannliche
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Fiir die Bundesléander ist das Verhéltnis der Zahl der Mén-
ner und Frauen nach dem Alter aus Schaubild 2 zu ersehen.
Die Kurven sind alle sehr &hnlich, weisen aber auch Beson-
derheiten auf. Erheblich weniger Frauen als Ménner im Ver-
gleich zum Bundesdurchschnitt sind in Schleswig-Holstein und
Niedersachsen in der Altersgruppe der 20- bis 25jdhrigen zu
beobachten, was offenbar auf die groBe Zahl von Standorten
der Bundeswehr in den beiden Landern zuruckgeht. In Baden-
Wiirttemberg findet man bedeutend weniger Frauen als Man-
ner in der Altersgruppe der 25- bis 30jdhrigen, was mit der
besonders hohen Zahl ausléndischer Arbeitskrdfte zusammen-
hédngen durfte. Im ubrigen fdllt auf, da8 in Hamburg und Bre-
men, vor allem aber in Berlin (West) ein Frauenuberschuf
schon bei den 25- bis 30jéhrigen besteht. Berlin (West) nimmt
auch sonst eine Sonderstellung ein. In der Altersgruppe der
40- bis 45jahrigen iibersteigt dort die Zahl der Frauen die
Zah} der Manner um 69%, im dbrigen Bundesgebiet aber nur
um 37°% und in den hoheren Altersgruppen ist der Unter-
schied noch krasser.

Im Zusammenhang mit dem groBen Mifiverhaltnis der Zahl
der Manner und Frauen im Bundesgebiet schon zwischen dem
30. und 40. Lebensjahr wird immer wieder die Frage nach den
Heiratsaussichten der Frauen gestellt. Hierauf eine Antwort
zu geben, soll fur die von den Auswirkungen des Zweiten
Weltkrieges betroffenen Frauen versucht werden. Die von
den Auswirkungen des Ersten Weltkrieges betroffenen Frauen
gehoren schon Altersgruppen an, in denen fur die unverhei-
rateten unter ihnen auch normalerweise wenig Aussicht mehr
fur eine EheschlieBung besteht. Nach dem Alter handelt es
sich bei den vom Zweiten Weltkrieg betroffenen Frauen etwa
um die 25- bis 55jahrigen mit Schwerpunkt bei den 30- bis
50jdhrigen. Einschrankend 1st zu dem Ergebnis der Schatzun-
gen zu bemerken, da8 nur die gegenwartige Situation in Rech-
nung gestellt werden konnte. Damit soll gesagt sein, daB
relativ ungunstige Heiratsaussichten jetzt nicht ebenso un-
giinstige in den spateren Lebensjahren zu bedeuten brauchen.

Grundlage der Schédtzungen sind Annahmen tiber die Ledi-
gen, Verheirateten, Verwitweten und Geschiedenen bei den
25- bis 55jahrigen Frauen, die ohne den Zweiten Weltkrieg zu
erwarten gewesen waren. Fur die ledigen Frauen sind hierzu
die Werte herangezogen worden, die sich ergeben, wenn man
den Durchschnitt der Ledigenquoten aus emner Heiratstafel fur
Ledige 1938 und 1958 bildet. Die Verwendung auch der Hei-
ratstafel 1938 tragt dem Umstand Rechnung, dafl fur die alte-
ren Frauen noch nicht die Heiratstafel 1958 gelten kann. Die
ohne den Zweiten Weltkrieg zu erwartenden Witwen ergaben
sich aus den altersspezifischen Quoten fir Verwitwete 1910
unter Berucksichtigung des nach 1910 eingetretenen Sterb-
lichkeitsriickgangs. Die Verwitwetenquoten aus spdteren
Volkszahlungen erwiesen sich wegen der Auswirkungen des
Ersten und Zweiten Weltkrieges als unbrauchbar. Um die
durch den Zweiten Welikrieg verursachten Ehescheidungen
auszuschalten, wurde vom 30. Lebensjahr ab von den Antei-
len der Geschiedenen 1939 ausgegangen. Zur Zeit 1st die
Scheidungshaufigkeit nicht mehr groBer als damals. Die ohne
den Zweiten Weltkrieg zu erwartenden Zahlen der verheira-
teten Frauen wurden als Rest gefunden. Das Ergebnis enthalt
Tabelle 3. Danach wurde es in den Altersgruppen der 25- bis
SSjdhrigen Frauen ohne den Zweiten Weltkrieg 1 130 000 ver-

heiratete Frauen mehr geben, als tatsachlich vorhanden sind.
Sie verteilen sich auf rund 500 000 ledige, 500 000 verwitwete
und 130 000 geschiedene Frauen, die ohne den Zweiten Welt-
krieg heute verheiratet sein wurden. Die Zahl von 1,13 Mil-
lionen liegt bedeutend niedriger als die gesamten Minner-
verluste im Zweiten Weltkrieg auch nach Abzug der Madnner,
die inzwischen ohnehin gestorben sein wurden. Das hat drei
Griinde:

a) Auch schon frither gab es bereits vom 35. bis 40. Lebens-
jahr ab immer mehr unverheiratete Frauen als unver-
heiratete Manner, weil die Ehen weit haufiger durch den
Tod des Mannes als durch den Tod der Frauen geldst
werden.

b) Ohne Kriegsverluste wiirden in der Altersgruppe der
25- bis 55)dhrigen rund 250 000 mehr Madnner als Frauen
vorhanden sein, wodurch sich der infolge der Kriegsver-
luste entstandene Mannermangel entsprechend vermin-

derte.

SchlieBlich fallt ins Gewicht, daB ohne den hohen Frauen-
uberschull sicherlich weit weniger Manner zum ersien-
oder zweitenmal geheiratet haben wurden, als bei einer
gleichmaBigen Besetzung der Geburtsjahrgiange mit Man-
nern und Frauen.

C

Von den verheirateten Frauen in den Altersgruppen mit
Mannermangel infolge des Zweiten Weltkriegs sind uber ein
Drittel erwerbstatig, von den ledigen Frauen gleichen Alters
fast 90%/c. Die groBe Zahl von Frauen, die wegen des Kriegs-
todes der Mdnner nicht heiraten konnen, hat daher zur Folge,
daB etwa vom 30. Lebensjahr ab erheblich mehr Frauen er-
werbstdtig sind, als dies ohne die Kriegsfolgen der Fall sein
wurde. Geht man von den Anteilen der erwerbstétigen Frauen
nach Alter und Familienstand im Herbst 1961 (Mikrozensus)
und den entsprechenden absoluten Zahlen der Frauen nach
Alter und Familienstand ohne den Zweiten Weltkrieg in Ta-
belle 3 aus, ergeben sich fur das 25. bis 55. Lebensjahr
4,75 Mill. erwerbstédtige Frauen. Die tatséchliche Zahl betragt
jedoch 5,03 Mill. Dadurch, daB in diesem Alter viele Frauen
ledig bleiben mussen oder nicht wieder heiraten konnen,
stehen also etwa 280 000 zusatzliche weibliche Arbeitskrafte
zur Verfiigung. In den kommenden Jahren scheiden die
Frauen, die nicht heiraten konnten, allmahlich aus dem FEr-
werbsleben aus. Gleichzeitig wird sich unter den iiber
30 Jahre alten Frauen der Anteil der verheirateten voraus-
sichtiich stark erhohen. Sind diese Frauen dann nicht in grofie-
rem Umfang erwerbstatig als die verheirateten Frauen heute,
miite die Beterligung der Frauen am Erwerbsleben erheblich
zurtickgehen.

Weitere Probleme des Frauenuberschusses liegen im so-
zialen und menschlichen Bereich. Sie konnen verstarkt vor
allem dann auftreten, wenn die Frauen mit dem Erreichen der
Altersgrenze oder infolge Arbeitsunfahigkeit aus dem Er-
werbsleben ausscheiden und als Alleinstehende dann sich noch
starker isoliert fuhlen. Schon jetzt gibt es unter den iliber
65jdhrigen nach dem Ergebnis der Volkszahlung 1961 3,5 Mill.
Frauen, aber nur 2,4 Mill. Manner. Bis zum Jahr 1980 werden
jedoch etwa 5,2 Mill. uber 65jahrige Frauen und 3,3 Mill. uber
65jahrige Manner vorhanden sein. Diese VergroBerung des

Tabelle 3: Familienstand der Frauen von 25 bis unter 55 Jahren tatsachlich und ohne die Auswirkungen
des zweiten Weltkriegs

Bundesgebiet ohne Berlin .
Ergebnis der Volkszihlung am 6. Juni 1961

Alter von F — S, _Davon waren e
.. bis R s;ae‘s]::u o ledig verheugt;g o vemﬁxtwet 0 _____ geschieden -
in . . |
u?;;rre.r; . tatsachlich | V((/)(}ellrt‘lsneg ) tatsachhch 9. Vg:lrtl}ineg r tatsachhch ‘ 9. Vgrlrtll:neg < tatsachlich [ 2, V&fl)elrtxlgrleg
0] 9 71000 ) ©° T1000  ° 11600 ©° 1000 ©, | 1000 \ ~ 9 71000 [ °, [ 1000 ] 5, ] 1000 | %
I ‘
25—30 | 1830 | 100 380 ‘ 20,8 364 19,9 ‘ 1414 ‘ 77,3 | 1431 ‘ 78,2 ‘ 0,5 ‘ 8 ‘ 0,5 28 ‘ 1,5 l 26 1,4
30—35 1865 100 248 13,3 173 9,3 1559 83,6 1 649 88,4 1,0 16 0,9 441 1 22 1 27 1,5
35—40 | 2084 100 264 12,7 138 6,6 ‘ 1697 | 81,4 | 1866 | 89,5 ‘ 2,8 39 [ 1,9 ‘ 64 3,1 41 2,0
40—45 | 1622 f 100 176 ' 10,8 91 56 | 1241 76,5 | 1433 | 88,3 142 8,8 61 3.8 64 3,9 37 ‘ 2,3
45—50 | 2005 | 100 187 | 93 100 5,0 1416 70,6 | 1735 | 86,5 | 322 16,1 [ 124 6,2 { 79 3,9 46 2,3
50—55 | 2170 | 100 209 | 9.6 102 4,7 | 1471 | 67,8 1818 ? 83,8 | 412 19,0 207 9,5 7 | 3.6 [ 43 \ 2,0
Zusammen|11 577 [ 100 | 1463 ‘ 12,6 f 968 8,2 ‘1 81799 ( 76,0 r 9 932 ‘ 85,8 | 961 ( 8,3 ‘ 456 ( 3,9 / 352 ( 3,0 220 ‘\ 1,9
| !
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Fraueniiberschusses hat zur Folge, daB es in Zukunft unter den
dlteren Frauen noch mehr unverheiratete und ohne Anschluf
an eine eigene Familie lebende geben wird als heute,.womit
fur diesen Personenkreis auch die sozialen, wirtschaftlichen,
gesundheitlichen und pflegerischen Probleme wachsen.

111. Der FraueniiberschuB in Stadt und Land

Bei einer Gliederung der Gemeinden nach ihrer Einwohner-
zahl ergibt sich fur alle GréBenklassen ein FrauenuberschuB,
der jedoch von den kleinsten zu den grofSten Gemeinden stark
zunimmt. Diese Beobachtung ist, wie aus Tabelle 4 hervor-

Tabelle 4: Frauenuberschufl nach GemeindegroBenklassen
1910, 1925 und 1933

Reichsgebiet
Gemeinden mit . . . Einwohnern lvflblif:hffer,sone[: aufl 000 n,la'?n,li‘:hi
1910Y) 1925 | 1833
|
unter 2000 ... 1027 ! 1037 1001
2 000 bis unter 5000 . .. 1025 1053 1 046
5 000 bis unter 20000 .. . .. 1033 1060 ! 1067
20 000 bis unter 100000 . . ... 1071 1069 ‘ 1085
100 000 und mehr . ... .. 1098 1115 1114
Insgesamt .. ... 1049 1067 1058

') Ohne Soldaten

geht, nichts Neues und hat wirtschaftliche Hintergriinde. Weib-
liche Arbeitskrafte findet man vor allem im Bereich des Han-
dels sowie in den vielen Buroberufen des privaten Dienst-
leistungsgewerbes und der offentlichen Verwaltungen. Die
Moglichkeiten fur eine solche berufliche Tatigkeit sind in den
kleineren Gemeinden aber sehr begrenzt. Hinzu kommt die
immer geringer werdende Neigung, in der Landwirtschaft zu
arbeiten, was seit 1950 zu emer Verminderung der weiblichen
Arbeitskrafte in der Landwirtschaft um 860 000, davon fast
700 000 mithelfenden Familienangehorigen gefuhrt hat. Be-
sonders hierdurch ist der Unterschied zwischen dem Frauen-
liberschuf} in den landlichen und in den stadtischen Gemeinden
seit 1950 bedeutend gewachsen. In den Gememnden ab 50 000
Emwohnern besteht heute sogar ein hoherer Frauenuberschuf3
als vor 11 Jahren.

Tabelle 5: Frauenuberschuf nach GemeindegroBenklassen
am 13. September 1950 und 6. Juni1 1961

Bundesgebiet ohne Berlin

Wohnbevolkerung Weibliche Personen
Gemeinden am 6. 6. 1961 auf 1 000 mannliche
mit . . . Emwohnern mannlich  weiblich 13.9. 1950
1000 6 6 1961 1)

unier 200 . 226.6 236,9 1 046 1090
200 bis unter 500 1278,7 1362,2 1065 1105
500 bis unter 1000 2043,2 2214,7 1084 1115
1 000 bis unter 2 000 2 445,4 2875,9 1094 1122
2 000 bis unter 3 000 1.386,9 1530,0 1103 1132
3 000 bis unter 5000 . 1815,0 2006,9 1106 1132
5 000 bis unter 10 000 2376,4 2656,8 1118 1150
10 000 bis unter 20 000 1888,0 2131,6 1129 1153
20 000 bis unter 50 000 2601,1 2930,1 1126 1154
50 000 bis unter 100 000 . 1671,7 1896,6 1135 1131
100 060 und mehr 7751,4 8851,5 1142 1136
Insgesamt . . 25 484,4 i 28 493,1 1118 1133

') Ursprungliches Ergebnis der Volkszahlung.
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Ausschlaggebend fur diese Entwicklung waren die Wan-
derungen. Die Gemeinden unter 2 000 Einwohner hatten hier-
durch einen Bevolkerungsverlust von etwa 1,1 Mill. Mannern,
aber uber 1,3 Mill. Frauen. Fur die Grofstadte dagegen kann
man den ZuwanderungsuberschuB seit 1950 auf 1,2 Mill. Man-
ner und 1,5 Mill. Frauen schatzen. Eine weitere Vergroferung
des Frauenuberschusses brachten hier die Geburten und Ster-
befalle. In den Gemeinden von 2 000 bis unter 5 000 und von
5000 bis unter 20 000 Einwohnern hat sich der Frauenuber-
schuB durch die naturliche Bevolkerungsbewegung und die
Wanderungen vermndert, in den Gemeinden von 20 060 bis
unter 100000 Einwohnern nur durch die naturliche Bevol-
kerungsbewegung, da neben den GroBstadten auch hier fur die
Frauen emn groBerer Zuwanderungsuberschull zu beobachten
1st als tir die Manner, Die Veranderungen 1n der Verterlung
der Manner und Frauen auf Stadt und Land waren noch groBer
gewesen, wenn sie allen auf den Wanderungen innerhalb des
Bundesgebietes beruht haben wurden, bei denen die land-
lichen Gebiete standig mehr Frauen als Manner in die Stadte
abgegeben haben. In den letzten Jahren war aber infolge
der Zuwanderung von Sowjetzonenfluchtlingen und auslan-
dischen Arbeitskratten uber die Grenzen des Bundesgebiets
der Zustrom von Mannern in die groBen Gemeinden so stark,
daB der Wanderungssaldo der Frauen dahinter zuruckblieb.
Beschrankt man sich jedoch auf die Binnenwanderung, sind die
Tendenzen, welche sich aus Tabelle 4 ergeben, bestehenge-

blieben.

Tabelle 6: Bevolkerungsentwicklung nach GemeindegroBenklassen und Geschlecht 1950 bis 1961
Bundesgebiet ohne Berlin

Veranderungen 1950 bis 1961

Wohnbevolkerung " UberschuB der \‘ - Wohnbevolkerung

Gemeinden mit . . Einwohnern Geschlecht am 13. 9. 1950%) Geborenen | Zu- bzw insgesamt am 6. 6. 1961

‘Fortzuge(-—) _
1 000 Yo 1 000 ‘o 1000 %y
i |

unter 2 000 mannlich 6474 ' 28,4 614 | 1094 — 480 — 74 5994 ‘ 23,5
weiblich 7243 28,0 574 — 1327 — 753 ‘ — 10,4 6 490 i 22,8
2 000 bis unter 5000 mannlich 2 882 12,6 254 : 66 320 11,1 3 202 12,6
weiblich 3264 12,6 233 40 273 8,4 3537 12,4
5 000 bis unter 20 000 mannlich 3617 15,9 286 361 647 | 17,9 4 264 16,7
weiblich 4178 | 16,2 264 346 610 ‘ 14,6 4 788 16,8
20 000 bis unter 100 000 mannlich 3515 15,4 248 510 758 21,6 4273 16,8
welblich 4 000 15,5 228 599 827 20,7 4 827 16,9
100 000 und mehr . . mannlich 6317 27,7 195 1239 1434 22,7 7 751 | 30,4
weiblich 7161 27,7 215 | 1475 1 690 23,6 8 851 ! 31,1

Insgesamt .. mannlich 22 806 100 1597 1082 2 678 11,7 25 484 I 100

weiblich 25 845 | 100 1514 { 1133 2 648 10,2 28 493 © 100

Gebietsstand der Gemeinden am 6. 6. 1961 ; Einordnung nach ihrer Groflenklasse am 6. 6. 1961, — Teilweise geschatzt.
1) Ursprungliches Ergebnis der Volkszahlung. Saarland Star.d 14. 11. 1951,
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Hinter den Durchschnittswerten fiir den FraueniiberschuB in
Stadt und Land verbergen sich zahlreiche Fille mit erheblichen
Abweichungen vom Durchschnitt nach oben oder unten. Als
Beispiele seien einige bekannte Stddte mit charakteristischer
Wirtschaftsstruktur genannt. In Wolfsburg mit rund 65 000
Einwohnern, dessen Existenz fast vollstdndig von einem Werk
der Automobilindustrie abhangt und das als ,neue” Stadt sehr
wenige alte Leute aufweist, kommen auf 1 000 Manner nur
999 Frauen, fiir alle Gemeinden mit 50 000 bis unter 100 000
Einwohners betrdgt dieser Wert jedoch 1135, In den GroB-
stddten des Bundesgebiets kommen im Durchschnitt auf 1 000
Maénner 1 142 Frauen, in der Stadt Oberhausen, einem Zentrum
der Schwerindustrie, dagegen nur 1 068. Das Gegenstlick dazu
sind die Grofstddte mit zahlreichen &ffentlichen Verwaltun-
gen. In Bonn betrdagt die Zahl der Frauen auf 1000 Manner
1209 und in Wiesbaden 1 207. In Bonn besteht dadurch schon
vor dem 20. und in Wiesbaden vom 20. Lebensjahr ab ewn
FrauenuberschuB, der in Bonn nur 1n wenigen Altersgruppen,
wegen der Studenten, von einem Minneruberschul abgelost
wird. Als weiteres Beispiel soll Freiburg im Breisgau mit 1 243
Frauen auf 1000 Mdnner genannt werden, das ebenso wie
‘Wiesbaden und Bonn der Altersruhesitz vieler Frauen ist.
Infolgedessen ist in diesen Stddten auch unter den alteren
Personen die Zahl der Frauen sehr hoch. Schw.

Struktur der Wanderungen
iiber die Auslandsgrenzen des Bundesgebietes 41962

Die Wanderungen {ber die Auslandsgrenzen des Bundes-
gebietes haben in den letzten Jahren wachsende Bedeutung
erlangt. Insbesondere im Zusammenhang mit der immer noch
anhaltenden Aufnahme auslandischer Arbeitskrdfte ist es da-
her geboten, die Struktur dieser Wanderungen einmal naher
zu untersuchen. Die Grundlage dafur ist vorhanden, da seit
dem 1. Januar 1962 die fiir Wanderungen uber die Aus-
landsgrenzen des Bundesgebietes anfallenden Meldescheine
nach Herkunfts- und Zielgebieten sowie nach Merkmalen der
Wandernden, u. a. nach Nationalitdt, Geschlecht, Alter, Fa-
milienstand ausgezdhlt werden. Es kann somit erstmals fur
das Berichtsjahr 1962 ein vollstandigeres Bild der Wanderun-
gen uber die Auslandsgrenzen und nach den Merkmalen der
Wandernden gegeben werden.

Insgesamt wurden 1962 im Bundesgebiet ohne Berlin 558 000
Zuzluge aus dem Ausland ermittelt, denen 320000 For t-
zuge nach dem Ausland gegenuberstanden. Per Saldo er-
gab sich damit aus den Wanderungen uber die Auslands-
grenzen des Bundesgebietes ein Zuwanderungsuber-
schulB wvon 238000 Personen, das ist der hochste Zuwan-
derungsiberschuB seit Kriegsende.

Zuziige aus dem Ausland

Von den 558 000 Zuziigen aus dem Ausland entfielen allein
489 000 auf Ausldnder und Staatenlose und mit 69 000 Per-
sonen lediglich knapp ein Achtel auf Deutsche. Gliedert man
die Auslander nach der Staatsangehdrigkeit, dann ergibt sich

folgendes Bild1):

Land der . Land der ! Ly,
Staatsangehorigkeit / Anzahl | ) Staatsangehorigkeit ‘ Anzahl ‘ 5t
|

Italien .......... .. 204500 | 37 |[Turkei ............ 17 700 3
Spanien ......... 63 600 | 711 |Niederlande ......... 17 000 3
Griechenland ....... 54500 ' 10 |Vereinigte Staaten . 12 500 2
Jugoslawien «........ 34500 , 6 |Frankreich ..... .... 8500 | 2

Osterrerch « «.ovn... 20 300 4 |GroBbritannien und !
Nordirland .......| 5900 1

1) der Zuzuge insgesamt.

Die ménnlichen Personen waren unter den Auslandern mit
381 000 oder 78°%0 wert starker vertreten als unter den Deut-
schen (48 %0)1).

Nachstehende Gegeniiberstellung zeigt, daB bei den Aus-
laindern — vor allem den ménnlichen —— auch der Anteil der
Erwerbspersonen weit héher lag als bei den zugezo-
genen Deutschen.

Zuzuge uber die Auslandsgrenzen von

" Deutschen - -

" darunter Erwerbspersonen
Zusam- e Twei

N Auslandern )

‘cig\runteT Erwerbspersonen
mann-| weib-

mann- weib-| Zusam-

men | lisgesiﬂit | lich ‘ lich. men - in?iﬂa:nt lich ! lich
Anzahl " 9;1) 02y Anzahl °;%) | 9,1y

| ] I
69 038 44 420 64,3 | 58,1 ‘} 41,9 | 488872 | 413354 84,6 | 83,8 16,2

1) der Deutschen zusammen. —- ?) der deutschen Erwerbspersonen insgesamt. —
%) der Auslander zusammen. — *) der auslandischen Erwerbspersonen insgesamt.

Die Gliederung der genannten Personenkreise nach dem
Alter ergibt folgendes Bild:

Uber die Halfte der Zugezogenen waren 21- bis unter 35jah-
rige, d. h. eskamen vor allem im jungeren erwerbsfahigen Alter
stchende Personen in das Bundesgebiet. Ihr Anteil betrug bei
den Deutschen mehr als das Doppelte und bei den Ausldn-
dern fast das Dreifache des Anteils dieser Altersgruppe an
der Wohnbevélkerung des Bundesgebietes. Bemerkenswert
ist ferner, daB Kinder unter 16 Jahren und é&ltere Leute tiber
50 Jahre an der Zuwanderung von Auslandern in weit ge-
ringerem MabBe beteiligt waren als an der Zuwanderung von
Deutschen. Bei den Ruckwanderern (im Reichsgebiet von 1937
geborenen Deutschen}, die allein 25%s der Zuzuge von Deut-
schen ausmachten, war die Gruppe der 21- bis unter 35jdhri-
gen mit 56%0 jedoch etwa so stark besetzt wie bei den Aus-
landern.

f / 65 .

unter . - - . Ins-
Zuzuge 16 16—21 '21—35 ' 35—50 50—65 mehr | gesamt
Deutsche . 9 225 r 7508 / 34502, 90386 { 5756 ( 2951 | 69038
darunter ! ! 1 !
Ruckwanderer 4871! 5789 28830 | 6745 3680 149651411
0

S A A
: |

75[64i51 75

In bezug auf den Familienstand!?!} war knapp die
Halfte der Auslander verheiratet 1m Gegensatz zu den Deut-
schen, bei denen der entsprechende Anteil nur 31%s betrug.
Von den verheirateten Auslandern waren 80%s Madnner, von
den zugezogenen Personen deutscher Staatsangehorigkeit

1) Vgl. Tabellen, S. 650~ ff.

Zuziige iber die Auslandsgrenzen des Bundesgebietes ohne Berlin 1962 nach Altersgruppen und Staatsangehorigket

Prozent
D h Auslander und Dagegen Wohn-
cutsche Staatenlose?) bevolkerung Ende 1962
Alter am Jahresende - = = = — “mannlich - o - e — -
von . .. bis unter ... Jahren darunter |~ —_mmamn md:irur?efw
msgesamt Ruck- insgesamt | Ruck- insgesamt ! mannlich insgesamt mannlich
" |
wanderer®) ‘ wanderer®) !
I 1
unter 16 . . .. oaeel e 13,4 9,5 14,4 10,2 54 | 3,7 23,7 | 25,6
16—21 ... . . ..... . . s 10,9 11,3 9,0 1 8,9 13,5 12,3 6,3 6,8
21—35 . . ... . e e e e 50,0 56,1 } 51,9 58,0 56,8 58,6 21,3 23,3
35—560 .. ... ... e s N 13,1 13,1 13,8 | 14,0 19,6 21.3 18,1 16,7
50—65 .. . ........ 8,3 7,2 i 7,4 ‘ 6,6 3,9 3,7 19,5 18,4
65 und daruber . ...... . 4,3 2,9 3,5 2,3 0,7 0,4 11,1 9,3
Zusammen .. .... ... o.aa.s 100 i 100 100 100 100 100 100 100

1) Einschl, unbekannt, ungsklart und chne Angabe. — ) Uber die Auslandsgrenzen des Bundesgebietes zugezogene Deutsche, deren Geburtsort im Reichsgebiet

in den Grenzen vom 31. 12, 1937 hegt.
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aber nur 47%.. Die verheirateten Auslander kamen demnach
in der Hauptsache ohne Familienanhang in das Bundesgebiet,
wihrend die verheirateten Deutschen zum groBen Teil mit
ihrer Familie eingetroffen sein diirften.

Die Zahl der Zuzuge aus dem europdischen Ausland war
mit 493 000 etwa siebeneinhalbmal so grof wie die Zahl der
Zuziige aus Ubersee?). Etwa die gleiche Rangordnung wie
eingangs fur die auslandischen Staatsangehorigkeiten ergibt
sich auch fiir die wichtigsten europdischen Herkunftslander.

Zuziige aus den wichtigsten europaischen Herkunfts-

landern 1962 nach Staatsangehorigkeit, Erwerbspersonen
und Geschlecht

Auslander
und Staatenlose Deutsche
Ins- | darunter darunter
Herkunfts- | gesamt | .o Erwerbs- ins- Erwerbs-
and : personen . __personen
gesamt | insge- | ‘mann- gesamt | 1o sge- | mann-
! saml‘) \ hchi) samt") lich?)
Anzahl | "o Anzahl | %
Italien -[203 118 |201 474 93,9 91,8 1644 65,7 55,2
Spanien ... 63 594 | 62 561 86,4 | 754 1033 | 62.8 \ 60,4
Gnechenland 53 320 | 53 058 90,0 ‘ 68,8 264 | 64,0 49,1
Jugoslawien . [ 35703 | 34081 ‘ 87,7 ' 82,9 1622 36,7 ‘ 72,8
Osterreich 26074 | 21745 | 74,5 = 66,6 4 329 60,6 59,6
Schweiz 21 875 7957 | 77,7 | 73,5 13918 85,1 \ 47,8
Niederlande . | 19463 | 17 550 ‘ 89,3 ' 90,5 1913 , 60,7 . 62,8
Turker 17946 | 17 559 81,9 | 91,6 387 54,8 | 70,3
Frankreich ...| 15909 | 10 387 65,9 ' 76,6 5522 ! 70,9 + 70,2
Verernigtes !
Konigreich . 10 856 6 349 57,2 67,9 4507 \ 76,4 29,4

1) In 9 der Ausldnder und Staatenlosen insgesamt. — 2) In °, der Erwerbsper-

sonen mnsgesamt, — *) In °; der Deutschen insgesamt.

Mit Ausnahme der Schweiz handelt es sich bei den Zuzu-
gen aus diesen Landern vor allem um mannliche Auslander
mm Alter von 21 bis unter 50 Jahren, die vorwiegend als Ar-
beitskrafte 1n das Bundesgebiet kamen, um den steigenden
Personalbedarf der Wirtschaft zu decken Die Zuzuge aus der
Schweiz dagegen betreffen 1n der Hauptsache — etwa zu glei-
chen Teilen mdnnliche und weibliche — deutsche Arbeits-
kréafte, die dort 1n der Industrie, im Hausdienst oder in gast-
gewerblichen Berufen tatig waren und nach einer gewissen
Zeit wieder zuruckkehrten. Der verhaltnismaB8ig hohe Anteil
(71%) weiblicher Erwerbspersonen deuischer Staatsangeho-
rigkeit an den Zuzugen aus dem Vereimigten Konigreich 1st
damit zu erklaren, dal deutsche Mddchen erfahrungsgemaf
dort gern vorubergehend eine Beschaftigung als Haushalts-
hilfe oder Haustochter ubernehmen, um auf diese Weise ihre
Sprachkenntnisse zu vervollstandigen.

Der groBte Teil der Zuzuge erfolgte — wie nachstehende
Ubersicht zeigt — aus katholischen Landern (67 %%).

Religionszugehorigkeit Anzahl . o,
Evangelische insgesamt .. .. ...... 67 400 12
darunter aus
den Veremigten Staaten . . . . 10 800 2
der Schweiz . 9 800 2
Grofibritannien 6 500 1
den Niederlanden .. . . ..., 4200 1
Frankrewch . 4 000 1
Osterreich . 4 000 1
Katholtken 1nsgesamt 375 300 67
darunter aus
Italien . . .... 199 800 36
Spanien 61 900 11
Jugoslawien 30 100 5
Osterreich .. .. 19 500 ! 4
Niederlande 10 800 2
Schweiz 10 500 2
Frankreich . .. . . . . 9 209 2
Sonstige . . . .. .. ... 115 300 t 21

1) der Zuzuge 1nsgesamt.

Unter den ,Sonstigen” durften insbesondere Angehorige
der orthodoxen Kirchen und des Islam vertreten sein.

Uber die Halfte der Zuzuge aus Ubersee?) erfolgte aus
Amerika (34 000), und zwar vor allem aus den USA (21 000),
aus Kanada (6 000) und Brasilien {2000). Aus Afrika und
Asien kamen je rd. 13000 Personen. Ebenso wie be1 den Zu-
zugen aus dem europaischen Ausland handelte es sich hierbe:
vorwiegend um Angehorige der muttleren Jahrgange. Ein

2y Vgl. Tabellen, S. 650* ff.

gutes Drittel der Zuziige aus Ubersee entfiel auf Personen
deutscher Staatsangehorigkeit. Der Anteil der Deutschen war
am groften unter den Personen, die aus Siidafrika, den sid-
amerikanischen Landern, aus Kanada und aus Australien ein-
trafen. Neben Technikern, Arzten, Geschaftsleuten usw. diirfte
es sich — insbesondere bei den Zuzligen aus den beiden
letztgenannten Ldndern — einmal um solche Personen han-
deln, die vor Jahren aus der Bundesrepublik nach dort aus-
gewandert sind und 1962 fiir eine gewisse Zeit zu Besuchs-
zwecken nach Deutschland kamen, zum anderen aber auch
um Personen, die als ehemalige Auswanderer in der neuen
Heimat nicht recht FuB fassen konnten und durch die gun-
stige Wirtschaftslage im Bundesgebiet zur Rickkehr bewogen
wurden3).

Der grofBite Teil der Erwerbspersonen aus dem europdischen
Ausland wurde von Baden-Wiirttemberg (309%4), Nordrhein-
Westfalen (28%s), Bayern (16%0), Hessen (10%) und Nieder-
sachsen (7°s) aufgenomment). Die Bedeutung gerade von
Baden-Wirttemberg fur die Aufnahme auslandischer Arbeits-
krafte wird noch deutlicher, wenn man bedenkt, da Baden-
Wiirttemberg 1962 7,9 Mill,, Nordrhein-Westfalen aber 16,1
Mill. Einwohner hatte, Wahrend die Arbeitskrdfte aus Ita-
lien, Jugoslawien und der Schweiz vorwiegend nach Baden-
‘Wiirttemberg gingen, bevorzugten die Arbeitskrafte aus
Spanien, Griechenland, aus den Niederlanden und aus der
Turkei vor allem Nordrhein-Westfalen. Die meisten Zuzuge
aus Osterreich wurden 1m benachbarten Bayern registriert.

Foriziige nach dem Ausland

DaB ein groBer Teil der in den letzten Jahren aus dem
Ausland zugezogenen Personen sich 1m Bundesgebiet nur fir
eine vorubergehende Arbeitsaufnahme authalt, ergibt sich
aus den vielen Fortzugen nach dem Ausland, deren Entwick-
lung — wenn auch mit medrigeren Zahlen — etwa den Zu-
zugen folgte.

An den 320 000 Fortzigen nach dem Ausland im Jahr 1962
waren die Deutschen mit 23% fast doppelt so stark beteiligt
wie an den Zuzugen?). Auf die Italiener entfielen zwei Funf-
tel aller Fortziige. Die Anteile der Spanier (7%bs), Griechen
(5%50), Jugoslawen (3%.) und Tirken (19%) lagen jedoch nur
etwa halb so hoch wie bei den Zuzugen. Von den Fortgezoge-
nen waren 256 000 oder 80% Erwerbspersonen gegen-
uber emner Erwerbsquote 1m Bundesgebiet von rd. 47%. Von
den Erwerbspersonen waren 81% Ausldnder und Staaten-
lose und unter diesen rd. 90% Manner. Die Erwerbspersonen
unter den Deutschen verteilen sich dagegen etwa je zur
Haltte auf Manner und Frauen.

Wie die Altersgliederung zeigtt), waren es bei den Deut-
schen vor allem die 16. bis unter 35jdhrigen und bei den
Auslandern die 21- bis unter 50jahrigen, die ithren Wohnsitz
1m Bundesgebiet aufgegeben haben, um fir gewisse Zeit oder
fur standig ins Ausland zu gehen oder dorthin zuruckzukeh-
ren. Die Deutschen waren zu 64% ledig und zu 31?0 verhei-
ratet. Die entsprechenden Anteile ber den Ausldndern be-
trugen 52 bzw. 47%. Unter den Deutschen sind die Frauen 1n
jeder Familienstandsqruppe starker vertreten als die Manner.
Besonders macht sich dies bemerkbar ber den Verwitweten,
wo der Anteil der Frauen 89%s betragt. Diese alteren Frauen
sind wohl meistens mit der Absicht ins Ausland gegangen,
bel ihren Kindern den Lebensabend zu verbringen. Unter den
verwitweten Auslandern gab es ebenfalls mehr Frauen als
Maénner, wahrend 1n den ubrigen Gruppen die Manner domi-
nierten.

Der uberwiegende Teil der Fortzuge erfolgte nach dem
europatschen Ausland (270 000). Hauptziellander waren:

Land Anzahl “,9) Land Anzahl \ ot
Italien . \‘133 000 49 |Griechenland ... .. 14000 | 5
Schweiz 23000 | 9 |Niederlande 12000 | 4
Spanien . . 22000 | & |{Frankreich . . . | 11000 ' ¢
Osterreich . . | 17 000 | 6 {Jugoslawien . 9 000 | 3

1) der Fortzuge nach dem europaischen Ausland.

3) Siehe herzu ,Wanderungen 1962 in WiSta 1963/6. — 4) Vgl
ft,

Tabellen, S. 650~
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Mit Ausnahme der Schweiz waren es in der Hauptsache
ausldndische Arbeitskréifte, die in ihre Heimatldnder zurlick-
kehrien. Beriicksichtigt man, daBl der groBte Teil aus Baden-
‘Wiirttemberg, Nordrhein-Westfalen, Bayern, Hessen und Nie-
dersachsen’) fortzog und diese Lander auch die meisten Zu-
zuge aufzuweisen hatten, wird das Ausmal des Arbeitskrafte-
austausches zwischen der Bundesrepublik und dem Ausland
besonders deutlich.

Die Fortzlige nach Ubersee erfolgten hauptsdchlich nach
folgenden Landern:

darunter
Land il::;;?s'a‘f:t Deutsche }7£{werbspersonenr

insgesamt | ma
Anzahl | %)
Vereinigte Staaten ......... 23 953 16 087 r 8577 | 53,3
Kanada ... .......c.ovounen 5 931 4 680 2870 | 61,3
Australien .. ..... I 2786 2 253 [ 1420 63,0
Vereinigte Ar. Rep. (Agypten)| 2063 321 174 ‘ 54,2
Stidafrika ..... ...o0ial. 1524 1267 827 65,3
Brasilien « .. ovovroienns 1215 822 ‘ s11 | 622

1) der deutschen Erwerbspersonen insgesamt.

Erwdhnenswert sind in diesem Zusammenhang noch In-
dien und der Iran, wohin sich 1962 je rd. 1 000 Personen ab-
gemeldet haben.

Die nach Nordamerika, Australien und Sddafrika fortge-
zogenen Personen waren zum groBten Teil Auswanderers).
Dies wird bestatigt durch die Statistik dieser Lander iiber die
Einwanderung aus Deutschland mit folgenden Zahlen:

USA ..o, 23 582 Australien .........., 3 709%)
Kanada ......... .... 5 548 Sudafrika ... ....... . 1314
‘Wanderungssaldo

Da weit mehr Personen zu- als fortgezogen sind, ergab sich
1962 aus dén Wanderungen uber die Auslandsgrenzen des Bun-
desgebietes ein Zuwanderungsuberschufl von 238000 Perso-
nen, darunter 75%0 Mé&nner und gleichzeitig ein Zuwachs von
202 000 Erwerbspersonen. Diese Zunahme ware noch etwas
hoher gewesen, wenn sich bei den Wandernden deutscher
Staatsangehorigkeit nicht e Defizit von 5000 Erwerbsper-

5) Vgl.Tabellen, S. 650% ff. — 6) Nidheres hierzu in ,, Auswanderung
nach Ubersee", in WiSta 1963/4. — 7) In dieser Zahl ist nach austra-
lischen Angaben auch ein beachtlicher Anteil solcher Personen
enthalten, die zu Besuchszwecken oder aus beruflichen Grunden
filir ldngere Zeit in Deutschland weilten und nicht auf direktem

Wege, sondern tiiber Transitlander, wie z. B. England und Italien,
nach Awustralien zurickkehrt sind.

e T W
NACH PERSONEN INSGESAMT UND NACH ERWERBSPERSONéEN

Teusend Anzah! Tausend
80 80
I Personen msgesamt
60

d

40 darunter:
Erwerbspersonen

40

20

Brm NthW Hess RhPf BaWu Bay Saar Bla(W)

SchH Hmb Ndsa Brm NrhW Hess RhPf BaWi Bay Saar Bin(W)
STAT. BUNDESAMT 3504

sonen ergeben hatte. Der zahlenmaBig geringe Verlust betraf
vor allem Personen von 16 bis unter 35 Jahren und ist insbe-
sondere auf die Auswanderung von Deutschen nach Kanada
und den Vereinigten Staaten zuruckzufuhren. Den groBten
Anteil an dem Zuwanderungsuberschull hatten, wie nach-
stehendes Schaubild zeigt, Nordrhein-Westfalen, Baden-Wiirt-
temberg, Bayern, Hessen und Niedersachsen. Bezicht man
den Zuwanderungsiuberschull gegeniiber dem Ausland auf die
Bevolkerung der Bundesldander, steht Baden-Wirttemberg
weit an der Spitze. Es folgen dann Nordrhein-Westfalen, Hes-
sen, Bayern, Hamburg und das Saarland, wahrend sich fur
Berlin (West), Schleswig-Holstein, Rheinland-Pfalz, Bremen
und Niedersachsen relativ geringe Werte ergeben. Schi.

Erwerbstatigkeit

Bevilkerung nach der Beteiligung am Erwerbsleben
Ergebnis der Volks- und Berufszéhlung am 6. Juni 19641

Im Rahmen der Volks- und Berufszahlung 1961 wird fur
die Darstellung der Bevolkerung nach der Beteiligung am
Erwerbsleben das Erwerbskonzept angewendet. Mit ihm wird
die Zahl derjenigen ermittelt, die — als Erwerbspersonen —
zum Sozialprodukt beitragen, sowie diejenige der Nicht-

erwerbspersonen. Wie bereits 1n der einleitenden Darstellung
der Ergebnisse der Volks- und Berufszahlung 1961 gezeigt!),
setzte sich die Bevodlkerung des Bundesgebietes ohne Berlin
zur Zeit der Zdhlung zu 47,7 % aus Erwerbspersonen und zu
52,3% aus Nichterwerbspersonen zusammen; der Anteil der
Erwerbslosen an den Erwerbspersonen war mit 0,2% der
Bevolkerung unbedeutend.

1) Vgl. WiSta 1963/9, S. 519.

Tabelle 1: Wohnbevélkerung und Erwerbspersonen nach Altersgruppen

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Volks- und Berufszdhlung am 6. Juni 1961

1000
Altersgruppe Wohnbevolkerung Erwerbspersonen
von ... bis unter ... Jahren “insgesamt | Manner Frauen | insgesamt | Manner | Frauven
unter 15 ....... 11898,1 6097,4 } 5800,8 301,4 159,3 142,1
51—20 ......... 3 540,8 1811,5 1729,4 2 835,3 1476,5 1358,8
20—25 ......... 4594,1 2 355,1 2239,0 31757,1 2151,9 1605,3
25—30 .......... 3771,3 1941,5 1829,8 2788,5 1871,6 ! 916,9
30—35 ......... 3768,4 1903,3 1 865,1 2693,4 1872,2 ‘ 821,2
35—40 ...... .. 3687,6 1603.2 2084,4 2521,9 1567,6 954,3
40—45 ... ... .. 2 805,7 1183,8 1622,0 1877,3 1150,0 727,3
45—50 ...... .. 3507,8 1502,3 2005,5 2278,8 1443,9 834,9
50—55 ........ 3883,8 1713,7 2170,1 2421,6 1608,0 813,6
55—60 .... .... 3645,6 1686,6 1959,0 2128,3 1495,4 632,9
60—65 3015,6 1321,6 1 694,0 1313.3 957,6 ' 355,8
65—70 .. 2 255,3 898,4 ‘ 1356,9 470,6 298,1 | 172,5
70 und mehr .. 3567,8 1449,6 2118,2 355,3 236,4 119,0
Insgesamt ...... 539717,3 25 454,3 28 493,0 25 763,1 16 50U,/ 9 402,38
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Tabelle 2: Anteil der Erwerbspersonen an 100 Mannern bzw. Frauen der jeweiligen Altersgruppen

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnisse der Volks- und Berufszahlung am 6. Juni 1961 und 13. September 1950

Altersgruppe Insgesamt Manner Frauen
B el rrall Siug o tiers B SR AV SRS iy T T Zu (1 b
von ... bis unter . . . Jahren 1961 | 19501 \.A%tl:r;a(hgeb(zil) 1961 | 19501 ~§§n;hﬁetj(zlvj 1961 | 19501) ;f;na(htrfeb(ziv)
\ ‘ \
unter 15 ........ 2,5 \ 1,8 | +0.7 2,6 | 2,0 [ + 0,6 2,4 \ 1,6 [ + 0,8
15—20 ........ 80,1 ‘ 81,2 — 1,1 81,5 ‘ 84,7 — 3,2 78,6 | 77,6 -+ 1,0
2025 ........ g8 1 su8 | — 91,4 934 | —20 L 104 | 13
25—30 ....... 73,9 ‘ 69,2 ‘ + 4,7 96,4 ‘ 94,4 ‘ -+ 2,0 50,1 ‘ 50,3 { — 0,2
30—35 ..... .. 71,5 63,9 + 7.6 98,4 96,4 + 2,0 44,0 \ 40,0 i + 4,0
35—40 68,4 ‘ 62,7 ‘ + 5,7 97,8 \ 97,3 l + 0,5 45,8 36,2 \ + 9,6
40—a5 ...l 66,9 | 633 | 138 Tl | erl +0 448 |, 354 + 9,4
45—50 ........ 65,0 ‘ 64,9 l + 0,1 96,1 96,7 \ -— 0,6 41,6 35,9 | + 5,7
50—55 62,4 60,9 ! + 1,5 93,8 | 93,4 ! + 0,4 37,5 | 33,8 + 3,7
55—60 58,4 | 54,2 | + 4,2 88,7 \ 87.4 \ + 1,3 32,3 29,4 4+ 2,9
60—65 ... 43,5 ‘ 43,9 — 0,4 72,5 73,0 -—0,5 21,0 ‘ 21,2 — 0,2
65 und mehr 14,2 174 | —32 228 |, 268 | —40 8.4 | 9,7 —1,3
Insgesamt ...... 47,7 | 46,3 \ + 1,4 64,0 J‘ 63,2 \ + 0,8 33,2 ‘\ 31,4 \ 4+ 1,8

1) Ohne Saarland.
Die Erwerbspersonen

Gliedert man die Gesamtergebnisse nach Geschlecht und
Altersgruppen auf, so zeigt sich, daB die Manner fast doppelt
so stark am Erwerbsleben beteiligt sind als die Frauen und
dafl die Erwerbsquoten von Mannern und Frauen zusammen
zwischen dem 15. und 25. Lebensjahr am hochsten sind.

Insgesamt standen 16,3 Mill. Mdnner und 9,5 Mill, Frauen
im Erwerbsleben. 9,1 Mill, mannliche und 5,8 Mill. weibliche
Erwerbspersonen waren unter 40 Jahre alt, wahrend die ent-
sprechenden Bevélkerungszahlen der Manner und Frauen mit
15,7 bzw. 15,5 Mu1ll. fast gleich groB sind.

64 % von allen mannlichen Personen beteiligten sich zum
Zeitpunkt der Erhebung am 6.Juni 1961 am Erwerbsleben.
Der Anteil der Erwerbspersonen in der Altersgruppe von
15 bis unter 20 Jahren betrug 81,5 90 und bei den 20- bis unter
25jahrigen schon 91,4 %. Er steigt bis auf 98,4 % bei den 30-
bis 35jahrigen und geht — etwa entsprechend dem Verlauf
bei den fruheren Berufszahlungen (vgl. StBRD, Band 36, 3,
S.11 und36) —inden folgenden Altersgruppen wieder zuriick.
Der Anteil bei den 55- bis unter 60jahrigen betrug aber immer
noch fast 90% und bei den 60- bis 65jahrigen iiber 70 .
Nach dem 65. Lebensjahr ldft der Umfang der Erwerbstétig-
keit unvermittelt nach, weil jetzt die Altersgrenze der Sozial-
rentenversicherung und das ubliche Pensionierungsalter er-
reicht ist. Es ist daher beachtlich, daB sich 22,8%% der uber
65jahrigen noch nicht zur Ruhe gesetzt haben. Noch 16,3 %
der 70jahrigen und Alteren stehen im Erwerbslehen.

Die Beteiligung der Frauen am Erwerbsleben zeigt typische
Abweichungen von den fur die Mdnner festgestellten Quoten.
Der Anteil der weiblichen Erwerbsquoten an der gesamten
weiblichen Bevolkerung betrdgt 33,2 %. Er blieb ber den 15-
bis unter 20jahrigen mt 78,6 %¢ nicht viel hinter dem ent-
sprechenden der Manner zurudk, erreicht aber in dieser Alters-
gruppe bereits seinen Hohepunkt, hierin mit den Ergebnissen
der vorausgegangenen Berufszdhlungen ubereinstimmend.
Viele Frauen geben nach der EheschlieBung fruher oder spa-
ter die bisher ausgelubte berufliche Téatigkeit auf. Wenn aus
der Berufszdhlung 1961 auch noch keine Ergebnisse in der
Gliederung nach dem Familienstand vorliegen, so kann doch
nach den Ergebnissen der Mikrozensuserhebungen von 1961
gesagt werden, daB die Erwerbsbeteiligung der verheirateten
Frauen bereits nach dem 20. und noch ausgepragter nach dem
25. Lebensjahr zuriickgeht. Nach den Berufszahlungsergeb-
nissen handelt es sich bei der Verringerung der weiblichen
Erwerbsbeteiligung mit zunehmendem Alter um einen im
wesentlichen kontinuierlichen Ruckgang. Von den 55- bis
unter 60jahrigen bezeichnet sich nur noch jede dritte als
erwerbstatig und be1 den 60 bis unter 65 Jahre alten Frauen
vermindert sich die Erwerbsquote auf 21,0%. Da Frauen
unter bestimmten Voraussetzungen bereits nach dem Ablauf
des 60. Lebensjahres in den GenuB der Altersrente der Sozial-
versicherung kommen konnen, zeichnet sich die Altersgrenze
fir das Ausscheiden aus dem Erwerbsleben bei Mdnnern und
Frauen nicht gleichmaBig ab.

Die Erwerbsquoten 1961 und 1950
Vergleicht man die Erwerbsquoten nach den Zahlungen

1950 und 1961, so ist zu berucksichtigen, daB die Beteiligung
am Erwerbsleben 1950 nach einem von der Berufszahlung 1961
abweichenden Konzept erfait wurde. 1950 wurde nur der-
jenige als Erwerbsperson bezeichnet, der eine Tatigkeit aus-
ubte, auf der ganz oder iiberwiegend der Lebensunterhalt
beruhte (Hauptberufskonzept). Eimne Ausnahme bhildeten die
Lehrlinge und Mithelfenden Familienangehorigen; sie zdhlten
auch 1950 zu den Erwerbspersonen. Dabei fand eine Erganzung
der Erwerbsbevolkerung in der Landwirtschaft aus Personen
statt, die in der Haushaltsliste nicht als Erwerbspersonen
gekennzeichnet waren. In Haushalten selbstandiger Land-
wirte mit einer bewittschafteten Flache von mindestens 5 ha
wurden ndamlich alle Familienmitglieder im Alter von 14 bis
unter 60 Jahren, die nichi Schuler oder anderweitig berufs-
tatig waren, und in Haushalten selbsténdiger Landwirte mit
uber 0,5 bis unter 5 ha mindestens ein solches Familien-
mitglied als mithelfend und damit erwerbstdtig angesehen.
Auch wurden Rentner, die neben dem Rentenempfang eine
Erwerbstatigkeit austbten, als Erwerbspersonen gezdhlt, wenn
sie diese Tdtigkeit mit Benennung einer Arbeitsstitte und
einer Stellung im Beruf und nicht nur als Nebenberuf an-
gegeben hatten. Bei der Berufszdhlung 1961 fanden solche
pauschalen Umsetzungen nicht statt. Eine Kontrollméglichkeit
fur die volisténdige Erfassung der Erwerbspersonen in der
Landwirtschaft war durch die besondere Fragestellung nach
dem Vorhandensein und der Nutzung einer landwirtschaft-
Iichen Flache sowie den dabe1 beschdftigten Haushaltsmitglie-
dern gegeben. Es wurden 1961 alle Personen als Erwerbs-
personen gezahlt, die in irgendeiner Weise, sei es auch nur
i Form emner Nebentatigkeit, am Erwerbsleben beteiligt
waren. Die Hauptunterschiede beider Konzepte zeigt das
Schema der nachstehenden Ubersicht.

Schematische Gegeniiberstellung von Hauptberufskonzept
und Erwerbskonzept

Erwerbskonzept 1961
Hauptberufskonzept _ " _Erwerbspersonen | Nicht-
1950 Erwerbs- = Erwerbs- \ erwerbs-
tatige | lose , personen
[
] . I D N B
Erwerbstatige :):71,,%, 1 7} |
RO Ny
T
Erwerbspersonen | R |
[T T
\ Arbeitslose | = i
[ !
\ A
‘ ! [er vy
ohne Neben- | . : H | }
\ erwerbstatigkeit | \T T T': T
Selbstandige | b T
Berufslose | Y ‘\
mit Neben- o '1%7';" |
\ erwerbstatigkert |-—| {—- ,j—\ |
i RS R i
[ | [
chne Neben- | [ ;*4’ :7! 1
\ erwerbstatigkeit | s ‘I*IV 5;
Angehorige ohne | ) RN
Hauptberuf | NEEENEE |
1 mit Neben- I O | .
| erwerbstarigkeit )] [
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[
Anm, 17 I = kommt vor; X = kommt nicht vor.
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Nach Untersuchungen, die mit Hilfe der Mikrozensusergeb-
nisse durchgefithrt worden sind, ergibt sich, je nachdem man
das Hauptberufskonzept aus einer der Berufszahlung von 1950
analogen Fragestellung oder mit Hilfe der Fragestellung des
Unterhaltskonzepts fiir 1961 rekonstruiert, ein durch die Kon-
zeptéanderung bedingter Unterschied von durchschnittlich 2 bis
4 %, Bei dieser Berechnung ist allerdings auBer Betracht ge-
lassen, daB Personen, die Uberwiegend von Rente oder vom
Unterhalt durch Angehoérige lebten, 1950 auf Grund der da-
maligen Lage auf dem Arbeitsmarkt auch tatséchlich eine
geringere Moéglichkeit hatten, eine Erwerbstatigkeit ‘aus-
zuiiben als 1961, Wenn sich auch die 6konomischen Einflusse
auf die Struktur des Erwerbslebens in diesem Jahrzehnt nicht
ndher quantifizieren lassen, so spricht doch vieles dafir, daB
das Erwerbskonzept von 1961, wenn man es bereits 1950
angewendet hatte, bei der damaligen Okonomischen Situation
1950 zu ahnlichen Ergebnissen wie das Hauptberufskonzept
gefiihrt hitte. Aus diesen Uberlequngen wird man die Unter-
schiede in der Erwerbsbeteiligung von 1950 und 1961 von den
okonomischen Voraussetzungen der Erwerbssituation her im
wesentlichen als reale Verdnderung zu betrachten haben.
Auch zwischen fruheren Zahlungen (vgl. z. B. 1907/1925/1933)
haben Anderungen im Konzept zur Erfassung des Erwerbs-
lebens stattgefunden, ohne daB diese Anderungen die Ver-
gleichbarkeit wesentlich beeintrachtigt oder gar unmoglich
gemacht hatten?). Anderungen der Konzepte sind von Zeit
zu Zeit unumgdnglich, da Berufszahlungen ihrer Aufgabe, ein
wahrheitsgetreues Bild der Erwerbsstruktur zu liefern, nur
dann entsprechen konnen, wenn 1hre Konzeption und Termi-
nologie den jeweiligen Verhaltnissen angepaBt ist. Der Ver-
gleich mit der vorhergehenden Zahlung kann nicht auf einer
statischen Betrachiung basiert werden, sondern mub die
der seitherigen Entwicklung innewohnende Dynamik ein-
beziehen.

Vergleicht man die absoluten Zahlen der Zahlungsergeb-
nisse 1950 und (961, so ist noch zu beachten, daf aufgrund der
Ergebnisse der Wohnungsstatistik 1956 eine Ruckschreibung
vorgenommen und die Gesamtzahlen der Zahlung 1950 ent-
sprechend vermindert wurden. Diese Angleichung konnte
jedoch nicht nach Altersjahren oder -gruppen durchgefihrt
werden. Ein Vergleich der nach dem Alter gegliederten ab-
soluten Zahlen ist daher nur mit Einschrankung méglich.

Der Anteil der Erwerbspersonen an der Bevolkerung hat
sich vom September 1950 bis Juni 1961 nur geringfugig von
46,3 %0 auf 47,7 %o erhoht, Der Anteil der mannlichen Erwerbs-
personen an der mannlichen Bevolkerung stieg von 63,2%0
auf 64,0 %/ an. Die Erwerbsquoten in den unteren und oberen
Altersgruppen sind zuruckgegangen. Diese Abnahme hat bel
den 15- bis unter 25jahrigen ihre Ursache in einer Erweite-
rung der allgemeinen und fachlichen Schulausbildung. In den
Jahren zwischen den beiden Zahlungen ist u.a. eimn Anstieg
des Anteils der Schiler und Studierenden auf allgemein- und
berufsbildenden Schulen sowie Hochschulen an der Bevolke-
rung gleichen Alters festzustellen, ferner eine Zunahme des
Anteils der Besucher von Gymnasien und Mittelschulen an
der Gesamtschilerzahl und der Gymnasialschuler an der
Wohnbevolkerung betreffenden Alters. Dem entspricht die

2) Vgl. Herberger, L.: Erwerbsstatistische Gliederungsgesichts-
punkte in der Berufszahlung von 1961. In. Aligemeines Statistisches
Archiv 1963, 1.
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stdrkere Zunahme der Erwerbsbeteiligung im Alter von 25 bis
35 Jahre gegentuiber den jungeren Altersgruppen im Vergleich
mit den Zunahmen der altersspezifischen Erwerbsquoten, wie
sie sich 1950 ergeben haben.

Im Vergleich der Erwerbsquoten fur die Altersgruppen iiber
60 Jahre macht sich die Auswirkung der sozialen Rentenver-
sicherungsreform von 1957 auf die Exwerbsbeteiligung geltend,
indem die Erwerbsquoten der iiber 60jdhrigen rucklaufig sind.
Neben einer Verbesserung der Rentenlage spielte hierbei die
unter bestimmten Voraussetzungen erleichterte Moglichkeit,
das vorgezogene Altersruhegeld zu beziehen, eine Rolle. An-
dererseits bot die verbesserte Wirtschaftslage 1961 dlteren
Personen von 55 bis unter 60 Jahren gunstigere Erwerbsmég-
lichkeiten als die Situation von 1950. In den mittleren Alters-
gruppen ist bei den 40- bis unter 50jahrigen eine leichte Ab-
schwachung der Teilnahme am Erwerbsleben festzustelien, die
moglicherweise auf eine vorzeitige Invaliditat bei diesen am
starksten vom zweilen Weltkrieg betroffenen Jahrgangen zu-
riickzufuhren ist. Die Erwerbsquote der Frauen hat sich von
1950 bis 1961 von 31,4% auf 33,2% erhoht. Im Gegensatz zu
den Méannern hat die Erwerbsbeteiliqgung der Frauen in den
Altersgruppen von 15 bis unter 25 Jahren, wenn auch gering-
fugig, zugenommen. Auffallend ist das Ansteigen der Erwerbs-
quoten der 30- bis unter 55jahrigen. Hierbei spielt insbeson-
dere die groBere Erwerbsbeteiligung der verheirateten Frauen
eme Rolle. Hierauf wird niher emmgegangen werden, sobald
die entsprechenden Ergebnisse nach dem Familienstand vor-
liegen.

Im Zusammenhang mit langfristigen Vergleichen wurde fur
1950 ein Jahresdurchschnitt der Erwerbsbevélkerung berech-
net, bei dem die durch das Wohnungszahlungsergebnis von
1956 notwendig gewordene Korrektur der Zahlung 1950 be-
rucksichtigt ist. Eine Gegenuberstellung dieser schon bekann-
ten Jahresdurchschnittszahlen mit dem Zahlungsergebnis von
Juni 1961 zeigt die nach MaBgabe dieser Korrektur emngetre-

Tabelle 3: Vergleich der Veranderung von Wohnbevélkerung und Erwerbsbevolkerung von 1950 zu 1961
Bundesgebiet ohne Berlin

o Wohnbevolkerung Erwerbspersonen
R b1 R | T T 190 < v T, T T T T T o
"7 7| Jahres- VA T T T Iahres- '
| } unahme (+) . | Zunahme (+)
Zahlungs- d‘é?rhrs\i?;_‘ te ‘J gegenuber Zahlungs- rdlézihrs‘ig?_l tt‘ ‘ gegenuber
Geschlecht ergebmis ! geschrie- | 6. 6. 1961 ergebnis \ geschrie- | 6.6.1961 |
13. ;0%5001 benen L 13 ;0%501)‘ benen ! S N
‘ . Wohn- ! { Spalte 1 Spalte 2 Erwerbs- ! 1 Spalte 8 J Spalte 7
___ bevolkerung, ' =~ ) | personen
_ X2 o 3 47 s | e T T, 8 T8 i0
16C0 | o4 B io00 T T oy
; ; T ; I
Manner ...... . ... .. 22 806 22 309 25 484 + 11,7 ( + 14,2 14419 14235 } 16301 | -+ 13,0 + 14,5
Frauen .... .. .. ... 25845 | 25541 | 28493 +10,2 | + 116 goss | 7715 | ‘942 | L 173 | 226
Insgesamt .. ...... .... 48 651 ( 47 851 ( 53977 | + 10,9 | + 128 22 485 } 21 950 ‘ 25 763 + 14,6 ‘ + 17,4
| | |

1) Fur das Saarland liegen Zahlen vom 14, 11. 1951 zu Grunde.



tene Verdnderung. Stellt man weiterhin das unkorrigierte
Zihlungsergebnis von 1950 daneben, so 1dBt sich aus Tabelle 3
ein ungefdhrer Mafistab der Verdnderung des Vergleichsbil-
des fur solche Berechnungen gewinnen, bei denen eine Kor-
rektur der Zahlen von 1950 nicht vorgenommen werden kann.
In beiden Vergleichsbildern zeigt Tabelle 3 aber, daf3 die Zahl
der Erwerbspersonen schneller als die Gesamtbevdélkerung
wuchs. Dies gilt in erster Linie fur den weiblichen Bevoélke-
rungsteil.
Die Erwerbslosen

Die Zahl der Erwerbspersonen setzte sich am Zahlungs-
stichtag zu 99,7%¢ aus Erwerbstéatigen und zu 0,3% aus Er-
werbslosen zusammen. Praktisch kommt dies Verhdltnis einer
Vollbeschaftigung gleich, auch wenn man berucksichtigt, daB
Personen, die in ihrem Hauptberuf arbeitslos waren, aber eine
geringfugige Nebentatigkeit ausubten, als Erwerbstatige ge-
zahlt wurden. Die in dem einleitenden Aufsatz gegebene Dar-
stellung der Wohnbevolkerung nach der Beleiligung am Er-
werbsleben und nach dem {berwiegenden Lebensunterhali3)
hat gezeigt, daB der Anteil der Personen, die iberwiegend
von Arbeitslosengeld oder -hilie lebten und gleichzeitig eine
Erwerbstdtigkeit ausubten, bedeutungslos war. Der Anteil die-
ser Personen an der geringen Gesamtzahl der Arbeitslosen-
geld(-hilfe)empfanger von rd. 53 000 betrug 0,7 %o und an der
Gesamtzahl der rd. 25,7 Mill. Erwerbstatigen praktisch 07%s.
Es erscheint daher vertretbar, die Erwerbslosenzahlen des Er-
werbskonzepts 1961 den Arbeitslosenzahlen des Hauptberufs-
konzepts 1950 gegenuberzustellen. Damals betrug der Anteil
der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen noch 6,6 %,

Tabelle 4: Erwerbslose nach Altersgruppen

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Volks- und Berufszdhlung am 6. Juni 1961

P:,l;:rs'grugi;; < Insgesamt Manner Frauen
unter - Jahten | Angaht [, | Anzahl | ©, . Anzahl _ %
\
unter 15 ..... PN 849 1,0 323 ‘ 0,6 | 526 1,6
15—20 ... . . 8 399 ’ 10,2 3491 7,0 \ 4 908 14,9
2025 .. ... .. 12671 | 153 | 5786 | 15,6 | 6905 | 20,0
25—35 .. .. ..... 16 496 l 20,0 9356 | 18,8 | T140 21,7
35—45 . 11481 | 13,9 6 595 ‘ 13,3 | 4886 14,8
45—5856 . .. ..., 14 635 \ 17,7 9 788 19,7 4 847 14,7
55-—65 ... ] 17237 20,9 13 607 27,4 3 630 11,0
65 und mehr - .. 844 | 1,0 750 | 1,5 94 ‘ 0,3
Insgesamt?) ...... .. 82 647 100 49 699 100 | 32948 ‘\ 100
| . )

1) Einschl. der Falle chne Angabe.

Rund 400 der Arbeitslosen (= 574 000) waren damals in
den Altersgruppen uber 40 Jahre. Es ist erinnerlich, dafl sich
hieraus, wie spatere Untersuchungen der Bundesanstalt fur
Arbeitsvermittlung und Arbeitslosenversicherung gezeigt ha-
ben, das Problem der Arbeitslosigkeit der dlteren Arbeitneh-
mer entwickelted), Mit dem raschen Schwund der Arbeits-
losigkeit trat dann spater die kurzfristige Arbeitslosigkeit
wegen Arbeitsplatzwechsels in den Vordergrund?). Auf die-
sem Hintergrund 1st die Altersgliederung des geringen Rest-
bestandes an Erwerbslosen zu sehen, der sich nach der Zah-
lung 1961 ergab.

Bemerkenswert ist, daB bei der im ganzen geringfugigen
Arbeitslosigkeit die altersmaBigen Schwerpunkte bei Man-

3) Vgl. WiSta 1963/9, S. 520, Tabelle 6. — 4) Vgl. ANBA 1960, Heft 8,
S. 408. — 5) Vgl. W1Sta 1961/1, S. 32.

nern und Frauen sehr unterschiedlich liegen. Bei den Frauen
heben sich deutlich die am stdrksten erwerbsbeteiligten, aber
— aus einem zeitlich begrenzten Erwerbsstreben heraus — zu
einem Arbeitsplatzwechsel auch am ehesten geneigten Alters-
gruppen von 20 bis unter 35 Jahren mit einem Anteil von
42,7%s der weiblichen Erwerbslosen heraus. Bei den Mannern
hingegen fallt der hohe Anteil von 27,4% der Altersgruppe
von 55 bis unter 65 Jahren aut.

Die Nichterwerbspersonen

Das Erwerbskonzept 1961 sieht eine Untergliederung der
Nichterwerbspersonen, wie sie das Hauptberufskonzept 1950
getroffen hat, nicht mehr vor. Diese Untergliederung bezog
sich auf Kriterien des Unterhalts, indem die Nichterwerbsper-
sonen je nach der Selbstandigkeit oder Unselbstandigkeit ihrer
Existenz in Selbstandige, Berufslose und Angehorige ohne
Hauptberuf unterschieden wurden. In der Konzeption von 1961
ist die Bevolkerung, wie erinnerlich, nach der Erwerbstatig-
keit, unabhangig von ihrer Bedeutung fur den Unterhalt in
Erwerbspersonen und Nichterwerbspersonen und auBerdem
unabhangig vom Umfang der Ausibung einer Erwerbstatig-
keit nach der uberwiegenden Unterhaltsquelle gegliedert
worden. Auf diese Gliederung, die weiteren AufschluBB Gber
die Existenzgrundlagen der Nichterwerbspersonen gibt, wird
in emnem weiteren Aufsatz eingegangen werden, der die im
einleitenden Bericht enthaltenen Ausfihrungen uber das Un-
terhaltskonzept®) vertieft. Innerhalb des Erwerbskonzepts gibt
es fur die Nichterwerbspersonen als wichtigste Gliederung
diejenige nach Alter und Geschlecht. Auf diese wird hier emn-
gegangen.

Tabelle 5: Nichterwerbspersonen nach Altersgruppen
Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Volks- und Berufszdhlung am 6. Juni 1961

P:yl;grs.grugi;;e Insgesamt Manner Frauen
unter ... Jahren 77y 040 “T5;~ | T1000 T 5, | 1000 | o

| T
bis unter 15 ....... 11596,7 | 47,1 | 5938,1 | 64,7 | 5658,6 ‘ 29,7
1520 . ... 17 7085 \ Z5 | 8351 | 36| 3706 | 1.9
20—25 o| 3o | z2082| 22! e338| 53
25— 30 8 35 700 | 03 | 912,90 | 4.8
3035 0 \ %8 3L 03 | 1049 | 55
" HE I A O
40—45 5 3 > 0,4 >
45—50 0 ‘ e 585 | 061 11706 | 6.2
50—55 2! 52| 1057 1.2 13565 | 7.1
S0 65 .. | 50| 38 ‘ 20| 1334 70
65 und mehr ... 49972 | 177 | 18136 | 19,7 | 31836 ‘ 16,7
Insgesamt) - .| B8I4Z 100 | OT80E [ 10 i 19030,7 | 100

|

|

1) Einschl. der Falle ohne Angabe.

Der relativ groBte Teil der Nichterwerbspersonen, namlich
41,195, sind schulpflichtige oder noch nicht schulpflichtige Kin-
der bis unter 15 Jahren. Im Alter von 65 Jahren und daruber
standen im Zeitpunkt der Berufszahlung 17,7%. Auf das
erwerbsfahige Alter von 15 bis unter 65 Jahren entfielen dem-
nach 41,29% der Nichterwerbspersonen. Naheliegenderweise
gibt es unter den weiblichen Nichterwerbspersonen mehr Per-
sonen im erwerbsfahigen Alter (87,7%¢) als bei den mann-
lichen Nichterwerbspersonen (12,3%), entsprechend der nach
Alter und Familienstand unterschiedlichen Erwerbsbeteili-
gung der Geschlechter. Spe./Fi.

6) Vgl. WiSta 1963/9, S. 520.

Land- und Forstwirtschaft

Inhaber land- und forstwirtschaftlicher Betriebe,
die Beitrdge zur Altershilfe fiir Landwirte zahlen
Brgebnis der Landwirtschaftszdhlung am 31. Mai 1960

In der Diskussion um die Form und Hohe der Férderung
landwirtschaftlicher Betriebe mit den Mitteln der Agrar- und
Wirtschaftspolitik steht die Kennzeichnung und Abgrenzung
der vollexistenzfahigen landwirtschaftlichen Be-
triebe im Vordergrund des Interesses. Im Sinne des Land-
wirtschaftsgesetzesl) werden darunter diejenigen Betriebe ver-
standen, ,die bei durchschmttlichen Produktionsbedingungen

und ordnungsmaBiger Fiihrung die wirtschaftliche Existenz
emer bauerlichen Familie nachhaltig gewahrleisten”; nach
dem Gesetz ,uber eine Altershilfe fiir Landwirte”2) handelt es
sich um hauptberufliche Unternehmer, ,deren landwirtschaft-
liches Unternehmen eine dauerhafte Existenzgrundlage bil-
det”. Trotz der Ahnlichkeit beider Gesetze in der Definition
der Existenz und der Existenzgrundlage bestehen jedoch —
insbesondere hinsichtlich der Untergrenze der einbezogenen
Betriebe — groflere Abweichungen. Infolgedessen konnen die

1) Vom 5. September 1955, BGBI. I, S, 565. — 2) Vom 27. Juni 1957,
BGBIL. I, S. 1063.
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nachstehend wiedergegebenen Ergebnisse tiber die Inhaber
land- und forstwirtschaftlicher Betriebe, die Beitrdge zur
Altershilfe fur Landwirte zahlen, nicht mit den Zahlen der
«Vollerwerbsbetriebe” im Sinne des Landwirtschaftsgesetzes
iibereinstimmen, die nach dem vom Statistischen Bundesamt
entwickelten Verfahren der Abgrenzung berechnet und im
Dezember 1962 in , Wirtsdiaft und Statistik” eingehend dar-
gestellt sind.

Zur landwirtschaftlichen Alterskasse beitragspilichtig sind
alle Unternehmer der Land- und Forstwirtschaft einschlieBlich
des Wein-, Obst-, Gemiuise- und Gartenbaues, deren Iandwirt-
schaftliches Unternehmen eine dauerhafte Existenzgrundlage
bildet; ,diese gilt als gegeben, wenn eine von den Tragern
der Alterssicherung im Einvernehmen mit dem Gesamtverband
der landwirtschaftlichen Alterskassen nach billigem Ermessen
auf Grund der ortlichen oder bezirklichen Gegebenheiten fest-
gestellter Einheitswert Uberschritten ist” (§ 1, Abs. 4).

Insoweit wie dieser untere Einheitswert in dem Sinne fest-
gesetzt wird, daB es fur die Zugehorigkeit zur Alterskasse
nicht auf das Vorliegen einer Vollexistenz, sondern auf das
Vorhandensein einer Existenzgrundlage ankommt, besteht
gegenlber dem eingangs erwahnten Begriff des Vollerwerbs-
betriebs, der die Vollexistenz voraussetzt, ein wesentlicher
Begriffsunterschied. Der Bereich, der zur Alterskasse beitrags-
pflichtigen Betriebe (bzw. ihrer Inhaber) ist nach den kleineren
Betrieben hin erheblich weiter gezogen und die Zahl der von
ihm umfaBten Betriebe, vor aliem der kleinen Betriebe, mufi
sogar grofer sein als die Zahl der Vollerwerbsbetriebe. An-
dere Abwerchungen der beiderseitigen Definitionen ergeben
sich durch Bestimmungen des Altershilfegesetzes, die Aus-
nahmen von der Beitragspflicht auf Grund persénlicher Ver-
haltnisse der Unternehmer begrunden; bei der Bestimmung
der Vollerwerbsbetriebe konnten sich Ausnahmen dieser Art
nach der Definition des Vollerwerbsbetriebs nicht ergeben.
Beispielsweise sind von der Beitragspflicht befreit landwirt-
schaftliche Unternehmer, die auf Grund einer Tatigkeit zur
gesetzlichen Rentenversicherung der Arbeiter oder Angestell-
ten und anderer Emnrichtungen pflichtversichert sind; ferner
unter bestimmter Voraussetzung Landwirte, die aus einer
gesetziichen Versicherung emme Rente beziehen oder einen
privaten Rentenversicherungsvertrag vor 1957 abgeschlossen
hatten. Abgesehen von anderen begrifflichen Abweichungen
von geringerer Bedeutung ergeben sich aulerdem noch Unter-
schiede gegeniuiber der Zahl der Vollerwerbsbetriebe, da bei
diesen die Forst- und Gartenbaubetriebe nicht einbezogen
sind.

Bei der Aufbereitung der Ergebnisse wurden die Betriebs-

inhaber, die Beitrage zur Altershilfe fiir Landwirte zahlen,
nach ihrer iberwiegenden Unterhaltsquelle in
folgende drei Gruppen untergliedert:

1. Betriebsinhaber, die ihren Hauptunterhalt aus dem selbst-
bewirtschafteten land- oder forstwirtschaftlichen Betrieb
beziehen: Selbstdndige in der Land- und
Forstwirtschaft; sie werden im weiteren als
n»selbstandige Landwirte" bezeichnet.

2. Betriebsinhaber, die ihren Hauptunterhalt aus einer Téatig-
keit auBerhalb des land- oder forstwirtschaftlichen Be-
triebes bestreiten:anderweitigErwerbstdatige.

3. Betriebsinhaber, deren Hauptunterhalt aus einer Rente,
Pension, Altenteil u. dgl. oder aus Pacht- oder Mietzins
u. dgl. Einkunfte aus eigenem Vermodgen stammt; sie
werden im weiteren als , Rentner u. dgl.” bezeichnet.

Ergebnisse

Von den 1728 000 land- und forstwirtschaftlichen Betrieben
mit 0,5 und mehr ha Betriebsflache, die sich zum Zeitpunkt
der Landwirtschaftszahlung 1960 in der Hand von naturlichen
Personen befanden, zahlten 746 000 oder 43,2%0 der Betriebs-
mhaber Beitrage an die landwirtschaftlichen Alterskassen;
davon waren nach ihrer Hauptunterhaltsquelle 696 000
(93,4%/¢) selbstandige Landwirte, 36 800 (4,990} anderweilig
Erwerbstatige und der Rest von 12600 (1,7%) ,Rentner u.
dgl.”. Nahezu die gleichen Prozentanteile ergeben sich, wenn

"in die Gliederung nach der Hauptunterhaltungsquelle nur

die 680 000 mannlichen Betriebsinhaber einbezogen werden
{93,6 %9, 5,1 %0 bzw. 1,3 %4).

Da die Beitragspflicht zur landwirtschaftlichen Alterskasse
erst von einem bestimmten Einheitswert der Betriebe an, der
von den landwirtschaftlichen Alterskassen festgelegt wird,
gegeben ist, steigt der Anteil der zur Altershilfe beitrags-
zahlenden Betriebsinhaber mit wachsender BetriebsgroBe
rasch von knapp 5% (27300) in den GrdSenklassen unter
2 ha LN auf fast 21 % (80 500) 1n der GréBenklasse von 2 bis
5 ha und nahezu zwei Drittel (64,3 %0} (126 500) in der GroBen-
klasse von 5 bis 7,5 ha. In den GroBenklassen 7,5 bis 10 und
100 und mehr ha LN sind je 83,2% (oder insgesamt 122 900)
und 1n den GroBenklassen zwischen 10 und 100 ha LN zwi-
schen 91 bis 94 % (oder insgesamt 389 000) sdmtlicher Betriebs-
inhaber zur Zahlung von Beitrdgen an die landwirtschaftlichen
Alterskassen verpflichtet. — 32000 Inhaber von land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben mit 10 und mehr ha LN zahlten
keine Beitridge an die landwirtschaftlichen Alterskassen.

Inhaber land- und forstwirtschaftlicher Betriebe, die Beitrage zur Altershilfe fiir Landwirte zahlen,
nach ihrer iiberwiegenden Unterhaltsquelle

Betriebe mit 0,5 und mehr ha Betriebsflache
Bundesgebiet ohne Berlin

Ergebnis der Landwirtschaftszdhlung am 31. Mai 1960

Betriebe Landwirtschaftliche Nutzflache von . . . bis unter .. . ha
— Einheit | — .—— —— _ e —— —  ——j — —7 —— ———— ——— ——— o
s ins- ‘ . . - . o . a0 | 20— . 100 una
Betriebsinhaber gesamt } 0 Ar ‘ 0,01—2 [ 2—5 ‘ 5—17,5 7,5—10 10—15 | 15—20 | 20—30 | 30—50 | 50—100 | daruber
Land- und forstwrtschaftliche Betriebe
TNSEESAME .+« vevrnennn. .. L...] 1000 |1761,1 52,0 | 550,7 | 388,7 | 1978 1459 ' 1885 98,5 79,3 | 43,0 13,8 | 2,7
Naturliche Personen') ........ 1000 (17277 32,4 544,4 385,8 196,8 145,4 187,9 98,1 78,8 42,6 | 13,3 ' 2,3
o 98,1 62,2 J 98,9 | 99,3 | 99,5 99.6 J 99,6 | 99,6 99,4 | 98,8 ‘ 96,4 | 83,7
Betriebsinhaber mit Beitragszahlungen zur Altershilfe fur Landwirte
Insgesamt ....... «e. ... ... 1000 746,1 1,6 25,7 80,5 / 126,5 ( 121,0 ' 170,68 91,9 74,4 | 39,9 ! 12,2 ! 1,9
“62) 43,2 5,0 4,7 20,9 64,3 83,2 90,8 93,7 94,3 | 94,0 91,6 83,2
Selbstandige®) 1000 696,6 1,0 | 16,0 63,6 115,4 ‘ 116,2 ‘ 167,0 90,7 73,6 39,4 11,9 1,8
o, 93,4 58,9 624 79,0 91,2 96,0 97,9 98,7 99,0 98,8 98,1 95,7
Anderweitig Erwerbstatige 1000 36,8 0,3 6,4 13,0 8,7 3,7 ' 2,7 0,8 0,6 I 0,4 0,2 0,1
N 4,9 17,8 ‘ 250 1 16,2 6,9 | 3,0 1,6 0,9 ' 0,8 | 1,0 1,6 3,0
Rentner u. dgl®) ...... .. .... 1000 12,8 0,4 | 3,2 3,9 2,4 1,1 J 1,0 | 0,3 0,2 0,1 | 0,0 ‘ 0,0
o 1,7 23,3 12,6 | 4,8 1,9 J 1,0 0,5 0,4 | 0,2 0,2 | 0,3 1,3
darunter: mannliche Betriebsinhaber
Insgesamet .. .-..vvv o0 aeo.. .} 1000 680,2 1,1 20,7 ' 69,0 ' 113,56 / 111,2 159,0 86,1 / 69,6 | 37,2 ' 11,2 ° 1,7
Selbstandige®) ... ....... 1000 636,9 0,7 13,0 53,9 103,5 ' 106,9 ‘ 155,7 85,1 69,0 36,7 ‘ 10,9 ‘ 1,6
o4 93,6 59,5 62,5 78,1 ‘ 81,2 96,1 98,0 98,8 . 99,0 98,9 | 98,1 | 959
Anderweitg Erwerbstatige ..... 1 000 35,0 0,2 5,9 12,5 8,4 ‘ 3,5 2,6 0,8 | 0,5 0,4 0,2 ! 0,1
o ¥4 21,5 28,3 18,1 74 3,2 1,6 0,4 r 0,8 0,8 1,6 354
Rentner u.dgl.y) ..... .... . .| 1000 8,3 0,2 1,9 2,6 1,6 0,8 0,7 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0
o 1,3 19,0 9,2 3,8 1.4 ‘ 0,7 0.4 0.3 0.2 ‘ 0.2 | 03 1,0
|
1) Betriebe, deren Inhaber naturliche Personen (Einzelpersonen, Ehepaare, Geschwister, Erbengemeinschaften) sind. — 2) In Prozent der naturlichen Personen. —
3y In der Land- und Forstwirtschaft. — %) Bezicher emner Rente, Pension u. dgl. oder eines Einkommens aus ergenem Vermogen.
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Werden die Betriebsinhaber, die Beitrage zur Altershilfe
zahlen, gréBenklassenweise nach ihrer Hauptunterhalts-
quelle gegliedert, treten die selbstdndigen Landwirte anteils-
maBig in allen Grofenklassen deutlich in den Vordergrund;
so waren in allen GréBenklassen mit 5 und mehr ha landwirt-
schaftlicher Nutzflache uber neun Zehntel der Betriebsinhaber,
die Beitrdge an die landwirtschaftlichen Alterskassen ent-
richteten, selbstandige Landwirte. Mit 62 bzw. 79 % sind die
selbstandigen Landwirte in den GréBenklassen 0,01 bis 2 und
2 bis 5 ha in der Altershilfe fiir Landwirte vertreten; ihre
geringe absolute Zahl (16 000 bzw. 64 000) laBt darauf schlie-
B8en, daB in diesen Grofienklassen in der Regel nur Betriebe
mit besonders gunstigen Ertrags- und Absatzverhéltnissen
oder Erwerbsgartenbau-, Obst-, Weinbaubetriebe u. dgl.
Spezialbetriebe es dem Betriebsinhaber ermoglichen, den
Hauptunterhalt aus der Bewirtschaftung eines landwirtschaft-
lichen Betriebes zu beziehen. Wenn daher die anderweitig
Erwerbstatigen in diesen beiden GroBenklassen zwar mit 25
bzw. 16,2% und die ,Rentner u. dgl.” mit 12,6 bzw. 4,8%
vertreten sind, ist hierbei zu berucksichtigen, dal von beiden
Unterhaltsgruppen nur insgesamt 10 000 bzw. 17 000 Betriebs-
inhaber Beitrdge an die landwirtschaftlichen Alterskassen
abfuhren.

Ergebnisse fiir Ldnder3)

Mit Anteilssdtzen, die zwischen 64 %0 in Schleswig-Holstein
— wenn von Hamburg mit 73°%, abgesehen wird — und
10,4 %0 1m Saarland liegen, zeigt die Mitgliedschaft zu den
landwirtschaftlichen Alterskassen em 1n regronaler Hinsicht
recht differenziertes Bild. Im wesentlichen kommt in diesem
Nord-Sud-Gefalle 1mmnerhalb des Bundesgebietes die unter-
schiedliche Betriebsgrofenstruktur zum Ausdrudk. So sind von
den Betrieben mit 10 und mehr ha landwirtschaftlicher Nutz-
flache in allen Landern etwa neun Zehntel der Betriebsinhaber
in der landwirtschaftlichen Altershilfe pflichtversichert, wenn
der niedrigere Anteil im Saarland (etwa drei Viertel), der
wahrscheinlich zu emem grofien Teil auf die spatere Ein-
fuhrung des Gesetzes 1n diesem Land zuruckzufuhren ist,
auBer Acht gelassen wird. In den darunterhegenden Grofien-
klassen von 2 bis 10 ha varniert dieser Anteil von Land zu
Land in gewissen Grenzen, wobei in den norddeutschen Lan-
dern Schleswig-Holstein und Niedersachsen im allgemeinen
eine etwas geringere Beteiligung an der Altershilfe fest-
zustellen ist. Inwieweit dies auf eine unterschiedliche Ertrags-
fahigkeit an den verschiedenen Standorten oder auf eine
unterschiedliche Festlegung der Mindesteinheitswerte zur
Kennzeichnung der dauerhaften Existenzgrundlage der Be-
triebe durch die Alterskassen zuruckzufuhren ist, laBt sich
anhand der Ergebnisse nicht beurteilen. Mit einer Beteiligung
zwischen 90,1 % (Hessen) und 95,4 % (Schleswig-Holstein) an
der Gesamtheit der Betriebsinhaber, die Beitrage an die land-
wirtschaftlichen Alterskassen abfuhren, sind die Selbstandigen
in der Land- und Forstwirtschaft in allen Landern nahezu
gleichmaBig vertreten.

Ergebnisse fiir landwirtschaitliche Betriebe
nach Bodennutzungssystemen?)

In emner besonderen Auszahlung wurde festgestellt, ob und
inwieweit die Zugehornigke1t der Betriebe zu einem der Boden-
nutzungssysteme fur die Einbeziehung der Betriebsinhaber
in die landwirtschaftlichen Alterskassen von Bedeutung ist.
Dabei wurde nicht von der Gesamtheit der land- und forst-
wirtschaftlichen Betriebe ausgegangen, sondern nur von den
1 134 000 Betrieben mit den Hauptproduktionseinrichtungen
.Erzeugnmisse der Landwirtschaft” und ,Erzeugnisse des Wein-
baus” und einer landwirtschaftlichen Nutzflache von 2 und
mehr ha.

Wie die Ergebnisse3) erkennen lassen, lat sichdabei keine
eindeutige Beziehung zwischen der Intensitdat der Boden-
nutzung — abgeleitet von der Zugehorigkeit der Betriebe zu

3) vgl. Tabelle, S. 655% £, — 4) Zur Gruppierung der Betriebe nach
Bodennutzungssystemen und i1hrer Verbreitung im Bundesgebiet

siehe die Abhandlung von Rauterberg, M. ,und Schmidt, W.: ,Die
Agrarstruktur nach der Landwirtschaftszahlung 1960¢, WiSta 1962/6.

den Bodennutzungssystemen — und dem Anteil der Betriebs-
inhaber, die Beitrdge an die Alterskassen abfithren, nach-
weisen. Zur Zahlung von Beitrdgen waren somit die Inhaber
von 706 000 Betrieben, das sind 62,3 %/s der insgesamt 1 134 000
in diese Darstellung einbezogenen Betriebe, herangezogen.
Uber diesem Durchschnitt liegt der Anteil sowohl bei einigen
intensiveren als auch bei einigen extensiveren Bodennutzungs-
systemen, und zwar bei Hackfrucht-Getreidebaubetrieben II
(64,3%%), Gemischten Hackfruchtbaubetrieben (69,5%0), Ge-
treide-Hadkfruchtbaubetrieben (70,8%s), Sonderkulturbetrie-
ben (72,5%), Getreide-Futterbaubetrieben (74,1%0) und
Zuckerrubenbaubetrieben (87,8 °). Diese unterschiedliche
Heranziehung der Betriebsinhaber zu den landwirtschaftlichen
Alterskassen diirfte im wesentlichen mit der unterschiedlichen
Verbreitung der einzelnen Bodennutzungssysteme im Bun-
desgebiet, mit der an diesen Standorten vorherrschenden
Betriebsgrofienstruktur sowie mit der von den Alierskassen
in unterschiedlicher Hohe festgesetzten Mindest-Einheits-
werte zur Kennzeichnung der ,dauerhaften Existenzgrund-
lage” zu erklaren sein. Lediglich in der GréBenklasse von
2 bis 5 ha landwirtschaftlicher Nutzflache ist von den durch
eine intensive Wirtschaftsweise gekennzeichneten Boden-
nutzungssystemen (Sonderkulturbetriebe 61 %, Zuckerriben-
baubetriebe 41,5% und Gemischte Hackfruchtbaubetriebe
30,2%) ein groBierer Anteil der Betriebe in der Altershilfe
pflichtversichert.

Bemerkenswert ist die Feststellung, da der Anteil der
Betriebsinhaber, die Beitrage an die Alterskassen zahlen, in
allen Bodennutzungssystemen oberhalb der Grofienklasse
30 bis 50 ha landwirtschaftlicher Nutzflache mit wachsender
BetriebsgroBe betrachtlich zuruckgeht, und zwar bei der Ge-
samtheit der Betriebe von 93,2°% (30 bis 50 ha) auf 89,2 %
(50 bis 100 ha) bzw. 70,7% (100 und mehr ha), Es ist an-
zunehmen, daB in diesen GroBenklassen die freiwillige Alters-
vorsorge bereits vor der Verabschiedung des Gesetzes uber
die Altershilfe fur Landwirte eine gewisse Bedeutung besaB
und ewne grofere Zahl von Betriebsinhabern von der in den
Ubergangsbestimmungen vorgesehenen Beitragsbefreiung Ge-
brauch machte. — Wie nicht anders zu erwarten, ergeben sich
nahezu die gleichen Anteilssdtze, wenn in den emnzelnen
Bodennutzungssystemen und GroBenklassen nicht die Zahl
der Betriebe, deren Inhaber Beitrdge zur Altershilfe zahlen,
als Bezugsgrole gewahlt wird, sondern die landwirtschaftlich
genutzte Fldche, die auf diese Betriebe entfallt. Ha.

Kartoffelernte 1963

Der Anbau.von Kartoffeln 1m Bundesgebiet ohne Berlin hat
nach der Bodennutzungserhebung gegenuber dem Vorjahr
um 4°o abgenommen und ist um rund 11% klemner als im
Durchschnitt der Jahre 1957/62. Wenn man dabei die Anbau-
flachen der frihen, mittelfrihen und spdten Kartoffeln im ein-
zelnen ansieht, so wurde allerdings der Anbau von Fruh-
kartoffeln um fast 4% gegeniber 1962 ausgedehnt und ist auch
um rund 8% gréBer als im langjahrigen Durchschnitt. Bei den
mittelfrithen, mittelspaten und spaten Kartoffeln wurde der
Anbau jedoch eingeschrankt, und zwar bei diesen Sortengrup-
pen insgesamt um 4,5%, wobei die Einschrankung bei den
mittelfrihen mit 2,8%0 etwas schwadcher ist als bei den spate-
ren Sorten. Besonders stark ist der Kartoffelanbau, verglichen
mit dem vorigen Jahr, in Schleswig-Holstein (— 10%) und in
Rheinland-Pfalz (— 9%) zuruckgegangen, wdahrend in Bayern
die Verringerung der Anbauflache mit rund 1% am geringsten
war. Auch 1m Vergleich mit dem Sechsjahresdurchschnitt ist
die Einschrankung in Schleswig-Holstein mit 31%/6 am groBten
und in Bayern mit rund 4% am geringsten.

Die Wachstumsbedingungen der Kartoffeln waren trotz des
spaten Fruhjahrs, infolge ausreichender Niederschlage wah-
rend des Sommers 1963, gunstig. Da die Marktverhaltnisse
fur Fruhkartoffeln schlecht waren, blieb ein Teil davon lange
1m Boden und gelangte durch weiteres Wachsen zu hohen Er-
tragen. Im Bundesgebiet liegt der Fruhkartoffelertrag dieses
Jahres um 28°% wuber 1962 und um 31% uber dem Durch-
schnitt der Jahre 1957/62. Auch die spateren Kartoffelsorten
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dehnten in diesem Jahr infolge h&aufiger Niederschldge, ab-
gesehen von einigen Trockengebieten, ihre Vegetation be-
sonders lange aus und wurden relativ spat geerntet. Daraus
ergibt sich, daB der diesjahrige Hektarertrag fur Kartoffeln
im Bundesgebiet mit 279 dz auBergewdhnlich hoch ist und noch
um rund 7% uber dem schon sehr guten Vorjahresergebnis
von 261 dz liegt. Der nachstbeste Hektarertrag der Jahre 1956
und 1960 von 235 dz wird sogar um fast 44 dz oder 19%o
iibertroffen. Verglichen mit dem Durchschnitt 1957/62 ist der
Hektarertrag fur Kartoffeln um rund 22 % héher.

Besonders gute Ertrage wurden in Hessen erzielt, wo die
Fruhkartoffelertrage um 41°% uber den vorjahrigen liegen.
Der Hektarertrag der spaten Sorten liegt allerdings nur um
99%/s liber dem Vorjahr, ist jedoch mit 315 dz bei weitem der
héchste aller Lander. Er ist auch um 43?4 hoher als der durch-
schnittliche Hektarertrag von Spatkartoffeln in Hessen der
Jahre 1957/62. Die Steigerung gegeniiber 1962 ist noch hoher
in Rheinland-Pfalz, wo die Fruhkartoffelertrage um mehr als
die Halfte hoher liegen als im vergangenen Jahr und auch
den langjahrigen Durchschnitt bemahe in diesem Ausmal
iibertreffen. Auch die Steigerung bei den Spdtkartoffeln ist in
Rheinland-Pfalz eine Kleinigkeit hoher als in Hessen, jedoch
liegt der absolute Hektarertrag weit niedriger. Eine betracht-
liche Zunahme des Hektarertrages ber Fruhkartoffeln gegen-
uber 1962 ist auch 1n Nordrhemn-Westfalen, Baden-Wiurttem-
berg und Bayern eingetreten, wo die Steigerungen rund 30 %
betragen. Nur in Niedersachsen und Schleswig-Holstein haben
sich die Fruhkartoffelertrage gegenuber dem Vorjahr um we-
niger als 20 %6 erh6ht. Bei den Spatkartoffeln ist auBer in Hes-
sen und Rheinland-Pfalz noch in Bayern eine erhebliche Zu-
nahme gegenuber dem vergangenen Jahr um 12°% je Hektar
festzustellen, Die Zunahmen in den ubrigen Landern liegen
bei den Hektarertragen fur Spatkartoffeln unter 5°%bo; in Nord-
rhein-Westfalen ist sogar ein Ruckgang um 4?/¢ und im Saar-
land um 6% eingetreten. Die Hektarertrdge ber den Fruh-
kartoffeln sind somit in allen Landern in diesem Jahr hoher
als im vorigen Jahr und auch hoher als im langjahrigen Durch-
schnitt, und nur in zwei Lidndern werden die Hektarertrage
bei Spatkartoffeln von 1962 nicht erreicht, wobei )jedoch 1n
allen Landern gegeniiber dem Sechsjahresdurchschnitt héhere
Hektarertrdge erzielt worden sind.

Kartoffelernten
Bundesgebiet ohne Berlin
‘ Zglélgahme
D 1 gegen
Fruchtart 1 1961 | 1962 | 1963 | - - 8eEen
1857/62 1962 1957762
| z e
Hektarertrage in dz
Fruhkartoffeln ~ ....... 160,2 | 152,1 184,2 ( 209,9 27,8 31,0
Spatkartoffeln ........ .| 233,8 224,9 | 267,2 | 284,2 6,4 21,6
Kartoffeln insgesamt ... | 229,6 | 220,4 | 260,6 | 279,0 | 7,1 | 21,5
Gesamtertrage 1n 1 000 t
Fruhkartoffeln .......... 956 | 923 | 1020 1351 | 32,5 41,3
Spatkartoffeln . . ......{ 22 909 | 20 581 | 24 071 | 24 450 1,6 6,7
Kartoffeln insgesamt ... , 23 865 } 21 504 } 25 091 | 25 801 J 2,8 | 81
| {

’

Der Gesamtertrag an Kartoffeln im Bundesgebiet wird nach
der Bodennutzungserhebung, den Ergebnissen der Besonderen
Ernteermittlung und fur Fruhkartoffeln nach den Schatzungen
der amtlichen Berichterstatter auf 25,8 Mill. t errechnet?).
Damit ist er um rund 700 000 t oder 2,8% héher als im ver-
gangenen Jahr. Den Durchschnitt von 1957/62 tUbertrifft er um
rund 8%, In den letzten 10 Jahren sind nur 1954, 1956 und
1957 hohere Kartoffelernten als in diesem Jahr eingebracht
worden, dabei waren jedoch die Kartoffelflachen in diesen
Jahren um 200 000 bis 280 000 ha gréBer. Von der Gesamt-
menge entfallen 1,35 Mill. t auf Fruhkartoffeln, womit die
diesjahrige Frithkartoffelernte die des vorigen Jahres um bei-
nahe ein Drittel ubertrifft und um 41 %o {iber dem langjahrigen
Durchschnitt liegt. Die Ernte der spdteren Sorten ist nur um
1,6°%0 groBer als im Vorjahr und iibersteigt den Sechsjahres-
durchschnitt um 6,7 %b.

In den Landern sind in der Hauptsache in Bayern mit rund
800 000 t oder 11% und in Hessen mit 150 000 t oder 6%
die Kartoffelernten gegenuber dem vergangenen Jahr gestie-
gen. In Rheinland-Pfalz ist die Zunahme mit 1,4% und in
Niedersachsen mit 0,3%0 nur gering. In den anderen Landern
sind die diesjahrigen Kartoffelernten kleiner als im Vorjahr.
Am starksten ist der Ruckgang — abgesehen vom Saarland,
wo 8% weniger geerntet wurden — in Nordrhein-Westfalen
mit 7%, bedingt durch kleinere Anbauflachen und niedrigeren
Hektarertrag. In Schleswig-Holstein wurden 5% weniger ge-
erntet, weil dort der Kartoffelanbau mit 10%0 am starksten
zuruckgegangen ist und der Hektarertrag nur rund 6%, uber
dem vorjahrigen liegt. In Baden-Wirttemberg hat sich die
Kartoffelernte gegenuber 1962 kaum verandert, da die An-
bauflache zwar um 5% zurlickgegangen, der Hektarertrag aber
fast im gleichen AusmaB gestiegen ist. Ro.

1) Vgl. Tabelle, S. 656%,

Anbau und Ernte von Gemiise 1963

Das Jahr 1963 zeichnet sich beim Gemtuse durch eine bedeu-
tende Erweiterung der Anbauflachen und durchweg hohe Hek-
tarertrdge und infolgedessen durch betrdchtlich erhohte Ernte-
mengen aus.

Anbaufldchen

Die Anbauflachen wurden gegenuber dem Vorjahr um 6 %
und gegenuber dem Durchschnitt 1957/62 um 12 /¢ ausgedehnt.
Die Gemusefldche im Freiland war 1963 mit 76 300 ha erheblich
groBer als in allen anderen Jahren seit 1950. Hierin zeigt sich
einmal die bei der stetigen Zunahme des Gemuseverbrauchs
bestehende Tendenz emner anhaltenden VergroBerung der Pro-
duktion. Zudem diirfte aber das besondere Ausmaf der Anbau-
erweiterung im Jahre 1963 auch als Folgeerscheinung der meist
schwachen Ertrage und deshalb relativ hohen Gemiusepreise
des letzten Jahres zu verstehen sein.

Bereits die Erhebung uiber die Anbauabsichten vom Februar
1963 lieB eine gewisse Erweiterung gegeniiber dem letztjahri-
gen Anbau erkennen. Jedoch hielt sie sich bei den einbezoge-
nen Arten mit einer vorgesehenen Zunahme um 2 % der An-
bauflache von 1962 in mafigen Grenzen. Die tatsdchhiche
Erweiterung war aber fast dreimal so groB und zeigt also
nachtragliche Anderungen der Anbauabsichten an. Das zum
Teil witterungsbedingte Ausweichen von einer Art oder Sorte
zu einer anderen kann daneben stattgefunden haben, ist aber
in den Ergebnissen nicht ohne weiteres zu verfolgen.

Die VergroSerung der Anbaufldchen betrifft in erster Linie
die Mohren (um 339/ uber dem Vorjahr und 48 %% uber dem
Durchschnitt 1957/62) und den WeiBlkohl (+ 20%0 und + 10°/s).
Fir beide hat es schon in fruheren Jahren starkere Anbau-
erweiterungen gegeben, so fiir die Mohren zuletzt 1962 und
davor 1960, wiahrend fiir den Weiikohl erheblichere Schwan-
kungen von Jahr zu Jahr ublich sind. Fur die Gurken wird
eine VergroBerung der Fldche um etwa 900 ha gleich 21 %
des letztjahrigen Anbaus nachgewiesen. Fir den Spinat ist
die Zunahme um 650 ha, fur den Kopfsalat um 210 ha vor
allem dadurch bedingt, daB die im Freien iiberwinternden
Sorten dieser Gemusearten — mit einer Erntezeit im ersten
Teil des Jahres 1963 — ausgedehntere Ernteflachen aufweisen
als im Vorjahr, VerhdltnismaBig unerheblich war im Vergleich
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zu den Vorjahren die Erweiterung des Anbaus bei den Busch-
bohnen um 49%¢ oder 330 ha.

Bei einigen Gemusearten war die Anbaufliche kleiner als
1962. Hierzu gehodren die Griinen Erbsen, die bisher wie die
Buschbohnen zu den Arten mit starkeren Anderungen zu ge-
horen pflegten;bei ihnen 1st eine schwache Verminderung der
Anbauflache zu beobachten. Ferner ist der Spargelanbau um
420 ha oder 7% zuriickgegangen. Bemerkenswerterweise ist
der nicht ertragfahige Spargel, also die Neuanlagen, von dem
Riuckgang in stdrkerem MaBe betroffen als der Spargel im
Ertrag. Es wird daher damit zu rechnen sein, daB sich die Ver-
minderung fortsetzt. An der Einschrankung um fast 300 ha
beim Wirsing sind alle Sortengruppen beteiligt, vor allem
der im Freien iiberwinternde Adventswirsing, auf den etwa
ein Drittel des Ruckganges entfdllt. Ferner sind mit vermin-
derten Anbauflachen zu nennen: Rosenkohl (— 186 ha) und
Kohlrabi (— 121 ha). Zu den Arten mit noch kleineren Riick-
gdngen gehoren Feldsalat und Tomaten, Im ganzen handelt
es sich also nur um flachenmafBig und meist auch anteilmaBig
wenig erhebliche Einschrankungen.

Hektarertrige

Die Hektarertrdge waren bei allen Gemiisearten iberdurch-
schnittlich hoch und lagen meist entweder ebenso stark oder
erheblich stirker oberhalb der Hektarertrdge von 1962, Im
besonderen iibertrafen die Gurken den Ertrag von 1962 um
389, die Griinen Bohnen um 28°%, der Spargel um 23 %,
wahrend Mehrertrage von 10 bis 17%, bei Weilkohl, Rot-
kohl, Wirsing, Mohren, Grunen Erbsen, Dicken Bohnen und
Tomaten festgestellt wurden. Dem sechsjahrigen Durchschnitt
gegentiber ist die Verbesserung bei den Mdhren mit 21 % be-
sonders groB, wahrend im udbrigen die Zu- oder Abnahmen
der Hektarertrage gegenuber diesem Durchschnitt recht ahn-
lich waren wie gegeniiber den Ertragen des Vorjahres,

Erntemengen

Infolge der Erweiterung im Anbau und der Gberdurchschnitt-
lichen Hektarertrige fiel 1963 eine besonders reichliche Ernte
an. Die Erntemenge von Gemiise aus Erwerbsanbau wird vor-
laufig mit 1426 000 t beziffert. Das ist eine grofere Menge
als far 1950 und alle folgenden Jahre von der Statistik nach-
gewiesen wurde. Gegenuber den 1148 000 t des Jahres 1962
entspricht diese Menge einer Zunahme um 24°%. Sie liegt
um den gleichen Prozentsatz uber dem Durchschnitt 1957/62
von 1151000 t, der durch das Ergebnis von 1959 mit der
kleinsten Ernte der letzten 14 Jahre gedriickt wird. An der

Mengenangabe fiir 1963 sind noch Berichtigungen zu erwarten,
wenn die Vorschdtzungen fur die spdten Gemiisearten durch
endguiltige Schétzungen ersetzt werden, wobei meist kleine
Erhohungen eintreten.

Von den einzelnen Arten hat der WeiBkohl mit 338 000 t
die groBte Menge und die erheblichste Zunahme gegenuber
1962 um 89 000 t (+ 36 %/0), An zweiter Stelle stehen die Moh-
ren mit 190 000 t und einer Zunahme um 65000 t {+ 52 %0).
Beim Rotkohl erreicht die Erntemenge 116 000 t bei einer
Zunahme um 21 000 t gegeniiber 1962 {4+ 22 %). Die Griinen
Bohnen kamen auf 91 000 t, davon 79 000 t Buschbohnen, mit
einer um 22 000 t (oder 40 %) gréBeren Ernte als im Vorjahr,
wahrend die Grinen Erbsen mit knapp 90 000 t das Vorjahr
nur wenig, namlich um 6 000 t, {ibertrafen. AnteilmaBig war
der Unterschied gegeniiber 1962 bei den Gurken am grofiten,
die mit 74 000 t eine um 30 000 t oder 67 %o groBere Erntemenge
erbrachten. Der groBte Teil hiervon entfdllt auf die Einlege-
gurken, sowohl bei der Erntemenge mit 58 000 t als bei der
Zunahme um 27 000 t. VerhaltnismdBig unerheblich sind die
Anderungen der Erntemengen beim Wirsing, der mit 71 000 t
dem letzten Jahr praktisch gleich war, und beim Blumenkoh],
der mit 68 000 t das Vorjahr nur um 4 000 t (+ 6 %) tiberstieg.
Weitere Gemiisearten mit erheblichen Erntemengen sind vor
allem der Spinat mit 60000 t und der Kopfsalat mit 53 000 t.

Kleinere Ernteergebnisse als 1962 sind nur bei wenigen
Arten festgestellt worden und fallen meist mengenmaBig nicht
sonderlich ins Gewicht. Vor allem ist fur den Rosenkohl nach
der Vorschdtzung mit einer Abnahme von etwa 10% zu
rechnen. Die ilibrigen Riickgdnge betreffen Sortengruppen mit
klemneren Anbauflachen wie Frihrotkoh! und -wirsing, Ad-
ventswirsing, Spatkohlrabi, Winterspinat und Winter-
zwiebeln.

Anbau von Gemiise unter Glas

Bei den fiinf Arten: Blumenkohl, Kohlrabi, Kopfsalat, Gur-
ken und Tomaten, auf die etwa zwei Drittiel des gesamten
Erwerbsanbaus unter Glas entfallen, wurde eine leichte Ver-
minderung um rund 100000 qm ermittelt. Diesem Ergebnis
lagen vor allem Riickgdnge bei Gurken zu Grunde. Der An-
bau von Kopfsalat unter Glas wurde ausgedehnt. Die Ertrage
und Erntemengen sind fir 1963 im Anbau unter Glas noch
nicht festgestellt. Bei Annahme mittlerer Ertrdage im Unter-
glasanbau kann man als Summe der Erntemengen aus An-
bau mm Freiland und unter Glas groBSenordnungsmafig er-
rechnen: Blumenkohl 70100 t, Kohlrabi 31 300 t, Kopfsalat
63 300 t, Gurken 92 800 t und Tomaten 40 800 t.

Anbau und Ernte von Gemiise
Bundesgebiet ohne Berlin

Anbauflache Hektarertrag Erntemenge
| Zu- (+) bzw. ! | Zu- (+) bzw, ! | | Zu- (+) bzw.
i 1D Abnahme (—) | D Abnahme (—) ‘ | D Abnahme (—)
Gemuseart 1963%), 1962 1963 gegen 1963%)) 1962 { 1963 gegen 19631 ‘ 1962 | 1963 gegen
| 1957/62 I jD 1957/62\ 1D ‘ 1957/62 [ 1D
| | 1962 |y467/69 | 1957/62 | \ 1962 1g57/62
ha | °y dz/ha | % 1000 dz | o

T i
Weilkohl ......... ... .. .. l 6 570 | 7157 [ +I.9,7[ + 9,9 | 429,5 | 378,2 \ 395,8 ‘ +13,6 | + 851 3378 | 2485 ‘ 2832 | 436,01 +19,3
Rotkohl . ... | 3518 | 3464 | + 6,12 + 7,8 310,6 | 269,3 \ 285,9 | +153 | + 86 1159 947 980 | +22,4 | +17,1
Wirsing . ... 3266 | 3337 |— 9,1 | —11,0} 238,2 | 216,0 \ 216,2 ‘ +10,3 | +10,2 707 706 ] 721 | + 0,31— 1,9
Grinkohl ...... ... .. ol 1225 | 1312 \ + 6.7 — 0,4 153,4 | 142,5 | 146,7 | + 7,61 + 4.6 200 | 175 193 ( 14,9 | + 4,1
Rosenkohl ............. ... ..., | 1787 | 1925 | —10.4 | —168 66,6 87,0 [ 84,4 l — 0,5 + 26 139 156 \ 162 '—10,9 | —14,7
Blumenkohl! | 3731 | 3860 | + 1,6 | — 1,8| 180,6 | 173,4 | 171,1 | + 4,2 | + 5,6 685 647 ‘ 661 | + 5,81 4+ 3,7
Kohlrabi ......... ... 1541 ) 1388 | — 79| + 23| 190,7 | 174,9 \ 172,6 \ + 9,0 +10,5 271 270 240 | + 0,5 +13,0
Kopfsalat ................... | 3468 | 3469 | + 6,0 + 5.9) 144,9 | 140,0 | 140,5 l+ 35|+ 3,1 533 486 \ 488 | 4+ 4,7 + 8,3
Winterendivien ................ 492 | 495 531 | — 0,6 ) — 7,4 ] 166,8 | 152,2 | 149,1 & + 96| +11,9 82 75 \ 79 |+ 891+ 3,7
Feld- oder Ackersalat ........... 411 | 477 515 | —13,8 | —20.2 67,2 63,6 | 61,8 | + 57|+ 87 28 30 32 | — 9,0)—13,2
SPIMAL «.vve o eoneeieen 5107 | 4456 | 4135 | 14,6 | +23.5 ] 1166 | 112,8 ] 1009 | + 54|+ 61| 595 | 503 | 464 [+18,4 +31,0
Mohren .....viiviiinn vol . 5988 4498 | 4053 | +33,7  +477| 316,7 | 276,9 | 262,7 | +14.4 ] +20,6 | 1896 \ 1245 1 1065 | 452,21 +78,1
RoteRuben ................... 788 l 589 564 | +33,8 \ +59,7 | 257,6 | 239,4 | 254,9 | + 76| + 1,1 203 141 144 | +43,9 l +41,2
Sellerie ... .... il 41745 | 1688 | 1561 | + 3.4 | +11,8 214,3 | 1958 | 192,1 | + 9¢ ] +11,6 374 ] 331 300 | +13,1 | +24,7
Porree ... vt 1407 ‘ 1373 ‘ 1346 | + 25| + 4,5 1950 | 179,6 | 176,2 | + 86| +10,7 274 247 237 | +11,2| + 15,7
Speisezwiebeln .. ... ... ... 962 | 947 I 1193 | + 1,6)—19,4] 182,56 | 178,5 | 176,7 | + 22| + 3,3 176 169 211 | + 3.8 |—16,7
Spargel .. ... ol 5216 | 5557 | 4777 |— 6,1 | + 9,2 31,2 25,4 \ 29,8 | +22,8| + 4,7 163 141 142 | +154 | +14,3
Grune Pfluckerbsen ........... 8646 | 8904 } 7507 | — 2,9 +15,2] 103,7 93,4 90,5 | +11,0| +14,6 897 | 832 679 | + 7,81 +32,1
Grune Pfluckbohnen ........... 8668 | 8364 | 7051 | + 3,6 | +22,9] 1055 82,2 91,8 | +28,3 | +14,9 915 ‘ 688 | 648 | 1 33,0 +41,2
Dicke Bohnen ................. 2105 | 1879 | 1591 ) +12,0) +32,3| 135,6 | 116,4 | 116,6 | +-16,5]| +16,3 285 219 186 | +30,5 | +53,8
Gurken ..... ...l ol 5033 | 4150 [ 3832 | +21,3) +31,3| 147,8 | 107,1 | 132,0 | +- 38,0 +12,0 744 444 506 | +674) +47,1
Rhabatber ............ ...t 532 561 608 | — 5,2 —12,5] 279.1 | 2543 | 242,6 | + 9,8 | +15,0 148 143 148 | + 4,1 | + 0,7
TOMALEI «» v v v vv et e e cennanns 885 924 986 | — 4,2 \ —10,3 1 276,2 | 248,7 ’ 236,6 | +11,1 | +16,7 244 230 233 |+ 64| 4+ 4,8
Sonstige Arten .- ... c.aieiaaa.s 1206 | 1315 | 1234 | — 8,3 ) — 2,3] 134,4 | 128,4 | 130,8 | + 4,7 | + 2,8 162 169 181 | — 4,0 + 04
Imsgesamt .......covivninnnnn.n 75 554 ‘71 283 (67 396 ; + 5,9 ‘ +12,1| 188,7 ‘ 161,0 ‘ 1708 | +17,81 10,5114 259 111 476 111 511 ‘ +24,3 ] +23,9

1) Vorlaufiges Ergebnis.
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Gemiiseanbau nach Lindern

Gebietlich sind die Verdnderungen im Freilandanbau nicht
gleichméBig auf die Bundesldnder verteilt. Allein in Schies-
wig-Holstein entspricht die Erweiterung um 2 780 ha zwei
Dritteln der gesamten Zunahme im Bundesgebiet gegeniiber
1962 und bedeutet fiir Schleswig-Holstein eine Zunahme um
28 9% gegeniiber 1962. Beachtlich war die VergréBerung des
Gemiisebaus ferner in Rheinland-Pfalz um 1200 ha = 21 %
der letztjahrigen Flache. Die ausgedehnteste Gemtseanbau-
flache hat wie bisher Nordrhein-Westfalen trotz einer leichten
Abnahme gegenuber dem Vorjahr, wodurch Niedersachsen
nach leichter Anbauerweiterung fast auf den gleichen Anbau-
umfang kam. Eine Einschrankung des Anbaus um 5 %o wurde
von Baden-Wiurttemberg gemeldet.

Anbauabsichten filr Wintergemiise

In den Anbauabsichten bei den im Freien {iberwinternden
Gemusearten fir eine Ernte im Jahre 1964 1st eine starkere
Verminderung gegenuber den Feststellungen vom Juli 1962
zu erkennen. Es ergaben sich nur 1540 ha gegenuber 1 942 ha
im Vorjahr. Jedoch hangt es noch von zahlreichen anderen Fak-
toren ab, wie gro die Flache sein wird, von der diese Ge-
miisearten 1m nachsten Jahr geerntet werden. Schhg.

Obsternte 1963

Die hier nachgewiesene Ernte umfafBt, abgesehen von Erd-
beeren, den gesamten Anbau, also das Obst im Erwerbsgarten-
bau, in Plantagen, auf dem Adker und Grunland, in Haus- und
Kleingarten, an StraBen und Wegen. Die Erntemengen sind
berechnet aus den von den Obstberichterstattern geschatzten
Durchschnittsertridgen (je Baum oder Strauch) und der Zahl
der ertragfdhigen Bdume nach der Obstbaumzdhlung 1958, bei
Johannisbeeren, Stachelbeeren und Himbeeren nach der Obst-
baumzihlung 1951, Die Ernteschatzungen umfassen somit die
Ertrdge der angebauten und hier namentlich aufgefuhrten
Fruchtarten einschlieBlich der zur Eigenversorgung bestimm-
ten Mengen. Bei Erdbeeren wurde die Ernte aus den durch-
schnittlichen Hektarertragen und den Anbauflachen 1963, so-
weit sie zum Anbau fiir den Verkauf bestimmt sind, errechnet.

Nach den Schiatzungen der Obstberichterstatter belauft sich
die diesjdahrige Obsternte auf rund 3,5 Mill. t. Die Ernte liegt
damit um etwa 21°06 uber der vorjahrigen. Sie kann als eine
gute Ernte bezeichnet werden, wenn man sie den sechsjahrigen
Durchschnitten der Jahre 1950/55, 1956/61, 1957/62 und dem

Jahrliche Baumertrage der Apfel in %o des Durchschnittes
1950/61

Baumertrag in Baumertrag in
Jahe o) des D 1951/62 Jahr o) des D 1981/62
I}
|

1951 83 1958 168
1952 104 1959 60

1953 96 1960 J 175

1954 i 125 1961 | 53

1955 | 60 1962 119

1956 | 121 1963 135

1957 ( 32

Schon die erste Beurteilung der Blite und des Fruchtan-
satzes im Mai d. J. lieB erkennen, daf} eine gute Apfelernte in
Aussicht stand. Auch der Insektenflug, der fur den Baumertrag
von grofiter Bedeutung ist, wurde in diesem Jahr besser be-
urteilt, als im Vorjahr, Schaden durch Winterfroste waren bei
Apfeln nur in geringem Ausma8 zu verzeichnen. Die weitere
Beurteilung des Behanges im Juni ergab emn gutes und bes-
seres Bild als im Vorjahr. Die Ernieschdatzungen an Apfeln
wurden im Juli, August und September als Vorschatzungen
und im Oktober als endgiltige Schatzung durchgefuhrt.

BAUMERTRAGE
kg e Baum === Durchschnitt 1951/62

§) [ —
} Aptel T‘

kg je Baum
60

Biren Pflaumen

und Zwetschen

40 40

20

L

T Tt

Sufkirschen I Saverkirschen | irsi )
© en Pfirsiche ©
N\ DN |

P Sna V..V S ) "

57 54 56 58 60 62 52 54 5 5 60 62 57 54 56 5 60 62
1951 53 55 57 59 61 631951 53 55 57 59 61 631950 53 55 57 59 61 63
Bundesgebset ohne Berlin
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Die Entwicklung der Ernteschidtzungen zeigt folgendes Bild:

g s . . . . Hoch-, Halb-! Spindel.
zwolfjahrigen Durchschnitt 1950/61 mit 2,6 Mill. t gegenuber- 1063 o Vierel ‘Buschbaumel P | Zusammen
stellt. stamme |  Spalicre

\\\\\\\\ ke je Baum .
Obsternte | \
e Juli coeenienennnns a8 | 182 8,8 35
Jahr insgesamt | darunter Apfel August -........s 428 | 189 | 9.8 36,8
1000 ¢ ' o, September . ... .. 44,7 20,1 | 10,9 38,4
, Oktober ....... .. 46,5 | 21,6 | 11,3 40,1
1963 o0 et 3464 1919 55 |
1957/62 T overarenneaeennnnn 2 661 1421 53
1956/61 TD «vvvvivvneien ceennnn 2633 1406 53 . . . .
1955750 }D ...................... 2 601 1303 ! 50 Gegenuber der ersten Vorschatzung von Juli haben sich
|
195061 JD ....... . ...l 2608 1349 53 die Ertragsschatzungen danach bis zum Oktober bei den Stam-
Hochste Ernte im Zertraum ! ° , M ° .
1950 bis 1961 (1966) . ...... . .| 4155 2489 | 60 men um 11%o, bei den Buschbiumen um 19% und bei den
Niedrigste Ernte im Zeitraum I Spi 1bii i 0 5
1950 bis 1961 (1957) +vvvenns.. 937 406 | 44 pindelblischen und Spalieren um 28% erhSht. Nach den
i Oktoberschatzungen liegt die diesjahrige Apfelernte bei einem
g g J g p
durchschnittlichen Baumertrag von 40,1 kg je Baum um 15%
tiber der vorjihrigen und erreicht eine Erntemenge von rund
Kernobst J g g

Die H6he der Obsternte wird mafigeblich von dem Ausfall
der Apfelernte, die im Durchschnitt uber 50 /o der Obsternte
ausmacht, bestimmt.

Verfolgt man die Schitzungen der Apfelertrage seit 1950,
so lassen die Ertrige bis 1962 Schwankungen in der Erntehéhe
von Jahr zu Jahr erkennen, die sonst bei keiner anderen Obst-
art mit dieser RegelméBigkeit zu beobachten sind. Danach war
im Jahre 1963 eine geringere Apfelernte zu erwarten als im
Jahre 1962 mit dem guten Baumertrag von 35 kg gegeniiber
dem Jahresdurchschnitt 1956/61 von rund 30 kg. Entgegen
diesen Erwartungen brachte das Jahr 1963 erstmals, soweit
sich die Erntestatistik verfolgen laBt, eine gute Ernte unmittel-
bar nach einer guten Vorjahrsernte.

1,9 Mill. t, die um 0,2 Mill. t gréBer ist als die Vorjahresernte
und die den Durchschnitt aus den Jahren 1957/62 noch um
0,5 Mill, t ubertrifft.

Die héchsten Baumertrage wurden in Baden-Wiirttemberg
mit 56,9 kg je Baum und in Niedersachsen mit 484 kg ge-
meldet. Weirt unter dem Durchschnitt des Bundesgebietes
liegen die Ertrdge in Bayern, Saarland, Rheinland-Pfalz,
Hessen und Nordrhein-Westfalen, Unterscheidet man die
Erntemengen nach den Baumformen, so entfallen von der
Apfelernte des Bundesgebietes rund 1340 000 t auf die Ernte
von Hochstdmmen, 300000 t auf die Ernte von Halb- und
Viertelstaimmen und 184 000 t auf die Ernten aus Buschbédu-
men, Spindelblischen und Spalieren.

Die Ernten von Hochstdmmen sind danach mit 74% weitaus
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am stdrksten vertreten. In den einzelnen Bundeslandern er-
geben sich hiervon bemerkenswerte Abweichungen:

Apfelernten 1963 nach Baumformen in % der Gesamternte

| Halb- und | Buschbau-
Land sfalgfr}:xe | Viertel- |me,Spindein

I stamme | u. Spaliere
Schleswig-Holstein . ... ....... ... 30 ‘ 48 + 22
Hamburg --.......oovvivnen o L. 40 46 14
Niedersachsen ....... ...... . 60 ‘ 29 | 11
Bremen".................... 56 27 17
Nordrhein-Westfalen ...... ...... 65 12 ‘ 23
Hessen . ... ... ..., 81 ‘ 11 8
Rhemland-Pfalz .... .. ........ 73 14 13
Baden-Wurttemberg  ...... . .... 91 6 3
Bayern . e e 74 20 6
Bundesgebiet (chne Saarland u. Berlin)! 74 16 ‘ 10

Den gréBten Anteil an der Apfelernte von Hochstammen
weisen danach Baden-Wiirttemberg und Hessen auf. Rhein-
land-Pfalz entspricht dem Durchschnitt des Bundesgebietes,
wéhrend in den norddeutschen Bundeslandern der Anteil der
Hochstdmme mit 65 bis 309 weit geringer ist.

Weniger gunstig wird die Birnenernte beurteilt, die
den Vorjahresertrag nicht erreicht, aber noch dem Durchschnitt
1957/62 entspricht. Die geringere Ernte gegenuber dem Vor-
jahr kam bereits bei der Beurteilung der Blute und des Frucht-
ansatzes im Mai zum Ausdruck, wonach die Beurteilungen nicht
nur gegenuber dem Vorjahr sondern auch gegenuber der
Apfelblute ungunstiger ausfielen, und zwar in fast allen Bun-
deslandern.

Stein- und Beerenobst

Die Kirschenernte kann als gut bezeichnet werden.
Mit einem Baumertrag von 32 kg bei Sufikirschen und 17 kg
bei Sauerkirschen wird sowohl die Vorjahresernte wie der
Durchschnitt 1957/62 tUberschnitten. Im Gegensatz zum Kern-
obst waren die ersten Vorschatzungen bei den Kirschen im
Mai hoher als bei der endgiiltigen Erntefeststellung im Juli.
Dieser Ruckgang der Ernteerwartung durfte auf die iberwie-
gend trockene Witterung im Mai/Juni, die das Fruchtwachstum
beeintrachtigte, und auf die folgenden uberreichlichen Regen-
falle, die das Fruchtfleisch beschadigten, zuriickzufiihren sein.

Die Ernte an Pflaumen (einschlieBlich Zwetschen)
wurde wahrend des Sommers von Monat zu Monat besser be-
urteilt. Bei der ersten Vorschatzung im Mai/Juni wurde nach
den Meldungen der Benchterstatter ein voraussichtlicher
Baumertrag von 24 kg angenommen. Im Juli erhdhte sich die
Schatzung auf 25 kg, 1m August auf 26 kg, ereichte im Septem-
ber bereits 28 kg und im Oktober 28,2 kg je Baum. Danach
ubertrifft die diesjahrige Ernte an Pflaumen und Zwetschen
den Durchschnitt 1957/62 um 47 %o und wird nur noch von den
sehr guten Ernten 1961 mit 36 kg und 1953 mit 30 kg ubertrof-
fen. Im ganzen ware 1n diesem Jahr nach dem gegenwartigen
Stand mit emner Erntemenge von 553 000 { zu rechnen, wovon
allein 156 000 t oder 28%¢ in Baden-Wirttemberg und 111 000 t

Die Aprikosenernte erreichte eine Héhe, die seit
1950 nicht beobachtet wurde. Mit einem durchschnittlichen
Baumertrag von rund 18 kg iibertrifft sie das Vorjahr um
105%, den sechsjahrigen Durchschnitt um 1339 und den
zwolfjahrigen Durchschnitt 1951/62 noch um 112%s. Die nachst-
hoheren Ertrige 1954 mit 12,4 kg und 1961 mit 12,0 kg liegen
noch um rund 30°%p unter dem diesjahrigen Ertrag.

Weit ungunstiger ist die Pfirsichernte ausgefallen,
die bei einem Baumertrag von rund 10 kg nur als schwache
Mittelernte bezeichnet werden kann. Sie liegt um 36°%0 unter
dem Vorjahr und noch um 8% unter dem Durchschnitt der
letzten sechs Jahre. Unter den Bundesldndern mit bedeuten-
derem Anbau liegen die Ertrage in Nordrhein-Westfalen und
Hessen unter, in Rheinland-Pfalz und Baden-Whuirttemberg
uber dem Bundesdurchschnitt.

Infolge Trockenheit im Juni blieben die Ertrage der Erd-
beeren hinter dem Vorjahr und dem Durchschnitt 1957/62
zZuruck. Die Ernte an Johannisbeeren liegt oberhalb
der Vergleichszahlen fiir das Vorjahr und dem sechsjahrigen
Durchschnitt 1957/62. Von den rund 1,25 Mill. dz Johannisbee-
ren waren 0,18 Mill. dz schwarze und 1,07 Mill. dz rote und
weifle Johannisbeeren.

Die Himbeerernte (nach den Anbauflachen 1951) wird
auf 20 000 t gegen 18 000 t im Vorjahr geschatzt.

Verwendung der Ernte

Im Rahmen ihrer Obstberichterstattung haben die Bericht-
erstatter fur ihren Berichtsbezirk, der meist mehrere Gemein-
den umfaBt, fur jede Obstart schatzungsweise anzugeben,
welche Anteile der Ernte zum Selbstverbrauch der Erzeuger
(als EBobst oder Verwertungsobst) und wieviel zum Verkauf
als EBobst und als Verwertungsobst verwendet werden. In den
eigentlichen Obstbaugemeinden durfte eine solche Schatzung
der Verwendungsanteile méglich sein, in gréferen Gemeinden
mit verschieden strukturierten Anbauverhaltnissen sind
jedoch derartige Schatzungen nicht immer mit genigender Zu-
verldssigkeit zu erwarten. Gewisse Anhaltspunkte fiir die
Unterscheidung nach Selbstverbrauch und Verkaufsobst
siehen den Berichterstattern aus der Verteilung der Baume
nach Standorten (Gartenland, Plantagen, StraBen) zur Ver-
fugung oder sind aus der 6rtlichen Kenntnis der Verbrauchs-
gewohnheit (z. B. zu Brennzwecken) oder aus dem Vorhanden-
sein einer Absatzgenossenschaft oder einer Verwertungs-
industrie bekannt.

Von der Obsternte insgesamt bleibt dber 50%s in Héanden
der Erzeuger zum eigenen Verbrauch. Bei SiiBkirschen und
Aprikosen ist der Anteil des eigenen Verbrauchs mit 45 bis
339/0 etwas geringer. Bei Beerenobst und Walnlssen erheblich
héher (60 bis 72%).

Von dem zum Verkauf verwendeten Teil der Ernte wird der
groBere Teil als Frischobst dem Markt zugefiihrt, nur bei
Sauerkirschen und Beerenobst wird der grofiere Teil des Ver-
kaufsobstes als Verwertungsobst verwendet (62 bis 70 %/o).

oder 20%0 in Bayern anfallen. Wa.
Obsternte 1963
Bundesgebiet ohne Berlin
1000 t
‘ Pflau. Mira I | Johan- = Sta- | /
- - 1 Him- | Erd-%)
Verwertungsart Apfel ‘ Birnen ‘ Sus- ‘ Saver- men/ } bellen, | Apri- | Pfir- ‘ Wal- ‘ s chel- | I ?r?ss-t
) . Zwet-  Rene- kosen siche nusse
J ‘ kirschen ‘ schen ‘ kloden | ‘ | ‘ beeren gesamt
: 7 : ] T -
Gesamternte .. ... .. |1918,6 414,2 ‘ 169,7 \ 79,3 “ 556,0 ‘ 53,3 4,2 ' 24,2 | 11,2 ' 124,9 ' 72,6 ' 20,3 ‘ 16,3 3464,8
Selbstverbrauch der 1 |
Erzeuger ... .. ... | 9439 | 2312 768 | 424 | 2807 | 25,8 14 | o131 81 | 743 ' 43,38 | 13,6 | . 1755,1
Verkauf als Frischobst .. 538,6 105,0 ( 64,3 r 10,9 / 155,3 r 13,7 | 1,2 ‘ 7,5 ‘3 2,5 16,3 | 11,0 r 2,0 } 16,3 928,3%)
Verkauf als Verwertungs- ! ! |
obst .. . ........ . . 436,1 ‘ 78,0 ‘ 28,5 \‘ 25,9 ‘ 119,9 } 13,8 | 1,6 ‘ 3,7 | 0,5 ! 34,3 | 17,8 | 4,7 “ 764,9%)
j I !

1) Nur Verkaufsanbau. — ?) Ohne Erdbeeren.
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Arbeitsstatten

Beschaftigte nach ihrer Stellung im Betrieb
Ergebnis der Arbeitsstéttenzdhlung am 6. Juni 1964

Die Fragen nach der Stellung der Beschaftigten im Betrieb
gehdren zum Standardprogramm der Arbeitsstdttenzéhlun-
gen. Der dadurch vermittelte Einblick in die Personalstruktur
der nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstatten gibt gewisse Auf-
schliisse luber die betriebliche Struktur und die Zusammen-
setzung des Produktionsfaktors Arbeit, die in Verbindung mit
anderen Angaben aus dem Zahlungswerk 1960/62 das Bild
der Volkswirtschaft zu erganzen vermogen.

Das bewubBt einfach gehaltene Frageprogramm gliedert die
ménnlichen und weiblichen Beschaftigten in Tatige Inhaber,
Mithelfende Familienangehorige, Beamte, Angestellte, Ar-
beiter und in Ausbildung stehende Personen. Fur die Ein-
ordnung der Beschaftigten 1n die oben erwahnten Kategorien
war nicht der erlernte Beruf, sondern die am Stichtag der Zah-
lung ausgeubte T4tigkeit maBgebend. 1950 waren die Arbeiter
auBerdem nach ihrer fachlichen Qualifikation (gelernt, ange-
lernt oder ungelernt) unterteilt worden. Da solche Informa-
tionen besser durch andere Statistiken geliefert werden kon-
nen, hat man in der Arbeitsstattenzahlung 1961 darauf ver-
zichtet. Weitere Vereinfachungen ergaben sich durch den
Verzicht auf eine feinere Untergliederung der Kategorien der
Lehrlinge, Anlernlinge, Praktikanten und Volontare.

Zum besseren Verstdndnis der folgenden Darlegungen sei
auf einige Definitionen hingewiesen, die der Zahlung zugrunde
lagen. Soweit mithelfende Familienangehorige m emnem Ge-
halts-, Lohn- oder Lehrverhaltnis standen, waren sie als An-
gestellte, Arbeiter oder als in der Ausbildung stehende Per-
sonen nachzuweisen. Als Beamte galten nur solche Personen,
die in einem offentlich-rechtlichen Dienstverhaltnis im Sinne
des Beamtenrechtsrahmengesetzes von 1957 standen, wahrend
sogenannte Privatbeamte (z. B. Versicherungsinspektoren,
Bankbeamte) zu den Angestellten rechneten. Angestellte
waren Arbeitnehmer, die der Beitragspflicht zur Angestellten-
versicherung unterlagen oder nach gesetzlichen Bestimmungen
von dieser befreit oder frei waren. Direktoren und &hnliche
Personen, die nicht Inhaber waren, sondern im Angestellten-
verhaltnis standen, sind als Angestellte gezahlt worden. Als
Arbeiter waren alle im Betrieb beschaftigten, der Rentenver-
sicherung der Arbeiter unterliegenden Arbeiter anzugeben,
wozu die gelernten Arbeiter (Facharbeiter, Gesellen usw.),
angelernte und ungelernte Arbeiter sowie Hilfsarbeiter u. dgl.
gehorten. Der Kreis der in der Ausbildung stehenden Per-
sonen umfaBte alle 1n der Arbeitsstatte beschaftigten gewerb-
lichen, kaufmannischen und technischen Lehrlinge.

Eine Neuerung gegenuber den bisherigen Arbeitsstatten-
zdhlungen stellt die gesonderte Ermittlung der Teilbeschaflig-
ten dar, die in der Gesamtzahl der Beschaftigten enthalten
sind. Sie sollen ein zusatzliches Kriterium fur die Beurteilung
der Beschaftigungsstruktur in den verschiedenen Bereichen
liefern. Der Ermittlung der Teilbeschafligten lag das Merkmal
der betriebsublichen Wochenarbeitszeit zugrunde.

Gesamtiiberblick 1961

‘Wie ein Uberblick uber die Beschaftigten nach ihrer Stellung
im Betrieb erkennen 1dB¢, sind mehr als die Halfte aller Be-
schdftigten (519¢) Arbeiter, gefolgt von den Angestellten
(23%5). Von den ubrigen Gruppen vereiigen die tatigen In-
haber (10°%¢) die hodhsten, die mithelfenden Familienange-
horigen (4%) die geringsten Anteile auf sich. Von der Ge-
samtzahl der Beschaftigten sind 67%s méannliche und 33%
weibliche Personen.

Die Aufgliederung der Beschidftigtenzahlen nach dem Ge-
schlecht in Kombination mit der Stellung im Betrieb (Beschaf-
tigtenkategorien) vermittelt eine eingehendere Anschauung
von dem Anteil von Méannern und Frauen an den einzelnen
Beschiftigtenkategorien.

GLIEDERUNG DER BESCHAFTIGTEN 1961
NACH DER STELLUNG IM BETRIEB

Steltung 1m Betrieb:

<%

40 -k

Beamte,Angestellte

20+

Pro uZ|erendes Verte|lungs un
Gewerhe  Dienstlerstungs- Insgesamt
wirtschaft

100 Lehrlinge, Anlemn-
" oo
80 x
>\ Arberter
//%
\\‘

/ Mithelf,

\\\. S Familienangehorige

4/

\

STAT BUNDESAMT 3490 Bundesgebiet ohne Berlin

Be1l der Betrachtung der Anteile innerhalb der Stellung im
Betrieb differenziert sich das Bild von der Beteiligung der
weiblichen und mannlichen Beschaftigten an den einzelnen
Kategorien. So sind 56/ aller beschaftigten Manner Arbeiter
und 409/ aller beschaftigten Frauen Arbeiterinnen; von allen
Arbeitern jedoch sind 74%s mannliche und 26°% weibliche
Personen. Auch 1n den ubrigen Kategorien ergeben sich Ver-
schiebungen, je nachdem auf welche Gesamtzahlen die mann-
lichen und weiblichen Beschéftigten bezogen werden. Von
allen mannlichen Beschaftigten sind 18%/o, von allen weiblichen
349/ als Angestellte tatig. Innerhalb der Kategorie der Ange-
stellten jedoch ist das Verhédltnis Méanner zu Frauen 52% zu
489/, 10%¢ aller Frauen und 2% aller Mdnner sind als mithel-
fende Familienangehorige tatig. Bezogen auf alle mithelfenden

Tabelle 1: Beschaftigte nach der Stellung 1m Betrieb und dem Geschlecht

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Arbeitsstattenzahlung am 6. Juni 1961

o - Beschnftigte -
_ imsgesamt | _“ mannhch T weiblich -
Stellung 1m Betrieb N “in °, von A | in °, von
tooo v | tooo L o | "ot 1o0 e N
1 \ 2 | 3 | a4 5 6 T g
T T ]
Tatige Inhaber ... .. .. ... .. .00 ... 2243,7 \ 10,2 1703,7 ' 11,6 75,9 540,0 7.4 \ 24,1
Mithelfende Famllxenangehorlge A 970,2 | 4,4 243,3 1,7 25,1 726,9 10,0 74,9
Beamte!) . ... .. 1113,9 5,1 972,8 | 6,6 ‘ 87,3 141,1 ‘ 1,9 12,7
Angestellte®) .. ...... 5058,3 23,0 26186,9 1 17,8 ! 51,7 2 441,3 33,6 ‘ 48,3
Arberter®) ..... ... oo ciae e L. 11 207,7 51,0 8301,8 | 56,4 | 74,1 2 905,9 40,1 | 25,9
Lehrlinge, Anlernlinge, Praknkanten, Volontare 1375,6 6,3 864,6 5,9 : 62,9 511,0 ‘ 7,0 | 37,1
Insgesamt - 21 969,4%) “ 100 14703,2 ' 100 ‘ 66,9 7 266,2 ‘ 100 | 33,1
| I
1) Im offentlich-rechtlichen Dienstverhaltrus. — 2 Ohne Lehrlinge, Anlernlinge, Praktikanten, Volontare. — %) Ohne Lehrlinge u. dgl. und ohne Heimarbeiter, —

4) Auflerdem 103 240 Zivilbedienstete 1n Bundeswehr und Bundesgrenzschutz.
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Familienangehorigen sind aber 75%¢ Frauen. Am schwachsten
ist der Anteil der Frauen bei den Beamten. Auffallig ist
schlieBlich der relativ hohe Anteil der weiblichen Beschéftig-
ten an den in der Ausbildung stehenden Kréften.

Gliederung der Beschiftigten in einzelnen Bereichen

Geht man vom Gesamtbild zu den Wirtschaftsabteilungen
uber, so ergeben sich bei der Gliederung der Beschaftigten
nach ihrer Stellung im Betrieb z. T. starke Veranderungen.
Diese hdngen weitgehend mit der Art der zu leistenden Arbeit
und der GroBe der Arbeitsstatten zusammen, in denen die
einzelnen Personenkategorien tétig sind.

Der Anteil der tatigen Inhaber ist im allgemeinen in solchen
Abtellungen am héchsten, in denen kleinbetriebliche Organisa-
tionsformen stdrker vertreten sind. Das gilt vor allem fir die
Dienstleistungen von Unternehmen und Freien Berufen und
fir den Handel, mit einem Anteil der Inhaber von 28 bzw.
24%/o. Das Extrem dazu stellt die Abteilung Energiewirtschaft,
‘Wasserversorgung, Bergbau dar, in der, weitgehend durch die
Montanwirtschaft bedingt, die tatigen Inhaber bedeutungslos
sind. Ihrer soziologischen Natur entsprechend weisen Orga-
nisationen ohne Erwerbscharakter sowie Gebietskdrperschaf-
ten und Sozialversicherung keine tatigen Inhaber auf.

Die Abteilungen Dienstleistungen von Unternehmen und
Freien Berufen (149%) und Handel (10%) haben auch die
hochsten Anteile an mithelfenden Familienangehorigen, bei
letzteren vor allem durch die ausgedehnte Tatigkeit von Fa-
milienangehodrigen im Einzelhandel verursacht.

Den bei weitem starksten Beamtenanteil weisen mit 35 bzw.
32, die Gebietskorperschaften und die Sozialversicherung
sowie der Verkehr und die Nachrichtenubermittlung auf,
letzterer bedingt durch Bundesbahn und Bundespost, die dem
Verkehr und der Nachrichtenubermittlung zugeordnet worden
sind.

Wesentlich differenzierter ist das Bild be1 den Angestellten.
Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe (7?5%¢) und Orga-
nisationen ohne Erwerbscharakter (61 %) weisen die starksten
Besetzungen mit Angestellten auf. Aber auch die Quoten fur
Gebietskérperschaften und die Sozialversicherung (38%/) so-
wie den Handel (37%¢) liegen noch erheblich uber dem Ge-
samtdurchschnitt (23%0) aller Wirtschaftsabteilungen. Relativ
geringer sind die Angestellten 1n der Energiewirtschaft, Was-
serversorgung, Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe
{ohne Baugewerbe) vertreten (je 17%¢). Der geringste Ante:l
der Angestellten ist im Baugewerbe (7%/) festgestellt worden.

Die Arbeiter uberwiegen eindeutig in den zum Produzieren-
den Gewerbe gehorenden Abteilungen. Thr Anteil an der Ge-
samtzahl der Beschaftigten in diesem Bereich bewegt sich von
80?0 in der Energiewirtschaft, Wasserversorgung, Bergbau
uber 769 im Baugewerbe bis zum Verarbeitenden Gewerbe
mit 699, Einen relativ hohen Anteil mit 45%e weist auBerdem
der Verkehr und die Nachrichtenibermittlung (wieder bedingt

ARBEITER IN WICHTIGEN GRUPPEN
DES PRODUZIERENDEN GEWERBES 1961
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durch Bundesbahn und Bundespost) auf, dessen Quote aber
bereits unter dem Gesamtdurchschnitt (51 %) liegt.

Sehr unterschiedlich sind die Anteile fur die in Ausbildung
stehenden Krafte. Am starksten besetzt sind der Handel
(11%), die Kreditinstitute und das Versicherungsgewerbe
{9%), wahrend in der Energiewirtschaft, Wasserversorgung,
Bergbau mit 3% der geringste Anteil ermittelt worden ist.

Fur weitergehende Einsichten als sie die Gliederung nach
Abteilungen liefert, sei auf Tabelle 3 verwiesen, die auBer
allen Unterabteilungen eine Auswahl der am stdrksten be-
setzten Gruppen enthdlt. Die unterschiedliche Zusammen-
setzung der Beschiftigtenkategorien findet sich vielfach auch
bei den Unterteilungen wieder. So weisen die meisten Grup-
pen des Produzierenden Gewerbes, das das gréfite Arbeiter-
kontingent stellt, ebenfalls hohe Arbeiteranteile auf. Sie
rerchen von Steinkohlenbergbau und Kokerei mit 87%, als
Maximum uber Hoch- und Tiefbau (85%) bis zum Beklei-
dungsgewerbe {64 %) und der Herstellung und Reparatur von
Schuhen aus Leder und Textilien (62¢/). AuBlerhalb des Pro-
duzierenden Gewerbes erreichten Wascherei, Reinigung,
Schornsteinfeger (64%/), StraBenverkehr (57 %) die hdchsten,
uber dem Durchschnitt (51 %) liegenden Quoten. Der verhalt-
nismaBig hohe Anteil bei den Eisenbahnen mit nahezu 50%s
erklart sich aus dem starken Arbeilerbedarf der Bundesbahn.

Tabelle 2: Beschédftigte nach der Stellung im Betrieb, Wirtschaftsabteilungen und Bereichen

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Arbeitsstattenzidhlung am 6. Juni 1961

Von je 100 Beschaftigten sind
. Beschafugte | —— e e
Bereich A . ) . { [ Lehrlinge,
Wirtschaftsabteilung Insgesamt Tatige Ng;gf;f;:c_‘e Beamte?) ! Angestelltez)‘ Arberters) | Anlernlinge,
_ _ _ _ _ %} Inhaber ngehorige - | ! \ Praktikanten,
1 000 ang ge | i Volontdre
| [ |
Aus: Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerei®), 83,4 30,8 \ 17,0 0,1 \ 6,8 | 41,8 c 3,5
Produzierendes Gewerbe ... . . . ... .. .00 L. 12 403,3 6,0 \ 2,4 0,0 \ 15,0 \ 71,1 | 5,5
Energiewirtschaft, Wasserversorgung, Bergbau ... ... 754,5 0,1 0,0 0,3 \ 17,0 79,9 2,7
Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) 9586,5 5,9 1 2,5 ! 0,0 ! 16,7 | 69,3 | 5,6
Baugewerbe .. ... o il civien e e 2062,3 8,4 \ 2,5 ‘ 0,0 \ 6,5 ‘ 76,2 ‘ 6,4
Verteilungs- und Dyenstlerstungswirtschaft . . 9 482,7%) 155 | To | 17 Poase | 249 | 7,3
Handel . . . 3 420,86 23,5 | 10,4 0,0 [ 37,2 | 18,0 | 10,9
Verkehr und Nachrxchtenubermlttlun’ .. 1487,2 5,4 ! 1,7 \ 31,8 ) 12,7 45,1 ' 3,5
Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe 445,7 6,2 [ 0,9 2,7 [ 75,1 | 5,7 \ 9.4
Dienstleistungen von Unternehmen und Freien Berufen 2010,6 27,9 13,7 1 0,0 \ 24,2 27,2 , 7,0
Organisationen ohne Erwerbscharakter ..... ....... 423,9 — \ — 6,9 61,2 I 25,5 ' 6,4
Gebietskorperschaften und Sozialversicherung?) . 1 694,69 — | — I 35,4 \ 38,4 23,0 | 3,2
TOSEESAME -+ v v <vvver s vuvnenen connn 21 969,49) 10,2 i 4,4 | 5,1 ] 23,0 | 51,0 t 6,3
|

1) Im oFentlich-rechtlichen Dienstverhaltnis. — 2) Ohne Lzhrlinge, Anlernlinge, Praktikanten, Volontare. — 2) Ghne Lehrlinge u. dgl. und chne Heimarbeiter. —

4) Hochsee- uad Kistenfischerei, gawarbliche Gartnerer und Tierhaltung,

Dienstleistungen auf der land- und forstwirtschaftlichen Erzeugerstufe. — *) Ohne Ver-

tretungen fremler Staaten, Dienststellen dar Stationierungsstremtkrafte u. a. — °) AuBlerdem 103 240 Zivilbedienstete in Bundeswehr und Bundesgrenzschutz.
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Angestellte und Beamte, die flir diese Betrachtung zusam-
mengefalt worden sind, sind im produzierenden Sektor ledig-
lich in der Allgemeinen Energiewirtschaft (44%) und in der
Elektrizitatserzeugung und -verteilung (32°%¢) sowie in der
Chemischen Indusirie (30%0) Uberdurchschnittlich vertreten.
Ein vollig anderes Bild bietet die Verteilungs- und Dienst-
leistungswirtschaft. Hier erweisen sich vor allem Zweige des
Versicherungsgewerbes, wie Lebensversicherungen, Pensions-
und Sterbekassen (88%), die soziale Krankenversicherung
(869/s), auch Kreditbanken (83%u) und Deutsche Bundespost
(689/0) als Gruppen mit besonders hohen Anteilen fur Ange-
stellte und Beamte.

Teilbeschaftigte

Als Teilbeschaftigte wurden alle am Stichtag beschéftigten
Personen angesehen, die zur Ableistung einer kiirzeren als
der betriebsublichen Wochenarbeitszeit eingestellt waren.
Tétige Inhaber und mithelfende Familienangehorige galten
als teilbeschaftigt, wenn sie Ublicherweise wihrend einer kiir-
zeren als der betriebsiiblichen Wochenarbeitszeit der Arbeit-
nehmer im Betrieb tdtig waren.

Bei der Beurteilung der Zahlen ist zu bedenken, daBl Teil-
beschéftigung auf sehr verschiedene Ursachen zuriickgehen
kann. Sie kann sowohl auf Uberbeschaftigung, die sich etwa

Tabelle 3: Beschiftigte nach der Stellung im Betrieb, Wirtschaftsunterabteilungen und ausgewdéhlten Wirtschaftsgruppen

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Arbeitsstattenzahlung am 6. Juni 1961

Beschafti Von je 100 Beschaftigten sind
Wirtschaftsunterabteilung eschaltigte | = = o o o o T T T T [T T T T T Lehrlinge,
Ausgewahlte Wirtschaftsgruppe Insgesamt Tauge Mithelfende Beamte!) und g Anlernlir%gé,
Famihen- 2 | Arbeiter?) -
~ Tob5 — Inhaber angehorige J Angestellte®) | f Praktikanten,
Volontare
Aus: Land- und Forstwirtschaft') .................. e e 20,0 50,1 ’ 19,2 } 6,1 I 23,6 i 1,0
Fischerei, gewerbl Gartnerei und Tierhaltung®) .. .. ... .... 63,4 24,7 ( 16,3 | 7.3 { 47.4 4.3
dar.: Gewerbl. Gartnerei, Tierhaltung und -pflege .... .... . 52,2 26,9 | 19,2 | 5.0 | 45’2 ‘ 3.7
Energiewirtschaft, WasServersorgumng - «-«o.owweeesvroro, Sl 1821 0,3 0,1 35.3 | 6114 | 2.9
dar.: Allgemeine Energiewirtschaft®) ............ 4,5 0,1 ( 0,0 ! 436 53.9 | 31
Elektrizitatserzeugung und -verteilung 94,4 0,5 [ 0,1 | 32z2 I 64i0 3:2
Bergbau . .. L.o..ooe e Laeels e REEEEREE 572,3 0,0 | 0,0 | 11,5 | 85,8 \ 2,7
dar.: Stemkohlenbergbau und Kokerei .. e e e e 449,0 0,0 0,0 10.5 86.6 2.9
Chemusche Industrie und Mlneralolverarbextung ........ e 552,9 1,0 | 0,3 | 30:7 | 64:2 | 3:8
dar.: Chemische Industrie ......... ....o.vue.. AN 514,7 1,0 | 0,4 30,2 64,6 / 3,8
Kunststoff-, Gummi- und Asbestverarbertung .. ...... v e 221,8 1,9 0,7 ‘ 17,7 ‘ 77,0 ) 2,7
dar.: Gummi- und Asbestverarbeitung ....... e e 116,2 1,2 \ 0,4 | 18,0 | 78,3 r 2,1
Gew. u. Verarb. v Steinen u Erden; Feinkeramik, Glas ...... . 545,0 3,9 | 1,3 11:3 , 81,7 1,8
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden . .- 350,9 5,1 ! 1,5 J 10,8 I 80,9 J 1:7
Feinkeramik .. -« «coccne coerr vaeiieiiiiin.s e 95,5 1,4 | 0,5 | 13,3 | 82,9 ) 1,9
Herstellung und Verarbenung von Glas . .. 98,6 2,2 1,1 11,2 83,1 2,4
Eisen- und NE-Metallerzeugung, Gieflerei, Stahlverformung .. 973,4 4,0 / 1,2 ( 13i3 | 76,7 ' 4,8
dar.: Eisen- und Stahlerzeugung (einschl. -halbzeugwerke) ... - 361,9 0,0 ( 0,0 . 14,6 82,4 3,0
Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau ... ......... ......... 2125,6 2,6 J 0,9 | 19,4 ‘ 68,1 9,0
dar.: Stzhl- und Leichtmetallbat .. .... ....... S 275.4 21 | 0.8 | 180 | L2 7.9
Maschinenbau -.......cooon ool Ll ceee 1143,8 1,7 | 0,5 22,2 ' 66,2 9,4
Straflenfahrzeugba .. .. .o c.iii. e ... . 586,9 4,9 1,8 | 14.9 | 69,2 / 9,2
Elektrotechnik, Feinmechanik, Optik; H. von EBM Waren, | |
Musikinstrumenten, Sport-, Spiel- und Schmuckvs aren ... .- 1572,1 2,8 J 0,9 ( 20,0 70,9 r 5,6
dar.: Elektrotechmik .... . ...... . 850,0 1,0 0,4 | 23,6 ! 69,2 [ 5,8
Feinmechanik und Opuk ...... e e 153,2 4,2 | 1,6 | 20,2 i 65,1 8,9
H. von EBM-Waren . 440,4 2,9 1 0,9 ‘ 15,1 76,7 \ 4,4
Holz-, Papier- und Druckgewerbe . .. . ... ... 10565 9,4 2,9 | 12,1 | 70,8 | 4,8
dar.: Sage- und Holzbearbeltungswerke e e e . 121,3 8,8 | 3,1 | 10,2 76,0 | 1,9
Holzverarbeitung - ... «-v...... o 1814 152 | 43 8.1 ‘ 68.0 14
Leder— Textil- und Bekle1dungsgewerbe e e 1522,6 11,4 | 2,4 f 11,0 | 70,9 ‘ 4,3 v
: H. und Reparatur von Schuhen aus Leder und Texnhen 171,6 23,4 | 4,5 | 7,7 ! 82,4 ! 2,0
TeRUIZEWRIDE - v vvrevinnins ieeiiiiie e 661,0 2,3 0,8 i 14,0 ) 80,5 \ 2,4
Bekleidungsgewerbe ..... e e 566,1 17,4 ‘ 2,7 | 8,8 i 63,7 | 7.4
Nahrungs- und Genuﬁmntelgewerbe ............ RN 1016,6 12,9 ‘ 12,3 . 17,4 ! 52,2 5,2
dar.: H. von Backwaren ... 249,0 22,8 ] 24,9 ! 10,1 | 33,7 J 8,5
Schlachterei und Flelschverarbeltung 234,0 21,5 21,8 ‘ 12,4 | 36,3 ‘ 8,0
Brauere: und Malzerei ............ 94,8 2.6 l 1,5 J 19,9 | 72,4 | 3,6
Bauhauptgewerbe ....v. ov.iiiiii .. e 1531,6 4,7 | 1,2 J 71 ' 83,6 ‘ 3,4
dar.: Hoch- und Tiefbau  .............. cer el el 13148 3,1 I 0,9 7.3 ‘ 85,4 3,3
Ausbau- und Bauhilfsgewerbe .... ... ... oL oo 530,7 19,2 | 6,1 ‘ 4,9 ! 54,9 ‘ 14,9
dar.: Bauinstallation « « -~ «vvroeoone 229,3 1| 7,6 65 | 466 | 222
Glaser- und Malergewerbe, Tapetenk]eberm ........... 245,6 21,5 | 4,9 2,9 | 61,0 | 9,7
GroBhandel « - .nnvnrrn e 1135,0 12,8 i 5,2 436 | 29,4 | 9,0
dar.: Gh. mit Holz, Baustoffen u.a. ........ .. 110,0 10,8 | 3,5 35,4 ! 43,3 7,0
Gh. mit Nahrungs- und Genufimiiteln ... oo 250,1 16,7 ] 8,7 36,6 | 32,1 ‘ 5,9
Gh. mit Fahrzeugen und Maschmen (a n. g ) ..... 149,0 8,9 2,7 44,4 | 28,6 17,4
HandelSVermittlung « -« - -« ««cr  cenrrern or tn et 219,7 55,6 ! 11,8 18,0 ‘ 9,7 4,9
Emzelhandel e e e 2065,9 26,0 | 13,1 35,7 | 12,7 12,5
: Eh. mit Waren versch. Art (ohne Gemlschtwaren) 183,5 1,5 | 0,7 65,8 18,6 13,4
Eh. mit Nahrungs- und Genufimitteln und Gemlschtwaren 738.,4 36,4 ‘ 19,5 30,1 I 6,2 7,8
Eh. mit Bekleidung, Wasche, Sportartikeln, Schuhen . ... 426,86 21,2 8,9 42,1 I 11,8 ‘ 16,0
Verkehr und Nachnchtenubermlttlung ....................... 1487,2 5,4 \ 1,7 44,3 | 45,1 [ 3,5
dar.: Eisenbahnen ... ...... . 515,3 0,0 | — 49,0 | 49,0 2,0
Strafenverkehr ........ ... . oL oL. .. . 268,9 24,2 | 7,8 9,8 57,1 } 1,1
Deutsche Bundespost .. ..... . 404,0 — | — 67,5 ‘ 27,9 4,6
Kredit- und sonstige Fmanzxerungsmsmute 281,9 1,2 0,2 80,9 | 7,0 | 10,7 |
dar.: Kredithanken ««-«-eovvereronnn. . .. 86,3 0,4 | 0,0 82,7 | 6,7 i 10.2
Institute des Sparkassenwesens (ohne Post- Bauspar ) ... 99,1 0,0 | — 81,3 5,5 | 13,2
Versmherungsgewerbe e e s e e 163,8 14,8 | 2,1 72,5 | 3,6 7,0
: Lebensversicherung, Pensions- und Sterbekassen e e 46,6 0,1 0,0 88,0 | 4,7 ( 7,2
Schaden- und Unfallversicherung ........... AN 59,9 0,1 ! 0,0 88,2 | 4,1 f 7,6
Dienstleistungen von Unternehmen und Freien Berufen . ... .. 2010,6 28,0 | 13,7 24,2 | 27,2 } 6,9
dar.: Gaststatten- und Beherbergungsgewerbe ............ .. 649,6 29,3 | 24,8 ‘ 13,6 | 28,6 | 3,7
Wascherei, Reinigung, Schornsteinfeger . . 213,1 17,6 | 7,2 ( 9,4 ! 64,1 1,7
Friseur- und sonstiges Korperpflegegewerbe 224,5 26,4 11,5 7,0 | 32,0 ] 23,1 g
Wissenschaft, Bildung, Erziehung, Sport . 43,9 43,4 ‘ 7,0 36,1 | 10,0 | 3,5
Kunst, Theater, Film, Rundfunk, Fernsehen 80,2 26,4 I 5,9 } 34,3 | 32,2 ‘ 1,2
Gesundheitswesen ... ..... ..., 230,1 39,5 | 13,7 31,4 | 9,2 | 6,2 '
Rechtsberatung, ertschaftsberatung und -prufung N 148,5 27,7 I 5,8 48,5 ! 2,0 ‘ 16,0
Organijsationen ohne Erwerbscharakter .. .... .. . ......... 423,9 — | — 68,1 ‘ 25,5 1 6,4
dar.: Christl. Kirchen, Orden, rel., weltansch Ver 7) N 75,5 —_ | — ‘ 82,2 | 15,9 | 1,9
Gebletskorperschaften") e e e e e i 1559,4°) — | — 73,1 i 23,8 | 3,1
Sozialversicherung . .....ovveiviit  Liiin it e 135,2 — | — ‘ 81,9 i 13,5 | 4,6
dar.: Soziale Krankenversicherung'®) .. ... .... ..... N 53,7 — | — | 85,9 f‘ 6,2 7.9
InSEESAME . v cev on e e e .. o...] 2196947 10,2 \ 4,4 | 28,1 51,0 ‘/ 6,3
i 1

1) Im offentlich-rechtlichen Dienstverhaltnis. — ?) Ohne Lehrlinge, Anlernlinge, Praktikantcn, Volontare. — ) Ohne Lehrlinge u. dgl. und ohne Heimarbeter. —
4y Landwirtschaftliche Tierhaltung und Dienstleistungen auf der land- und forstwu’tschafthchen Erzeugerstufe. — %) Ohne Binnenfischerei und Fischzucht. — ¢} Ohne

ausgepragten Schwerpunkt. — °) Ohne Schulen, Krankenhauser, Theater u. a. —

Ohne Vertretungen fremder Staaten, Dienststellen der Statiomerungsstreitkrafte

u. 4. — *) Auflerdem 103 240 Zivilbedienstete in Bundeswehr und Bundesgrenzschutz. — 1°) Ohne Krankenhauser u. a. Einrichtungen.
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Tabelle 4:

Teilbeschéftigte nach der Stellung im Betrieb und dem Geschlecht

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Arbeitsstittenzdhlung am 6, Juni 1961

Beschaftlgte
. A msgesamt T darunter texlbeschafugt | mzmnhch _| darunter teilbeschaftigt | weiblich | darunter tej (€llb€SChaftgt
Stellung im Betrieb — "7 1Tin * von T imeo von | . in 07y
1000 ° 1 000 ° 1 000 in % von
oy Tspr f M0 Tses | 1% [ Tspr
i [ 2 [ 3 4 5 | 6 7 / T 9
Tatige Inhaber .... ...... .. ..... 2243,7 126,6 J 5,6 1703,7 78,6 4.6 540,0 48,0 ) 8,9
. Mithelfende Famlhenangehorlge ....... 970,2 231,56 23,9 243,3 41,6 17,1 726,9 189,9 26,1
Beamte') und Angestellte?) . ......... 61721 | 2630 | 4,3 3 589,7 } 76,5 2,1 2 582,4 186,5 7,2
Arbeiter®) ... .00 L. oo 11 207,7 | 437,9 | 3,9 8 301,8 87,6 1,1 2 905,9 350,83 | 12,1
Insgesamt®) ..... . ... oiiLeviian 20 593,7 | 1 059,1 5,1 13 838,6 J 2844 | 2,1 6 755,1 i 74,7 11,5
! : (
) Im offentlich-rechtlichen Dienstverhaltmis. — ) Oine Lehrlinge, Anlernlinge, Praktikanten, Volontare. — 3) Ohne Lehrlinge u. dgl. und ohne Heimarbeiter.

in emer gestiegenen Zahl halbtags tatiger Hausfrauen und
alter Leute niederschlagt, beruhen, als auch aut Unterbeschai-
tigung, die in Kurzarbeit ihren Ausdruck findet. Teilbeschaf-
tigung kann sich aber auch — losgeldst von der Wirtschafts-
lage — aus dem besonderen Charakter gewisser Téatigkeiten
erklaren, wenn man etwa an stundenweise beschaftigte Kell-
ner oder an mithelfende Familienangehorige denkt. SchlieB-
lich muB darauf hingewiesen werden, daB die Arbeitsstatten-
zahlung keine Personen, sondern ,Beschaftigungsfdlle”
ermittelt. Eine Person, die beispielsweise in zwei Arbeitsstat-
ten tatig und somut durchaus vollbeschaftigt ist, erscheint
zweimal unter den Teilbeschéaftigten, da die Teilbeschédftigung
bei einer Arbeitsstattenzahlung nur von der, Arbeitsstatte her
beurteilt werden kann und nicht von der Person, wie das etwa
bei der Berufszdhlung oder dem Mikrozensus geschieht. Ein
Sonderproblem bei der Aufbereitung bildeten jene Falle, in
denen die betniebsiibliche Arbeitszeit der gesamten Arbeits-
statte sich nur auf wenige Stunden am Tage beschrankte, zum
Beispiel, wenn das Personal einer Kantine oder eines privaten
Mittagstisches durchweg nur etwa 3 bis 4 Stunden taglich ein-
gesetzt war. Diese Personen wurden als Teilbeschaftigte an-
gesehen.

Ein Gesamtuberblick ergibt, daB 5% aller Beschaftigten
(ohne Lehrlinge, Anlernlinge, Praktikanten, Volontare) als
Teilbeschéftigte gezdhlt worden sind. Von den weiblichen Be-
schéftigten sind 129, von den Mannern 2% als teilbeschaftigt
ermittelt worden. Eine Aufgliederung nach einzelnen Be-
schafligtenkategorien ergibt den hochsten Anteil bei den mit-
helfenden Familienangehorigen mit 24%, gefolgt von den
tatigen Inhabern mit 6%.. Auf die beiden Gbrigen Kategorien
Beamte und Angestellte sowie Arbeiter entfielen mit je 4%

gleich hohe Anteile. Die so ermittelten Quolen verdandern sich
bei der Gliederung nach dem Geschlecht. Hervorzuheben ist,
daB bei den vier hier dargestellten Beschéftigtengruppen die
Quoten fiir die weiblichen Teilbeschaftigten in unterschied-
lichem MaBe iiber denen der mdénnlichen Teilbeschaftigten
liegen. Wenn auch der Anteil der Teilbeschaftigten an der Ge-
samtsumme der Beschaftigten relativ gering ist (5,1 %), so in-
teressiert doch, eine Vorstellung von der Verteilung der Teil-
beschaftigten auf die einzelnen Wirtschaftsbereiche zu erhal-
ten. Zu diesem Zweck soll von den Unterabteilungen ausgegan-
gen werden, wie sie 1n Tabelle 5 aufgefuhrt sind. Dabei treten
zwel Tendenzen hervor. In den zum Produzierenden Gewerbe
geh6renden Unterabteilungen ist der Anteil der Teilbeschaf-
tigten, an allen Beschaftigien gemessen, in den meisten Fallen
gering und schwankt zwischen dem Bergbau (0,2%) und dem
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe, wo eine Quote von
5,5%/¢ erreicht wird, Wesentlich anders liegen dagegen die Ver-
haltnisse in der Verteilungs- und Dienstleistungswirtschaft.
An der Spitze stehen die Dienstleistungen von Unternehmen
und Freien Berufen (13%s), denen die Organisationen ohne
Erwerbscharakter und der Einzelhandel mit 12 bzw. 11%
dichtauf folgen. Aber auch die Handelsvermittlung und die
Gebietskorperschaften weisen Anteile auf, die wesentlich
uber dem Gesamtdurchschnitt liegen.

Was sich schon fur die Verteilung der Teilbeschaftigten in
der Gliederung nach dem Geschlecht aus dem Gesamtiiberblick
(vergleiche vorstehende Tabelle 4) ergeben hat, findet in der
Nachweisung nach Unterabteilungen seine Bestatigung. Bis
auf die Organisationen ohne Erwerbscharakter, die einen
gleich hohen Anteil von ménnlichen und weiblichen Teil-
beschaftigten haben, liegen die Quoten der weiblichen Teil-

Tabelle 5: Teilbeschaftigte nach dem Geschlecht und Wirtschaftsunterabteilungen

Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnis der Arbeitsstattenzahlung am 6. Juni 1961

. Teilbeschaftigte
Wirtschaftsunterabteilung insgesamt | “mannlich ~ weiblich

Anzahl ! ob) " Anzahl | %) Anzahl T °o.h
Aus: Land- und Forstwirtschaft®) ... . .. ..... ... ... ... 3044 15,4 1954 l 12,9 1090 [ 23,5
Fischerei, gewerbliche Gartnerei und Txerhaltung‘) .......... 5092 8,4 1 585 3.7 3507 20,1
Energiewirtschaft, Wasserversorgung ... .......... «...... 5095 ‘ 2,9 1630 | 1,0 3 465 | 17,3
Bergbatl ... ...ttt i i e i e e 996 0,2 108 0,0 888 | 6,5
Chemische Industrie und Mmeralolverarbeltung ...... 6 426 r 1,2 8920 } 0,2 5 506 } 3,7
Kunststoff-, Gummi- und Asbestverarbeitung . .. 3945 1,8 743 0,6 3 202 ‘ 3,8
Gew. u. Verarb v. Steinen u. Erden; Femkeramxk Glas ....... 8 297 J 1,6 3164 J 0,7 5133 | 5,3
Eisen- und NE-Metallerzeugung, Gleﬁerel, Stahlverformung e 11 802 ‘ 1,3 4414 0,5 7 388 7,0
Stahl-, Maschinen und Fahrzeugbau ... .... ..... ... ..... 19 726 1,0 6 625 ‘ 0,4 13101 J 5,2
Elektmtechmk Feinmechanik, Optik; H von EBM Waren, ‘

Musﬂ(lnstrumenten, Sport-~, Spiel- und Schmuckwaren 28 367 1,9 4698 ‘ 0,5 23 669 4,2
Holz-, Papier- und Druckgewerbe ... ....... 34 546 I 3,4 11 408 1,5 23138 ‘ 8,9
Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe 44 034 3,0 7967 1,4 36 067 4,0
Nahrungs- und Genuﬁmxttelgewerbe ........ . 52 557 5,5 14070 2,5 38 487 ‘ 9.5
Bauhauptgewerbe . 12 006 0.8 5 954 ' 0.4 6 052 13,6
Ausbau- und Bauhllfsgewerbe . 13 765 3,0 4 570 1,1 9195 J 23,7
GrofShandel ... ... . ..ol e e e 60 253 5,8 17 851 2.6 42 402 12,6
Handelsvermlttlung e e e s s e 19 981 9.6 5 781 ’ 3,9 14 200 23,7
Einzelhandel .. ........ .. .. .o ool ieiiiee 202 901 11,2 41 528 5,9 161 373 14,6
Verkehr und Nachnchtenuberrmtrlung ............... 75 8186 5,3 19 512 1,6 56 304 ( 24,8
Kredit- und sonstige Finanzierungsinstitute .. .... .... ..... 18 006 7,2 5409 ‘ g,O 12 597 10,9
Versicherungsgewerbe . e 8157 5,4 2 409 7 5 748 9,0
Dienstleistungen von Untemehmen und Frexen Berufen . 243 567 / 13,0 64 544 ‘ 7,8 179 023 [ 17,2
Organisationen ohne Erwerbscharakter . . 48 460 ‘ 12,2 16 415 12,2 32 045 12,2
Gebietskorperschaften®) ... ... ... .0 L0 il 125 368 8,3 40 461 ( 4,1 84 907 16,3
Sozialversicherung . . - - - 6851 | 53 637 | 09 6214 | 1005
INSEESAML .+ .« v chn h e e eee e ee e e 1 059 058 ‘ 5, 284 357 r 2,1 774 701 ‘\ 11,5

') Teilbeschaftigte 1n %5

der insgesamt Beschafugten (vgl. Tab. 3) in den Wirtschaftsunterabteilungen (ohne Lehrlinge, Anlernlinge, Praktikanten, Volontare). —

*) Teilbeschaftigte in o4 der mannlichen Beschaftigten 1n den Wirtschaftsunterabteilungen (ohne Lehrlinge, Anlernlinge, Praktikanten, Volontare). — ?) Teilbeschaf-

tigte in *

» der weiblichen Beschaftigten in den Wirtschaftsunterabteilungen (ohne Lehrlinge, Anlernlinge, Prakukanten, Volontare). — *) Landwirtschaftliche Tier-

haltung und Dienstleistungen auf der land- und forstwirtschaftlichen Erzeugerstufe. — >) Ohne Binnenfischerei und Fischzucht. — ) Ohne Vertretungen fremder
Staaten, Dienststellen der Statiomerungsstreitkrafte u. a.

— 679 —



beschdftigten mehr oder minder tiber denen der méinnlichen
Teilbeschaftigten. Dies bestétigt, daB die Volkswirtschaft der
Bundesrepublik, die seit langem den Status der Vollbeschéi-
tigung erreicht hat, den zuséitzlichen Bedarf an Arbeitskrédften
wenigstens teilweise {iber den Einsatz vorwiegend weiblicher
Teilbeschaftigter gedeckt hat.

Verdnderungen gegeniiber 1950

Ein Vergleich mit den Ergebnissen der Arbeitsstdttenzah-
lung von 1950, der infolge Anderungen der Systematik nur
sehr begrenzt moéglich ist, 1aBt erkennen, dafl an der Zunahme
der Gesamtzahl der in den Veigleich einbezogenen Beschiftig-
ten (+ 6,5 Mill. oder + 45%04) fast alle Beschdftigtenkatego-
rien beteiligt waren. Nur die Zahl der tatigen Inhaber war
um 32 000 (— 1,4%6) geringer als 1950. Im Gegensatz dazu hat
sich die Zahl der mithelfenden Familienangehdrigen in den
nichtlandwirtschaftliichen Arbeitsstatten erhoht (4 267 000
oder + 38%p). Hierin findet wohl der durch die allgemeine
Verknappung von Arbeitskrédften verursachte Zwang zur
starkeren Heranziehung von Familienarbeitskraften in be-
stimmten Zweigen seinen Ausdruck. Die am meisten hervor-
tretenden Zunahmen gab es bei den Arbeitern (+ 3,5 Mill
oder + 47?%) sowie bei den Beamten und Angestellten (4+ 2,6
Mill. oder + 95%). Diese Zunahmen spiegeln den allgemeinen
‘Wirtschaftsaufschwung wider. Die starkere prozentuale Zu-
nahme der Beamten und Angestellten deutet aber auch auf
strukturelle Anderungen, hervorgerufen durch wirtschaft-
liche, technische, organisatorische und soziale Faktoren hin.
Demgegenuber hat die Zahl der Personen, die als Lehrlinge,
Anlernlinge, Praktikanten und Volontare in Ausbildung
stehen, insgesamt gesehen, mit 150 000 oder + 13% nur rela-
tiv schwach zugenommen.

Ein z. T. davon abweichendes Bild ergibt sich bei der Glie-
derung nach Abteilungen. Entsprechend der Gesamttendenz
hat im Bereich des Produzierenden Gewerbes die Zahl der
tatigen Inhaber zwischen 5% (Energiewirtschaft, Wasserver-
sorgung, Bergbau) und 29%% (Verarbeitendes Gewerbe ohne
Baugewerbe) abgenommen. Besonders auffallig ist der Ruck-

ANTEIL DER BESCHAFTIGTEN 1961 UND 1950
NACH DER STELLUNG IM BETRIEB

Stellung tm Betrieb:

Lebrtinge, Anlernlinge,
Praktikanten, Volontare

Arbeter

N
‘g

OO Y e onge

atige Inhaber

+100%

1950 0 +50
Ab-bzw Zunahme
1961 gegen 1950

STAT BUNDESAMT 3492 Bundesgebiet ohne Bertin

gang der in Au%bildung stehenden Krafte in allen Abtei-
lungen des Produzierenden Gewerbes, vor allem in der
Energiewirtschaft, Wasserversorgung, Bergbau (— 49%) als
Folge der rucklaufigen Entwicklung im Bergbau, aber auch im
Baugewerbe (— 32%), zum anderen aber auch als Folge der
Veranderungen in der Bevolkerungsstruktur; der Bevolke-
rungsanteil der 15- bis 18jahrigen 1st von 1950 auf 1961 von
4,5 auf 3,6"9 zuruckgegangen!). Dagegen hat diese Beschaf-
tigtenkategorne in Zweigen der Dienstleistungs- und Vertei-
lungswirtschaft kraftig zugenommen. At.

1) vgl. WiSta 1963/9, S. 524

Tabelle 6: Zu- oder Abnahme der Beschdftigtenzahlen 1961 gegen 1950 in ausgewahlten Wirtschaftsabteilungen
Bundesgebiet ohne Berlin
Ergebnisse der Arbeitsstdttenzahlungen am 13. September 19501) und am 6. Juni 1961

Bereich

Nach der Stellung 1m Betrieb

Energiewirtschaft, Wasser- )
versorgung, Bergbau + 1021 — 0,1 — 36 — 4,6 —
Verarbeitendes Gewerbe

Beschafugte - T kel farde R s T " | Lehrlinge, Anlern-~
Ausgewahlte insgesamt Tatige Inhaber lFamAg:edr:gg;:}?;i ge I;e:gnége)ni%j Arberter?) J linge, Praktikanten,
Wirtschaftsabteilung I R _ | TOTUUISDERSERORST | mmseeTE oL ___ L Volontare _
Anzahl | BN Anzahl | Yy | Anzahl | % . Anzahl | 2 |  Anzahl Cq i Anzahl | %,
‘ - :
Produzierendes Gewerbe | +3446368 + 38,4 | —246 727 — 24,9 \ + 40061 | - 15,6 +1000 086, 1156 | +2799 048\ o+ 46,5 \ — 147000 | — 17,7

|
39— 17,0 +

‘ — 51|— 20186 | — 48,3

53420 -~ 6’9,7‘- 32138

0

(ohne Baugewerbe) 4-2902994 + 43,4 | —231 857 | — 28,9 |+ 23890 ‘ + 10,8 | + 873946 | +-120,0| +~2303516 + 53,1  — 66 501 j— 11,1
Baugewerbe ..... .o |k 542353 + 35,7 — 14834 | — 7,9, + 16210 + 46,2+ 73620 +120,6' + 527670 \ + 50,8 \ — 603131 — 31,5
Verterlungs- und Dienst- l ‘ } | i ‘
leistungswirtschaft®) . ... | ~3004363 + 55,3 ) 198286 + 15,5 +215045 iy 48,4 | -1 599 634 ‘ -~ 84,8 + 695714 \ + 47,6 ! +295 684 ‘ + 82,1
darunter: ! '
Handel . .. ... .. .. [l +1279005 + 59,7+ 83720 \ - 11,61 - 89281 + 33,5 - T183577 +127,9 ‘ 4 234963 4 614 l —157 464 . + 73,3
Verkehr und Nachrich- , ! [ | ‘ ‘ | i ‘
tenubermittlung . | 4- 300144 = 25,2 -+ 606 + 0,7\ + 9524 + 56,5+ 2084941 + 46,3 - 58009, + 9,5 \ + 23511 + 80,6
Kredminstitute und Ver- ‘ ‘
sicherungsgewerbe + 238029, +117,8| + 13386, ~1159 + 2043 | ~146,5 + 179975 ‘ —109.2 | + 16240' +177,9 [ + 26385 ' ~173,9
Insgesamt®) T6502688 - 45,7 — 82048 — 1,4 1267144 | + 38,0 | 12603268 | — 94,5 35614882 - 46,9 1149937| | 12,6
I

1) 1950 ohne Verwaltungs- und Hilfsbetriebe, Saarland 14. 11. 1951. — 2) Im offentlich-rechtlichen Dienstverhaltnis. — 3) Ohne Lehrlinge, Anlernlinge, Prakti~
kanten, Volontare.— *) Chne Lehrlinge u. dgl. und ohne Heimarbeiter.— *) Die Verteilungs- und Dienstleistungswirtschaft umfafit in dieser Tabelle neben Handel,
Verkehr und Nachrichtenubermittlung, Kreditinstituten und Versicherungsgewerbe auch Dienstleistungen, soweit nicht 1m Produzierenden Gewerbe enthalten, darun-
ter alle Schulen, Krankenhauser, Theater u. a. Einrichtungen, auch wenn sie nicht unternechmensmafig betriecben werden, und Organisationen ohne Erwerbscharak-
ter, aber nicht Gebietskorperschaften und Sozalversicherung.— *) Die Gesamisumme umfafit in dieser Tabelle neben den zuvor aufgefuhrten Wirtschaftsbereichen
auch aus Land- und Forstwirtschaft, Tierhaltung und Fischerer die Hochsee- und Kustenfischerer, gewerbliche Gartnerei und Tierhaltung, Dienstleistungen a. d

land- und forstwirtschaftlichen Erzeugerstufe.

Industrie

Beschiftigung und Umsatz der Industrie')
im 3. Vierteljahr 1963

Die Beschdftigtenzahlen zeigen im Vergleich zum
2. Vierteljahr 1963 eine geringfugige Zunahme. Die lang-
fristige Entwicklung 1st dagegen erstmals seit 1952 rucklaufig.
Der Ums atz ist zwar gestiegen, hat aber im 3. Vierteljahr
weniger zugenommen als im vergangenen Jahr um die gleiche
Zet,

Beschiftigte

Die Zahl der Beschaftigten hat sich im Laufe des Berichts-
quartals nur um 1 100 erhoht und belief sich Ende September
auf 7970 000. Das sind 87200 (— 1,1%) weniger als Ende
September 1962. Im Durchschnitt?) des 3. Vierteljahres waren

1) Beiriebe mit 10 und mehr Beschiftigten ohne Bauindustrie
sowle ohne Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die 6ffentliche
Versorgung. — 2) Den im folgenden mitgeteilten Veranderungen
der Beschaftigtenzahl liegen stets Quartalsdurchschmtte zugrunde.
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DIE INDUSTRIE 1M 3. VIERTELJAHR
Zu- (+) bzw. Abnahme (~) gegenuber dem 3. Vierteljahr des Vorjahres
’ Index der rndustrielien
4  Beschaftigte im 3
+15— Vierteljahres- , Gefeistete Umsatz © Netto- Erzeuger-
durchsjchmtt Arbeiterstunden produktion a pretsel) +5
- +0
45
(0
_5 1960 62 1960 62 1960 62 1960 62 1960 62 1g
63 61 63 61 63 61 63 61 63
1) Bis 1960 chne Saarland.~ 2) Ohne Saarland
STAT BUNDESAMT 3505 Bundesgebiet ohne Berlin

in der Industrie 7975000 Personen beschéftigt, das sind
19250 (— 0,2°%,) weniger als im Durchschnitt des 2. Quartals
1963. Das Niveau des 3. Vierteljahres 1962 wurde um 1,0%
unterschritten.

Der langfristige Umschichtungsprozel zwischen den beiden
groBien Beschdftigungsgruppen der Angestellten und Arbeiter
war auch im Berichtsquartal deutlich zu erkennen. Wahrend
die Zahl der Angestellten im 3.Vj 1963 mit 1636000
um 0,590 hoher lag als im vorhergehenden 2. Vierteljahr und
um 2,8 % hoher als im 3. Quartal 1962, ist die Zahl der A r-
beiter (6279000) gegenuber dem 2.Vj. um-0,4% und
gegeniber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum um 2,0 %%
zuruckgegangen.

Beschaftigte, geleistete Arbeiterstunden, Lohne und Gehaélter
in der Industriel)
Bundesgebiet ohne Berlin

Be- \
schaf- ! Beschaftigte Gelei-
ugte | im Vierteljahres- stete Brutto-
am | durchschnitt Arbei-
. Ende — ter-
Vierteljahr des "darunter stun- | gehalt-' lohn-
Vier- ‘ ins- ‘ den
tel- gesamtl “Ange- | / ‘ Arber- summe
jahres 1 Ustelle®) ter®)
1000 Mill | min DM
Grundzahlen
1960 3.Vj. 7875 7817 1416 l 6340 | 3232 | 3250 | 9167
1961 3.Vj 8 033 \ 8038 ' 1521 | 6457 | 3191 | 3754 |10032
1962 1.V). 8 000 ' 7983 ‘ 1546 | 6378 | 3160 | 4051 '10219
2. Vj. 8 044 ‘ 80468 ' 1577 ‘ 6410 | 3131 | 4202 (10848
3. Vi. 8057 | 8060 ' 1592 | 6409 | 3093 | 4239 (10971
4. Vj. 7994 | 8055 | 1605 ‘ 6391 | 3200 | 4592 11520
1963 1, Vj. 7963 7962 | 1606 6296 | 3009 | 4460 10484
2..Vj. 7969 7994 | 1629 | 6306 | 3030 | 4581 |11 381
3. Vj. 7970 | 7975 | 1636 | 6279 | 3021 | 4633 11545
Veranderung gegenuber dem Vorquartal in ©,
1960 3. Vj. +15‘+ 1,2 + 1,9+ L1|+ L2|+ 47 + 58
1961 3.Vj. + 01 + 03 4 14|+ 0,1|— 1,5| + 3,0‘ + 1,7
1962 1.Vj. + 0,3 — 0,6" = 09| — 09— 31— 1,21 — 3,9
2. V5. + 05|+ 0,814 20| + 0,5|— 09|+ 3,7 + 62
3. V). +02'+ 02+ 0,9 —0,0|— 12|+ 09|+ 1,1
4. Vj. — 0,8 — 0,1 ‘ 0,8 — 03|+ 5|+ 8314+ 50
1963 1.Vj. — 04 l~— 1,2 + 0,1 \h 1,51 — 6,01 — 2,9 — 9,0
2. Vj. + 0,1, + 0,4‘ + 14 - 02+ 07|+ 27+ 86
3. Vi, towl—oz2l+ 05 —ot|l— 03|+ 1+ 14
Veranderung gegenuber dem entsprechenden Vorjahresquartal in %,
1960 3.Vj. + 401+ 39"+ 6,7 + 33| - 25| +17,0! 16,0
1961 3. Vj. + 2,0 + 2,8 + 7,4 4+ 1,81 — 1,3 +155 r 94
1962 1.Vj. + 0,7, + 0,8‘ 1‘ 0| — 03| — 31 »114,9‘ +10,1
2. Vij. + 0.3 + 04 5,2 — 0,6 | — 3,3 +15.2| +10,0
3 Vi. + 03"+ 03 % 4,7 — 0,7|— 31| +12,9 + 94
4. Vj. + 0.2+ 03] + 4,7‘—0,7 — 1,9 | +12,0 - 84
1963 1 V). — 0,5 | — 0,3‘ + 3,9 — 1,3|— 48| +10,1 |+ 2,6
2. Vj. — 0,9 — 0,6 + 3,3 — 1,6|— 3.2~ 9,0‘ + 4,9
3 Vi. 1,1 ‘—« 1,0‘ + 28 ‘ — 2,0 |— 23|+ 93+ 52

1) Betriebe mit 10 und mehr Beschaftigten, ohne Bauindustrie sowie ohne
Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die offentliche Versorgung. — ?) Einschl.
kaufmannischer Lehrlinge — 3) Einschl. gewerbl. Lehrlinge.

Geleistete Arbeiterstunden

Die Industriearbeiter haben im 3. Vierteljahr 1963 ins-
gesamt 3,02 Mrd. Arbeitsstunden geleistet, das sind 9 Mill.
Stunden (— 0,3 %) weniger als im 2. Vj. 1963, obwohl das
3. Quartal im Bundesdurchschmitt 7,7 Arbeitstage (+ 12,7 %)
mehr aufzuweisen hatte als das 2. Quartal, in dem sich die

Feiertage geh&uft hatten. Je Arbeitstag gerechnet er-
gibt das ewne Verringerung der geleisteten Arbeiterstunden
um 11,5%,. Ein Riickgang der je Arbeitstag geleisteten Ar-
beiterstunden war an und fiir sich der Jahreszeit nach zu
erwarten, da 1n das 3. Vierteljahr die Haupturlaubszeit fallt.
Zu seinem AusmaB mag aber auch beigetragen haben, daB
wegen der Arbeitsausfdlle an den Feiertagen des 2. Quartals
an anderen Tagen vor- und nachgearbeitet wurde, woruber
allerdings im einzelnen nichts bekannt ist.

Ein Vergleich mit dem 3. Vierteljahr 1962 zeigt einen Riick-
gang der geleisteten Arbeiterstunden um 2,3%o, wéhrend die
Zahl der beschaftigten Arbeiter nur um 20"/0 zuriickgegan-
gen ist.

Lohn- und Gehaltsumme

Die Bruttosumme der an die Industriearbeiter gezahlten
Lohne belief sich im 3. Vierteljahr 1963 auf 11,55 Mxd. DM,
das sind 165 Mill. DM (+ 1,49%) mehr als im 2. Vierteljahr.
Die Lohnsumme hat somit zugenommen, wahrend die Zahl
der beschdftigten Arbeiter (— 0,4%) und die geleisteten
Arbeiterstunden abgenommen haben (— 0,3%). Dabei ist
aber zu berucksichtigen, daB die Lohnsumme nicht die ge-
leisteten, sondern die bezahlten Arbeiterstunden wider-
spiegelt und in dieser Zeit erhebliche, aber hinsichtlich ihrer
Hohe nicht bekannte Betrage fur Urlaubslohne enthalt.

Gegeniiber dem 3. Quartal 1962 lag die Lohnsumme um
574 Mill. DM (+ 5,2%) h6her, obwohl die Zahl der geleisteten
Arberterstunden (— 2,3%e) und die Zahl der Arbeiter (— 2,0%)
niedriger waren als ein Jahr zuvor. Der Lohn je gelei-
stete Arbeiterstunde ist also gegenuber der Zeit
vor emnem Jahr um 7,6 % und der Lohn je Arbeiter um
7,4% gestiegen.

D.e Summe der Bruttogehalter hat mit einem Betrag
von 4,63 Mrd. DM das Ergebnis des Vorquartals um 1,1 %o und
das Ergebnis des 3. Vierteljahres 1962 um 9,3%0 ubertroffen.
Hier beruht die Zunahme gegenuber dem Vorjahr auf einem
Anwachsen der Angestelltenzahl um 2,8% und auf emner
Erhohung des Durchschnittsgehalts je Angestellten um 6,4 %o,

Umsatz
Der Umsatz der Industrie lag im 3. Vierteljahr 1963 mut
78,13 Mrd. DM um 3,5 Mrd. DM (+ 4,7 %) héher als im 2. Vier-
teljahr. Diese Zunahme, die 1m wesentlichen jahreszeitlich zu

Produktion, Umsatz und Erzeugerpreise der Industriet)
Bundesgebiet ohne Berlin

Index Index der
der indu- Umsatz Erzeuger-
. . llen |— ——— 1 ~ - preise
Vierteljahr strie | :
Nettopro- | ; Inland Ausland industr.
duktion?) | PSEESAME | ntan usane ) produkte
1850 =100 Mill. DM " )1958=100
Grundzahlen
1860 3.Vj. 250,8 66 027 56 026 | 10001 100,4
1961 3.Vj. 259,7 69 790 59 488 10 301 101,8
1962 1.Vj. 263,0 69 536 58 750 10 785 102,7
2. Vj. 269,2 71 753 60 883 10 890 103,1
3.Vj 273,1 74 615 63 830 10 785 103,2
4. Vi. 291,1 78 654 67 093 11 561 103,4
1963 1.Vi. 263,9 70 039 59 105 10 934 103,7
2. V). 276,5 74 601 62691 | 118910 103,6
3. Vj. 284,3p 78 127 66 170 11 957 103,6
Veranderung gegenuber dem Vorquartal in ©,
1860 3. Vj. + 33 + 6,0 - 65+ 31 - 06
1961 3.V). t02 | +28 | +3 \ ~ 09 | + 02
1962 1.Vj — 4,5 — 5,0 — 5,7 [ 1,3 + 0,5
2 V) ~ 2,4 + 3,2 + &6 - 10 — 0,4
3. Vy. + 1,4 - 4,0 4 49 | — 1,0 - 0,1
4.V). - 6,6 + 5,4 + 5,1 - 7,2 -~ 0,2
1963 1.Vj. — 9,3 —11,0 —11,9 — 54 + 0,3
2. V. + 4,8 + 6,5 + 6,1 ‘ + 8,9 — 0,1
3. Vj. + 2,8p + 4,7 + 55 - 0.4 -
Veranderung gegenuber dem entsprechenden Vorjahresquartal in °,
1930 3. Vj + 9,9 12,5 41124 | +128 = 207
1961 3. V). + 35 + 57 + 6,2 L 3,0 + 1,4
1962 1.Vj. -- 23 + 3,8 -~ 40 + 2,8 + 0,9
2. Vj. + 3,9 4+ 5,7 58 | 4+ 4,8 4 1,5
3. V). + 5,2 -+ 6,9 + 73 - 4,7 + 1,4
4. V). -~ 5,7 + 74 + 77 1 - 58 +~ 1,2
1963 1 Vi = 0,3 + 0,7 - 0,6 - 1,4 + 1,0
2.Vj + 27 + 4,0 1 80 + 9,4 = 0,5
3.Vj. + 4,Ip + 4,7 + 3,7 - 10,9 + 0,4

1) Betriebe mit 10 und mehr Beschaftigten, ohne Bauindustrie sowie ohne
Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die offentliche Versorgung. — ?) Ohne
Saarland.
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erkldren ist, war starker als im Vorjahr um die gleiche Zeit
(+ 4,0%0). Ein Vergleich des Gesamtumsatzes der ersten drei
Quartale des Jahres 1963 mit dem entsprechenden Vorjahres-
umsatz zeigt eine Zunahme um 3,2%.

Vom Gesamtumsatz des 3. Vierteljahres entfielen 66,17
Mrd. DM (84,79%4) auf Inlandslieferungen und 11,96 Mrd. DM
(1539%0) auf Lieferungen nach dem Ausland. Der In-
landsumsatz ist damit gegeniiber dem 2. Vierteljahr
um nahezu 3,5 Mrd. DM (+ 5,5%) gestiegen, wahrend der
Auslandsumsatz sich nur geringfiigig verandert hat (+ 0,4 %0).
Vergleicht man wiederum das Gesamtergebnis der ersten drei
Quartale 1963 und 1962 miteinander, so ergibt sich, daB der
Inlandsumsatz um 2,5%¢ und der Auslandsumsatz um 7,2%b
zugenommen hat.

Entwicklung in den Industriegruppen

Im Bergbau dauerten im 3. Vierteljahr die Abschwé&-
chungstendenzen weiter an. Die Zahl der Besché&dftigten
hat sich erneut verringert (—1,8%) und lag nunmehr um
5,6%0 niedriger als ein Jahr zuvor. Vor allem gingen die
Beschéaftigtenzahlen im Eisenerzbergbau zuriick (— 7,2%0 bzw.
—25%/¢), waren aber auch in allen (ibrigen Bergbauzweigen
mit Ausnahme der Torfindustrie (+ 14°% bzw. + 1,0%0) riick-
laufig. Im Kohlenbergbau fuhrten die bekannten Schwieng-
keiten der Steinkohlenzechen zu einem Ruckgang der Be-

schiftigten um 1,9% gegeniiber dem Vorquartal und um
5,1% gegeniiber der entsprechenden Vorjahreszeit. Der U m-
satz des Bergbaus hat sich im Berichtsquartal nur ganz ge-
ringfugig erh6éht und dies wohl deshalb, weil der Umsatz des
Kohlenbergbaus entgegen der saisoniiblichen Tendenz riick-
léufig war (—0,7%). In den anderen Bergbauzweigen sind
mit Ausnahme des Eisenerzbergbaus {—0,1%) die Umsitze
dagegen gestiegen.

In den Grundstoff- und Produktionsgiter-
industrien sind die Beschaftigtenzahl (40,2%) und der
Umsatz (+ 5,2%) etwa in dem der Jahreszeit nach zu erwar-
tenden Umfang gestiegen. An der Zunahme waren allerdings
nicht alle Industriegruppen beteiligt. So ergaben sich bei den
Beschéaftigten neben einer Zunahme in der Industrie
der Steine und Erden (4 3,1%s) in der Mineralolverarbeitung
und der Kohlenwertstoffindustrie (4 0,99/0) sowie in der
chemischen Industrie (4 0,4%), auch Rickgénge, namlich in
den MetallgieBereien (—1,6%), den Eisen-, Stahl- und Tem-
pergieBereien (—1,3%0), in den Ziehereien und Kaltwalzwer-
ken (—1,1%) sowie in der eisenschaffenden Industrie
(— 1,0%). Der Umsatz ist gegenuber dem 2. Quartal 1963
in allen Industriegruppen gestiegen, am stdrksten in der Indu-
strie der Steine und Erden (+ 14%) und in der Mineralolver-
arbeitung (emschlieBlich Kohlenwertstoffindustrie) (+ 73%0)
sowie in den Sagewerken und der holzbearbeitenden Indu-

Beschiéftigte, Umsétze und Erzeugerpreise der Industriel) im 3. Vierteljahr 1963 nach Industriegruppen
Bundesgebiet ohne Berlin

Beschaftigte Umsatz und Erzeugerpreme o Auslandsumsatz
T | Zu-(F)bzw B ‘ i T | Zu- (+) bzw.
End Abnazhme (—) ' Zu- (+) bzw. Abnahme (—) Abnahme (—)
nde |———————— ; _
. Durchschnitt? Umsatz im . K
Industriegruppe tesrgll;;r | 3. \;:éitesliahr 19)63 im_ 3. Vierteljahr 1963 gegen vy |3 Vjert:heaxl]" 1963
1963 | gegen 3.Vj. |2.Vierteljahr 1963' 3. Vierteljahr 1962] 1963 geg
. Vj. 3. Vi. Erzeu- Erzeu- 2. Vj. 3. Vi.
| 1963 1962 | W’l{in?atz 'gerprmse‘} Qmszizm _\—~1_963i1 1962
| Anzahl o IMilLDM]| % Mill.DM %
j ! :

Industrie insgesamt ............ .. .00 .|7969968 | — 0,2 | — 1,0 |78126,6 + 4,7 g — + 4,7 .+ 04 |11 956,8 + 0,4 | +10,9

T 510367 | — 1,8 , — 5,6 | 28455 | + 0,0 J + 0.2 | + 37 } + 0, 568,8 | + 0,1 | + 3.4
darunter: | !

Kohlenbergbau ........... ... ... oo 454 ggg i — 1,9 ‘ —22,5 2 Sig,g —_ g,; \ + 0,4 +2‘;,g I+ ?,g 51?,3 — g,g + g,;
Eisenerzbergbau ........ ........ (... 10 7,2 | —25, 5 — 0, —26, — 1, R + 8, — 0,
Kali- und Stensalzbergbau, Salinen .......... 20986 | — 21 | — 6,3 | 1821 | + 2,6 [ — 1,6 } + 55 J + 05 442 | + 21 | — 21

Grundstoff- und Produktionsguterindustrien ... .. 1735463 | + 0,2 | — 1,2 [23469,7 | + 5.2 | — 0,1 \ + 32| — 0,8 | 3645,2 | + 1,2 | +11,2
darunter:

Mineralolverarbeitung (einschl. Braunkohlen- r

und Torfteerdestillation, Olschlefer-

verschwelung und -verarbeitung) .. ....... 31062 + 0,8 | + 0,2 | 3006,2 | + 7,2 | — 0,6 | +12,2 | — 24 145,0 | —15,1 | —16,5
Industr;‘zger(iSteIing und Erden ............ %23 gii(l; \ + f,é -+ g,§ iggg,g i]g,g + 1,1 +1g,§ + f,g gggg i 3,47 i]g,i
Eisenschaffende Industrie .............. ... — — K y — — 6, — 1, ) 2
Eisen-, Stahl- und Tempergicficreien 136241 | — {)ﬁg “ — f‘§ (3528 |+ 48 | + 01| — 38 } - 08 13'213 + 82 158
NE-Metallindustrie ...... 81 — — B + 0, — 0, — 1,5 | B s + 5,
Ziehereien und Kaltwalzwerke 69139 | — 1;1 | — .?:5 866,4 + 21,7 & — 1,2 ' — 42" — 3,3 126,2 + 1,2 | — 0,6
Chemische Industrie (einschl, Chemiefaser- | \ ‘ ‘

EIZEUGUNE) « o v v vt esiacn tiee tereanranns 492322 | + 04 ‘ + 1,2 | 69190 + 2,0\ — 0,5 I+ 6,8 P 0,7 | 16684 | — 2,5 | +20,1
Sagewerke und holzbearb. Industrlea) ......... 82866 | — 0,2 | + 3,0 839,7 | + 7,7 J — 0,1 } + 2.4 | — 0,5 42,2 | + 3.8 | +174
Holzschliff, Zellstoff, Papier und Pappe 1 305 o4 [ 0.9 990.4 6.9 ‘ | L8 15 g3.1 0.7 | 1110

erzeugende Industrie ........ ....... ... 8 — — 0, R + 6, — 8 — 1, N + 9, S
Kautschuk und Asbest verarb. Industrie ....... 113916 | — 0:4 ‘ + 3,0 | 10148 | + 3,9 P 0,3 ' + 64 | — 0,8 118,9 | — 04 | +13,2

| ! [

Investitionsguterindustrien . .................. 3262494 | — 0,3 [ — 0,7 126 718,0 + 820 + 01+ 521 — 0,1 6541,9 | — 1,5 | +10,3
Stahlbau (einschl. Leichtmetallbau) 207 744 \ + 1,2 ‘ — 1,1 1 726,0 +18,9 | ~ 0,4 | — 0,8 | + 0,5 169,56 + 2,9 | — 0,7
Maschinenbau ...... 1004546 | — 0,6 ' — 1,9} 76999 | — 04 + 041 + 22" + 0,6 | 24579 | — 0,0 | +10,2
Fahré%ugbau (einschl. Luftfahrzeugbau) 43% gtlag + (1),2 ‘ J»]f,g’_ 52?'17,2 : ;)g i + 0,1 ‘ ig.z‘,g I+ 0,1 lglllg,(li —23,2 +1§,§
Schiffbau ... ... ...l — —11, R 3 R : R .y —28, — 5,
Elektrotechmsche Industrie ..... 808 823 | — 0i2 . — 0,1 | 6303,3 +13,7 ‘ — 0,2 1 + 6,0 I — 1,31 11025 | + 9,8 | + 7,6
Feinmechanische und opt. sowie Uhrenmdustne 147 2;3 — 0,§ ‘J — é,g 1 gilli,g + ;,.3' | — Z,i lr j: g,g | — ?,.; ?gg,g ( + é,g + g,g
Stahlverformung . .o 1323 — 0,8 , — s — 1,1 ' — 0, 5 - 1, B — 9, — 3,
Eisen-, Blech- und Metallwarenmdustne .. 388164 | — 0,6 ‘ + 1:4 2 983,9 + 89 | + 0,2 | + 64 ! + 0,6 431,8 | + 6,1 | — 8,0

| |

Verbra\i(chsgutermdustngn .l. S h k N . 1946 838 [ 0,9 — 0,9 114123,1 + 7,81 + 0,5 + 54 | + 2,2 1107,0 +11,2 +17,1
Musikinstrumenten-, Spiel-, Schmuckwaren- , ,

und Sportgerate-Industrie?) ... o 57410 | — 0,4 | — 0,3 369.8 | 17,0 |+ 02 ‘ + 8 I+ 20| 1043 \ TS|+ 67
Feinkeramische Industrie . ............ 82785, — 0,8  — 5,5 4 + 48 + + -+ + 6, +
Glasindustrie - -, «-.... 88911 | — 0,2 | — 1.4 | 6534 | - 93 | — 01|+ 87 + 36 97,3 | 1102 + 84
Holzverarbeitende Industrle ............. 212 601 ‘ — 1,3 | — 2,2 16156 | + 94 | + 0,9 + 24 + 3,2 63,4 + 4,6 \ + 10,5
Papier und Pappe verarb. Industrie 116787 | 4 0,1 | + 1,8 973,3 + 68, + 0,9 + 60 + 1,8 43,5 1 + 9,2 | +21,2
Druckerei- und Vervwlfalugungsmdustrxe e lgg ggg ‘ + Z,f I 5,? Iggg,; .+ g,g [ —01 ‘ + g,?’ |+ g,g !I;Z,g r 11?,2 11?)"?
Kunststoffverarbeitende Industrie ... — > + el Y D — 5
Ledererzeugende Industrie «......... 29 594 J — 0o —21| 297! L 50 —os— 20 — 27 474 J L 06| +127
Lederverarbertende Industrie . ...... 408697 | + 9,1 . + 1,8 259,7 + 7,5 ‘ <+ 0,6 J + 53 + 1,0 31,2 + 15,1 +13,4
Schuhindustrie .. ... . . .. ..., 99 705 i — 1,6 ‘ — 1,0 632 53 | +22,§ [ Z,i ‘ + 2,40 : + gg 333,3 ‘+12§,§ \‘ +42,g
Texulindustrie .. . 561328 | — 1,4 -— 2,6 | 4535,1 + &6 | + Oy + 0 1+ 3, 5 -+ &, + 23,
Bekleidungsindustrie 363828 | — IZZ o+ 0;? 22956 | + 5,8 ‘ + 0,4 + 83 ; + 1,6 75,1 / +41,6 | +33,3

- | ' ! |

Nahrungs- und Genuf3mittelindustrien . ... 514806 + 28 . + 1,2 |10 970,4 ‘ + 5,0 ! — 0,1 1 -+ 6,0 + 0,8 193,9 | — 5,5 ‘ + 13,0
Ernahrungsindustrie®) .  ...... ...... 474 599 J + 3,0 ‘ - 2,0 1 9639,8 J + 52 + 6,2 ‘ + 1,0 176,8 ‘ — 73| + 9,7
Tabakverarbeitende Industrie .. ...... ..... 40 207 ! + 6,7 — 7,0 | 13308 ‘ - 32 — | + 44 — 17,2 ‘ +17,8 | +63,1

1) Betriebe mit 10 und mehr Beschaftigten, ohne Bauindustrie sowie ohne Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die offentliche Versorgung. — 2) Bezeichnet

man die Beschaftigten am Ende des vorhergehenden Vierteljahres mit B, und die Beschafngten am Ende des ersten, zweiten und dritten Monats mit B, B, und B,,

so ist die durchschnittliche Beschaftigtenzahl des Vierteljahres = (M B +

B, + B, +

e

By): 3. Die Veranderungssatze dieser Spalte sind also mit den Verande-

rungen der Vierteljahresumsatze vergleichbar. — *) In einigen Landern auch Betriebe mit weniger als 10 Beschaftigten.
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UMSATZE IN DER INDUSTRIE
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STAT. BUNDESAMT 3065

strie (+ %7%); die beiden erstgenannten Industriegruppen
haben auch den vergleichbaren Vorjahresstand erheblich iiber-
troffen (+ 10%0 bzw. + 12%s). In anderen Gruppen lagen die
Umsatzzunahmen gegenuiber dem Vorquartal zwischen 1,1%s
n den Ziehereien und Kaltwalzwerken und 6,995 in der Holz-
schliff, Zellstoff, Papier und Pappe erzeugerden Industrie. Die
eisenschaffende Industrie (—6,9%), die Ziehereien und Kalt-
walzwerke (—4,2%¢), die Eisen-, Stahl- und TempergieBereien
(—3.6%), die Metallgiefereien (—1,8%) sowie die NE-
Metallindustrie {(—1,5%) haben weniger umgesetzt als emn
Jahr zuvor. :

In den vorwiegend Investitionsguter herstellen-
den Industrien (Beschéftigte ~——0,3%, Umsatz + 3,2%) ist die
Beschidaftigtenzahl in der Mehrzahl der Gruppen
geringfugig (—0,2 bis —0,8%) zuriickgegangen. Uberdurch-
schnittlich hat sie im Schiffbau (—1,8%) abgenommen, wah-
rend im Stahlbau (+ 1,2%), im Luftfahrzeugbau (4 0,5%0)
und im Fahrzeugbau (+ 0,3%) sich die Beschaftigtenzahlen
gegenuber dem Vorquartal erhoht haben.

Beim Umsatz fallen besonders die kraftigen Zunahmen
im Luftfahrzeugbau (+ 26 %), im Stahlbau (+ 19%), in der
elektrotechnischen Industrie (+ 14%) und in der Eisen-,
Blech- und Metallwarenindustrie (+ 8,9%%) ins Auge. Bei den
beiden zuletzt genannten Gruppen durfte die Umsatzsteige-
rung gegenuber dem Vorquartal nicht zuletzt mit der jahres-
zeitlich vermehrten Nachfrage nach elektrotechnischen Kon-

sumgiitern und nach Feinblechpackungen fiir die Obst- und
Gemisekampagne zusammenhdngen. Auch die Abschwaé-
¢hung des Umsatzes im Fahrzeugbau (—9,1%) diirfte auf die
Jahreszeit zurlickzufilhren sein. Gegeniiber dem 3. Viertel-
jahr 1962 hat sich der Umsatz der Investitionsgiiterindustrien
um 5,2% erhéht, Mit Ausnahme des Stahlbaus (—0,8%) er-
gaben sich auch in den einzelnen Industriegruppen durchweg
kraftige Umsatzsteigerungen gegeniber dem vergleichbaren
Vorjahresniveau.

In den vorwiegend Verbrauchsgiiter herstellenden
Industrien entsprach die Entwicklung des Umsatzes
(+ 7.8%) der Jahreszeit. Die Beschéaftigtenzahl
(—0,9%0) im 3. Quartal 1963 ist gegeniiber dem 2. Quartal
1963 noch etwas mehr zuriickgegangen als im Jahr 1962
fur den gleichen Zeitraum. Vor allem ist sie in der Textil-
industrie (— 1,4%), in der holzverarbeitenden Industrie
(— 1,3%), in der Bekleidungsindustrie (— 1,29/} sowie in der
lederverarbeitenden und Schuhindustrie ( — 1,1%/%) gesunken,
wéhrend in der Druckerei- und Vervielfaltigungsindustrie
(+ 0,2%.) sowie in der Papier und Pappe verarbeitenden In-
dustrie (4 0,1%) ein Anwachsen der Beschéftigtenzahl ge-
geniiber dem 2. Vierteljahr 1963 festzustellen ist. Bei einem
Vergleich mit dem Beschiftigtenstand im 3. Quartal 1962 er-
gibt sich folgendes Bild: Im ganzen war die Beschiftigtenzahl
der Verbrauchsgiiterindustrien um 0,9% niedriger als im
Jahre zuvor. Die starksten Veranderungen sind in der Papier
und Pappe verarbeitenden Industrie (+ 1,8%), in der Druk-
kerei- und Vervielfdltigungsindustrie (+ 1,6%) und in der
feinkeramischen Industrie (— 5,5%) festzustellen. In den ub-
rigen Gruppen lagen die Zu- und Abnahmen zwischen + 0,8%0
in der Bekleiungsindustrie und — 2,6 %/ in der Textilindustrie.

Der Umsatz hat der Jahreszeit entsprechend in allen
Industriegruppen zugenommen, wobei der erhebliche
Anstieg in der lederverarbeitenden und Schuhindustrie sowie
in der Musikinstrumenten-, Spiel-, Schmuckwaren- und Sport-
gerate-Industirie (beide je + 18%) im saisoniiblichen Rahmen
lagen. Gegentiber dem 3. Vierteljahr 1962 sind die Umsitze,
von der ledererzeugenden Industrie abgesehen (— 2,0%), in
allen Gruppen gestiegen, wobei die Zunahmen im Durchschnitt
5,4% und in den einzelnen Gruppen zwischen 9,7% in der
Glasindustrie und 2,0%o in der feinkeramischen Industrie
betrugen.

Inder Nahrungs-und GenuBmittelindustrie
hat die Zunahme der Beschiftigten (+ 2,8%0) und des Um-
satzes (+ 5,0%) jahreszeitliche Griinde. Sie hdngt u.a. mit
der Obst- und Gemiisekampagne, der Fischfangsaison und
dem vermehrten Getrankeabsatz in den Sommermonaten zu-
sammen. Pf.

Industrielle Produktion im Oktober 1963

Die industrielle Produktion!) hat{ im Oktober, entsprechend
der im Herbst (iblichen Belebung, weiter zugenommen. Der
arbeitstdglich berechnete Produktionsindex weist mit einem
Stand von 303 (1950 = 100) gegeniiber 294 im Vormonat eine
Erhohung um 3,2 % auf; sie hielt sich damit etwa im saison-
iblichen AusmaB. Die Zuwachsrate gegeniber dem gleichen
Vorjahresmonat, die im September + 2,3°%. betragen hatte,
vergréBerte sich im Oktober auf + 4,6%, was aber im
wesentlichen auf die verhdltmisméiBig schwache Aufwarts-
entwicklung im Oktober 1962 zuruckzufiihren ist. Werden
daher zur Ausschaltung von Zufdlligkeiten die Ergebnisse
fiir September und Oktober zusammengefaft, so ergibt sich
fir beide Monate eine durchschnitthche Zuwachsrate von
+ 3,594, die ebenso grof ist wie die fur Juli und August
1963. Von Januar bis Oktober ist das Produktionsniveau der
entsprechenden Vorjahreszeit um 3,3 %o ubertroffen worden.

Von September auf Oktober nahm die bergbauliche
1) Alle Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet (ohne Saar-

land und Berlin), da deren Einbeziehung in die Indexberechnung
vorerst nicht moéglich ist.
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Index der industriellen Nettoproduktion

arbeitstéglich
Zu- (+) bzw.
1963 Abnahme —
| [ Okt.
Indexgruppe Oktg‘t;ernl%s 1962
Aug. | Sept.| Okt. 8¢ gegen
5) ‘ 5) Sept. Okt. | Sept.
| 1963 1962 1962
1950 = 100 LFD)
Zahl der Arbeitstage’).......... 22,9° 21,8 23,8 + 9.2 — | +133
. |
Gesamte Industrie ............ 264 294 303 |+ 3,2 + 4,6‘i + 1,0
Gesamte Industrie ohne ' . '
Bauhauptgewerbe ...... ... 2631293 303 |+ 3,4 + 4,5+ 1,2
Gesamte Industrie ohne | |
Energieversorgungsbetriebe | ' h
und ohne Bauhauptgewerbe. ..} 263 293 302 |+ 3,3 -+ 4,2 + 1,0
Bergbau ............... PR 146 151 1556 | + 24 + 1,4‘ + 2,6
Kohlenbergbat - v v onvnr. s 108 113 118 | + 4,8 + 21 ' + 2,6
Eisenerzbergbau ........ .. 1107 ' 112 109 | — 2.8 —24.6 \ ~ 7,8
Metallerzbergbau . .. ...... 130+ 125 1 129 } + 2,8 +12,2 — 2,7
Kali- und Steinsalzbergbau ..| 203 . 213 210 {— 1,3 + 5,1 — 0,0
Erdol~ und Erdgasgewinnung .| 712 719 735 [ + 2,4 +11, 4 + 3,1
Verarbeitende Industrie ....... 274 . 306 316 | + 3,4 + 44 + 0,9
Grundstoff- und Produktions-
giiterindustrien . .. 307 1319322+ 09' + 76 — 1,8
Industrie der Steine und Brden | 324 327 L 821 [ — 1,7+ 6,2 — 0,7
Eisenschaffende Industrie . . | 217 218 224 |+ 2,9 — 0,0 — 6,7
Eisen-, Stahl- und ' !
Tempergieflerer .......... 147 170 173 |+ 21'— 53, + 1,1
NE-Metallindustrie . ... 1227 244 254 | + 4,3 + 4,9 ( + 0,7
Chemische Industrie emschl } |
Chemiefasererzeugung und ‘ . |
Kohlenwertstoffindustrie .. .| 388 ‘ 407 412 | +-1,1 +104 — 1,0
Kohlenwertstoffindustrie . .( 173 | 171 165 {— 3,5 — 7,9} + 5,7
Chemiefasererzeugung ... .. 810 ‘ 629 ' 661 | + 5,1 +11,9| + 3,8
Mineralolverarbeitung  ..... 960 | 884 917 | + 3,7 +19,4 ‘ + 0,6
Kautschukverarb. Industrie ..{ 272 | 325 320 {— i4 + 90, — 21
Flachglasindustrie ........ . 251 | 268 | 267 | — 04 | + 5,8‘ + 0,1
Sagewerke und holzbearbei- /
tende Industrie . ..... 119 129 128 {— 0.7 + 1,3 — 54
Zellstoff- und paplererzeugende ‘ | )
Industrie .......... ..... 214 218 1 218 | — 0,2 | + 3.6 ‘ + 14
Investitionsguterindustrien .. | 327 394 f‘ 392 | — 0,6 : + 1,8 — 2,7
Stahlbau (einschl. Waggonbau) 209 229 J 222 | — 3,1 + 0,71 — 53
Maschinenbau .. ..... 264 3112971 — 44| + 0,3 — 88
Fahrzeugbau «............ U857 7151723 | + 1,1 |+ 7.9 + L2
Elektratechmusche Industrie ..|] 393 478 480 | + 04 ' — 1,5 — 3,0
Stahlverformung ...... ... | 244 292 ‘ 289 | — 0,8 + 25 + 25
Eisen-, Blech- und Metall— | |
warenindustrie e 260 291 1303+ 3,91+ 0.6 + 31
| |
Verbrauchsguterindustrien®) ...] 210 253r 256 ) + 1,5 + 2,8' + 1,0
Feinkeramische Industrie . . | 215 229r 234 | + 27!+ 0,9’ + 24
Hohlglasindustrie .. ... .. | 318 345 ' 345 |4 6,2 + &5 + 66
Ledererzeugende Industne ...l 108 118r 118 | + 0,6 — 1,3 — 1,7
Schuhindustrie . .. ... .. .| 183 206r 209 |+ 1,1 4+ 1,4 4 14
Textilindustrie .... ... ....] 147 190r 183 | + 2,0 ot 40+ 9,1
Nahrungs- und Genufimittel- '
industrien . . . 236 241 . 281 { + 16,5 + 6,1 +14,1
Emahrungsmdustne ........ 254 260 315 | +-21,1 + 7,0 +185
Brauerel ... ... ....... 449 430 ' 386 [—10,83 + 2,9 — 4.3
Tabakverarbeltende Industrxe 196 202 209 | + 3.4 + 31 + 23
Energieversorgungsbetriebe . .| 265 296 ' 313 | + 5,9 + 9,8 + 5,7
Elektrizitatserzeugung ....... 294 329 344 |+ 4,5 +104 + 58
GAaserzeugung - «-«eoroevenns- 153 164 . 192 ) +17,0 + 6,1 + 5,0
Bauhauptgewerbe . ........... 311 326r 315 (— 3,3 Lt 8,9 ‘— 4,5

2y Bei nicht kontinuierlich arbeitenden Industrien (Sonnabend = 0,2 Arbeits-
tag). — ?) Ohne Nahrungs- und Genufimittelindustrien. — ?) Bayern 22, ubnge
Lander 23 Arbeitstage. — 4) Errechnet aus Indexzahlen mut Dezimalstelle. —
5) Vorlaufiges Ergebnis.

Produktion erneut zu (+ 2,4 %)?). Bei unterschiedlicher Ent-
wicklung in den einzelnen Zweigen ist vor allem die Stein-
kohlenférderung mit Auslaufen der Urlaubsperiode weiter
gestiegen (4 5,7°%), wobei der seit Jahresbeginn stetige
Abbau der Haldenbestande zum Stillstand kam {(Oktober
2,1 Mill. t gegeniiber 4,1 Mill. t Ende Januar). Die Gesamt-
erzeugung der Grundstoff- und Produktions-
gliterindustrien wies eine geringe Zunahme auf
(+ 09%); Belebungen in der chemischen Industrie, der
Mineralslverarbeitung und im Efsen- und Metallsektor stan-
den leichte Abschwachungen in allen ubrigen Zweigen gegen-
tiber.

Von den hauptsachlich Investitionsgiiter herstel-
lenden eisen- und metallverarbeitenden Industrien ist — wie
saisoniiblich — der Vormonatsstand knapp gehalten worden
(— 0,6 %). Wahrend im Fahrzeugbau und in der Eisen-, Blech-
und Metallwarenindustrie der Anstieg nach der Sommerpause
anhielt, ging die Produktion des Maschinenbaus und des Stahl-
baus, wenn auch weniger ausgepragt als im Oktober vorigen
Jahres, merklich zuruck. Die Erzeugung der elektrotechnischen -
Industrie blieb annahernd unverandert, verlief aber — im Ge-
gensatz zur Produktion der vorgenannten Zweige — weiter-
hin unter Vorjahresniveau.

Die uberwiegend Verbrauchsguter erzeugenden In-
dustrien zeigten nach der kraftigen Belebung im Vormonat
eine leichte Produktionserhéhung {(+ 1,5%s). Sie wurde im
wesentlichen durch die Aufwartsentwicklung in der Textil-
industrie und der Bekleidungsindustrie bestimmt. Aber auch
die feinkeramische Industrie erzielte eine Produktionszu-
nahme, womit das Vorjahresergebnis, das zuvor merklich
unterschritten worden war, nunmehr wieder erreicht wird.
Bei den Nahrungs- und GenuBmittelindu-
strien trat der Jahreszeit entsprechend ein starker Pro-
duktionsanstieg ein (+ 16,5%). Hier wirkte sich neben der
zunehmenden Erzeugung der SuBlwarenindustrie fur das
Weihnachtsgeschaft vor allem die im Oktober d. J. besonders
kraftig einsetzende Zuckerkampagne aus. Die Zunahme in der
tabakverarbeitenden Industrie (4 3,4%0) erstreckte sich auf
alle Erzeugnisse. '

FaBt man die industriellen Fertigerzeugnisse nach
ihrer vorwiegenden Verwendung zusammen (Index mt
Bruttogewichtung), so ging von September auf Oktober die '
Herstellung von Investitionsgutern um 2,5°% zuriick, vor al-
lem durch stdrkere Abnahmen bei elektrotechnischen Erzeug-
nissen, Maschinen und maschinellen Anlagen. Dagegen wies
die Produkiion von Verbrauchsgutern (ohne Nahrungs- und
GenubBmittel) eine Erhéhung um 4,0% auf, die nicht nur vom
Bekleidungssektor, sondern auch von der Herstellung lang-
lebiger Gebrauchsgiiter (insbesondere MoBel, elektrotech-
nische Haushaltsgerdte, Rundfunk- und Fernsehgerate) getra-
gen wurde. Rch.

2) Die Prozentzahlen und Ausfihrungen im Text beziehen sich
auf die arbeitstigliche Produktion: Oktober 23,8, September 21,8 Ar-
beitstage, Absolute Produktionszahlen siehe Fachserie D ,Indu-
strie und Handwerk®, Reihe 2, 1963, Heft 10,

Bauwirtschaft

Bauhauptgewerbe im 3. Vierteljahr 1963

Die rege Bautédtigkeit setzte sich im 3. Vierteljahr fort, so
dafi die Bauproduktion einen neuen Hohepunkt erreichte. Bei
den Beschaltigten, den Arbeitsstunden und beim Umsatz wur-
den die entsprechenden Zahlen des 2. Vierteljahres 1963 und
des 3. Vierteljahres 1962 1ibertroffen.

Beim Vergleich des 3. mit dem 2. Vierteljahr 1963 fallt be-
sonders auf, daB es trotz der Anspannung am Arbeitsmarkt
nochmals gelungen ist, den Beschiftigtenstand zu erhohen.

1963 Zunahme
2. Vj. 3.Vij. in ©
. Beschafugte (Durchschmtt) 1 000 1 590,8 1610,6 + 1,2
Arbextsstunden . Mill. 782,68 802,4 + 2,5
Umsatz ..... .'Mill. DM 8152,3 10731,6 + 31,6

Der Juli 1963 brachte wié alljahrlich die Beschaftigtenspitze,
da in diesem Monat, in dem Schulen und Universitaten wegen

der Sommerferien meist geschlossen sind, hdufig Studenten
und Schiller Arbeit annehmen. Die Zuwachsrate bei den Ar-
beitsstunden war im 3. Vierteljahr doppelt so hoch wie bei
den Beschaftigten., An Umséatzen wurden monatlich durch-
schnittlich fast 3,6 Mrd. DM erzielt, wahrend sich der Monats-
durchschnitt im 2. Vierteljahr nur auf 2,7 Mrd. DM belaufen
hatte.

Besonders deutlich werden die Anstrengungen, die die Be-
triebe des Bauhauptgewerbes zur Uberwindung der Ausfalle
des 1. Vierteljahres gemacht haben, bei einem Vergleich des
3. Vierteljahres 1963 mit der entsprechenden Vorjahreszeit.

1962 1963 Zunahme
3. Vj. in 9}
Beschaftigte (Durchschnitt) .. 1000 1 560,3 1 610,86 + 3,2
Arbeitsstunden ... ......... Ml 765,7 802,4 + 4,8
Umsatz . ... vovvevnn.. Mill. DM 9529,0 10 731,6 +~12,6
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Beim Vergleich mit dem Vorjahreszeitraum ist bei den Ar-
beitsstunden zu beriicksichtigen, daBl die tarifliche Arbeitszeit
sich um eme Stunde verkiirzt hat. Die Klagen, dal die Bau-
arbeiter ihren Urlaub in den Sommermonaten und nicht beim
Auslaufen der Saison nehmen, waren in diesem Jahr jedoch
seltener zu héren — vermutlich weil jene bestrebt waren,
den Verdienstausfall des 1.Vierteljahres aufzuholen. Den
Baubetrieben ist es zwar gelungen, den Personalstand erneut
zu erhohen, jedoch war die Nachfrage nach Arbeitskraften
trotzdem fast so hoch wie im Vorjahre (rd. 100000 offene
Stellen).

Der Umsatz ist gegenuber der entsprechenden Vorjahres-
zeit am kraftigsten gestiegen. Die Erhohung der Umsatzzahlen
beruht auf verschiedenen Faktoren: einmal auf der Preisent-
wicklung — von August 1962 bis August 1963 sind der Preis-
index fur Wohngebaude um 5,99 und die Indices fur den
Strafienbau, Straflentyp RQ28,51), um 4,2bzw. StraflentypRQ
4,0 mit Kleinpflasterdeckel) um 4,8%0 gestiegen — zum ande-
ren auf der erhohten Bauleistung im Verhaltnis zur Arbeits-
zeit, nicht zuletzt infolge der hoheren Geratekapazitaten,
deren Ausnutzungsgrad noch dazu gegeniiber dem Vorjahr
gestiegen ist.

Verdnderungen bei den Beschiitigtengruppen

Im Juli 1963 erhohte sich die Beschaftigtenzahl um 12 600
auf 1621 600. Sie verminderte sich im August um 8 000 und
1mm September um 17 000 auf 1 596 600. Die Zahl der Ange-
stellten nahm im Monatsdurchschnitt um 700 zu. Zum
Ende des 3. Vierteljahres erreichfe sie 105400. Bei den ge-
werblichen Lehrlingen stieg die Zahl im Juli um 1600
und im August um 50, verminderte sich aber im September
wieder -—— vermutlich durch das Auslaufen von Lehrvertra-
gen — um 400 auf 41 700.

Bei den Gruppen ,Facharbeiter (einschl. Poliere)* sowie
«Helfer und Hilfsarbeiter” ging im Monat Juli die im Juni
hochgeschnellte Zahl der Facharbeiter um 16 000 auf 808 000
zuriick, umgekehrt erhchte sich die im Vormonat gesunkene
Zahl der Helfer und Hilfsarbeiter um 27 000 auf 594 000. Diese
Entwicklung ist alljahrlich zu beobachten. Sie durfte z. T.

1) vgl. Fachserie M Reihe 5 ,Mefziffern fiir Bauleistungspreise
und Preisindices flir Bauwerke*,

~

Beschaftigte im Bauhauptgewerbe
Bundesgebiet ohne Berlin

Beschaftigte
Momat | | . darumter T
ona insqesame |AnBestellte | Facharbei-i~ Helfer | Gewerb-
NSEESAML jund kaufm, ter einschl) und Hilfs-!  liche
Lehrlinge ' Poliere | arbeiter ' Lehrlinge
Grundzahlen in 1 000

1963 Juni ... 1 609,0 103,1 ’ 824,2 | 566,9 | 40,5
Juli ..... | 1621,6 103,8 808,1 593,7 | 42,1
August ...[. 1613,6 104,3 | 808,7 584,6 | 42,2
September 1 596,6 105,4 | 803,4 | 572,2 41,7
Veranderungen gegeniiber dem jeweiligen Vormonat in %, 1)

1963 Juni ..... 06 |+ 0L+ &I L — 28 |+ 0
Juli ... .. + 0,8 + 0,7 | — 20 | + 47 + 3,9
Avgust .| —05 | +05 w0 1 —15 | + o1
September | — 1,1 + 1,0 — 0,7 | —21 | — 1,0
Veranderungen gegeniiber dem jeweiligen Vorjahresmonat in 9!

1963 Juni ... .| + 4,8 + 8,1 ' 4+ 62 + 7 — 1,0
Juli «von.n + 32 + 7.9 \ — 0,5 + 91 — 1.0
August 4+ 3,3 + 75 + 2,0 + 5,6 — 0,9
September | + 3,1 + 8,0 \‘ + 2,0 - 4,9 — 0,0

1) Die Y,-Satze wurden von den vollen Zahlen berechnet.

auch durch die feiner aufgegliederte Nachweisung der Be-
schéftigten im Juni-(Totalerhebungs-)Fragebogen zu erkla-
ren sein, sowie dadurch, daB sich die Unterschiede zwi-
schen den einzelnen Gruppen bei ubertariflicher Bezahlung
verwischen. Bei der Ausfiillung der Fragebogen wird oft nicht
beachtet, daB fur die Zuordnung nicht die bezahlte Tarifbe-
rufsgruppe, sondern die Tatigkeitsmerkmale mafgebend sein
sollen. Im Monat August erhohte sich die Zahl der Fach-
arbeiter wieder geringfiigig (+ 600), und -im September ver-
minderte sie sich um 5300 auf 803 400. Bei den Helfern und
Hilfsarbeitern ging die Zahl im August um 9 200, im Septem-
ber um 12 300 auf 572 200 zuriick.

Verglichen mit dem Stande am Ende des 3. Vierteljahres
1962 hat sich die Angestelltenzahl um 8%, also etwa im glei-
chen Unifange wie'vom 30. September 1961 zum 30. Septem-
ber 1962, erhoht. Die Gruppe der Helfer und Hilfsarbeiter
zahlte 4,9% und die der Facharbeiter 2,0% mehr Arbeits-
krafte. Bei den Lehrlingen entspricht die Zahl der des Vor-
jahres, Offenbar ist im Jahre 1963 die seit dem Jahre 1956
rickldufige Bewegung bei der Zahl der Nachwuchskrdfte zum
Stillstand gekommen.

Entwicklung bei den Arbeitsstunden
Kalendermonatlich war die Zahl der Arbeitsstunden 1m
Juli (23,8 Arbeitstage) mit 282 Millionen am héchsten. In den

Geleistete Arbeitsstunden im Bauhauptgewerbe
Bundesgebiet ohne Berlin

_ Geleistete Arberisstunden

1 | Ge- | Offentlicher
Vierteljahr Ar- | Land- werb. _und Verkehrsban

beits- | ins- | Woh-, wirtf- hchgr‘ | Tiefbau
ge- |nungs-schaft- und | e ne

Monat t48€ | camt | baw ‘licher(striel—wHOCh'\ Stra- S-ODr

\ | bau | Qep- SUge

| Bau | ler | Ben | Tief-

| ! | I bau e

| | Bau | | bau

Grundzahlen in Mill. Stunden

1962 3. Vj. 67,4 | 765,7 | 308,8 | 22,9 |148,7 i 69,2 |101,3 1 114,7
4. Vij. 64,3 | 653,3 | 260,3 16,2 | 131,1 | 62,0 | 83,0 1100,7
1963 1. V. 65,6 | 297,0 {109,2' 5,2 | 82,0 | 28,8 | 26,8 | 45,0
2. Vj. 60,8 {782,6 | 312,7 .+ 20,6 !145,6 | 75,0 '105,1 |123,8

3 Vj. 68,4 |802,4 | 311,8 | 21,4 11475 | 79,8 1114,5 | 127,

Juili 23,8 |282,0 |110,4 7,8 | 51,7\ 27,6 1 39,8‘ 44,8
August 22,8 |260,2| 99,5' 7,1 | 48,3 259 | 37,8! 41,8
September 21,8 [260,2 {102,0| 6,5 , 47.6| 26,3 | 36,9 | 41,0

Veranderungen gegenuber dem jeweiligen Vormonat in %,

1963 Jul 30,8+ 1LO[+ 9,3 - 13,6 + 11,4'+ 13,5 + 12,4 +11,8
August — 4,2l— 7,/|— 9,9— 93— 6,6— 58— 51— 7,0
September | — 44|+ 0,0+ 25— 76— 1,4+ 1,2— 2,3— 1,6

Veranderungen gegenuber dem jeweiligen Vorjahreszeitraum in 9,1)

1962 3. Vj. — 0.3+ 61+ 43— 41— 3,0+ 10,2+ 158+ 17,1
4. Vj. T 03+ 46+ 29— 80— 38+ 9.3+ 12,5+ 156
1963 1. Vj. I 14— 37,7 41,2— 48,3 — 30,6 — 34,6— 43,6 — 36,9
2. V). — 06+ 50+ 1.8 96— 2,24 14,0+ 159+ 12,5
3. vj. + 15+ 485 10— 67— 0.8+ 15,2+ 13,0+ 11,0
Jult + 4dl+ 85+ 44— 4,2+ 2,1+ 1954 18,04 15,7
August — 34+ 02— 40— 81— 4,3+ 10,1+ &0+ 6,0
September |+ 3,8+ 57+ 24— 81— 0.0+ 16‘,1‘\ + 13,3‘+ 114

1) Die 9,-Satze wurden von den vollen Zahlen berechnet,
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Monaten August und September wurden zwar gleichméaS8ig
je 260 Mill. Arbeitsstunden geleistet, jedoch betrug die Zahl
der Arbeitstage im August 22,8, im September nur 21,8 Ar-
beitstage.

Fir die privatwirtschaftlichen Bauten wurden im 3. Viertel-
jahr 1963 481 Mill. gegenuber 479 Mill. Arbeitsstunden im
2. Vierteljahr aufgewendet. Im Wohnungsbau wurde die
Stundenzahl des 2. Quartals 1963 nicht ganz erreicht, im land-
wirtschaftlichen sowie im gewerblichen und industriellen Bau
jedoch leicht iibertroffen. Im offentlichen und Verkehrsbau
wiesen alle Sparten (Hoch- sowie Strafien- und sonstiger Tief-
bau) im 3. Vierteljahr etwas starkere Zuwachsraten als der
private Sektor aus.

Gegeniiber dem 3. Quartal des Vorjahres war die Zahl der
vom Bauhauptgewerbe geleisteten Arbeitsstunden insgesamt
um 4,8% hoher. Dies ist im wesentlichen auf den Aufschwung
des offentlichen und Verkehrsbaues zuriickzufithren, denn der
Wohnungsbau (+ 1,0%0) und der gewerbliche und industrielle
Bau (—0,8%0) haben sich nur wenig verdndert. Dagegen ist
gegeniber dem 3.Vj. 1962 die Zahl der Arbeitsstunden im
offentlichen Hochbau um 15%, im StraBenbau um 13% und
im sonstigen Tiefbau um 1190 gestiegen.

Umsatz

Der Umsatz, auf dessen Zunahme im 3. Vierteljahr 1963
bereits hingewiesen worden ist, erreichte im Juli mit 3,6 Mrd.
DM den bisher héchsten Monatsbetrag des Jahres 1963. Die-
ser wurde in den beiden folgenden Monaten nicht mehr er-
reicht (je 3,5 Mrd. DMj.

Beim Vergleich mit den Vorjahreszahlen ist ein Vierteljah-
resvergleich aussagekraftiger als ein Monatsvergleich. Zwar
kommen heute die Bauherren ihren Zahlungsverpflichtungen
rascher als in fritheren Jahren nach, doch bestehen infolge
der unterschiedlichen Zahlungsweise z.T. noch erhebliche
Zeitspannen zwischen der Entstehung der Zahlungsverpflich-
tung und ihrer Begleichung, die sich in einer vierteljahrlichen
Betrachtung des Umsatzes nicht so bemerkbar machen wie in
einer monatlichen.

Der Umsatz im Wohnungsbau war im 3. Vierteljahr 1963
um 8,6%, der gewerbliche und industrielle Bau um 4,2%

-

Umsatz im Bauhauptgewerbe
Bundesgebiet ohne Berlin

__ _Umsatz
| Ge- Offentlicher
Vierteljahr | Land~ | werb- | und Verkehrsbau
ins- Woh- er;— licher Tiefbau
nungs- | schaft-| und " T Son-
Monat gesamt |8 % | licher | indu- | Hoch- | Stra- sfi;gr-
Bau | striel- | bau fen~ Tief-
) ler Bau | bau bau
Grundzahlen in Mill, DM

1962 3. Vij. 9 529,0 | 3439,1| 227,4 ]1879,7) 870,6|1581,31531,0
4. Vj. 10 075,4 215,7 {1940,8, 952,4|1771,8(1678,0

1963 1.Vj. 4468,1 |1 501,41 92,4 [1122,4| 420,0] 57L,5| 760,4
2. V. 8152,3 [3094,7! 169,8 [1609,7| 795,2,1217,5/1 265,5
3. V. 10731,6 | 3734 4‘ 224.8 |1959,5]1025,2(2027,1(1 760,56
Juli 3647,4 |1317,1 [ 80,0 659,2 350,4 653,7| 587,0
August 3566,5 {1217,2, 76,5 645,0} 340,5, 693,9] 593,4
September | 3517,7 88,4 | 6553 3343 6794 5801

Veranderungen gegeniiber dem jeweiligen Vormonat in %?1)

1963 Juli +21,9 ' +22,9 | +258 | +15,8 | +21,0 | +28,0 | + 20,5
August — 22 | — 761 — 42| — 21— 28|+ 62|+ 1,1
September | — 1,4 [— 1.4 |—10,6 | + 1,6 — 2,1 1— 22

Veranderungen gegendber dem jeweiligen Vorjahreszeitraum in %)

1962 3.Vj. +21,4 | +172,1 | +1L,1 |+ 7,7 | +24,5 | +33,0 | +42,6
4. Vj. +20,7 | +16,7 | +10,8 | + 6,5 | +20,1 | +33,5 | +39,7

1963 1. Vj. —164 | —22,2 ] —16,5 | —18,1 | —16,6 | —12,8 | — 7,5
2. Vj. + 71|+ 64— 5,9 | — 1,6 +128 +18,7| + 93
3. Vi. +126 | + 8,6‘ — LI+ 42| +17,8 | +28,2| +15.0
Juli +14,7 | 114\ + 4,6 |+ 44 +20,7) +30,9| +17.5
August + 98 |+ 43| — 24+ 20| +14,1) +26,3) +13,8
September | + 184 | +10,1 | — 58|+ 65| +18,5 ) +27,6 | +13,8

1) Die 9,-Satze wurden von den vollen Zahlen berechnet.

hoher als im 3. Vj. 1962, der landwirtschaftliche Bau dagegen
um 1,196 niedriger. Die Zunahmen im Wehnungs- und im
gewerblichen Bau wurden weit {ibertroffen von denen, die im
offentlichen und Verkehrsbau erreicht wurden. Im Tiefbau
{ohne Strafenbau) lag der Umsatz im 3. Vj. 1963 um 15%
héher als im 3. Vj. 1962, im &ffentlichen Hodhbau iiberschritt
er den entsprechenden Vorjahresumsatz sogar um 18%. Am
stdrksten aber stieg der StraBenbauumsatz mit 28%,. Immer-
hin darf bei der Beurteilung dieser Zuwachsraten nicht tiber-
sehen werden, daB sie sich gegentiiber den Zuwachsraten vor
Jahresfrist betrachtlich abgeschwécht haben. v. L.

GroBhandel

Wareneinkauf, Lagerbestand und Rohertrag
im GroBhandel 1962

Vorbemerkung

Die Ergebnisse der im Rahmen der GroBhandelsstatistik
jéhrlich stattfindenden Erhebung iiber Wareneinkdufe und
Lagerbestdnde liegen nunmehr fur das Jahr 1962 vor. Sie
werden in dem nachstehenden Beitrag im Zusammenhang mit
den endgliltigen Ergebnissen fur das Jahr 1961 dargestellt.
Letztgenannte Ziffern weichen von dem bereits vor Jahres-
frist fiir die gleiche Zeit veroffentlichten vorlaufigen Zahlen-
material infolge nachtrdglich vorgenommener Berichtigungen
der Angaben durch einen Teil der Berichtsfirmen etwas ab.
Alle Daten beziehen sich auf das Bundesgebiet ohne Berlin,
und zwar auf den einzelwirtschaftlichen GroBhandel, d. h, auf
Unternehmen, die GroBhandel nicht in genossenschaftlicher
Rechtsform oder mit genossenschaftlicher Arbeitsweise und
Zielsetzung in sonstiger Rechtsform betreiben.

Das Ausgangsmaterial lieferten die an der monatlichen
Reprasentativstatistik flir den GroBhandel {eilnehmenden
Unternehmen, von denen, wie bereits fur 1961, rund 5000
aus 51 GroBhandelszweigen herangezogen werden konnten.
Da die jeweils erfragten Tatbestande wie Umsatz, Einkdufe
und Lagerbestande in Werten zu jeweiligen Preisen anzu-
geben sind, driicken sich in den errechneten Zahlen nicht
nur mengenmdBige Veranderungen, sondern auch Preis-
steigerungen oder Preisrlickgange aus. Eine Ausschaltung der
Preisbewegung ist jedoch mangels brauchbarer Unterlagen
nicht moglich.

Die mit der Erfassung der Wareneinkaufe und Lager-
bestdnde sowie mit der Berechnung der Lagerumschlagshaufig-

keit und der Rohertragsquoten zusammenhangenden metho-
dischen Fragen und ihre Problematik wurden in dieser Zeit-
schrift schon in den entsprechenden Jahresberichten fiir 1961
und 19601) eingehend behandelt, so da, um Wiederholungen
zu vermeiden, hierauf verwiesen werden kann. Die folgenden
Ausfliihrungen kénnen sich daher im wesentlichen auf die
Darstellung und Kommentierung der Ergebnisse beschranken.

Entwicklung der Wareneinkiufe

Bei der Mehrzahl der untersuchten GroBShandelszweige
wurden 1962 hohere Aufwendungen fur den Wareneinkauf
festgestellt als 1961. Nur in neun Fachsparten, darunter in
stirkerem Ausmal im GroShandel mit NE-Metallhalbzeug,
mit Rund-, Gruben- und Faserholz sowie mit Schrott und
NE-Altmetallen, blieben die Wareneinkaufswerte 1962 hinter
denen des Jahres 1961 zurilick. Verglichen mit der Entwicklung
der Warenbeziige im Jahre 1961 gegeniiber 1960 entfallen
im Berichtszeitraum relativ hohe Zuwachsraten nicht mehr,
wie ein Jahr zuvor, auf eine Reihe von Geschiftszweigen des
GroBBhandels mit sonstigen Fertigwaren, sondern auf den
GrofBhandel mit Getreide, Saaten und Futtermitteln (+ 25 %)
sowie auf einige Fachsparten anderer GroBhandelsbereiche,
z. B. auf den KohlengroShandel und den GroBhandel mit
Mineralolerzeugnissen (je + 18°%b0). Dariiber hinaus ergaben
sich in einigen Branchen starkere Abweichungen zwischen
den Wachstumsraten beider Vergleichsjahre insofern, als das
Wachstumstempo der Einkaufe sich teils beschleunigte, teils
verlangsamte. Zu den Geschéftszweigen, deren Zuwachsraten
weit schwacher waren als 1961, gehoéren z. B. der Grofihandel

1) Vgl. WiSta 1962/11, S. 665 ff., 1961/11, S. 648 ff. und entsprechende
Hinweise in den FuBinoten hierzu.
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mit Kleineisenwaren und Bauartikeln, mit Edelmetall- und
Schmuckwaren sowie der Grofhandel mit Werkzeug-
maschinen.

Stellt man die Zu- oder Abnahme der Wareneinkaufe 1962
den entsprechenden Angaben iiber die Umsatze des gleichen
Jahres gegeniiber, so ldBt sich im grofien und ganzen, zu-
mindest in der Richtung, weniger im AusmaB der prozentualen
Veranderungen, die gleiche Entwicklungstendenz erkennen.
Bei diesem Vergleich ist allerdings zu beriicksichtigen, daB
uber Wareneinkéufe (und Lagerbestédnde) nur rund 70 Prozent
der von der monatlichen GroBhandelsstatistik erfaten Untez-
nehmen brauchbare Angaben geliefert haben. Die in den
ersten beiden Spalten der Tabelle gemachten Angaben iiber
die Zu- oder Abnahme des Umsatzes gehen hingegen auf die
Gesamtheit dieser Unternehmen zuriick. Wie Kontrollrech-
nungen ergeben, wird durch die abweichende Zahl der Unter-
nehmen die Vergleichsmaoglichkeit aber nicht beeintrachtigt.

Entwicklung dér Lagerbestinde

Ein &ahnliches Entwicklungsbild bietet auch die Lager-
haltung, die zu den wichtigsten Funktionen des GroB8handels

gehdrt. So lagen nach den vorliegenden Ergebnissen die
Lagerendbestinde 1962 in vier Funfteln der beobachteten
GroBhandelszweige hoher als am Jahresende 1961, wobei in
einer Reihe von Fachsparten das Ausmaf der Lagerausdeh-
nung noch groBer war als ein Jahr zuvor. Betrdchtliche Er-
weiterungen der Vorratshaltung waren insbesondere im Grof3-
handel mit Getreide, Saaten und Futtermitteln, mit Kohle, mit
Eiern und lebendem Gefliigel, mit Tabakwaren, mit Uhren
und Uhrenteilen, mit Werkzeugmaschinen sowie mit Bau-
maschinen und Baugeraten zu beobachten. In diesen Fach-
sparten erreichte die Zuwachsrate eine Héhe von 20 bis 28 %/s.
In anderen Geschdftszweigen vergroBerten sich die Bestdnde
um 1 bis 19 %. Diese Lageranreicherung diirfte zum Teil, ins-
besondere bei einigen Zweigen des Konsumgiiterbereiches,
u. a. darauf zurliickzufiihren sein, daf die durch die Vielzahl
neuer Erzeugnisse hervorgerufenen differenzierten Kunden-
winsche zu emer Ausweitung des Sortiments gefiihrt haben.
Demgegenuber ergaben sich am Jahresende 1962 in 10 Bran-
chen niedrigere Lagerbestandswerte als am 31. Dezember 1961.
Dieser Ruckgang der Vorratswerte in den betreffenden GroB-
handelszweigen kann auf verschiedenen Ursachen beruhen.

Umsatz, Wareneinkauf, Lagerbestand und Rohertrag im GroShandel
Bundesgebiet ohne Berlin

. Lagerbestand Umschlags-
Umsatz Wareneinkauf am %ahresende Durchschnittl. haufigkeit
Lagerbestand) (Wa}eneinsam . /R(fhegrag
Grofhandelsbereich I — — ] in 9% des dividiert durch jin % des Umsatzes
Grofihandelsklasse Zu- (+) bzw. Abnazhme () in % Jahresumsatzes dfn durchschn:nl,
agerbestand!))
1962 | 1961 1962 | 1961 1962 | 1961 T , [
gegeniber gegenliber gegeniiber 1962 | 1961 1962 1961 1962 1961
1961 | 1960 .| 1961 | 1960 1961 | 196¢

Getreide, Saaten, Futter- und Dingemittel . . l . . \ . . . l . . ‘ . 8,7 ' 8,1
Getreide, Saaten, Futtermittel .......... +14 | — 1 + 25 \ -— 6 + 28 - 7 9,9 10,8 9,1 | 8,3 10,0 | 10,1
DUNEEIIE] .« v vvnerrnerenriannnnnsn. +12 | —15 ] + 9 ‘ —14 | —19 | +13 5,2 ‘] 6.2 17,9 | 154 63 | 45

|

Rohstoffe und Halbwaren . .. . . . . . ‘ . . . 11,2 { 10,7
Haute und Felle «on.ovorvonoineininns \ +'3 ] — 4 5 —1 ] 23| 4+ 2] s | 102 56 | 87 85 | 11,2
Techn. Chemikalien und Rohdrogen .. ... + 5 ;= 2 + 5 — 2 + 5 — 3 5,9 6,3 13,9 | 13,4 17,5 é 15,0
Kohle (ohne Kohlenverkaufsges.) ....... + 15 | (] + 18 ‘ + 1 + 21 —11 1,4 1,5 69,0 | 61,4 6,5 6,9
Mineralolerzeugnisse «................ + 17 + 7 + 18 + 7 + 19 + 8 3,7 3,9 22,5 | 21,8 15,5 14,0
Eisen und Stahl sowie Halbzeug ........ — 1 | L o2 — 1 ‘ -— 3 + 6 — 3 6,5 ‘ 6,4 14,2 \\ 14,6 7.5 7,2
NE-MEtalle « .. ooormrsormnnannnninnis —13 ) — 9| —2 ! —11 | —6] + 5 7.1 7,0 13.4 | 13,6 3,7 4.9
NE-Metallhalbzeug ... ovvvrvrennnnnis —14 | 0| —21 | — 5| —22 | +27| 155 l 13,0 54 | 83 16,1 18,7
Rund-, Gruben- und Faserholz ......... — 5| + 4| —13 | +14] — 4] +12] 318 28,8 2.3 | 2.6 26,4 | 25,7
SChAItthOlZ . evvvvveven creeeannns + 4 + 5 + 2 4+ 2! +2]+3 153 | 155 52 | 52 20,0 | 18,8
Sonst. Holzhalbwaren und Kunststoffp! + 5 4+ 8 + 6 | + 3 + 5 + 1 15,1 15,3 53 | 52 19,4 | 19,7
Baustoffe . . +11 | 410 410 | + 9 + 8 + 13 4,6 4,6 18,1 | 18,0 16,8 \ 16,9
Flachglas + 8 | 4 6 + 7 \ + 2 + 4 + 6 8,3 8,5 9, 8,9 25,4 | 24,6
Inst. Bedarf fur Gas und Wasser ........ 4+ 10 + 11 + 10 + 10 4+ 6 + 8 11,1 11,4 7.4 | 7.2 17,2 1 17,2
Schrott und NE-Alumetalle ............ 20 ‘ 3 Lis \) 26| Zoa | Z10 5.2 ‘ 54 | 165 \l 168 | 138 | 100
Nahrungs- und GenuBmittel ............. . | . . | . . . . . . . 12,7 [ 13,1
Lebensmittel aller Art ................. 4+ 13 | 4+ 14 4+ 18 | + 15 + 15 + 13 6,4 ! 6,4 14,1 \ 13,9 9,9 ! 10,6
Gemuse, Cbst, Friichte ... ............ + 8| +10]| +10: + 8{ + 8| +15 1.6 | 1,6 54,0 | 550 1,5 | 12,0
Sufiwaren . ...o.ociioiiiiiiiie, + 8 + 7 + 8 + T + 13 ‘ + 16 7.9 | 17,5 10,7 | 11,3 15,7 | 15,2
Milcherzeugnisse und Fettwaren + 9 + 5 + 10 + 4 + 18 + 11 2,6 | 24 36,4 | 38,0 8,3 | 61
Eier und lebendes Geflugel ..... 0 + 3 + 8 + 8 +24 | + 6 2,8 | 2,6 32,1 | 351 8,6 | 8,3
Wein, Schaumwein, Spirituosen + 8 [ 0 + 9 -— 5 + 81 + 5 32,6 | 324 1,8 | 1,8 42,8 43,3
Biel;' ind alkoholfreie Getranke + 6 + 8 + 7 + 10 + 15 l + 10 2,7 | 2,6 27,8 i 29,2 24,7 % 23,?

TabakWaren . ...coveererininnennenan, + 6 + 9 + 7 + 8 4+ 20 + 11 4,4 | 4,1 21,0 | 22,8 71 B

|

Textil\garenhfll:eimtextigen und Schuhe .... i . . .1 . - 59 “ i L \\ ia gg,g ]‘ g}fg

Tuche un utterstoffe ... .......... — 3 — 1 — 2 4+ + B + 18, A 4, . X s
MEEETWATE -« v v orerrr e 2] +2f+61{+ 4|+ 5 o | 148 | 151 54 | 54 | 192 | 192
I_\Yirk-’ Strlxck- und Texulkurzwaren ..... + 8 + 8 + 7 + 19 + 7 + 6 138 | 139 5,8 | 3,8 Ig,g ggt

eimtextilien e + 11 + 13 + 13 + 12 + 8 + 9 14,4 15,0 5,4 51 22, 5
Schube und Schuhwaren ....... ...... + 7 + 6 + 9 + 9 + 7 + 14 14,4 a 14,2 58 | 58 16,1 \l 17,5
Sonstige Fertigwaren . .................. . | . . . . ] . . . . l . 19,6 19,8
Kleineisenwaren und Bauartikel ......... + 3 “ + 11 + 2 + 12 + 1 + 17 12,9 i 12,4 5,9 \ 6,2 23,3 l 23,3
Haus- und Kiichengerate, Ofen, Herde ..[ + 11 |+ 11 + 13 + 10 + 12 + 7 12,7 \ 13,0 6,6 | 6,4 16,2 16,8
Feinkeramik und Glaswaren ........... + 8 + 9 + 5 + 9 + 6 + 14 14,1 | 139 52 | 53 27,1 26,1
Elektrotechn. Brzeugnisse, Leuchten . . ... + 6 + 9 + 7 + 5 + 9 + 1 10,6 | 10,7 7,9 | 7,8 16,8 ‘ 16,5
Rundfunk-, Fernseh- und Phonogerate + 5 + 11 + 5 + 7 — 3 + 9 11,6 | 11,8 7,4 7,2 13,0 14,3
Feinmechanik und Optik (ohne Foto) ....[ + 8 | + 8 | + 6 | + 3| + 5 +10 | 151 | 153 46 | a1 | 208 | 289
Uhren und Uhrenteile ................. 4+ & + 15 + 10 + 15 + 28 + 27 23,0 19,4 3,2 | 3,7 27,1 27,9
Edelmetall- und Schmuckwaren + 10 + 22 + 5 + 20 + 15 + 26 19,4 ‘ 17,8 3,5 4,0 31,5 30,1
Kraftfahrzeugteile und Zubehor 4+ 14 4+ 15 + 16 + 16 + 10 + 13 9,8 | 10,1 81 | 7.8 20,5 21,6
Werkzeugmaschinen .......... + 4 + 7 + 10 + 23 + 26 -+ 25 11,4 | 9,9 7,0 [ 8,1 19,9 20,6
Baumaschinen und Baugerate .......... + 9 + 16 + 7 + 11 + 22 + 21 9,9 | 8,7 8,0 9,2 20,5 20,2
Druckereimaschinen und Zubehor ...... — 2 + 11 + 3 + 10 + 5 + 32 12,9 11,2 5,6 ] 6,1 27,6 31,2
Technischer Bedart .. rxnrzrrerenon. ¥ 4 ‘ v 8] + 6| +5| +10 +6| 74| 73| 108 | 108 | 237 | 231
Lacke, Farben, Anstrichbedarf .......... + 10 4+ 15 4+ 11 + 11 + 12 + 8 9,9 | 9,8 74 | 7.4 27,1 27,6
Leder und Schuhmacherbedarf ......... — 4 . +~10 | — 5 | +12 1 — 6 | — 1 10,0 | 9,9 85 | 88 14,3 14,6
Pharmazeutische Erzeugnisse ........... + 7 + 11 4+ 6 + 11 + 6 + 6 8,9 | 6,9 12,1 1 12,1 - 16,4 [ 15,9
Feinseife und Korperpflegemittel ....... + 6| +11 4 8 + @ + 9 + 8 11,3 11,1 7,2 7,2 19,2 19,8
Feinpapier + 3 \ + 9 + 2 + 10 — 4 + 11 10,3 10,2 8,6 | 8,5 11,9 13,0
Packpapier + 1 + 3 + 1 0 -— 2 (1} 13,1 13,4 5,7 l 5,6 24,8 25,0
Pappe ........ + 30 —12] —8] —s 0| — 5 | 1.4 | 114 67 | 1 23,7 18,7
Schreib- und Papierwaren + 8 | +11 + 8 + 10 + 2 + 17 12,0 12,0 6,4 6,3 23,0 24,4
Zeitschriften und Zeitungen + 12 + 13 + 12 + 13 + 8 + 13 1,9 1,9 42,9 ] 42,4 20,2 19,7
INSgesamt . .....cveiunciniiinneiarinna. ! . ‘ 13,3 13,1

1) Jahresanfangs- und Jahresendbestand geteilt durch 2.

~ 687 —



Einmal spielen in einigen Branchen Preiseinfliisse eine Rolle
{z. B. im GroBhandel mit Hiuten und Fellen sowie mit Schrott
und NE-Altmetallen), zum anderen findet man das Bestreben,
aus Kostengriinden die Bestdnde moglichst klein zu halten
und die Umschlagshaufigkeit zu erhéhen. Auch kann in eini-
gen Branchen die Absatzentwicklung zu vorsichtigen Lager-
dispositionen gefuhrt haben.

Lagerbestande im Verhiltnis zum Umsatz

Die von Geschaftszweig zu Geschiaftszwelg sehr unter-
schiedliche Lagerhaltung driickt sich auch im Verhaltnis der
Lagerbestdnde zum Umsatz aus. Im allgemeinen kann man
feststellen, dafBl diese Quote um so hoher sein mu8, je breiter
das Sortiment und je groBer der spezifische Wert der ge-
handelten Ware ist. Die errechneten Verhéltniszahlen sind
daher relativ hoch in den GroBhandelszweigen, die ein um-
fangreiches Lager zu unterhalten pflegen oder unterhalten
miissen. Hierzu rechnen der GroBhandel mit Wein, Schaum-
wein und Spirituosen (32,6 %/}, mit Rund-, Gruben- und Faser-
holz (31,8%), mit Uhren und Uhrenteilen (23,0?%) sowie mit
Edelmetall- und Schmudkwaren (19,4 %}, In weiteren Branchen
dieser Art machte der Lagerbestand 10 bis 19 % des Jahres-
umsatzes aus. Am unteren Ende dieser Skala befinden sich
solche Grofhandelszweige, die auf eine ausgedehnte Lager-
haltung verzichten kdnnen oder verzichten miissen, da ihre
Unternehmen uberwiegend mit Waren handeln, die keine
lange Lagerung vertragen oder die durch die Art ihrer Auf-
machung emnen sehr schnellen Lagerumschlag ermoglichen,
In einigen Fachsparten, wie z. B. im Grofhande! mit Kohle,
mit Eisen und Stahl, mit Baustoffen sowie im Schrotthandel,
geht dies auf das fir diese Geschaftszweige typische Strecken-
geschift zuriuck, das abgewickelt wird, ohne dab die Ware das
eigene Lager des GroBhéndlers beriihrt.

Umschlagshdufigkeit

Setzt man den Wareneinsatz, der sich aus den Waren-
einkaufen emnes Jahres plus Anfangs- minus Endbestand des
Lagers errechnet, in Beziehung zum durchschnitilichen Jahres-
bestand (Mittel von Jahresanfangs- und Jahresendbestand),
erhalt man Aufschiul uber die Umschlagshdufigkeit des
Warenlagers. Wie die Tabelle zeigt, weisen die Umschlags-
ziffern der einzelnen Branchen recht bemerkenswerte Unter-
schiede auf. Einen schnellen Lagerumschlag bzw. relativ hohe
Umschlagskoeffizienten weisen die Geschaftszweige nach, die
vorwiegend nut leicht verderblichen Erzeugnissen, mit fertig
abgepackter oder mit schnell veraltender Ware wie z. B. viele
Lebensmittel, Tabakwaren, Zettungen und Zeitschnften han-
deln. Zu dieser Gruppe gehoren auch die Unternehmen solcher
GroBhandelszweige, die Massenguter weitgehend in dem be-
reits im vorhergehenden Abschnitt erwahnten Streckenhandel
absetzen, d. h. von denen die Ware 1im Namen und fiir Rech-
nung des GroBhdndlers von seinem Vorlieferanten unmittel-
bar an den Abnehmer geleitet wird. Ein typisches Beispiel
hierfur ist der Kohlengrofihandel, bei dem die Umschlags-
ziffer eine bedeutende Hohe erreicht (69,0). Wesentlich lang-
samer volizieht sich der Lagerumschlag in den Geschafis-
zweigen, die ein umfangreiches Warensortiment fuhren und/
oder ber denen mit der Einlagerung der Ware zugleich ge-
wisse handelsubliche Manipulationen verbunden sind., Bei
diesen Branchen — es handelt sich etwa um drei Funftel der
an der Berichterstattung beteiligten GroBhandelszweige —
liegt die Umschlagsziffer meist unter 10, An unterster Stelle
mit Umschlagskoeffizienten von 1,8 bis 4,6 stehen hier der
Groffhandel mit Wein, Schaumwein, und Spirituosen, mit
Rund-, Gruben- und Faserholz, der UhrengroBhandel, der
Grofihandel mit Edelmetall- und Schmuckwaren sowie mit
Feinmechanik und Optik.

Im Vergleich zu 1961 hat sich die Umschlagshaufigkeit in
23 GroBhandelszweigen verlangsamt und in 20 beschleunigt.
In 8 Geschiftszweigen blieb die Umschlagsziffer unverdndert.
Eine einheitliche Tendenz ist hiernach trotz des allgemein
zu beobachtenden Strebens nach Erhohung der Umschlags-
geschwindigkeit nicht festzustellen. Im ubrigen bieten die

Umschlagsziffern trotz der methodischen Unterschiede gerade-
zu ein Spiegelbild der bei den Lagerbestandswerten im Ver-
haltnis zum Jahresumsatz festgesteliten Relationen.

Rohertragsquoten

Der Rohertrag, der sich aus der Differenz zwischen dem
Umsatz zu Verkaufspreisen und dem Wareneinsatz zu Ein-
kaufspreisen ergibt, macht 1962 im gewogenen Durchschnitt
des gesamten Groflhandels 13,3%¢ des Umsatzes aus. Die
Quote liegt daher nur wemg hoher als im Jahr 1961, in dem
sie sich nach dem endgultigen Ergebnis auf 13,1 %0 belaufen
hatte, Um diesen Gesamtdurchschnitt streuen die Rohertrags-
quoten der funf GroBhandelsbereiche stark. Uberdurchschnitt-
liche Quoten von 19,6 und 20,5%0 verzeichnen zwei Fachbe-
reiche, und zwar der GroBhandel mit Textilwaren, Heimtex-
tilien und Schuhen sowie der Grohandel mit sonstigen Fertig-
waren, wihrend die verbleibenden Fachbereiche (Groffhandel
mit Getreide, Saaten, Futter- und Diingemuitteln, mit Rohstoffen
und Halbwaren sowie mit Nahrungs- und GenuBmitteln) mit
Rohertragsquoten von 8,7%, 11,2 und 12,7% unter dem Ge-~
samtdurchschnitt des GroBhandels blieben.

WARENEINSATZ UND ROHERTRAG IN % DES UMSATZES IM GROSSHANDEL
1962
Warenemsatz Rohertrag
L N
Durgerntel %‘«\\\\\\\\\\‘\\ R T
Mhicherzetgnisse und Feltwaien R \\\\\\\\Q\\\\\\\\\\&\\:‘S\ "
Kohfefohne Konlenverkaufsgeselisch \\‘\&\\\“\\\\\\\\\ \‘\\‘ \\\ \ \\S O

Tabakwaren &\\\‘s\\\\‘\\\\{\*}\\'\\‘\\\ RN
Ersen uno Stal) souse Ha'bzeng &;\\\\“\\\\\\ \\‘*\ '\\\‘\\\\:\1“\1‘% \‘Q\\ N

raute und Fetie NNNNN \\\\\\\\\\‘Q‘\\\\\\\\\\ N
Eier und lebendes Gefluge! \‘\\.\\&\ \\\\\ \\\\\‘\\\\\\ N
Lezens e 21z A I
Getreide, Saaten, Futtermittet \W\\\ \\\\\\\\\\\\\\ \\ .
Gemuse, Qbst, Fruchte \\\‘\m\\\ \\\\\\\ \\\\\\%t' o
Fermraper Y \\"\\\\‘\\&\\\\\\‘\\\\\\\\\\ :
Runatunk-, Fernsefi- u Phonogerate Q\\\\\\\\\:\\\ \ \\ ‘\\\\\\ \ >
Sohiott L NE- Altmeta e Ay T
Leder und Schuhmachesfiedrf \\\\ \\.\\\\\\\\ \\\\\\\\\\\\:
ineraloierzeugms e \\\\\\\,\\\\\\\\\\ \\\.\\‘\\ \\
Subaaren \\\\1\\\\\\\\\\\ \\\\%\\m\
Bl zeg l\\\.\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ N
Subube uig “chubvaen :\\ \\\\ \\\\\\\\\\\
Haus-{i Kuchergerate, Cfen, Herge (\\\\\\ \\\m\ \\\\\ \
Pharnzzentische Erzeupnisse RANR \\\\ \\\ \\\\ NN
A A MR e
Elevtrotachn Erzeuznisse, Leuchlen s il \\\\\\ N
Installati msbedart fur Ges U Wasser m\\\'\\\\\\\\\k\\\\\\\\\\\ N
Te.nwisenie Cnemiwatien u Rondengen ':\\‘\\\:‘\\\\\\\\\\\\ \\\\\\\\\\}\ -
Keteryare \“\\\\\\\\\\ \\A\m\\\
Femserfe unt krrrarrfleoem .M >\\\\\\\\\\\\\\}\\\‘\\\\\\\\\\ ,
Scnst Hoiznaloe u hunststoffplatten \\\\\:\\\\%\\ \ \\\\\\\\\\\\\\
Stk Stiick-und Testilkurzwaren \\_\\\\\\\\ \\\\\\\\\\ N
Vivrhzevgr nschimen §\\§\ \\'\\\\\ \\\\\\\'
Sebmtiniz \\\ \\\\\\\\\\‘\\\\\\
Zeitscliniten und Zertungen ‘&‘\‘\\\\\\’\\\\\\\\\\\\ \\\\\\' \: 2
Vraftfatzeuntene und Zubehnt \\X\\\\\\\\\\\\m\\\\\ N
Baumaschiven und Bauger_te m\ \\\\\\\\ v\\\‘\\\\\\\
Heimtextilien \‘\\\ \\\\\\\\\_\\\\.\\:
Tuchs wmd Fttersioffe N
Scherb-und Paprers are! N i \\\\\\\\\\ .
Kiemersensaren und Bavartibe! \\\\‘\\\\:\\\\\\\ \\\\\\?\ A
Technischer Begarf &\\\\ \\\\\\\\\\Q‘\\\\\’\\i N
P27
Brer una alkehcitrete Getranke \\X\\\\ \\\\\\\\\\\\\\\\}\\\\\ o
Pacor R R ;
Flachghas \\\\\\\\\\\\\\‘\§x\"‘x~‘ Sie
Rund-, Gruben-und Faserholz \\\ \\\\\\\\\\\\}\\}\\ :\Q SO
Feinkeramik unc Clasaaren R '\\‘\\\'\\‘\\‘\\\\‘\\\“\\\\ NS
Uhren und Whiente ir \\\\\\ \\\\\\\_\\\‘\\\\% q
Lache, Farben, Anstrichbedarf ‘\\\\\\\\\\\\\\.\‘\\\
Dryckerermaschinen und Zubehnr ‘Q\\\\\X\\\\‘\\ \\\ \\ ‘\“
Feinmechamk u Optik: ohine \\\\\\\\\\\\\\\%&\\:‘\\\ —
Edelmetall-und Schmuckwaren \\‘\ :\\\}\\\\\\\\\\ SN 3‘
e, Schaumwein, Spirtugsen \\‘\\\\X\‘ %\\\\\\\\\_ \\\\\\

B S
0 20 40 60 80 TOO”ii
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STAT BUNDESAMT 3503

Da die die Hohe des Rohertrages vorwiegend bestimmen-
den Faktoren, wie z. B. Wert der Ware, Umfang etwaiger
grofhandelsiremder Nebenfunktionen der Unternehmen und
Aufwendungen, die mit der Warenbeschaffung, Lagerhaltung
und dem Warenvertrieb im Zusammenhang stehen, in den
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einzelnen Geschaftszweigen wie von Unternehmen zu Unter-
nehmen sehr unterschiedlich wirksam werden, ist auch der
Rohertrag im Verhaltnis zum Umsatz auBerordentlich ver-
schieden. Betrachtet man die einzelnen Geschaftszweige, so
machen die Rohertrdge rund 4 bis 43 % des Umsatzes aus.
Am niedrigsten liegen der GréBenordnung nach die Quoten
im GroBShandel mit NE-Metallen (3,7%), mit Milcherzeug-
nissen und Fettwaren sowie im GroB8handel mit Dingemitteln
(je 6,3 %) und im KohlengroBhandel (6,5%0). Besonders hoch
sind sie demgegeniiber im Grofihandel mit Wein, Schaumwein
und Spirituosen (42,6 %/0}, mit Edelmetall- und Schmuckwaren
(31,5%0), mit Feinmechanik und Optik (29,6 %), mit Uhren
und Uhrenteilenr (27,1%) und im GroBhandel mit Rund-,

Gruben- und Faserholz (26,4 %). Bei den letztgenannten funf
Fachzweigen ist dies vor allem darin begrindet, daB neben
einem umfangreichen Lager und hohen Anforderungen an die
Fachkenntnisse des Personals z. T. auch Manipulationen ver-
schiedener Art von den GroBhandelsunternehmen selbst vor-
genommen werden mussen, die eine betrachtliche Héhe der
Rohertragsquoten zur Folge haben.

Verglichen mit den im Jahr 1961 festgestellten Rohertrags-
quoten haben sich die Verhaltniszahlen im allgemeinen —
ausgenommen im GroBhandel mit Druckereimaschinen und
Zubehor sowie im GroBhandel mit Pappe — nur geringfligig
nach oben oder unten verschoben. In vier Geschaftszweigen
blieben sie auf gleicher Hohe wie 1961. Wr.

AuBenhandel

AuBenhandel im Oktober 1963

Gesamtiiberblick

Im Oktober 1963 hat die Bundesrepublik Deutschland ein-
schlieBlich Berlin (West) in rund 1,6 Mill. Einfuhr- und Aus-
fuhrsendungen Waren fiir 4 634 Mill. DM importiert und fir
5454 Mill. DM exportiert. Damit sind die AuBenhandels-
werte erneut kraftig angestiegen, und zwar gegeniber dem
September dieses Jahres in der Einfuhr um rund 6% (ohne
die Auslandsbeziige von Regierungsgutern sogar um etwa
14°%0) und in der Ausfuhr um etwa 12%. Verglichen mit dem
Oktober des Vorjahres haben die AuBenhandelswerte um
8 bzw. 15% zugenommen.

Als Folge dieser Entwicklung ist der Ausfuhriuberschufl der
AuBenhandelsbilanz, der im Vormonat 498 Mill. DM und im
vorjahrigen Vergleichsmonat 445 Mill. DM betragen hatte,
auf 820 Mill. DM angewachsen.

Einfuhr

Die Zunahme des Einfuhrwertes im Berichtsmonat gegen-
iiber dem September um insgesamt 279 Mill. DM ergab sich —
bei einem Riickgang der Bezlige aus Nordamertka und Austra-
lien — durch hohere Importe aus fast alien iibrigen Liandern

AUSSENHANDEL DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
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1960 1961 1962 1963
STAT. BUNDESAMT 3385 Bundesgebiet emschl. Berlin(West)

AufBlenhandel nach Warengruppen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Oktober 1963%) Januar/Oktober 19631)
| | Anteil | b Ab.
| _ | Anter zw.Ab-
| Rbnahme || ander | nahme

Waren, e esamt- —
erupp [ gegen ein- gegen
\ bzw. | Jan./
| Sept. | Ok, j-ausfuhr| Ok
Mili. | 1963 | 1962 | Ml | 1962
DM % DM | o
¥ 1 T
Einfuhr insgesamt?). ... .. 4634 | + 64 1 4+ 8,2 142 882‘\ 100 \ + 56
Ernahrungswirtschaft ...[ 1149 | + 14,0 -+ 3,510 435\ 24,3 \ — 7,5
Lebende Tiere ...... 22 | —12,0 I +10,0 293 0,7 —79,3
Nahrungsmittel | | \
uerischen Usrsprungs. .| 248 | +171,2 | — 3,11 2139 | 5,0 J — 8,9
pflanzlichen Usrsprungs| 701 { +15,9 | + 4,8} 6395 14,9 ‘ — 74
GenuBmuttel .. . ....| 179 +7162,+ 7,8(1608] 38 | — 30
Gewerbliche Wirtschaft |3425 ' + 3,4 + 9,7 (32 053 | 74,7 | +106
Rohstoffe ..... e 779 | + 161 +13,6 7726\ 18,0 + 4,9
Halbwaren . ... .. ..\ 773 | 4+19,5| + 4,3| 6712 15,7 \ - 22
Ferugwaren . ..... ..11874 1= 1,3 +10,5 17 616| 41,1 ) +17,1
Vorerzeugnisse ...... 667 | 14,8 - 6,915 964, 13,9 + 7,6
Enderzeugnisse .. ...|1207 | — &4 ' +22)511652] 272 | 4226
! ' | \
Ausfulr insgesamt?) .. ... 5454 : 412,41\ +15,3 47013 : 100 | - 78
Ernahrungswirtschaft . .| 138 ' + 36,6 , +55,1 | 1021, 2,2 | +11,1
Gewerbliche Wirtschaft .[ 5295 | + 11,8 +14,5 45791 | 974 | + 7.8
Rohstoffe ... .... ...| 220 |+ 68!+ 532060 44 | + &1
Halbwaren ..... |+ 84| +20,8| 4483, 9,5 | + 7,6
Fertigwaren +12,6 | -+ 14,3 139 24Bf 83,5 + 7,9
Vorerzeugnisse . 1000 | +16,8  +17,91 8530 18,1 | + 4,0
Enderzeugnisse ..... 3582 ' +11,31 +13,4|30718! 65,3 | + 8,1
darunter: | ! | |
Maschinen . ....... 1122 § 4 7,0‘ +11,2 110 196i 21,7 | + 5,0
Wasserfahrzeuge .. .. 57 \+137,5 —43,6 816 | 1,7 + 25,3
Kraftfahrzeuge ..... 800 | + 88 ‘ +22,0) 6483 13.8 ‘ + 16,6
Elektrotechnische | I ! ‘
Erzeugnisse ....... 494 | +16,2' + 9,8 | 4056! 86 | + 4,7
Feinmechanische und | ! |
optische Erzeugnisse, | | | |
Uhren .... .... ‘l 143 | + 12,6 | +10,9( 1169 \‘ 25 |+ 41
' I .
) Vorlaufige Ergebnisse. — 2) Einschl. Ruckwaren und Ersatzlieferungen.

der Welt. Dabei sind verhdltnismaBig stark angestiegen
(jeweils in Mill. DM)

unter den Guitern der Ernahrungswirtschaft (+ 141) insbesondere
die Emfuhren an Nahrungsmitteln pflanziichen Ursprungs (+ 96,
darunter Getreide + 41, sSudfriichte 4+ 26, Konserven + 14, bei
geringeren Zuckerimporten — 35) und

unter den Giitern der gewerblichen Wirtschaft (+ 112) haupt-
sachlich die Einfuhren an Halbwaren (+ 126, darunter NE-
Metalle +38, Halbwaren der Textilwirischaft + 19, Kraftstoffe
und Schmierole +16), sowie an Vorerzeugmssen (+86, darunter
Textilgewebe und -gewirke 4 29, Vorerzeugnsse der Eisen-
und Stahlwirtschaft + 19, Papier und Pappe + 13, Kunststoffe
und Chemikalien + 11).

Demgegenuber wurde fur Enderzeugnisse ein erheblich
geringerer Emfuhrwert als im Vormonat gemeldet (— 111),
bei einer Zunahme der Bezluge u. a. an elektrotechnischen Er-
zeugnissen {+ 42), Maschinenbauerzeugnissen (-+ 35), Beklei-
dung (+ 26) und Kraftfahrzeugen (+ 22), vorwiegend durch
die starke Abnahme des Wertes der im Berichtsmonat .ab-
gerechneten sog. ,Regierungseinfuhren” bedingt.

Ausfuhr

Die Steigerung des Ausfuhrwertes vom September zum
Oktober 1963 um insgesamt 601 Mill. DM war die Folge gro-
ferer Lieferungen an alle wichtigen Handelspartner, ins-
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AuBenhandel nach Landergruppen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Oktober 1963’) Januar/Oktober 19631)
Anteil | bav.Ab.
ntei zw. Ab-~
Lindergruppe %ﬁmf;’nzeb(zﬁj an der | nahme
(nach Herstellungs- bzw. gegen ( Gesamt- (—)
Verbrauchslandern) ein- gegen
. bzw. Jan./
Sept. | Okt. -ausfuhr| Okt
Mill. | 1963 | 1962 | Miil. 1962
DM % _ DM | % -
Einfuhr insgesamt?)...... 4634 ‘ + 6,4 | + 8,2 (42882 / 100 ! + 5,6
OECD-Lander ........ 3316 |+ 6,0+ 7,2(30187 ( 70,4 J + 72,2
EWG-Lander......... 1630 | +14,4| + 3,213988! 326  + 6.8
EFTA-Lénder ....... 896 | +-15,2) + 1,5| 7934 \ 18,5 f + 3,0
Sonst. Lander in Buropa| 116 | +65,7 | +10,5| 992 2,3 — 4,2
Vereinigte Staaten und }
Kanada ............ 673 |—21,3 | +27,9 | 7273 [ 17,0 ( + 14,9
Sonstige Lander (ohne
Ostblock) . ..vvnvennn. 1117 |+ 6,9 | +12,9 [10887| 254 |+ 2,5
Buropa «......ceie.... 100 | +14,9 | +12,4 804 19 I+ 78
Afrika .... ... ... 296 | + 1,7 +38,3 | 2654 6,2 | +12,7
Mittel- und Sudamerikaj 337 | + 4,7 | + 1,8 3349 7,8 — 8,2 .
Asien ...........L 355 | +13,8| + 82| 3622 J 8,4 ( + 5,8
Australien und Ozeanien| 28 | —I17,6 | — 0,0 459 1,1 —15,9
Ostblock-Lander ...... 194 | +11,5| + 0,0 1742 j 4,1 — 0,7
Ausfuhr insgesamt®) ..... 5454 | +12,4 | +15,3 47013, 100 + 7,9
OECD-Lander ........ 4228 | +14,2 ) 4-18,4 35826 76,2 +11,2
EWG-Lander ........ 2061 | +10,9 | +30,2 117247 \ 36,7 + 16,4
EFTA-Lander . ..... 1492 | +18,2( +10,9 {12881 274 + 6,1
Sonst. Lander in Europa| 192 | +12,9 | + 79| 1844 39 | +135
Vereinigte Staaten und
Kanada ............ 483 | +16,9| + 3,9(3 854f 82 | + 6
Sonstige Lander (ohne
Ostblock) +...vvvvenn. 1076 | + 74 | + 74| 9558 [ 20,3 — 0,6
Europa .....vovvonn. 123 | +19,4 | + 5,1] 1035 2,2 —10,5
Afrika . ... Lo 237 | + 1,7} +18,5]| 2102 4,5 + 21,1
Muittel- und Siidamerikal 265 | + 9,1 | —12,5| 2346 | 50 | —162
Asien ........... ... 390 | + 5,71 +178| 3540 | 75 + 29
Australien und Ozeanien 61 | + 10,9 + 19,6 535 1,1 +10,5
Ostblock-Lander ...... 133 | 4 3,0 | — 50| 1474 } 31 | — 94
|

1) Vorlaufige Ergebnisse. — %) Einschl. Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polar-
gebiete und Nicht ermittelie Lander.

besondere an die OECD-Lander (+ 14%0). Unter den Fertig-
waren der gewerblichen Wirtschaft, auf die allein 84% des
gesamten Exportwertes und des Wertzuwachses gegeniiber
dem September entfielen, sind (ebenfalls in Mill. DM) haupt-
sachlich Vor- und Enderzeugnisse der Eisen- und Stahlwirt-
schaft (+ 97) sowie der Chemiewirtschaft (4 79), Erzeugnisse
des Maschinenbaues (+ 73) und der elekirotechnischen Indu-
strie (+ 69), Kraftfahrzeuge (+ 65) und Schiffe (+ 33) in stdr-
kerem Umfange exportiert worden. Die Ausfuhr von fein-
mechanischen und optischen Erzeugnissen ist ebenfalls ge-
stiegen (+ 16).

AuBenhandel im Januar/Oktober 1963

In den ersten zehn Monaten dieses Jahres stellte sich der
Einfuhrwert auf 429 Milliarden DM und lag damit ins-
gesamt um knapp 6% hoher als die Einfuhr in der entspre-
chenden Vorjahreszeit. Rechnet man die Auslandsbeziige von
Regierungsgiitern und die in den Angaben fiir 1962 enthal-
tenen Abschreibungen aus fritheren Zollvormerklagern ab,
ergibt sich allerdings nur eine Zunahme bei der Einfuhr ge-
geniliber den ersten zehn Monaten 1962 um rund 3%. Im Ver-
gleich dazu ibertraf die Ausfuhr dem Wert nach mit
47,0 Milliarden DM das vorjéhrige Ergebnis um fast 8%%. Die
AuBenhandels-Bilanz schloB in den ersten zehn Monaten 1963
mit einem Aktivsaldo von 4,1 Milliarden DM ab gegenuber
3,0 Milliarden DM im vergangenen Jahr.

Da die Durchschnittswerte (Preise) fiir die Einfuhr- und
Ausfuhrwaren geringfugig niedriger lagen als im Vorjahr,
errechnet sich fiir das Auflenhandelsvolumen auf Preis-
basis 1960 eine Zunahme in der Einfuhr um rund 6% und in
der Ausfuhr um nahezu 9%,. Schl.

Geld und Kredit

Hypothekenbewegung 1962/63

1. Grundstiickshypotheken im Jahr 1962

1. Verstirkte Hypothekengewdhrung
der Kapitalsammelstellen

Der weitaus groBte Teil der Hypothekarkredite wird von
den Kapitalsammelstellen gewdhrt, das sind Bodenkreditinsti-
tutet), Sparkassen, sonstige Kreditinstitute, Bausparkassen
sowie Individualversicherungen und Sozialversicherungsan-
stalten. Im Jahr 1962 haben diese Institute bzw. Anstalten ihr
Grundkreditgeschaft im Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
noch verstdrkt und erheblich mehr neue sogenannte Anstalts-
hypotheken ausgereicht als im Vorjahr. Die Darlehensnach-
frage, insbesondere fur den Wohnungsbau, war wiederum sehr
groB, da die starke Bautatigkeit weiter angehalten hat. Das
Baustoppgesetz vom 8. Januar 1962 hat den Wohnungsbau
nicht wesentlich beruhrt; auBerdem hat sich dieses Gesetz im
Jahr 1962 noch nicht sehr stark ausgewirkt, weil die meisten
von der Einschridnkung betroffenen Bauvorhaben bereits vor

seinem Inkrafttreten genehmigt worden waren. Auch die Bau- .

kosten sind erneut etwas gestiegen. Ein weiterer Grund fur die
Expansion der Anstaltshypotheken ist darin zu sehen, da8 im
offentlich geférderten sozialen Wohnungsbau im Zuge des
fortschreitenden Ubergangs von der reinen Kapitalsubvention
zur Misch- bzw. Zins- und Tilgungssubvention im steigenden
Umfang &ffentliche Mittel durch Darlehen aus Kapitalmarkt-
mittein ersetzt werden.

Insgesamt hat der Bestand der erfafiten Anstaltshypothe-
ken?) im Jahre 1962 um 11,59 Mrd. DM zugenommen, das ist
um anndhernd 18% mehr als im Jahr zuvor (9,86 Mrd. DM]).
Die tatsidchlichen Neuausleihungen diirften aber weit Uber

1) Private Hypothekenbanken und 6ffentlich-rechtliche Kredit-
anstalten. — 2) Nach der Statistik der Boden- und Kommunalkredit-
institute, der Bankenstatistik der Deutschen Bundesbank sowie der
Vermogensstatistik der Bausparkassen und der Versicherungen.

12 Mrd. DM betragen haben, da die Darlehenstilgungen, wie
aus Teilergebnissen hervorgeht, bereits einen betridchtlichen
Umfang angenommen haben. Abgesehen von der Gruppe
»Ubrige Kreditinstitute” und von den Unternehmen der Indi-
vidualversicherung haben alle Anstaltsgruppen im Berichts-
jahr mehr neue Hypotheken gegeben als 1961. Das AusmaB
der Neugewidhrungen war jedoch bei den einzelnen Glau-
bigergruppen recht unterschiedlich, so da8 sich jhr Anteil am
gesamten Nettozuwachs verschiedentlich gedndert hat. Die be-
deutendsten Hypothekengeber waren nach wie vor die Real-
kreditinstitute, denen mit klarem Abstand die Sparkassen und
die Bausparkassen folgen; auf diese drei Anstaltsgruppen ent-
fielen 1962 rd. 86%o der gesamten Bestandszunahme. Ende
1962 haben die durch Grundpfandrechte gesicherten Darlehen
aller oben genannten Kapitalsammelstellen eine Héhe von
78,71 Mrd. DM erreicht.

Absolut am starksten gestiegen ist der Hypothekenbestand
wiederum bei den Bodenkreditinstituten., Diese
Gruppe hat 1962 brutto mit rund sechseinhalb Mrd. DM um weit
uber eine Milliarde mehr neue Grundkredite ausgereicht als im
vorangegangenen Jahr. Die Mittel hierfiir standen ihnen aus
den ungewochnlich hohen Pfandbriefabsdtzen in ausreichen-
dem MafBe zur Verfligung. Ihr gesamter Bestand an Hypothe-
ken hat sich dadurch im Jahr 1962 um rund 5,65 Mrd. DM3)
erhéht, das ist um uber ein Viertel starker als 1961 (4,47 Mxd.
DM). Thr Anteil an der gesamten Bestandszunahme der An-
staltshypotheken ist merklich gestiegen, und zwar von 45,3 auf
48,89/, Die groBie Differenz zwischen den Brutto- und Netto-
ausleihungen ist auf die hohen Darlehenstiigungen in diesem
Bereich zuriickzufiithren; sie sind hier deshalb bereits so be-
trachtlich, weil die Bodenkreditinstitute schon frithzeitig nach
der Wdahrungsreform mit der Hingabe von Grundkrediten be-
gonnen hatten.

3) Einschl. durchlaufende Mittel.
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Nach dem Rickgang im Jahr 1961 haben auch dieSparkas-

sen 1962 das Realkreditgeschaft wieder in groferem AusmaB P ZUNAHME DER ANSTALTSHYPOTHEKEN

betrieben. Sie waren dazu in der Lage, weil der Zuwachs an 100+ Versicherungen
Spareinlagen, aus denen sie ihre dinglich gesicherten Dar- aller Art
lehen in der Hauptsache finanzieren, der bisher gré8te seit der ] Bausparkassen
‘Wahrungsneuordnung war (rund 5,9 Mrd. DM). Eine Reihe von 40 Sonstige

Sparkassen hatte im Vorjahr die Grenze erreicht, bis zu der
satzungsgemdl Spareinlagen fiir die Gewahrung von Hypo- 1
theken verwendet werden dirfen; sie mufiten sich deshalb
eine gewisse Zuruckhaltung im Grundkreditgeschaft auferle- 80+
gen. Solchen Instituten konnte es durch den starkeren Anstieg
der Spareinlagen wieder méglich geworden sein, mehr Dar-
iehen gegen Grundpfandrechte auszugeben. Mit 3,14 Mrd. DM 201
war deshalb der Nettozugang bei den Hypothekarkrediten der +
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Der kraftige Aufscawung des Bauspargeschiftes seit elner 0 s i L
Reihe von Jahren und die damit verbundene standige Erhéhung 1960 1961 1962
der zuteilungsreifen Bausparvertrage bringt laufend auch eine STAT BUNDESAMT 3497 Bundesgebret ewmsch!. Betlin (West)

merkliche Steigerung der hypothekarisch gesicherten Dar-
lrhender Bausparkassen mit sich. Sie sind nicht nur der
drittgré8te Hypothekengeber innerhalb aller Kapitalsammel-
stellen geblieben, sondern sie haben sogar ihr Gewicht noch
leicht vergrofern konnen. Ihr Bestand an langfristigen Auslei-
hungen gegen Grundpfandrechte hat um 1202 Mill. DM zuge-
nommen, das ist um iber ein Viertel mehr als 1961 (948 Mill.
DM). Der Anteil dieser Glaubigergruppe an allen neuen An-
staltshypotheken ist dadurch wiederum etwas groBer gewor-
den (10,4 gegenuber 9,6 °/o}.

Erheblich mehr neue Realkredite als im Vorjahr haben auch
die Kreditgenossenschaften ({emschl. Zentralkas-
sen} ausgereicht; hier ist der Hypothekenbestand im Berichts-
jahr um 360 Mill. DM gestiegen gegeniiber einer Zunahme von
280 Mill. DM in 1961. Rucklaufig war dagegen die Entwicklung
bei den in der Gruppe ,Ubrige Kreditinstitute"
zusammengefalten Glaubigern (vorwiegend Sonderanstalten);
bei diesen Instituten hat sich der Bestand an langfristigen
Grundkrediten mit 364 Mill. DM um uber ein Funftel schwdcher
erhoht als im vorangegangenen Jahr (470 Mill. DM).

Das Realkreditgeschaft der Sozi1alversicherungs-
trager hatsich 1962, im Gegensatz zur Entwicklung im Vor-
jahr, wieder starker ausgedehnt. Mit 145 Mill. DM war be1
dieser Gruppe der Nettozuwachs an Hypotheken um uber 40 %/
hoher als 1961. Dadurch hat sich auch 1hr Anteil an allen von
Kapitalsammelstellen neugewdhrten Darlehen geringfugig
erhoht (von 1,2 auf 1,4%). Bei den Individualver-
sicherungen verlief dagegen die Entwicklung umge-
kehrt; hier war die Steigerungsrate des Hypothekenbestandes
nicht mehr so hoch wie 1961. Dies trifft sowohl auf die Lebens-
versicherungen (einschl. Pensions- und Sterbekassen) als auch
auf die sonstigen Versicherungsunternehmen zu. Bei den Un-
ternehmen des erstgenannten Versicherungszweiges war die
Bestandszunahme mit 691 Mill. DM um 11 %/, bei den sonstigen
Versicherungsunternehmen mit 34 Miil. DM sogar um fast 1962 wurden be1 den Grundbuchdmtern des Bundesgebietes
41%, niedniger als im Vorjahr. Die Individualversicherungen  einschlieBlich Berlin (West) nur mehr fiir 538 Mill. DM Hypo-
sind dadurch an den neuen Anstaltshypotheken auch schwacher  theken privater Glaubiger neu eingetragen; damit sind in
beteiligt als 1961 (6,1 gegenuber 8,2%%). diesem Jahr um fast die Hdlfte weniger neue Privathypo-

Von allen Ende 1962 bestehenden Anstaltshypotheken
waren 56,15 Mrd. DM oder, wie in den Vorjahren, \iber 70%s
dem Wohnungsbau zur Verfiugung gestellt worden. Der Be-
stand an Wohnungsbauhypotheken hat 1962, nach
der ein wenig racklaufigen Bewegung im Vorjahr, wieder
wesentlich starker zugenommen. Mit 7,97 Mrd. DM war in
diesem Bereich der Nettozuwachs um iber ein Fiinftel groBer
als 1961 (6,61 Mrd. DM); der Anteil der dinglich gesicherten
Darlehen fir den Wohnungsbau an der Bestandszunahme der
gesamten Anstaltshypotheken ist dementsprechend ebenfalls
gestiegen, und zwar von 67 auf fast 69%s. Die starke Expan-
sion der Wohnungsbaukredite durfte u. a. auch mit der bereits
erwdhnten Anderung in der Finanzierungsweise des &ffent-
lich-geforderten Wohnungsbaues zusammenhangen. Dabei
haben fast alie Glaubigergruppen mehr zur Wohnbaufinan-
zierung beigetragen als 1961. Lediglich bei den Lebensver-
sicherungsunternehmen ist ein geringfugiger Riickgang zu
verzeichnen (590 gegeniiber 611 Mill. DM). Absolut am stark-
sten gestiegen sind wiederum die langfristigen Wohnbaudar-
lehen der Bodenkreditinstitute. Mit 3,60 Mrd, DM war hier der
Nettozugang um fast ein Drittel groBer als 1961 (2,77 Mrd.
DM); ihr Anteill an der gesamten Bestandszunahme der
Wohnbaukredite hat sich dadurch von 42%/ 1m Jahr 1961 auf
459%/5 im Jahr 1962 erhoht, Die Sparkassen, die in der Finan-
zierung des Wohnungsbaues durch Kapitalsammelstellen die
zweite Stelle einnehmen, haben zwar absolut ebenfalls mehr
neue Wohnbaudarlehen ausgereicht als 1961 (2,31 gegenuber
2,07 Mrd. DM); relativ betrug hier aber die Steigerung des
Bestandszuwachses nur anndhernd 12%, so daB sich ijhre
Quote an der gesamten Zunahme der von Anstalten gewahr-
ten Wohnbauhypotheken etwas (von 31 auf 29%/¢) vermindert
hat.

2. Um iast die Halfte weniger Privathypotheken

Bestand der Hypotheken von Banken und Versicherungen
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Stand am 31. Dezember Zunahme
Anstalt o 1se0 T~ ieer— T T T T 1962 _ 1961 T 1962
Mil. DM .~ % "MILDM T T % T MILDM T T % T ~ Mill.DM
T T 0
Bodenkreditinstitute!) ... . . ..... .. .. 26390,5 46,1 | 30857,4 | 46,0 | 36508,4 | 46,4 44669 | 5651,0
\ \
Sparkassen . .. .iiiiineniiiiia. aaaas - 16621,5 29,0 | 19872,8 ! 28,9 | 22511,2 28,6 2 751,3 I 3 138,4
Kreditgenossenschaften®) ............... . 1177,6 l 2,1 14578 | 2,2 | 1818,0 ‘ 2,3 280,2 | 360,2
Ubrige Kreditinstitute . .. ...... P 2769,1 4,8 3239,5 I 4,8 3603,3 ! 4,6 470,4 | 363,8
Bausparkassen -... ... ... .. .. .. .. 4831,2 | 84 ' 5 780,9 . 8,6 I 6983,5 | 8,9 949,7 | 1202,2
Lebensversicherungen®) .... .... ..,.... 3687,9 1 6,4 4 464,0 ! 6,6 I 5155,1 | 6,5 77631 | 691,1
Sonstige Versicherungen®) ................ 440,2 | 0,8 : 497,8 | 0,7 ! 532,1 | 0,7 57,6 | 34,3
Sozialversicherungen . .. .............. 1355,0 2,4 . 14583 | 2,2 | 1603,3 | 2,0 103,3 | 145,0
Insgesamt ......o.oonn.n ...} B7273,0 | 100 " 67128,5 ‘ 100 I 78714,9 100 9 855,5 l 11 586,4
| |

1) Hypotheken, die nach dem 20. 8. 1948 gewahrt wurden. — ?) Einschl, Zentralkassen. — *) Einschl. Pensions- und Sterbekassen. — *) Einschl. Versorgungs-
anstalten.
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Eintragungen von Hypotheken privater Glaubiger
und Gldubiger im Ausland
Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Mill, DM
1961 19621
T 7777 darunter |T | darunter
Glaubiger " auf land- | auf land-
Insgesamt \wirtschaftl. Insgesamt | wirtschafti.
| Grund- | Grund-
. stucken | stucken
I
Private Geldgeber zusammen | 1 017,6° | 63,6 537,9 | 38,2
Treuhandstellen und | |
sonstige Wohnungs- | |
gesellschaften ... .... . 92,4 10,3 27,9 3,5
Sonstige private Geldgeber . 925,2 | 53,3 510,0 | 34,7
Auslandische Geldgeber .... 38,6 | 3,8 9,9 | 0,1
! I

1) Flir Baden-Wiirttemberg geschatzt.

thek en ermittelt worden als 1961 (1018 Mill. DM). Im ein-
zelnen sind daber die neuen Eintragungen von Hypotheken
und Grundschulden bei der Gruppe ,Sonstige private Glau-
biger” um 45°%, die fur Treuhandstellen und sonstige Woh-
nungsgeselischaften neu vorgemerkten Grundkredite sogar
um fast 70 %6 zurickgegangen. Auslandische Glaubiger haben
im Berichisjahr um fast drei Viertel weniger Grundstucks-
hypotheken gewidhrt (10 gegentiber 39 Mill. DM). Die Grunde
fir diese Entwicklung sind aus den vorhandenen Unterlagen
nicht genau erkennbar. Es ist moglich, daB die privaten Geld-
geber in starkerem AusmaBe zu gunstigeren Anlageformen
(Wertpapierkauf usw.) tibergegangen sind; darauf labt u. a.
der steigende. Wertpapierabsatz an private Sparer schlieffen.
Die Privathypotheken wurden fast ausschlieBlich aut Wohn-
grundstucke und sonsfige stddtische Grundsticke gewahrt.

I1. Schiffshypotheken im Jahre 1962

1. Etwas mehr Hypotheken aiui Seeschiffe

Der in den Vorjahren verzeichnete Riickgang im Schiffs-
beleihungsgeschaft hat sich 1962 nicht mehr fortgesetzt, was
mit einer gewissen Beruhigung der wirtschaftlichen Lage in
der Seeschiffahrt zusammenhangen durfte. Im Berichtsjahr
wurden auf Seeschiffen flir insgesamt 429 Mill. DM neue
Schiffspfandrechte vorgemerkt, mithin sogar um 8 Mill. DM
oder um fast 29%¢ mehr als 1961. Die Lodschungen von See-
schiffshypotheken lagen mit 275 Mill. DM um knapp ein Drittel
liber denen des Vorjahres. Rund 80 %» aller neu eingetragenen
Pfandrechte entfielen wiederum auf Seeschiffe, die in Bremen,
Hamburg und Schleswig-Holstein registriert sind.

Das Schwergewicht der Kreditgewdhrung lag zwar weiter-
hin bei den Schiffspfandbriefbanken sowie bei den in der
Gruppe ,Sonstige Anstalten” zusammengefaiten ubrigen in-
landischen Banken?) und Versicherungsunternehmen. Auf
diese Glaubiger entfielen mit 336 Mill. DM etwa 78 Y/¢ aller
neuen Auslethungen; das ist allerdings ein etwas kleinerer
Ante1l als im Jahr 1961, in dem sich ihre Quote auf uber 83 %/
gestellt hatte. Das héngt vor allem damit zusammen, daB die
Schiffspfandbriefbanken einen etwas kleineren Betrag fur den
Scuffsbau zur Verfugung gestellt hatten als 1m Vorjahr. Von
den ,Sonstigen Anstalten” wurden ebensoviel neue Kredite
gewahrt wie 1961. Auch die Gebietskorperschafien und die
sonstigen inlandischen Geldgeber haben in annahernd giei-
chem Umfang durch unmittelbare Darlehen zur Finanzierung
von Seeschiffen beigetragen. Insgesamt wurden somit 1962 auf
diesem Sektor fur inldndische Gldubiger etwas weniger neue
Schiffskredite nachgewiesen als im vorangegangenen Jahr.
Die Steigerung im Schiffsheleihungsgeschaft beruht folglich
allein darauf, daB sich auslandische Glaubiger wieder starker
in das Beleihungsgeschaft von Seeschiffen eingeschaltet haben;
fur diese Glaubiger wurden mit 39 Mill. DM mehr als doppelt

4) In der Hauptsache handelt es sich um Landesbanken und andere

Sffentlich-rechtliche Kreditanstalten, die in den Kustenlandern
ansassig sind.

Eintragungen und Léschungen von Schiffshypothekén

Bundesgebiet einschl. Berlin (West)
Mill, DM

Schiffshypotheken auf
Seeschiffen Binnenschiffen
1960)7 1961 | 1962 | 19607) 1961 | 1962

Art und Sitz der Glaubiger

Eintragungen
Glaubiger im Bundesgebiet ....} 378,7402,6,390,3}132,8 151,2 ] 181,7
Schiffspfandbriefbanken ..... 88,8 f 156,1| 141,5| 48,8 l 84,4, 95,0
Sonstige Anstaiten®) . .... ..| 234,5 ‘ 193,3(194,2| 65,2, 47,5 68,3
Gebietskorperschaften ...... 7,7, 23,0 22,8 1,71 0,71 ‘ 1,3
Sonstige Geldgeber ... .... 47,8 1 30,2| 31,9 17,11 18,6 17,1
[

Glaubiger im Ausland ..... .. 104,9 ‘ 18,7\‘ 38,8 2,6 33, 1,3

Zusammen .. ... 483,6 | 421,3 | 429,21 135,4 | 154,5, 183,0
Loschungen
Glaubiger im Bundesgebiet ... | 202,5 ‘ 208,4 ‘ 266,3| 37,3| 61,6 55,2
Schiffspfandbriefbanken . 23,6 | 38,7‘ 67,0 15,6 30,1 18,5
Sonstige Anstalten®) ..... .1 134,21 117,1 ;157,11 12,4 18,2 ] 22,2
Gebietskorperschaften . 120 110 a1 1A | Tas
Sonstige Geldgeber 32,6 | 41,2 [ 28,0 8,2| 12,1 ] 9,7
Glaubiger im Ausland . ....... 8,0 [ 35) 83| 01| 08] 03
Zusammen ... ... 210,5 | 211,9 | 274,6 37,5 ? 62,4 | 55,5
! : ! |
') Ohne Saarland. — ?) Kreditinstitute, Versicherungsunternehmer u. a.

so viel neue Hypotheken auf Seeschiffe vorgemerkt wie 1961
(19 Mill. DM),

2. Beleihungen von Binnenschiffen weiterhin merklich
gestiegen

Die Belebung in der Ausreichung von Hypotheken auf Bin-
nenschiffe hat sich weiter fortgesetzt. In diesem Bereich wur-
den 1962 insgesamt 182 Mill. DM neu gewahrt, das ist um
31 Mill. DM oder 21 %o mehr als im Vorjahr. Abgesehen von
den ausléndischen Gldubigern haben hier alle Gldubigergrup-
pen ihre Kreditgewahrung gegeniiber dem Vorjahr verstarkt.

1II. Entwicklung der Grundstiickshypotheken
im 1. Halbjahr 1963

Uber die Entwicklung des Hypothekengeschéftes im Bundes-
gebiet einschl. Berlin (West) in der ersten Hélfle des Jahres
1963 liegen noch nicht von allen Kapitalsammelstellen An-
gaben vor; es duirfte sich aber in dieser Zeit zumindest ebenso
stark ausgedehnt haben wie im vergleichbaren Zeitraum des
Vorjahres. So hat sich, nach den bisher bekannten Ergeb-
nissen®), der Bestand an Anstaltshypotheken von
Januar bis Juni d. J. um rund 4,44 Mrd. DM erhoht, das ist
um etwa den gleichen Betrag wie in der ersten Halfte 1962.
In Anbetracht der laufend steigenden Darlehenstilgungen
durften wahrscheinlich aber mehr neue Hypothekarkredite
ausgereicht worden sein. Aufilerdem ist hierbei zu beruck-
sichtigen, daf das Grundkreditgeschéft in den ersten beiden
Monaten des Jahres 1963 etwas beeintréchtigt war, weil der
in dieser Zeit saisonubliche Riidkgang der Bautdtigkeit durch
die lang andauernde Frostperiode noch verstdrkt wurde, Bel
den einzelnen Anstaltsgruppen war die Entwicklung recht
unterschiedlich. Beirachtlich mehr neue Darlehen gegen Grund-
pfandrechte haben vor allem die Kreditgenossenschaften ge-
wahrt. Auch bei den Sparkassen, den Individualversicherun-
gen und den Sozialversicherungstragern war die Erhohung
des Hypothekenbestandes etwas groBer als im ersten Halb-
jahr 1962, Leicht zurdickgegangen sind dagegen die Grund-
stilicksbeleihungen der Bodenkreditinstitute und der Bauspar-
kassen. Ein merklicher Rickgang ist bei der Gruppe ,Ubrige
Kreditinstitute” zu verzeichnen.

Uber die Entwicklung der Privathypotheken und
der Schiffsbeleihungen liegen keine Angaben mehr
vor, da die Statisttk der Hypothekenbewegung (einschl.
Schiffshypotheken) mit Beginn des Jahres 1963 eingestellt
wurde. R.S.

5) Zum Teil geschitzt.
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‘\ - Preise

Preise im Oktober /November 1963

Die Weltmarktpreise fur Grundstoffe sind von
Oktober bis November weiter kréaftig angestiegen, allerdings
nicht ganz so stark wie von September zu Oktober. Reuters
Index der Londoner Stapelwarenpreise stieg vom 8. Oktober
bis zum 8. November um 4,3% (September auf Oktober
+ 6,50}, Moodys Index der New Yorker Notierungen um
1,39 (Vormonat + 3,4%). Die Weizenpreise, die in beiden
Indices ein erhebliches Gewicht haben, setzten ihren Anstieg
fort (+ 4 bis 5°%), ohne jedoch die Anstiegsrate des Vor-
monats, die noch ganz im Zeichen der grofien sowjetrussischen
Kaufe in Kanada und Australien stand, wieder zu erreichen.
Der Londoner Zudkerpreis zog vom 9. Oktober zum 9. Novem-
ber nochmals ungewohnlich stark an (4 30 %) und erreichte
am 24. Oktober erneut den absoluten Hochststand vom 23. Mai
dieses Jahres. Kraftige Preiserhohungen waren ferner bel
Kaffee, Wolle, Kautschuk, Zinn und Zink zu verzeichnen.

Im Vergleich mit den Preisen des Vorjahres lagen die von
Reuters Index erfaf8ten Weltmarktpreise um 18 %/o hoher. Ent-
scheidend waren auch hier die Preissteigerungen fur Weizen
und Zucker. Daneben lagen Kakao, Kopra, Leinsaat, Erdnusse,
Wolle, Hanf, Zinn, Ble1, Zink und Silber im Preis sehr viel
hoher als vor Jahresfrist. Preisruckgange haben sich gegen-
uber dem Vorjahresstand vor allem bei Reis, Baumwolle,
Kautschuk und Rindshauten ergeben.

Unter den Weltmarktpreisen, die von den genannten
Indices nicht erfafit werden, gaben die Stahlpreise in der
Montanunion weiter nach und lagen durchweg um 1090
niedriger als 1m Vorjahr. Die Stahlpreise mn den USA sind
dagegen im Oktober nicht unerheblich angestiegen. Preis-
erhohungen waren auch an den internationalen Holzmarkten
zu verzeichnen, wahrend sich die Preise an den Mineralol-
markten nicht wesentlich verandert haben.

Der Auftrieb der Seefrachtraten (Trampfrachten),
der von September zu Oktober mit 18,5 % besonders stark
gewesen war, setzte sich vom 9. Oktober zum 9. November
mit einer Zuwachsrate von 11,4% fort. Im Vergleich zum
Stand vom Oktober 1962 lagen die Trampraten (Trocken-
frachten) um mehr als 80, hoher. Die Tankerfrachten
(Intascale-Trampraten n engl. £) sind vom 9. Oktober bis
9. November um iiber die Halfte gestiegen und lagen damit
ebenfalls um mehr als 80%s hoher als vor Jahresfrist. Sie
erreichten beinahe wieder die Februarspitze dieses Jahres,
die sich damals im Verlauf der strengen Winterkdlte heraus-
gebildet hatte. Der jetzige steile Anstieg wird zur Hauptsache
auf die Umstellung zahlreicher Tankschiffe auf die Getreide-
fahrt zuriickgefiihrt.

Der Index der Einkaufspreise fur Auslands-
guter (Einfuhrpreise) ist vom September zu Oktober um
0,5% gestiegen. Der leichte Anstieg, der seit August zu
beobachten war und sich 1m September auf + 0,5% verstarkt
hatte, hielt auch in der Berichtszeit unvermindert an, Wah-
rend aber von August zu September in erster Linie die Er-
nahrungsquter fur die Erhéhung des Gesamtindex verant-
wortlich waren, lag die Preissteigerung jetzt zur Hauptsache
bei den gewerblichen Rohstoffen. Vor allem haben hier die
Preise fur emngefuhrte Kohlen und Erze angezogen, teilweise
bedingt durch die Erhohung der Seefrachten. Beachtliche
Preiserhohungen zeigten sich ferner bei Gruben- und Faser-
holz, Kautschuk, Leder und Wolltextilien. Die Einfuhrpreise
der Ernahrungsguter haben im ganzen mit + 0,3%0 nur noch
genngfugig angezogen. Hier standen kraftigen Preiserhohun-
gen beim Getreide, ber Olfruchten, Weintrauben, Kartoffeln,
Fischen und Fischmehl Preisminderungen vor allem bei Eiern,
Gemuse und Blumen gegenuber. Die Preise fur gewerbliche
Fertigwaren blieben nahezu unverandert.

Im Vergleich zu dem Indexstand vom Oktober 1962 lagen

Preisindices 1)

Weltmarkt Binnenmarkt

T ) Bi T Ver- o Erzeuger- Etnkaufs- "E?zeuger-i T T 7‘7 - B

Internationale kauxtl' kaufs- | preise | preise | preise Erzeugerpreise ‘ ! Preise | Preis-
Jahr RohstofIpreise re'ss- reise Grund- landwirt- landwirt- forstwirt-, industrieller Einzel- ‘ fur die |index fur
. L fpr Al‘ e_ pf r stoff- schaft- | schaft- schaft- ! Produkte i handels- ' Lebens- | Wohn-

Monat lllandus Aus;'luhr— preise®) ' licher licher ' licher ! I " preise®) ' haltung | gebaude

Moody?) - Reuter?) S- 2 | Produkte Betriebs- Produkte Inlands- Gesamt- 5) 8) 5y 9)
o gt gt 0 Y mineh; 9N absaw) absawd | |17
1958 = 100 1957/59 1998155 1958 = 100
B | | i

1954 D ..ol 107 118 1028 | 95,4 94,8 | 89,8 92,1 87,4 95,5 95,5 93 92,0 ! 86,6

1958 D ...oiel 100 | 100 100 I 100 1 100 ' 1004 100 . 100 100 | 100 ' 100 100 100

1959 D ...l 97 101 97,5 ‘ 99,2 | 193,5 ° 102,9 . 1020 86,6 - 99,2 I 99,2 101 101,0 . 105,3

1960 D ........... 93 102 98,2 ‘ 102,5 190,5 98,1 { 103,6 83,0 100,4 + 100,4 | 101 ¢ 102,4 113,2

1961 D ........... 93 100 94,5 | 100,3 ‘ 190,2 102,7 106.5 93,7 101,9 101,68 ‘ 103 + 1050 121,8

1962 D ...l 93 100 93,6 i 100,5 I 100,1 104,6 110,1 94,5 103,0 102,7 | 107 103,7 132 4

1962 August ...... 93 99 92,4 | 1007 | 93,68 101,8 108,86 88,9 103,1 i 102,8 107 108,6 | 133,7
September ... 93 99 92,3 i 10,7 100,0 102,2 108,4 87,2 103,2 } 102,9 107 108,3 .
Oktober ..... 92 | 99 92,4 100,7 100,0 1023 ! 108,4 ' 87,3 103,2 ! 102,9 | 107 108,5 .
November . ... 92 | 101 93,8 | 100,58 10,4 103,9 108,9 87,2 103,3 103.0 107 103,8 136,0
Dezember ... 93 ! 104 94,4 | 100,5 | 100,7 105,3 109,3 87,4 |, 103,4 1 103,} 108 109,4 .

| ! .

1963 Januar 94 ; 107 95,6 1 100,4 100,2 103,3 110,4 89,5 | 103,5 } 103,1 109 111,1 .
Februar .. 94 109 98,2 | 100,6 100,4 |, 108,3 1114 89,4 103,6 | 103,3 110 112,5 136,9
Marz ....... 93 110 96,6 | 100,5 100,5 |, 108,8 112,3 | 89,0 103,6 i 103,2 | 110 112,9 .

i

April ... 94 111 95,7 ' 100.4 100,3 |, 108,2 111,7 89,3 103,5 103,1 ' 110 112,8 .
Mai .. ..... 97 114 95,3 . 100,4 100,7 107,68 ‘ 111,9 88,2 103,4 103.0 109 112,4 ‘ 140,4
Juni ....... 95 113 95,1 100,4 100,8 107,3 ' 112,0 87,3 | 103,4 . 103,11 102 112,2 | .

I
Juli ..., 94 1 112 94,7 100,6 100,3 | 105,5p 111,8 86,3 103,4 1 103,2 109 | 111,86 .
August ..... 91 108 95,0 103,86 | 100,5 105,1p ;| 11241 85,7 1035 | 103,2 109 ¢ 110,9 \ 141,86
September .. 91 ' 109 95,8 100,6 : 100.7p 105,7p ' 1124 84,8 : 103,6 1033 109 111,3 .
Oktober . . 94 116 96,1 109,7p ; 101,8p 107,0p 112,3 ! 103,9 103,5 110 Co112,1

Veranderung in % gegeniiber dem jeweiligen Vormonat bzw. Vorvierteljahr

1963 Juli ....... —11 0 =09 | —04 | +02 | —05 , —17 —0g —Ll | — +01 402  —05 i .
August . ... | —28 —38 | +03 @ — +02 =04 | 403 0 —07 . +01 , — | —07 | —06 | +09
September .. | + 0,1 +08 | +06 — i +02  +06 | +03 —11 | 401 + 0,1 +02 | +04 .
Oktober ..... + 2,9 \ -- 6,0 +0,5 . +01  + 11 +1,2 , —01 o w03 02 |+ 0,7 +07

! | ' | |
1) Angaben uber den jeweiligen Gzbietsstand enthalten die Tabellen im Tabellenteil. — *) Monatsdurchschnitte. — *) Preisstand am 21. jeden Monats. — ) D =
Wirtschaftsjahresdurchschnitte Juli bis Juni (des folgenden Jahres). — #) Preisstand um Monatsmitte. — ¢) Rohholz aus Staatsforsten; D = Durchschnitte im Forst-
wirtschaftsjahr Oktober (des Vorjahres) bis September. — 7) d. h. einschl. Verkaufspreise fur Ausfuhrguter; ohne Erzeugnisse der Energiewirtschaft. — ®) Mittlere
Arbeitnehmer-Haushalte, — ?) Bauleistungen am Gebéude.
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die Einfuhrpreise um 4,0%0 héher. Die Preissteigerung gegen
damals beruhte wie in den beiden Vormonaten im wesent-
lichen auf einer Verteuerung der eingefiihrten Erndhrungs-
giiter (+ 8,8%).

Die Preise der gewerblichen Rohstoffe und Halbwaren sind
gegeniiber Oktober 1962 weniger stark, namlich um 2,7%s,
gestiegen. Am geringsten war die Verteuerung gegeniiber
dem Vorjahr bei den gewerblichen Fertigwaren (+ 0,6 %s).

Veranderung in %
Oktober 1963 gegen
Sept. 1963  Okt. 1962

Einkaufspreise fur Auslandsguter insgesamt ......... + 0,5 + 4,0
Guter aus EWG-Landern ...... ..., — 1,7 + 3,4
Guter aus Drittlandern - .. ... oo, + 1,4 + 4,3
Erzeugnisse der Land- und Forstwirtschaft sowie

der Fischerer . .. .. «..iiriiiiinnen vrnunn — 0,1 + 6,8
Industrielle Erzeugnisse .. ... ....ovvvvinin.n. . + 0,8 + 2,8
Guter der Ernahrungswirtschaft .......... . .... + 0,3 + 8,8
Guter der gewerblichen Wirtschaft .. .. ....... + 0,6 + 1,9

Rohstoffe und Halbwaren .........cocevaeuo., + 1,0 + 2,7

Fertigwaren ............cooiun v oo o . + 0,1 + 0,6

Verkaufspreise fiir Ausfuhrgiiter insgesamt  ......... + 0,1 —
Rohstoffe und Halbwaren ««.....ovvveienana.. + 0,1 + 0,7
Fertigwaren .........oceviiinin niniinnnn + 0,1 — 0,1
Unter den Marktordnungsgiitern der EWG

sind bei allen Getreidearten die Einfuhrpreise frei Grenze von
September zu Oktober beachtlich gestiegen. Auch die Preise
fur Schlachthiihner und fiir Schlachtschweine lagen im Okto-
ber héher als im Vormonat. Nur die Eierpreise gaben um
mehr als 8% nach. Verglichen mit den Vorjahrespreisen
haben sich im Oktober beir allen Marktordnungsgutern die
Einfuhrpreise betrachtlich erhoht.

Die Preise ausgewdhlter Grundstoffe sind ins-
gesamt von September zu Oktober etwas starker gestiegen
als im Vormonat, namlich um 1,1% gegeniiber 0,2%. Das
Schwergewicht der Preissteigerung lag bei den landwirt-
schaftlichen Grundstoffen auslandischer Herkunft (ohne Ab-
schopfung, Zoll usw.) mit + 3,0%.. Die landwirtschaftlichen
Grundstoffe aus der inlandischen Erzeugung haben sich im
ganzen ebenfalls, wenn auch nicht ganz so stark verteuert
(+ 1,6%0). Die Preise der industriellen Grundstoffe sind 1n
sehr viel geringerem AusmaB angestiegen (+ 0,5%).

Der Index der Erzeugerpreise landwirtschaft-
licher Produkte stieg von September zu Oktober um
1,2%. Die pflanzlichen und tierischen Erzeugnisse waren an
dieser Preissteigerung gleichméBig beteiligt.

Veranderung in %,
Oktober 1963 gegen
Sept. 1963  Okt. 1962

Landwirtschaftliche Produkte insgesamt ... .. . 4+ 1,2 + 4,6
Pflanzliche Produkte ...... «c.v.vieiienieninnnn + 1,0 -— 6,9
Getreide und Hiilsenfruchte .................... 4 1,9 + 0,4
Saatgut ... i e -—10,5 — 8,8
Hackfruchte .... .............00 oo, + 1,9 —12,8
darunter Speisekartoffeln ................ ... + 4,7 —26,2
Olpflanzen . .. ..oooviieeiiiiiiien i — —
Heuund Sttoh . ....... ..o oo ol L + 73 +11,6
Genufmittelpflanzen ...... .... .. ... ..., — 1,7 —186,6
L0 ) T N +14,9 — 2,0
GeMUSE . ...iiit th it e, — 9,2 —25,5
Tierische Produkte .. ...... .....c.iviin. ... + 1,3 + 7,4
Schlachtvieh ..... e e + 1,9 + 9,3
Nutz- und Zuchtvieh .......... . .. — 2,7 +186,3
Milch .. .. . (..ol o L. + 1,9 + 5,4
Eter . ........ .. ... .. — 3,6 +16,4
WOIE wvnes e e — 0.2 +12,2

Beim Weizen und bei den Ubrigen Getreidearten ergaben
sich Preiserh6hungen, die iberwiegend durch die gesetzliche
jahreszeitliche Staffelung bedingt waren. Infolge emes ge-
ringeren Angebots an guten Sorten zogen auch die Erzeuger-
preise fur Speisekartoffeln kraftig an. Eine starke Nachfrage
lieB die Strohpreise um 11 %o ansteigen. Beim Obst haben sich
die Preise fiir Apfel um 16 bis 26 %/ erhdht. Beim Gemuse war
die Preisentwicklung unterschiedlich. Kraftigen Preissteige-
rungen bei Grunen Bohnen und Tomaten standen jahreszeit-
lich bedingte Preissenkungen vor allem bei Spinat, Blumen-
kohl, Porrée und Kopfsalat gegenuber.

Die Schlachtviehpreise zogen allgemein an, am stdrksten
die Preise fiir Kalber und Geflugel. Nachgegeben haben die
Preise flir Nutz- und Zuchtvieh, wobei die Ferkelpreise um
5990 zuruckgingen. Der Milchpreis stieg um 1,9%. Die

Eierpreise sind infolge nachgebender Importpreise zurtick-
gegangen.

Im Vergleich zum Oktober des Vorjahres lag der Index
der Erzeugerpreise flir die landwirtschaftlichen Produkte um
4,6 % hoher. Kréftig angestiegen sind gegeniiber dem Vor-
jahr die Preise fur Stroh, Nutz- und Zuchtvieh, Schlachtvieh,
Eier und Wolle. Demgegentiiber lagen die Preise fiir Speise-
kartoffeln, Gemiise und Saatgut erheblich niedriger als vor
Jahresfrist.

Die Erzeugerpreise fir Schnittblumen und Topi-
pflanzen sind von August zu September um 14% ge-
stiegen. In erster Linie beruhte dieser Anstieg auf der jahres-
zeitlichen Preiserh6hung bei Treibnelken und Treibrosen.
Die Preise fur Topfpflanzen sind nur geringfiigig angestiegen
(+ 2,2%), lagen aber um 12 % hoéher als im September 1962.

Bei den Erzeugerpreisen fiir Rohholz aus Staats-
forsten hat der leichte Ruckgang auch im September
angehalten (— 1,1 %0). Weit iber dem Durchschnitt waren die
PreiseinbuBen beim Eichen- und Kiefernstammholz, beim
Faserholz (Rotbuche) und beim Nadel-Brennholz. Im Ver-
gleich zum September 1962 lagen die Rohholzpreise um 2,8 %
niedriger.

Veranderung in 9,

September 1963 gegen
Aug. 1963 Sept. 1962

Rohholz aus den Staatsforsten insgesamt . .. ...... — 1,1 — 2,8
Stammholz ... vieiiii s e — 1,1 — 2,4
Grubenholz - .......iiiiiiiiiii e e + 1,1 -—10,1
Faserholz . ....... o i, — 0,7 — 8,0
Brennholz .o vvon iir iiii it — 1,2 + 4.4

Der Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte ist von September bis Oktober um 0,3% an-
gestiegen, also etwas kraftiger als in den beiden vorher-
gehenden Monaten (jeweils + 0,1 %0). Er lag im Oktober um
0,7%/0 hoher als im Oktober 1962.

Veranderung in %

Oktober 1963 gegen
Sept. 1963  Okt. 1962

Industrieerzeugnisse insgesamt ................ ... + 0,3 + 0,7
Bergbauliche Erzeugnisse ... c.oovvvvvernriinnian, + 3,1 + 3,1
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie .......... + 0,1 -+ 0,6
Grundstoff- und Produktionsgiiterindustrien ...... — — 0,5
Investitionsguterindustrien -............ ..... . + 0,1 — 0,1
Verbrauchsgiiterindustrien .. .. .............. .. -+ 0,2 + 2,1
Nahrungs- und Genufimittelindustrien .... ... .. -+ 0,3 + 1,5
Erzeugnisse der Energiewirtschaft ......... ...... — — 0,1
Warengliederung entsprechend dem Brutto-
Produktionsindex
INVesStitionSguter . «-vvv criiieieiiia. o .. — - 0,6
Verbrauchsguter -..... «.ovvivreennneniinn oon + 0,3 + 0,9

Im einzelnen ergaben sich von September zu Oktober
folgende Veranderungen: Die Erzeugnisse des Kohlenberg-
baus stiegen infolge Heraufsetzung der Listenpreise am
1. Oktober 1963 und der Erhéhung der Winterzuschlage fiir
Hausbrand um durchschnittlich 3,6 %/e an. Bei den NE-Metallen
erhohten sich die Preise fur Blei, Zink und Zinn, wéahrend die
Kupfer- und Silberpreise leicht nachgaben. Entsprechende
Preisverdnderungen zeigte das NE-Metall-Halbzeug. Draht
aus Eisen und Drahterzeugnisse lieBen dagegen im Preis um
0,7 bzw. 2,5 % nach, was auf Rabatterhohungen im Zuge einer
Angleichung an die Importpreise zuruckzufuhren ist. Die
Preise fur feinkeramische Erzeugnisse, Glas und Glaswaren,
Holzwaren, Textilien und Bekleidung sowie fiir kiinstliche
Dungemittel haben angezogen, wahrend sich die Preise fir
elektrotechnische Erzeugnisse, Gummiwaren, Leder und
Lederwaren leicht abschwdchten.

Die Erzeugnisse der Ernahrungsindustrie haben sich von
September zum Oktober um 0,3%0 verteuert. Dabei stehen
den Preiserh6hungen bei den Erzeugnissen der Olmihlen-
industrie, be1 Fleisch und Fleischwaren sowie beim Brot, fer-
ner bei SuBlwaren, Dosenmilch und Kase, Fischerzeugnissen,
Gewurzen und Futtermitteln, Preissenkungen bei Melasse,
Trockenschnitzeln, Obst- und Gemusekonserven gegenuber.

Der Index der Einkaufspreise landwirtschaft-
licher Betriebsmittel hat sich von September zu
Oktober nur geringfiigig verdandert (— 0,19%). Im einzelnen
haben sich dennoch einige starkere Preisbewegungen gezeigt.
So stiegen die Dungemittelpreise nach der iblichen Staffelung
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um 2,5%bo an, wahrend die Preise fiir Saatkartoffeln erheblich
zuriickgingen, und zwar um rund 30 %. Die Preise fiir Zucht-
schweine gaben um 59°% nach. Bei den iibrigen Betriebs-
mitteln hielten sich die Preisverdnderungen in engeren
Grenzen.

Veranderung in %

Oktober 1963 gegen
Sept. 1963  Okt. 1962

Landwirtschaftliche Betriebsmittel insgesamt ........ — 0,1 + 3,8
Einkiufe von Waren und Dienstleistungen fur die
laufende Produktion — 0,2 4 4,2
Handelsdunger . .. + 2,5 +11,3
Futtermittel .. .. + 0,6 — 0,1
Saatgut .... .......... cev. —15,2 — 8,0
Nutz- und Zuchtvieh .......... .. ... .. ... L — 2,7 +186,0
Pflanzenschutzmittel ......... ... ... .. .. ... .. — — 1,6
Brenn- und Treibstoffe .............. . ...... + 0.4 — 3,2
Allgemeine Wirtschaftsausgaben .. .............. + 0,2 + 2,8
Unterhaltung der Gebaude .. ............ ..... - + 5,1
Unterhaltung von Maschinen und Geraten .. -...- + 0,3 + 4,8
Ausgaben fur Neubauten und Maschinen ....... .. + 0,1 + 1,8
Neubauten ........c.cveevun.. RN e e — + 5,1
Maschinen ...........cc00 oo Ll o + 0,1 + 0,4

Der Preisindex furdie Lebenshaltung mitt-
lerer Arbeitnehmer-Haushalte ist von Mitte
September auf Mitte Oktober 1963 weiter gestiegen, und
zwar um 0,7 %. Gegeniber dem gleichen Vorjahresmonat
liegt der Index um 3,3%0 hoher. Ohne die am stédrksten
saisonabhédngigen Nahrungsmittel ergibt sich von September
auf Oktober 1963 ein Anstieg um 0,8 %e.

Veranderungen in %,

Oktober 1963 gegen
Sept. 1963  Okt. 1962

Preisindex fiir die Lebenshaltung insgesamt ......... + 0,7 + 3,3
Ernahrung . e + 1,2 + 3,6
Getranke und Tabakwaren + 0,1 + 1,5
Wohnung ............... + 0,3 + 86,0
Herzung und Beleuchtung . + 1,9 + 3,8
Hausrat .. .covetii ittt i i + 0,2 + 0,4
Beklerdung ... ...t e + 0,2 + 2,2
Reinigung und Korperpflege .............. ..... + 0,2 - 2,1
Bildung, Unterhaltung und Erholung ............ + 0,2 + 4,2
Verkehr ... .oouiui i + 0,1 + 6,4

Bei den Erndhrungsgiitern wirkte sich die Neufestsetzung
der Verbraucherpreise fiir Trinkmilch zum 1. Oktober 1963

Vollmilch in Flaschen um 13 % aus. Ins Gewicht fielen ferner
zum groBen Teil jahreszeitlich bedingte Preiserhéhungen fir
Butter um 1,7%b,, fiir Schweineschmalz um 1,6%b, fiir Fisch
und Fischwaren um 1,1%, darunter frische Seefische um
2,7 %, fur Fleisch, Fleischwaren und Geflugel sowie fiir Eier
um je 0,9%. Billiger wurden dagegen Kartoffeln, Ge-
miise, Obst und Sudfriichte, und zwar um durchschnittlich
2,2%, Die stdrksten Preisinderungen in beiden Richtungen
zeigten sich hier bei Blumenkohl (— 22 %), Spinat (— 21 ),
Weintrauben (— 16 %) und Lauch (— 15 %0} bzw. bei Tomaten
(+ 12%c) und Salat (+ 1079%). Gemiise- und Obstkonserven
gingen im Preis um 2,9 % zuriick. Zu erwéhnen ist noch das
Anziehen der Preise fiir Haferflodken um 1,5 %, fur deutschen
Imker-Honig um 0,5% und fiir ausldndischen Bienenhonig
um 1,4 %.

Nach den wochentlichen Preisermittlungen in den
Landeshauptstdadten haben sich in der Zeit vom 18. Oktober
bis zum 8. November 1963 die Preise fiir Rindfleisch und Eier
weiter leicht erhéht. Starker haben die Preise fiir Schweine-
kotelett (+ 1,3%), Schweinbauchfleisch (+ 1,9 %) und Rot-
barsch-Filet (+ 3,9 %) angezogen. Kartoffeln verteuerten sich
in dieser Zeit um 1,9 %.

Die Veranderung des Gruppenindex ,Heizung und Beleuch-
tung” geht in der Hauptsache auf die Preisheraufsetzungen
fiir Kohle um 4,2%¢ und Heiz6él um 1,29 zuruck. Bei den
ubrigen Bereichen der Lebenshaltung war der Preisanstieg
im Mittel etwa 0,2 %o.

Der Preisindex fur die Lebenshaltung von Renten- und
Sozialhilfeempfédngern hatsich von September auf
Oktober 1963 ebenfalls um 0,7 %0 erhoht; der Index lautet hier
112,9 (1958 = 100). Bei dem Preisindex fiir die einfache
Lebenshaltung eines Kindes ergab sich eine Zu-
nahme um 1,2 9% auf 112,7 (1958 = 100).

Der Index der Einzelhandelspreise, dem
noch die Mengenumsdtze des Jahres 1950 zugrunde liegen,
zog von September auf Oktober 1963 um 0,7 % an, Die Indices
der Hauptbranchen anderten sich wie folgt: Lebensmittel-
geschéfte + 1,3%0, Geschafte fiir Textilwaren und Schuhwerk
+ 0,1%, Geschifte fiir Hausrat und Wohnbedarf + 0,2 %o,

mit einer Verteuerung fiir lose Vollmilch um 14 % und fur sonstige Branchen + 0,8 %Gs. Go.
Insgesamt Von Mit;e September bis Mitte Oktober 1963
tellte Preisanderungen
Bedarfsgruppe erfafite estges
EVgren und _ Preiserhohungen in % __ | Unveran- | Preissenkungen in 9 -
ClStUngen |5,1 und mehe]_L,1 bis 5,0 | 0,6 bis 1,0 | bis 0,5 | derte Preise| "bis 0,56 [ 0,8 bis 1,0 | 1,1 bis 5,0 [5,1 und mehr

| ] |
Ernghrung ............... 110 7 16 9 31 21 2 2 i 13 9
Getranke und Tabakwaren 17 — — 1 4 11 1 — — —
Wohnung +v.ooveeenerann . 4 — — — 3 1 — — ] — —
Heizung und Beleuchtung 12 — 5 1 1 3 2 — \ — —
HAUSTAL «vvverenrennneesas 103 — 4 2 48 43 4 1 2 — —
Bekleidung - o ononenennn 74 - = = 58 14 2 - | = \ —
Reinigung und Kérperpflege 47 - — 3 6 38 —_ [ — — —

Bildung, Unterhaltung und | | ! |
ErhOlUNg ..eoeoneenenns 46 — 8 3 7 27 T 1| 1 —
Verkenf sevunnneriininnnn 23 - 1 = 1 = 1 22 S —_ -

Insgesamt ........ 436 T | 31 ‘ 19 159 180 12 ‘ 5 14. |

dagegen / |

von Mitte August 1963 \ i
bis Mitte September 1963 438 8 ’ 31 19 161 171 22 2 ; 7 ! 15

Lohne und Gehalter

Die Lohnkosten in 8 Industriezweigen
der Buropédischen Wirtschaftsgemeinschaft
im Jahr 1960

Vorbemerkung

Die Ergebnisse fiir die Bundesrepublik Deutschland der vom
Statistischen Amt der Europdischen Gemeinschaften (SAEG)
in 8 ausgewdhlten Industriezweigen durchgefuhrten Erhebung
iber Aufwendungen der Arbeitgeber fir Lohne und Lohn-
nebenkosten im Jahre 1960 wurden bereits dargestelltt).

1) vgl. Kloss, H. G, ,Die Aufwendungen der Arbeitgeber fur Lohne
und Lohnnebenkosten 1960“ in W1Sta 1963/2 S. 77 ff. Dort auch Néhe-
res Uiber Rechtsgrundlagen, verwendete Begriffe und Methoden der
Erhebung.

Im folgenden sollen diese Ergebnisse mit denen fir die
anderen EWG-Lander verglichen und dabei fur die Bundes-
republik bemerkenswerte Besonderheiten gekennzeichnet
werden. Die Ausfiihrungen halten sich im wesenthchen an
den vom Statistischen Amt der Europdischen Gemeinschaften
in der Reihe Sozialstatistik, Heft 1963/1, veroffentlichten Be-
richt ,Lohne EWG 1960".

Gegeniiber der fur 1959 durchgefuhrten Lohnerhebung weist
die vorliegende Erhebung vor allem insofern Verbesserungen
auf, als ihre Ergebnisse u. a. auch nach BetriebsgroBenklassen
nachgewiesen werden. Ferner werden erstmals die fur die
Angestellten gemachten Aufwendungen unter Zugrunde-
legen der tariflichen oder betriebsublichen Arbeitszeit auf
stiindlicher Basis dargestellt.
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Fiir Luxemburg sind keine Angaben verdffentlicht, weil sich
nur wenige Betriebe an der Erhebung beteiligten, deren
Ergebnisse aus siatistischen Geheimhaltungsgrunden nicht
bekanntgegeben werden konnen.

Erfafite Industrien und Betriebe

In den 8 untersuchten Wirtschaftszweigen?) waren schat-
zungsweise 109%o der in der verarbeitenden Industrie Be-
schéftigten tatig. Insgesamt wurden von der Erhebung nahezu
1 Mill. Arbeitnehmer (einschl. Lehrlingej erfafit, die in an-
ndhernd 5 000 Betrieben bzw. Unternehmen beschaftigt waren.
In der Bundesrepublik erstreckte sich die Erhebung im Gegen-
satz zu den anderen EWG-Landern nicht auf Betriebe, sondern
auf Unternehmen; es beteiligten sich insgesamt mehr als
1 800 Unternehmen. Besonders groB war die Beteiligung der
Unternehmen in der Holzmobel- und Lederschuhindustrie.

Betrachtet man die Zusammensetzung der erfaten Betriebe
bzw. Unternehmen nach GréBenklassen, so fgllt in der Bun-
desrepublik im Vergleich zu den anderen EWG-Landern der
starke Anteil der Unternehmen mit 1000 und mehr Beschaf-
tigten auf, vor allem in der Schokoladen-, Konfekt- und Keks-
industrie, in der Herstellung von Hohl- und Flachglas sowie
in der Feinmechanik und Optik. Andererseits ist in der deut-
schen Obst- und Gemisekonservenindustrie der relativ
hochste Prozentsatz an Unternehmen mit 50 bis 99 Beschaf-
tigten zu verzeichnen.

Das Bild von der Besetzung der Grofienklassen 1st mm
ubrigen in den Industriezweigen der einzelnen Lander ziem-
lich uneinheitlich. Insgesamt nimmt die Zahl der erfafiten
Betriebe mit steigender GroBenklasse zwar ab, in einzelnen
Industrien tberwiegen jedoch in emem Land die ,Klein-
betriebe”, in einem anderen die ,Mittelbetriebe”.

Gliederung der Beschiiftigten

Die Gliederung der Beschéftigten nach Arbeitern und An-
gestellten weist neben einzelnen gemeinsamen Struktur-
merkmalen in einigen Industrien verhaltnismaBig grofie
' Unterschiede auf. In allen Landern ist ein relativ hoher Anteil
der Angestellten in der Femnmechanik und Optik, in der
Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie sowie in der Nahr-
mittelindustrie zu beobachten. Im grofien und ganzen ist die
Belegschaftsstruktur in der Bundesrepublik ahnlich wie in
Frankreich und den Niederlanden. Gegenuber Belgien und
Italien sind Abweichungen vor allem in der N&hrmittel-
industrie und Lederschuhherstellung zu bemerken. In dieser
Landergruppe ist der Anteil der Angestellten an der Gesami-
belegschaft im allgemeinen wesentlich geringer. Besonders
deutlich kommt dies in der Obst- und Gemusekonserven-
industrie zum Ausdruck: in der Bundesrepublik und den
Niederlanden betragt der Anteil der Angestellten 20%/%, in
Belgien und Italien dagegen nur 8 %e.

2) Vgl. Tabelle, S. 704 ff.

Ein weiterer wichtiger Bestimmungsgrund fuir die Héhe der
durchschnittlichen Lohnkosten ist der Umfang der Frauen-
arbeit, teils weil in manchen Ldandern der Gleichheitsgrund-
satz noch nicht durchgefiihrt ist, teils weil die Frauen tiber-
wiegend den niedriger und daher schiechter bezahlten Lei-
stungsgruppen angehoren. Besonders viele Frauen sind in
allen Landern in der Schokoladen-, Konfeki- und Keks-
industrie, Obst- und Gemiisekonservenindustrie, Nahrmittel-
industrie und Lederschuhherstellung, aber auch in der Fein-
mechanik und Optik beschaftigt. In der -Bundesrepublik ist
der Anteil der weiblichen Arbeiter in fast allen erfaBten
Industriezweigen auffallend hoch. GroBe Unterschiede er-
geben sich besonders im Vergleich zu den Niederlanden, vor
allem in der Holzmobelindustrie sowie in der Feinmechanik
und Optik. Bei den Angestellten 1st die Aufgliederung nach
dem Geschlecht in allen EWG-Landern bedeutend gleich-
formiger. Der Anteil der in den erfaften Industrien arbeiten-
den Lehrlinge liegt in der Bundesrepublik mit 3% wesent-
lich niedrniger als in Italien (109%¢); in den tibrigen EWG-
Landern ist der Anteil der erfaiten Lehrlinge ebenfalls nur
geringfugig.

Ergebnisse fiir Arbeiter

Die Ergebnisse der EWG-Lohnerhebung 1960 wurden vom
SAEG sowohl unter dem Gesichtspunkt der den Arbeitgebern
entstandenen Lohnkosten wie auch der den Arbeitnehmern
zugeflossenen Einkommen untersucht. Die einkommenstati-
stischen Erdrterungen der Erhebungsergebnisse sind mehr
theoretischer Art. Sie sind von mehreren Hypothesen bedingt
und daher im Aussagewert in mancher Beziehung begrenzt).
Das SAEG betont, die relative Ungenauigkeit in den Metho-
den gebe der Studie nur Anndherungscharakter; dieser Teil
der Untersuchung sei lediglich als Versuch der Feststellung
von Grofienordnungen anzusehen. Die folgenden Darlegungen
beschranken sich auf kostenstatistische Betrachtungen.

Wie bei der fur 1959 in 14 Industriezweigen durchgefuthrten
Lohnerhebung+) wurden die Ergebnisse in Landeswdhrungen,
in belgischen Francs und in % der Gesamtiohnkosten ) nach-
gewiesen, Die in belgischen Francs dargestellten Werte wer-
den hier — umgerechnet an Hand des amtlichen Wechsel-
kurses — in DM bekanntgegeben. Diese Umrechnungs-
methode erscheint fur den zwischenstaatlichen Lohnkosten-
vergleich zuldssig, weil auch der Warenaustausch zwischen
den Staaten auf der Grundlage offizieller Wechselkurse erfolgt
und Untersuchungen der Lohnkosten meist aus der Sicht des
internationalen Wettbewerbs vorgenommen werden.

3) Vgl. die Darstellung des SAEG , Arbeitereinkommen EWG 1959
in der Reihe ,Sozialstatistik“ Heft Nr. 3/1962; niher erlautert von
Berié, H. ,Die Arbeitereinkommen in der EWG*, Bundesarbeits-
blatt, Heft 5/1963, S. 145. — 4) Vgl. , Die Lohnkosten in 14 Industrie-
zweigen der Europiischen Wirtschaftsgemeinschaft im Jahre 1959+,
WiSta 1962/6, S. 362 ff. — 5) Unter dem Begriff ,Gesamtkosten* 1st
die ,bereinigte Bruttolohnsumme* zuzughch des Gesamtbetrages

fur die einzelnen Aufwendungsarten (,Lohnnebenkosten®) zu ver-
stehen,

Gliederung der Beschéftigten (ohne Lehrlinge) nach Arbeitern und Angestellten und der Arbeiter nach dem Geschlecht 1960

) ngféifgﬁglﬁ)k L B Belgien Frankre:cl‘t o Iiahin7 B f‘ I\Liedjrla:xdi -
Industriezweig Anteil der Arbe:ter bzw Angestellten in °, an den Beschafugten insgesamt
‘Arbeiter |Angestellte] Arbetter |Angestellte| Arbeiter ‘Ang:stellte] Arbeiter 'Angestelite| Arbeiter |Angestellte
r | [l T
Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie 82 ] 18 86 ! 14 78 | 22 82 | 18 80 ‘ 20
Obst- und Gemusekonservemndustne . 80 20 92 8 89 | 11 92 ‘ 8 80 | 20
Nahrmittelindustrie ... . e e e e 61 | 39 88 12 77 23 87 13 _— i —
Herstellung von Lederschuhen e 89 | 11 94 6 83 | 17 94 | 6 82 | 18
Sperrholzindustrie . 38 12 91 ! 9 85 ) 15 95 ( 5 81 19
Holzmobelindustrie .. 87 13 91 i 9 85 ' 15 93 7 82 ‘ 18
Herstellung von Hohl- und Flachglas 89 11 88 12 84 ! 16 92 | 8 — —
Feinmechanik und Optik ...... 79 I 21 74 26 68 \ 32 84 [ 16 73 | 27
| |
Anteil der Manner bzw. Frauen in °, an den beschaftigten Arbeitern msgesamt
Manner | Frauen | Manner | Frauen | Manner Frauen | Manner Frauen | Manner | Frauen
! |
Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie 24 ‘ 78 43 | 57 34 ! 66 37 J 63 54 ( 46
Obst- und Gemusekonservenindustrie . 35 ! 65 41 ! 59 32 | 69 29 | 71 76 24
Nahrmittelindustrie NN 45 | 55 44 | 56 40 ! 60 68 32 — / —
Herstellung von Lederschuhen ....... 40 | 60 47 53 42 58 49 ‘ 51 74 26
Sperrholzindustrie 78 22 84 ! 16 79 ! 21 51 [ 49 93 ( 7
Holzmobelindustrie ...... . 78 | 22 9 1 10 g2 | 18 81 19 97 3
Herstellung von Hohl- und Flachglas . 75 | 25 89 i 11 84 | 16 86 14 s ( —
Feinmechanik und Optik ...... 58 | 44 60 ‘ 40 63 37 83 “ 37 gi [ 8

1) Ohne Berlin.



Kostenhdhe und Kostenstreuung

Bei der Lohnerhebung 1959 konnten beziiglich des Kosten-
niveaus zwei Landergruppen deutlich unterschieden werden.
Die Bundesrepublik gehorte zur Gruppe Frankreich-Belgien
mit einem etwa 15 bis 20%/¢ héheren Kostenniveau gegeniiber
Italien-Niederlande. Eine solche allgemeine Einteilung l&dBt
sich bei der vorliegenden Erhebung nicht ohne weiteres vor-
nehmen. Vielmehr variiert das Kostenniveau in den einzelnen
Ldndern von Industrie zu Industrie mehr oder weniger stark.
Die hochsten Kosten hat am hé&ufigsten Frankreich aufzuwei-
sen, und zwar in der Schokoladen-, Konfekt- und Keksindu-
strie, Sperrholzindustrie, Herstellung von Hohl- und Flach-
glas sowie in der Feinmechanik und Optik. Dann folgt die
Bundesrepublik mit dem hochsten Kostenniveau in der Néhr-
mittel-, Lederschuh- und Holzmébelindustrie. In der Obst-
und Gemusekonservenindustrie sind die Kosten in Belgien
am hoéchsten. Den niedrigsten Kostenstand haben 1m allgemei-
nen Italien und die Niederlande zu verzeichnen.

Das Bild vom industriellen Kostengefélle ist in allen Lén-
dern ziemlich einheitlich. Im allgemeinen weisen die Herstel-
lung von Hohl- und Flachglas und die Feinmechanik und Optik
in allen Landern die hochsten, die Obst- und Gemusekonser-
venindustrie und die Schokoladen-, Konfekt- und Keksindu-
strie die niedrigsten Lohnkosten auf. In der Bundesrepublik
ist die Rangfolge der Industrien nahezu die gleiche wie in
Frankreich. Ahnlich ist auch die Rangfolge in Italien.

Hinsichtlich der Streuung der Kosten zwischen den einzel-
nen Industrien ein und desselben Landes liegt die Bundes-
republik zwischen den extremen Werten, die Frankreich mit
dem groften und die Niederlande mit dem niedrigsten Streu-
ungskoeffizienten aufzuzeigen haben. Die Streuung der Kosten
ein und derselben Industrie in den verschiedenen Landern ist
weniger stark. Die hochsten Streuungswerte ergeben sich fur
die Feinmechanik und Optik, die niedrigsten fir die Schoko-
laden-, Konfekt- und Keksindustrie. Es bestatigt sich die bei
der Lohnerhebung 1959 gewonnenen Erkenntnis, daB die
Streuung der Kosten der verschiedenen Industrien innerhalb
ein und desselben Landes im allgemeinen héher als die Streu-
ung 1st, die fur ein und dieselbe Industrie in den verschiede-
nen Landern registriert wurde.

Lohnkostenstruktur

Bei der Darstellung der Ergebnisse verzichtet das SAEG
auf die in der Bundesrepublik bevorzugte Methode, der be-

reinigten Lohnsumme (,Direktlohn”) sémtliche anderen Auf-
wendungen (,Lohnnebenkosten”, unterteilt in ,gesetzliche”
und ,tarifliche und zusétzliche") gegeniiberzustellen. Statt-
dessen fafit es die Aufwendungen fiir Direktlohne, Pramien
und Gratifikationen, Naturalleistungen und bezahlte Ausfall-
zeiten zu ,direkten Kosten” zusammen, wobei die iibrigen
als ,indirekte” Aufwendungen bezeichnet werden.

Die Aufteilung der Gesamtkosten in direkte und indirekte
Kosten 1dBt wie bei der Lohnerhebung 1959 dhnliche Kosten-
strukturen einerseits in der Bundesrepublik, Belgien und den
Niederlanden, andererseits in Frankreich und Italien erken-
nen®). In der erstgenannten Léndergruppe betragen die di-
rekten Kosten etwa 83 bis 849 der Gesamtkosten, wahrend
sie in Frankreich rd. 74 %, in Italien nur 67 %/ ausmachen.

Interessant ist die Beobachtung, daB Frankreich zwar ein
mit der Bundesrepublik vergleichbares Kostenniveau hat,
jedoch eine mehr den italienischen Verhaltnissen entspre-
chende Kostenstruktur. In den Niederlanden dagegen stimmt
zwar die Kostenstruktur mit jener in der Bundesrepublik
uberein, das Kostenniveau ist jedoch nahezu das gleiche wie
in Italien.

Bezuglich der einzelnen Lohnkostenelemente ergibt sich im
Hinblick auf die direkten Aufwendungen, daBl die Reihenfolge
der einzelnen Aufwendungsarten nach ihrer Bedeutung in
allen Landern im allgemeinen die gleiche ist. Wahrend der
Direktlohn den hdéchsten prozentualen Anteil an den Ge-
samtaufwendungen ausmacht, folgen die Entlohnung fiir nicht
gearbeitete Tage, die Pramien und Gratifikationen und schlieB-
lich die Naturalleistungen. In der Bundesrepublik liegt der
Antell des Direktlohns an den direkten Aufwendungen etwa
auf gleicher Héhe wie in Belgien und den Niederlanden. Be-
sonders hodh ist er in der Holzmébelindustrie (76,7%/), Obst-
und Gemiisekonservenindustrie (75,5%0), Sperrholzindustrie
und Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie (je 74,0%);
demgegeniiber macht der Direktlohn in der italienischen Le-
derschuhindustrie und Hohl- und Flachglasherstellung nur
knapp die Hélfte der Gesamtaufwendungen aus. Relativ hoch
und verhaltnisméBig gleichméa8ig ist der Prozentsatz der Ent-
lohnung fiir nicht gearbeitete Tage in der Bundesrepublik; er
liegt zwischen 7%0 in der Sperrholzindustrie und 9% in der
Lederschuhindustrie. Ahnlich hoch sind diesbeziigliche Auf-
wendungen in Belgien und Italien, wahrend in Frankreich
und den Niederlanden nur etwa 5 bis 6 %0 dafiir aufgewendet

6) Vgl. Tabelle, S. 704% ff.

Aufwendungen der Arbeitgeber fiir Lohne, Gehélter und Nebenkosten der Arbeiter und Angesteliten je Stunde
nach Industriezweigen 1960

Bundes- | 1 ‘ ‘ Nied. Bun%?l; l ‘ Frank. | | Nied
republik Frank- i ieder- | republi : rank- 1i ieder-
i i Deutsch- Belgien i reich Tralien lande [ Deutsch- Belgien ‘ reich Ltalien lande
Industriezweig c
land) | land') |
o B “Aufwendungen je Stunde fur )
T Arbeiter Angestellte
in DM
Schokoladen-, Konfekt- und }(eksing\ustrie ....... 2,47 1 2,70 ’ 2,75 ‘ 2,44 | 2,23 4,97 ‘ 5,85 ‘ 5,82 4,77 4,67
Obst- undlGgmixsekonservemndustne .......... . g,gg g,ig | g,gil) ‘ %,gi ‘ 2,50 :,g; g Zg | g,gg 2,23 4,565
Nihrmittelindustrie ... ... oo oo I — X -
Herssellung von Lederschuhen - o novn o0 o o] 2095 ‘ 2,67 2,63 231 | 2,28 4 4,50 436 3,65 3,83
Sperrholzindustrie ... ..... . .. L.l ool 2,91 2,98 3,02 2,05 2,70 5,55 6,16 6,67 | 4,46 4,86
Holzmobelindustrie ......... .. ... ... 3,12 . 3,07 3,04 | 2,39 2,64 4,48 4,83 5,569 | 3,63 4,16
Herstellung von Hohl- und Flachglas ............ 3,29 3,57 | 3,90 ‘ 3,11 ‘ — 5,24 , 6,67 ! 6,79 ‘ 6,52 —
Feinmechanik und OptiK «....... «c.counnnns 3,19 ‘ 306 | 3m2 | 287 2,79 527 | 6,85 6,66 6,20 4,58
Bundesrepublik Deutschland = 100
Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie ... ... 100 | 109,3 ‘ 111,3 ' 98,8 90,3 100 117,7 1 117,1 | 96,0 94,0
Obst- und G(eim\isekonservenindustne .. igg l 1;113,? | 132,2 \ ’;g,g ‘ 112,1 igg }‘llg,g ‘ i;fli,g lgg,g 100,9
1. 1 e et aa e — -
Hormeethuss won i’:derschuhen ................ 100 904 | 890 | 783 | 712 100 944 | 915 | 765 80,5
Sperrhoizindustrie ..... 100 ‘ 1024 103,8 70,4 | 92,8 100 111,0 120,2 80,4 87,6
Holzmobelindustrie ... .. ...... ... 100 | 98,4 ‘ 97,3 76,7 } 84,7 100 107,8 124,8 81,0 92,9
Herstellung von Hohl- und Flachglas ........... 100 108,5 118,56 94,5 — 100 127,3 | 129,6 ( 124,4 —
Feinmechanik und Optik .. .... . .. ....... 100 | 958 | 1103 | 900 | 875 100 | 130,0 | 126,4 | 117,6 86,9
Industrie mit dem hochsten Niveau in jedem Land = 100
Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie ....... 75,2 | 75,6 70,6 78,6 80,0 89,5 ' 854 | 857 73,1 96,0
Obst- und Gimusekonservenindustrie e g;,g | gg:g ‘ '512,2 ‘ 3;,; } 89,6 gé,% ‘ 33,; ‘ g;,; gg,g 3,6
ittelindustrie ..... ..... [ E — . X X s
gi?srtrgllltligmvol:x Loderschuhen . onooo il | san ‘, 74,6 &5 | 744 81,8 85,9 5.6 | 64,2 ‘ 55,9 78,9
Sperrholzindustrie .. . .. ... oo 88,6 | 83,3 ‘ 71,5 65,9 ‘ 96,8 100 89,8 ‘ 98,3 68,5 100
Holzmobelindustrie .... . . ..... .. .. 94,8 ' 858 77,9 77,0 | 94,8 80,8 \ 70,5 | 82,3 55,6 85,6
Hersteilung von Hohl- und Flachglas ............ 100 100 | 100 100 — 94,5 97,4 | 100 100 —
Feinmechanik und Optik « ... ... o 97,0 85,8 | 90,4 r 92,5 100 95,0 ‘ 100 i 98,1 95,1 94,2
i i 1

1) Ohne Berlin.
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werden. Der Anteil der Pramien und Gratifikationen ist in der
Bundesrepublik im Vergleich zu den anderen Léndern nur in
der Ndhrmittelindustrie hoch (5,8 %). Von gréSerer Bedeutung
sind solche Aufwendungen vor allem in der italienischen In-
dustrie; in der Hohl- und Flachglasherstellung betragen sie
dort etwa 11%,. Unbedeutend sind in allen Ldndern und In-
dustriezweigen die Naturalleistungen. Lediglich in der fran-
zosischen Hohl- und Flachglasherstellung betrdagt 1thr Anteil
an den Gesamtaufwendungen etwa 3%e.

Unter den indirekten Aufwendungen sind in der Bundes-
republik wie auch in den Niederlanden die Beitrage zur so-
zialen Sicherheit bemerkenswert niedrig. In der deutschen
Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie betragen sie nur
13%/o der Gesamtaufwendungen und sind damit nur halb so
hoch wie in der italienischen. Ahnlich ist der Sachverhalt in
der Herstellung von Hohl- und Flachglas (13,9%¢) und in der
Nahrmittelindustrie (14,9 %). Unter den gesetzlichen Beitrdgen
ergeben sich starke Unterschiede zur Bundesrepublik vor
allem hinsichtlich der Familienbeihilfen. Besonders deutlich
kommt dies im Vergleich zur italienischen Obst- und Gemuse-
konservenindustrie zum Ausdruck, wo 13,5% aufgewendet
wurden gegeniiber 0,7%s in der Bundesrepublik. Die Verhalt-
nisse beziglich der tariflichen, vertraglichen oder freiwilligen
Beitridge sind ausgeglichener. Vielfach ubertrifft der diesbe-
zugliche prozentuale Anteil an den Gesamtaufwendungen in
den erfaBten Industriezweigen der Bundesrepublik und den
Niederlanden jenen der anderen EWG-Lander, die anderer-
seits Aufwendungen fir Steuern sozialer Art vorzuweisen
haben (in Frankreich etwa 3,5% Lohnsteuern, in Italien etwa
0,890 INA-CASA-Wohnbaufondsbeitriage). Die nachgewiese-
nen Aufwendungen fur Berufsausbildung sind in der Bundes-
republik relativ gering. Lediglich in der Feinmechanik und
Optik betragen sie etwa 2%.. Entsprechende Aufwendungen
sind insbesondere in der italienischen Lederschuhindustrie
bemerkenswert hoch (7,9%). Sonstige Sozialleistungen, zu
denen die Entlohnung des Personals der Sozialdienste, Bei-
hilfen fiir soziale und medizinische Einrichtungen, Stipendien
u. a. m. gehoren, wurden 1n der Bundesrepublik in den einzel-
nen Industrien in unterschiedlichem AusmaB aufgewendet.
In der Nahrmittelindustrie erreichten sie den Hochstsatz von
2,7%6 der Gesamtaufwendungen, wogegen der prozentuale
Héchstsatz in den anderen EWG-Landern mit 5% von der
italienischen Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie er-
reicht wurde. Die indirekten Aufwendungen zusammen waren
vor allem infolge der Besonderheiten im sozialen Sicherheits-
system in Frankreich und Italien hoher als in den ubrigen
EWG-Léandern.

Lohnkosten nach Betriebs- bzw. Unternehmensgréfienklassen

Bereits gelegentlich anderer lohnstatistischer Erhebungen
wurde festgestellt, daB sich das Lohnkostenniveau meist
direkt proportional zur BetriebsgroBe verhalt in dem Sinne,
daB die Kosten mit der GroBenklasse steigen. Diese Beobach-
tung ist auch durch die Ergebnisse der vorliegenden Erhebung
weitgehend bestédtigt worden?). Tendenziell ist eine diesbezug-
liche Entwicklung mit einer gewissen RegelmaBigkeit in allen
Landern festzustellen, wenn sie sich auch in ihrer Intensitat
je nach Industriezweig unterscheidet und nicht wenige Aus-
nahmen kennt.

Die regelmaBigste und einhertlichste Kostenprogression in
allen EWG-Landern weist die Schokoladen-, Konfekt- und
Keksindustrie auf. Die Bundesrepublik hat emen vergleichs-
weise starken Kostenanstieg in der Nahrmittelindustrie zu
verzeichnen. Auch 1in der Herstellung von Hohl- und Flach-
glas steigen die Lohnkosten in allen Landern mit zunehmen-
der Betriebsgrofie beachtlich an.

Be1r der Entwidcklung der Kostenstruktur mit zunehmender
Betriebsgrofie ist in der Bundesrepublik wie auch 1in den Nie-
derlanden ein deutliches Ansteigen der indirekten Kosten zu
beobachten. Die entsprechenden Verdnderungen sind dagegen
in Frankreich und Belgien unbedeutend; in Italien ist sogar
in fast allen Industriezweigen eine rucklaufige Entwicklung
zu beobachten. Unter den direkten Kosten ist 1n allen Landern

7) Vgl. Tabelle, S. 704+ ff.

die relative Abnahme des Direktlohnes festzustellen, wahrend
Prdmien und Cratifikationen, die Entlohnung fiir nicht ge-
arbeitete Tage und Naturalleistungen tendenziell ansteigen.
Unter den indirekten Kosten ist fiir die Bundesrepublik ein
geringfugiger Anstieg der Beitrdge zur sozialen Sicherheit
zu verzeichnen. In den anderen EWG-Landern verringert sich
dagegen der Anteil dieser Aufwendungen bei zunehmender
BetriebsgroBe. Hauptsdchlich nehmen in allen Léndern und
Industriezweigen die ,sonstigen Sozialleistungen” zu. Nach
allem laBt sich folgern, daBl mit steigender Betriebsgrofie die
verhaltnismdBig ,starren” Kostenelemente (wie Direktlohn
und gesetzliche Sozialversicherungsbeitrdage) relativ abneh-
men, wahrend gewisse ,Sozialanfwendungen”, zumal wenn
sie auf einem Entgegenkommen des Betriebes beruhen (wie
Gratifikationen, Bezahlung von Ausfallzeiten, zusatzliche So-
zialleistungen u. dgl.), relativ zunehmen.

Geleistete Arbeiterstunden

KostenmaBig von Bedeutung ist schlieBlich die Zahl der in
den erfaBten Industriezweigen geleisteten Arbeitsstunden je
Arbeiter. Gleichzeitig liefern die gewonnenen Daten aber
auch einen Beitrag zu der haufig erérterten Frage nach der
Dauer der Arbeitszeit in den einzelnen Landern. In der Bun-
desrepublik haben die Arbeiter in der Obst- und Gemiise-
konservenindustrie erheblich langere Arbeitszeiten aufzuwei-
sen als jene in den anderen EWG-Ldndern. Wegen starker
Saisoneinflusse in dieser Industrie lassen sich die Ergebnisse
allerdings nur mit Vorbehalt vergleichen. Im allgemeinen ist
die Zahl der jéhrlichen Arbeitsstunden in den Niederlanden
am hoéchsten, in Belgien am niedrigsten. Die Bundesrepublik
nimmt eine Mittelstellung ein, Die Lederschuhindustrie hat
neben der Obst- und Gemiusekonservenindustrie in fast allen
Lindern relativ kurze, die Sperrholzindustrie relativ lange
Arbeitszeiten zu verzeichnen.

Geleistete Arbeitszeiten der Arbeiter im Durchschnitt
des Jahres 1960 nach Industriezweigen

Bundes- | 3 ‘
Industriezweig S?gxligil}l: Belgien I?e?c‘tli' Italien ‘I\[I::(iii"
land?) . '
Stunden
Schokoladen-, Konfekt- und | )
Keksindustrie .. ............ 2 006 1962 | 2085 | 2172 ! 2170
Obst- und Gemusekonserven- ! i
industrie .... ... .. ... 2 314 1828 | 1803 \ 1661 | 2151
Nahrmittelindustrie .| 2035 | 2016 | 2129 | 2089 ‘ —
Herstellung von Lederschuhen ..] 1908 | 1829 | 1935 | 1801 | 2184
Sperrholzindustrie ...... ..... 2188 1 2018 | 2284 ‘ 2039 2266
Holzmobelindustrie e e 2111 . 1951 | 2127 | 2046 2278
Herstellung von Hohl- und .
Flachglas - «vvv ovvveneenn- 2115 | 2009 | 2138 | 2062 | —
Feinmechanik und Optik ....... 2017 | 2002 , 2112 | 2062 | 2196
Bundesrepublik Deutschland = 100
Schokoladen-, Konfekt- und ! | |
Keksindustrie . .. ......... 100 97,8 103,9 i 108,3 ' 108,2
Obst- und Gemusekonserven- | i
industrie . ... . ....... . 100 79,0 '+ 77,9 | T1,8 93,0
Nahrmittelindustrie - - .| 100 | 991 | 1046 | 1027 —
Herstellung von Lederschuhen . 100 ‘ 95,9 101,4 94,4  114,5
Sperrholzindustrie  .......... 100 \ 92,2 104,4 93,2 | 103,6
Holzmobelindustrie .. . ...... 100 92,4 100,8 96,9 ‘ 107,9
Herstellung von Hohl- und
Flachglas e e e 100 95,0 101,1 97,5 —
Feinmechanik und Optlk e 100 99,3 104,7 | 102,2 ' 108,9

1) Ohne Berlin.

Ergebnisse fiir Angestellte

Arbeitszeitfragen waren auch von besonderer Wichtigkeit bei
der Berechnung von Durchschnittsergebnissen fiir Angestelite.
Wahrend die Ergebnisse der fir 1959 durchgefithrten EWG-
Lohnerhebung auf monatlicher Basis zusammengestellt wur-
den, sollte die vorliegende Erhebung durch Angaben uber die
Gehaltskosten auf stundlicher Basis verbessert werden. Da es
bekanntlich schwieng ist, die von den Angestellten effektiv
geleistete Arbeitszeit statistisch zu erfassen, wurde den Be-
rechnungen die Zahl der tariflichen oder betriebsublichen
Arbeitsstunden zugrunde gelegt. Abgezogen wurden die auf
den Jahresurlaub und die Feiertage entfallenden Ausfallstun-
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den. Abwesenheiten wegen Krankheit oder Arbeitsunfall blie-
ben ebenso unberiicksichtigt wie geleistete Uberstunden. Die
gewahlte Berechnungsmethode verleiht den Ergebnissen einen
gewissen theoret’- “hen Charakter. Trotz der Begrenzung im
Aussagewert geben sie brauchbare zusétzliche Informationen
uber die Gehaltskosten der Angestellten.

Durchschnittliche monatliche Aufwendungen der Arbeitgeber
fur Gehalter und Nebenkosten der Angestellten
nach Industriezweigen 1960

Bundes- )
Industriezweig ggﬁls)g]k_ Belgien P;reai?}l:- Italien I\II;;%?-

land")

DM

Schokoladen-, Konfekt- und |
865,97 |1 000,171 024,66

Keksindustrie .......... .... 853,85| 813,55
Obst- und Gemusekonserven- ‘

industrie .... ........ ..., 822,99 |1158,69| 962,54 820,57 787,04
Nahrmittelindustrie ...... ..... 887,96 | 954,101 037,46] 841,47 —
Herstellung von Lederschuhen 826,00 | 800,00 761,04|, 654,52/ 687,54
Sperrholzindustrie .......... . | 999,00 (1 049,50/1 218,56/ 815,22| 822,41
Holzmobelindustrie .. ........ 796,99 844,73}1 050,17 646,32| 751,67
Herstellung von Hohl- und !

Flachglas . ..... ...... ... 929,01 |1187,29,1 262,71|1 154,01

Feinmechanik und Optik 916,05 |1 143,231182,781113,29 803,68

Bundesrepublik Deutschland = 100

Schokoladen-, Konfekt- und :
115,5 | 118,3 98,6 93,9

Keksindustrie .... ......... 100
Obst- und Gemeiisekonserven-

industrie . ............ . 100 140,8 | 117,0 99,7 | 95,6
Nahrmittelindustrie 100 107,4 | 116,8 94,8 —
Herstellung von Lederschuhen . 100 96,9 92,1 79,2 83,2
Sperrholzindustrie .... ..... . 100 105,1 | 122,0 81,6 82,3
Holzmobelindustrie ... . .. . 100 106,0 | 131,8 81,1 94,3
Herstellung von Hohl- und

Flachglas .. . .............. 100 127,8 | 135,9 | 124,2 —
Feinmechanik und Optik ..... 166 | 124,8 ' 129,1 | 121,56 | 87,7

Anteil der indirekten Kosten an den Gesamtkosten in 9

Schokoladen-, Konfekt- und

Keksindustrie . ....... .... 15 14 23 21 14
Obst- und Gemusekonserven- } [

industrie .... ....... ..., 17 14 r 22 22 14
Nahrmittelindustrie «........ .. 18 | 15 | 23 23 —
Herstellung von Lederschuhen . 18 14 22 24 13
Sperrholzindustrie ............ 13 13 21 23 15
Holzmobelindustrie . ....... 13 14 20 | 25 13
Herstellung von Hohl- und

Flachglas . . ............. 22 15 21 21 —_
Feinmechanik und Optik 21 14

1) Ohne Berlin.

In der Bundesrepublik Deutschland sind die Aufwendungen
je Angestellten in der Lederschuhindustrie vergleichsweise
am ho6chsten. In den anderen Industriezweigen nimmt die Bun-
desrepublik eine Mittelstellung ein zwischen Frankreich und
Belgien einerseits und den Niederlanden und Italien anderer-
seits. Sieht man von der Bundesrepublik ab, so kann ganz all-
gemein festgestellt werden, daB die Stellung der einzelnen
Lander zueinander im Hinbhck auf die fur die Arbeiter und
fur die Angestellten gemachten Aufwendungen weitgehend
gleich 1st.

Be1 einem Vergleich auf stiindlicher Basis tubertrifft die
Hohe der Aufwendungen fur Angestellte jene fiir Arbeiter 1
allen EWG-Landern und Industriezwelgen in unterschied-
lichem, oft erheblichem AusmafB (vgl. Tabelle S. 704*ff}. In
der Obst- und Gemusekonservenindustrie wie auch in der
Schokoladen-, Konfekt- und Keksindustrie der Bundesrepublik
sind die Aufwendungen fur Angestellte mehr als doppelt so
hoch wie jene fur Arbeiter. Auch in den anderen EWG-Lan-
dern werden in diesen Industriezwelgen weit hohere Betrdge
fur Angestellte aufgewendet als fiir Arbeiter; in der italieni-
schen Obst- und Gemusekonservenindustrie betragt der Un-
terschied sogar 170%s. Weniger bedeutend sind die Unter-
schiede in der Holzmobelindustrie und Lederschuhindustrie
aller EWG-Lander.

Unter den erfaBten Indusirien wurden in der Bundesrepu-
blhik wie auch in den Niederlanden die hochsten Betrage fur
Angestellte in der Sperrholzindustrie aufgewendet. In den
anderen Landern waren die Aufwendungen — wie schon bel
denen fur Arbeiter zu beobachten — in der Herstellung von
Hohl- und Flachglas sowie in der Feinmechanik und Optik am
groBien. Wiederum 1st die Streuung der Kosten der verschie-
denen Industrien innerhalb emn und desselben Landes hoher

als die Streuung, die fiir ein und dieselbe Industrie in den
verschiedenen Landern ermittelt wurde.

In der Gliederung nach direkten und indirekten Kosten ist
auch bei den Aufwendungen fiir Angestellte eine Gruppen-
einteilung in die Lander Bundesrepublik Deutschland, die Nie-
derlande und Belgien einerseits (mit etwa 85°% direktem Ko-
stenanteil) und Frankreich-Italien (mit etwa 78%o direktem
Kostenanteil) moglich 8). In der Bundesrepublik schwanken die
indirekten Kosten allerdings ziemlich stark (13 bis 229%) von
Industrie zu Industrie. Dies ist vor allem auf Unterschiede bei
den gesetzlichen, vertraglichen und freiwilligen Beitragen zur
Sozialversicherung (insbesondere auf die bis zu 9%e betragen-
den zusétzlichen Pensionskassenbeitrdge) zuruckzufiihren.

Bei den Angestellten tritt die fur die Arbeiter beobachtete
Tendenz der Zunahme der Aufwendungen mit steigender Be-
triebsgroBe noch deutlicher und mit noch groBerer Intensitat
zutage8). Bei der Entwicklung der Kostenstruktur mit zuneh-
mender BetriebsgroBe ist in der Bundesrepublik wie auch in
den Niederlanden ein Anstieg der indirekten Kosten in einem
von Industrie zu Industrie unterschiedlichen AusmaB festzu-
stellen. In den anderen EWG-Léandern kommt diese Tendenz
nicht so deutlich zum Ausdruck; in Italien verringert sich so-
gar der indirekte Kostenanteil bei zunehmender Betriebs-
groBe. Es ist mithin schwierig, in dieser Hinsicht zu allgemein
giiltigen SchluBfolgerungen zu gelangen. Ks.

8) Vgl. Tabelle, S. 704+ ff.

Tarifliche Stundenlohne und Monatsgehélter
in der gewerblichen Wirtschaft
und bei Gebietskorperschaften im August 1963

Tarifliche Stundenldhne der Arbeiter?)

Nachdem von Marz bis Mai 1963 fiir rd. 60 %0 aller Arbeiter
Neuabschliisse von Tarifvertrdgen getatigt wurden, sind von
Juni bis August 1963 nur fiir 12,8%/ aller Arbeiter neue Lohn-
satze wirksam geworden. Der Lohnzuwachs fur diese Arbeiter
von durchschnittlich 4,8%s war etwas geringer als im Vor-
quartal (5,2°%). Wie sehr sich die niedrigeren Zuwachsraten
allgemein durchgesetzt haben, geht auch daraus hervor, da
nur in 119%/o der Falle eine Lohnsteigerung von 7 und mehr %o
und in 0,6 %0 der Falle von 10 und mehr % eingetreten ist.

Im Durchschnitt aller Arbeiter ergibt sich eine Lohnzunahme
von 0,6 %, derzufolge der Index der tariflichen Stundenléhne
von 141,6 auf 142,4 (1958 = 100} gestiegen ist.

Wenn auch in den meisten Wirtschaftszweigen Lohnerho-
hungen auftraten, so betrafen diese iiberwiegend sehr kleine
Tarifgebiete. Ein starker Lohnauftrieb in bestimmten Berei-
chen ist daher nicht zu beobachten.

Tarifliche Wochenarbeitszeiten
Bedeutsame Arbeitszeitverkurzungen sind im Berichtsquar-
tal nicht eingetreten.

Zunahme der Tariflohne und -gehalter August 1963
gegenuber Mai 1963 nach Erhohungsklassen
Bundesgeblet ohne Berlin

Zunahme Auf vorstehende Erhohungsklassen entfielen von 100
%ezszfrg}igﬁgf Arbeitern | Angestellten | Arbeitern ' Angestellten
.ing S mit Lohn- mit Gehalts- die im Index
o erhohungen berucksichtigt sind
7 .
unverandert ... ... — ! — 87,2 i 78,2
unter .o 1,3 0,3 0,2 0,1
2 bis unter 12,8 ! 5,2 1.6 1,1
3 bis unter 23,5 1,4 3,0 0,3
4 bis unter 11,7 17,1 1,5 ‘ 3,7
5 bis unter 22,2 48,9 29 | 107
6 bis unter 17,1 20,5 2,2 ! 4,5
7 bis unter 6,6 6,1 0,8 1,3
8 bis unter 3,1 0,1 0,4 0,0
9 bis unter 10 . 1,1 0,2 0,1 1 0,1
10 und mehr . 0,6 0,2 0,1 ' 0,0

Tarifliche Monatsgehilter der Angestelltent)

Auch ber den Angestellten ist der Anteil der von Gehalts-
aufbesserungen Begunstigten mit rd. 22%, niedriger als im

1) Vgl. Tabelle, S. 708+ £,
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Tarifliche Stundenléhne (Zeitlohn) fiir ménnliche und weibliche Arbeiter der héchsten tarifméBigen Altersstufe
nach ausgewdhlten Wirtschaftsbereichen
Bundesgebiet ohne Berlin

Ener-
WUt produk-| YU | brauchs-| und Dienst- | \1ach. |Gebiets- Wirtschaftsbereiche
Zeitt) Berg- | schaft | % .0 | tions- G g- | Bau- leistun- | *
p giiter- | Genuf Handel . | richten- | korper-
bau und | oprer. | SUEER | Sigu- | mintel. | BeWerbe gen: | gber- |schaften
‘iriissi?- indu- ;?g;; strien | indu- Friseu;- mitt- ins- ménn- | weib-
gung | strien strien gewerde | ung gesamt | lich lich
Index 1958 = 100
111,8 110,9 110,4 112,7 | 113,8 110,0 112,0 112,4 115,6 113,9 111,3 110,8 113,7
121,3 121,6 117,5 123,8 124,1 118,5 121,4 121,2 125,8 124,3 120,4 119,86 124,2
131,5 134,7 131,5 135,7 136,0 131,1 131,8 128,5 [ 134,7 133,4 132,4 131,4 137,2
126,3 131,2 131,2 133,2 130,8 124,5 127,9 126,1 130,3 127,8 128,9 127,7 124,4
131,2 133,9 131,4 134,9 134,7 131,9 131,3 128,1 130,7 133,7 131,8 130,7 136,7
August ........... 127,7 134,1 136,1 131,7 135,8 138,1 132,1 1334 129,9 138,9 136,0 133,7 132,8 138,2
November ........ 127,8 134,3 137,4 131,8 138,7 140,4 135,8 134,7 129,9 139,0 136,0 135,3 134,4 139,6
1963 Februar ......... 128,3 135,3 140,2 132,3 145,3 143,5 135,8 136,3 132,4 139,6 136,0 137,3 135,8 144,1
Mai ...........o0. 128,5 140,8 143,2r | 138,7 146,2 146,5 ‘ 142,8 140,0 139,8 145,1 144,5 141,6r | 140,3r | 147,3r
August ...l 128,5 141,8 145,0 138,8 147,3 148,8 143,1 142,9 139,8 | 146,0 144,5 142,4 141,1 148,6
Zunahme in 9%, (August gegendber August)
1959/60 ................ 4,1 | 9,6 8,9 9.8 | 77 72 | 57 | 6,9 9,0 | 9,3 10,6 78 7,7 8,6
1960/61 ................ 9,3 11,9 9,7 4,5 9,9 9,8 11,9 7,7 3,7 \ 11,2 12,2 9,0 8,9 9,2
1961/62 ... ........ .. 8,5 6,9 9,5 10,3 10,4 9,7 6,4 9,7 8,3 ! 7,7 6.4 9,0 8,6 10,9
1962/63 ............... 0,6 5,7 | 6,5 5,4 8,5 77 8,3 7,1 7,6 ‘ 5,1 6,3 6,5 6,3 75
. Zunahme in % (August 1963 gegenuber Mai 1963)
Mai 83/August 63 ....... ] — ‘ 0,7 ‘ 1,3 ‘ 0,1 ‘ 0,8 I 1,6 " 0,2 ‘ 2,1 I — ‘ 0,6 ] — ’ 0,6 ' 0,6 : 0,9

1) D errechnet aus vier Monatswerten, Stand jeweils Monatsende.

Vorquartal {48%0). Die durchschnittliche Zunahme fir diese
Angestellten war mit 5,3% die gleiche wie im vorangegange-
nen Berichtszeitraum. Diese durchschnittliche Zuwachsrate
stellt auch den haufigsten Wert dar, denn die Halfte aller
Erhohungen lag zwischen 5 bis unter 6 %o.

die Gehaltsentwicklung aller Angestellten ist, stieg von 135,0
um 1,1% auf 136,5 (1958 = 100). . .

Auch die neuen Gehaltsabschliisse verteilen sich auf viele
Wirtschaftszweige, ohne dafB eine klare Schwerpunktbildung

Der Index der tariflichen Monatsgehalter, der MaBstab fliir zu erkennen wire. Sch.
Tarifliche Monatsgehélter fiir ménnliche und weibliche Angestellte der héchsten tarifméfigen Altersstufe
nach ausgewdhlten Wirtschaftsbereichen
Bundesgebiet ohne Berlin
Ener- | Grund- Handel, | \
gie- stoﬁ- i In- 1 Ver- rljr?;s- Kredit- | V¢ kzhr ‘ Einb ezogene
wirt- un vesti-~ a institute ! s Wirtschaftsbereiche
- Berg- | schaft |Produk-| tions- ! brauchs-| und Bau- und | Nach- | Gebiets-
Zeit?) s " | guter- | Genuf3- | richten- | korper-
bau und tions- | giter- | 7400 | Ll gewerbe| Ver- iiber- ' schafte
Wasser-| guter- | indu- | Gien | fngu Siche- | mit- "1 ins- | mann- | weib-
| gung strien strien gewerbe lung gesamt lich lich
Index 1858 = 100

1960 D ............. [ 103,0 ‘ 109,6 110,89 | 110,1 109,8 110,4 112,56 110,9 | 109,4 109,7 110,3 110,1 110,6
1961 D ......coiiiiiiiiiin, 109,2 116,8 122,0 118,8 120,1 120,2 120,4 119,4 | 116,8 117,1 119,0 118,8 119,4
1962 D ....oiiiiiiiiiiiiia 116,6 | 124,0 133,4 129,2 129,9 129,9 131,0 127,6 123,8 123,1 127,8 127,5 128,3
1962 Februar ................ .. 112,5 120,2 | 132,4 128,3 128,0 125,9 126,5 124,5 120,68 119,5 125,1 125,0 125,3
Maj...oooviiiiniiiann, 114,7 121,1 132,8 128,3 128,4 129,4 127,2 127,0 121,4 119,5 126,5 126,0 127,2
AUGUSE «vvvvrvrnnananian.n 118,86 127,2 133,9 130,1 130,7 131,68 134,9 128,7 126,4 126,7 129,3 128,0 129,8
November ........ovonennn 119,6 127,4 134,6 130,1 132,6 132,5 135,5 130,3 126,9 126,7 130,3 129,8 131,0

1963 Februar 127,4 139,2 130,1 135,3 134,1 135,5 131,8 128,0 126,7 131,6 131,1 132,3
Mai ..... 132,8r | 141,1 135,0 136,5 137,1 142,2r | 134,4 132,2r | 133,1 135,0r | 134,6r | 135,7
August 132,8 142,0 136,4 138,1 138,6 142,4 136,7 132,9 | 133,1 136,5 135,9 137,6

Zunahme in % (August gegeniiber August)
1959/60 .......oviviiiiiii, 2,0 7,4 7.7 7,5 6,7 6,3 6,3 7,4 7,3 7,8 7,2 7,1 7,3
1960/61 ....ooiiviiiiiiiiia 8,1 8,8 10,1 7,9 9,4 9,2 10,4 7,2 74 8,9 8,2 8,2 8,0
1961/62 . ... vt it 7,8 6,4 8,2 6,9 8,6 8,0 7,0 7,0 6,8 6,0 7.1 7,1 7,4
1962/63 ..o 0,5 4,4 6,0 4,8 5,7 5,3 5,6 6,2 5,1 5, 5,6 5,3 5,9
Zunahme in % (August 1963 gegeniber Mai 1963)
Mai 63/August 63 ....... ...... | — J — ’ 0,6 ‘ 1,0 ‘ 1,2 ‘ 1,1 ‘ 0,1 ‘ 1,7 ‘ 0,5 ‘ — ’ 1,1 l 1,0 1,3

1) D errechnet aus vier Monatswerten, Stand jeweils Monatsende.

Arbeiterverdienste in der Industrie im August 1963

Nach den Ergebnissen der fiir den August 19631) durch-
gefiihrten ,Verdiensterhebung in der Industrie” belief sich
der durchschnittliche Bruttostundenverdienst der
ménnlichen Arbeiter in diesem Monat auf 3,83 DM, d.s. 6 Pf
oder 1,6%0 mehr als im Mai des Jahres, Fiir die weiblichen

1) Vgl. Tabelle, S. 702* £,

Industriearbeiter wurde ein durchschnittlicher Bruttostunden-
verdienst von 2,61 DM festgestellt, was emner Zunahme um
4 Pf oder 1,4%0 entspricht.

Die Zahl der bezahlten Wochenstunden war im Durch-
schnitt aller erfaBten Wirtschaftszweige die gleiche wie im
Mai des Jahres. Sie belief sich bei den mannlichen Arbeitern
auf 45,5 Std, be1 den Arbeiterinnen auf 41,7 Std. Infolgedessen
haben sich die durchschnittlichen Bruttowochenver-
dienste im gleichen Verhéltnis erhoht wie die Verdienste

— 700 —



je Stunde. Die ménnlichen Arbeiter verdienten im August 39,0 Std gegeniiber 40,4 Std im Mai 1963, wahrend bei den
1963 etwa 174 DM je Woche, mithin also 2 DM mehr als im  Arbeiterinnen der Riickgang auf 34,2 Std sogar rund 3 Std
Mai, wahrend die Arbeiterinnen durchschnittlich 109 DM in  ausmachte. Die Zahl der Mehrarbeitsstunden blieb im Ver-
der Woche erhielten. gleich zum Mai d. J. nahezu unverédndert und betrug 3,2 Std
Im Gegensatz zu den bezahlten Wochenstunden, war die bei den maénnlichen Arbeitern gegeniiber 0,7 Std bei den
Zahl der geleisteten Wochenarbeitsstunden weiblichen Arbeitern.
als Folge der Urlaubszeit im August niedriger als im Mai des Im Vergleich zum August 1962 sind die durch-
Jahres. Bei den maénnlichen Arbeitern belief sie sich auf schnittlichen Bruttostundenverdienste der ménnlichen Arbei-

1

Durchschnittliche Arbeitszeiten und Bruttoverdienste in der Industrie (einschl. Hoch- und Tiefbau) nach Industriezweigen
Bundesgebiet ohne Berlin

Geleistete Wochenarbeitszeiten [BezahlteWochenstunden Bruttostundenverdienste | Bruttowochenverdienste
:  ~ “darunter: ) - T - -
| insgesamt v_i Mehrarbeitsstunden Zu- a(.h +) bzw5 Zu- (+) bzw. ZLJ- ( I;H bew.
. . Zu- (+) bzw. Zu- (+) bzw. Abnahme (— Abnahme (—) Abnahme (—)
Industriezweig ug Abnahme (—) u Abnahme (—) ?;633 gegeniiber ?;633 gegeniiber ?;sgs gegeniiber
. ! gegenuber : gegenitber
1963 | | Aug. 1963 Mai Aug. Mai Aug. Mai Aug. ’ Mai Aug.
B | 1968 | 1962 | 1963 | 1962 1963 | 1962, 1963 | 1962 | | 1963 | 1963
Sd T 9 [ Std i % Pf | % | DM | %
Mannliche Arbeiter
Industrie (einschl. Hoch- und | : } ‘ | !
ETief}.)au? . haf .. dW ........ 39,0 | — 3,5 | — 1,3 3,2 + 0,3 + 0,4 455 — — 0,2 382,83 |+ I1,6| + 75(173,91 | 4+ 1,6 + 71
nergiewirtschaft un asser-
VEISOIZUNE + vt vnmncnninennas 38,9 | — 58| — 27| 3,0 \ + 0,2+ 03| 476 | + 1,3+ 0,2 378,0 |+ 27  + 6217984 | + 4.1 | + 6.4
Bergball ««..oiivninrnennnnn.. 35,0 |—69|— 30| 29 |+ 03]+ 05| 421 |— 77| — 23| 390,6 | + 1,3\ + 3,9|164,27! — 6,5 | + 1,4
Steinkohlenbergbau ........... 34,3 |— 78| — 2,8 3,0 + 0,51+ 0,6 41,56 |— 9,0|— 2,6 399,56 | + ],6'] + 3,5 | 165,82 ‘ — 74 |+ 0,9
Braun- und Pechkohlenbergbau .| 37,8 | — 55 | — 4,5 30 |— 04|+ 0,4 446 | — 37| — 2813541 | + 1,0 + 45115760 — 2,1+ 1.6
Erzbergbau .................. 36,8 |— 1,3 |— 2,6 1,7 + 0,2+ 0,2] 44,0 | — 29— 0,5 354,9 | + 1,0| + 7,0156,10 | — 2,0 + 6,3
Kali- und Steinsalzbergbau ....| 37,0 | — 24— 44, 2,0 ;+ 01 |— 0,2] 42,9 | — 4,7, — 2,9| 369,6 | + 0,6 | + 6,8]158,63 | — 4,1 | + 3,8
Ubriger Bergbau +....c.vontn. 41,9 — = 2,1‘1 2,8 |— 0,31+ 0,2 46,4 | — 0,2, + 0,2 338,383 | + I,5| + 6,5 156,87 + 1,2 | -+ 6,6
Grundstoff- und Produktions- !
guterindustrien ......... . 0000 39,1 | — 3,0 — 0,5\ 3,1 + 0,3+ 0,4) 460 4+ 1,7+ 0,7) 3986,0 | + 1,3 + 6,5182,32| + 2,6+ 7,2
Industrie der Steine und Erden .| 44,6 | + 2,3 |— 0,4 5,0 4+ 0,3+ 0,4 48,6 |+ 0,8| + 0,2]| 376,6 | + 1,9 | + 8,6 182,94 + 2,6 | + 88
Eiserll\;iunldl Stahlindustrie111 ..... 37,0 |— 34 | — 0,5 2,6 |+ 0,4|+ 0,4 446 | + 1,61 4+ 0,9 419,7 | + 2,0 | + 4,6 | 187,03 | + 3.5 | + 54
NE-Metallindustrie (einschl. | |

SGIEBETED) + v vt 37,9 | — 6,0 — 32 |+ 03]+ 06| 457 |+ 2,3+ 1,1] 3841 |+ 0,9 + 6,0|17552. + 23|+ 71
Mineralolverarbeitung h ........ 39,9 | — 1,0+ 0,3 2,8 + 0,6 | — 0,3 47,1 | 4+ 4,0+ 0,4 397,83 | — 13|+ 7,5]187,09| + 25|+ 7.9
Chemische Industrie (ohne !

Chemiefaserindustrie}) ........ 38,6 | — 5.6 — 2,3 4+ 0,2 |+ 0,3] 46,56 | 4+ 1,3+ 1,3 3949 |— 0,7] + 82183,42 | + 0.4 + 9,5
Chemiefaserindustrie .......... 37,8 |— 6,4, — 31| 1,4 |— 0,1 - 0,1} 456 | 4 1,6+ 0,2| 405,5 |— 1,0 + 9,1|18506 |+ 0,7 |+ 93
Holzbearbeitende Industrie d . 41,3 ‘~— 14— 1,4' 3,0 |+ 02|+ 02| 464 |— 0,2|— 0,9 321,8 | + 25| + 9,5|149,42 | + 24| + 87
Zellstoff- und papiererzeugende ‘

Tndustrie «........... REURE 424 — 121+ 02| 52 |+ 01|+ 05! 491 |+ 2,9+ 2,4] 8701 | + 23| + 6.5(181,856| + 40| + &1
Gummi- und asbestverarbei~ !

tende Industrie .............. 37,0 ‘—- 5,6 i—— 2,1 2,5 4+ 0,3+ 0,1 451 |+ 0,7 |— 0,4 3954 | + 1,7 | + 8,7|178,40 | + 24| + &3

Investitionsgiterindustrien ... ..| 36,3 l— 7,9 — 2,2 3,0 \ + 0,3+ 0,1 45,0 ‘ + 0,9, — 04| 3792 | + 2,0‘ + 6,9(170,69 | + 3.0 | + 6,6
Stahl- und Leichtmetallbau ....[ 39,8 |— 7,0 — 0,5 4,5 |+ 0,7+ 0,5| 46,5 |+ 1,5 | + 0,2| 3799 | + 2,1 | + 7.8 176,85 | + 3,7 | + 81
Maschinenbau ......... ... ..l 38,3 — 74 \—— 1,4 2,9 + 03|+ 0,1 450 | + 1,1 |— 0,2{ 377,8 '+ L.9|+ 6,6]170,04' + 3,1 + 6,4
StraBen- und Luftfahrzeugbau ..| 850 |— 98! — 6,4 2,6 4 0,2 — 0,2 44,2 | 4+ 0,2 — 1,6} 4052 | + 221+ 7,0[179,19 | + 25| + 64
Schiffbau ................. .. 37,6 |—12,8 — 2,6 5,0 ~— 0,6 [— 0,1 | 47,7 | + 0,2|— 0,2| 381,2 | + 39| + 7,3 | 181,70 | + 4,0 | + 6,9
Elektrotechnische Industl:ie d .1 36,0 | 77| — 14 \ 2,5 + 0,2 ] — 44,7 | + 1,1 1— 0,2) 361,3 | + 1,6 | + 7,2)161,41 ) + 2,7 ) + 6,9
Feinmechanische, optische un ! ' ] ! .

Uhrenindustrie’ .............. 33,2 | —14,2 — 54 1,7 — + 0,21 43,9 | 4 0,9 4+ 0,5 362,2 I+ ,7] + 7,1 |158,86 | + 2,5 | + 74
Stahlverformung, EBM-Waren- :

Industrie ... ’ .............. 36,5 ' — 8,1 \\—— 0.8 3,0 4+ 0,3+ 0,3 452 § + 1,3| + 0,4 376,5 ] + 1,9+ 6,6 170,11  + 3,2 |+ 71

+ ! H

Verbrauchsgiiterindustrien ...... 37,5 | — 62— 21| 2,6 |+ 024+ 04] 449 | + 04 | — 0,9 364,9 \ + 1,9+ 9,9|163,90 ~ + 2,3\ + 9,0
Feinkeramische Industrie ...... 39,1 | — 87— 257 36 |+ 07|+ 0,6 457 | — 0,9 | — 1,5| 347.7 | + 3,3 | +10,1 [158,79 | + 2,2 | + 8,4
Glasindustrie .... ............ 376 | — 4,3, — 2,6 2,7 4+ 0,6 |+ 0,3] 44,9 |+ 20— 0,71 3951 | + 0,5 +11,1| 177,38 + 24| +10,3
Holzversarbeitende Industrie .. 37,9 |— 4,5 y — 2,6 1,8 + 0,1 —_ 44,7 | 4 1,1 |— 1,3| 356,1 \ + 2,2 ‘ + 9,4 159,09\ + 33|+ 7,9
Spiel-, Schmuckwaren- u. a. | |

Indu’strie ............... cl | 34,5 | —144 — 44 1,8 ' — 02|+ 0,1 443 |— 0,7 |— 0,7} 339,5 | + 22| + 84 (150,52 + L,5|+ 7,8
Papier- und pappeverarbeitende j

Indtl:l(strxe . . fl ....... 40,2 '— 34 |— 1,51 3,7 + 06|+ 0,1| 46,6 | + 0,6 | — 1,3} 353,9 | -+ 2,0‘ + 9,31164,82 | + 2,6 | + 7,9
Druckerei- und Verv1el altigungs- :

industrie ...... ... .. ..., 40,0 |[— 2,7, — 2,0\ 3,5 :+ 03|+ 03| 46,2 | + 1,71 |— 1,1 4373 |+ 1,2| +10,3|201,87 | + 2,3 | + 8,9
Kunststoffverarb. Industrie ... .| 37,8 |— 6,4 |— 2,1 2,6 ‘ + 0,3+ 0,3 45 2 | = — 09)] 357,83 | + 1,7 | + 8,4 161,64 | + 1,8 |+ 7,7
Ledererzeugende Industrie ..... 40,0 |— 2,2 4+ 2,6 3,8 |+ 0,7, 4+ 1,1} 458 | — 04 [ 0,6} 355,83 | + 5,1 +10,91163,21 |+ 4,7 +10,2
Lederverarbeitende Industrie ...| 37,9 |— 5,7 — 3,3 1,8 |+ 0,2 |+ 0,2] 43,9 ‘—— 0,91 — 1,1 349,3 | + 28| +10,56 153,35 | + 1,8 | + 9,2
Schuhindustrie .............. 40,0 |+ 6,1 |— 2,7 0,9 \-’r 0,3+ 0,3 42,3 |— 1,4 |— 3,0 347,56 | + 2,2 | +11,1 146,89 + 0,6 | + 7,8
Textilindustme ...... ....... 34,2 | —14,5)|— 2,6 2,7 — 0,1, + 0,6} 44,8 — — 0,4 335,2 | + 1,2) + 9,0)149,54) + 1,1 | 4+ 8,6
Bekleidungsindustrie .......... 38,3 N 2,3 “ — 1,3 1,7 ‘ + 0,1 ’ + 0,4 43,8 ’ + 0,2+ 0,9 357,7 ’ + 1,6 + 8,2 156,67 | + 1,8 + 8,1

Nahrungs- und Genufmittelind, .| 43,7 | + 0,7|— 0,21 5,8 ‘ + 0,71+ 0,6 48,9 D 1,9 | + 0,8 352,8 . + 2,0\ + 7517248 + 3,9 | + &3
darunter: t
Brauerer und Malzerei ........ 43,2 | + 1,2 ‘}—— 1,6 ‘ 6,1 -+ 0,9 l + 0,1 | 47,9 | + 1,8 f— 0,2 383,2 |+ 25| + 6,9(183,60 | + 3,9 + 6.8
Tabakverarbeitende Industrie .. 36,2 |— 81 |— 1,4\ 1,5 ‘~—— 0,4+ 0,2 442 | + 0,2’ + 1,4 330,3 | + 1,5| + 9,6)145,89| + 1,6 | +11,2

1
Hoch- und Tiefbau ............ 44,6 | + 52 ‘ — 1,3, 3,6 |+ 0,2 ’ + 0,8 | 46,3 !—— 0,4 |— 1,1| 3858 | + 1,2| +10,0(178,81 | + 1,0 [ + 8,
Weibliche Arbeiter

Industrie (einschl. Hoch~- und | [ | \ \ \‘ ‘ ! |

Tiefbau) .........coieuiann. 34,2 ‘—— 7,8 — 2,0 0,7 4+ 01|+ 0,1 41,7 '— 0,2 — 1,2} 260,7 | + 1,4 ‘ + 8,6 (10883 + 1,2, + 7.4
darunter}:l N N | | | ' | |
Chemische Industrie (ohne |
Chcmiefaserindustrié) ....... 35,6 | — 6,3 — 0.3 0,5 ‘ + 01|+ 0,2] 42,8 ‘»— 0,5+ 0,5) 266,5 ‘ + 20| +10,4)113,99 | + 1,3 | +10,7
Elektrotechnische Indust\rYi]e <.l 83,0 | —10,3|— 1.8 0,5 — 41,9 \\-{— 0,2|— 1,2 262,0 |+ 1,1 |+ 7,0|109,67 |+ 1,1+ 5,7
Stahlverformung, EBM-Waren- ! '

Industrie ... ’ PN d b 335 — 95 = 0,9 0,9 _ + 0,1 41,7 | + 0,2 | — 0,2 263,0 ‘ + 2,0 Lt 7,51103,76 | 4+ 2,4 | + 74
P r- und everarbeitende I
?xI:(lieustn: e .| 36,8 |—34|— 08| 09 |+ 03|+ 01| 423 — | — 1,6]242,9 | + 1,5 | 4+ 9,4|102,61 | + 14| + 7.5
Schuhindustrie ............ . 38T |+ 75| — 250 04 + 0,2 + 0,1 | 40,7 |~ 1,7|— 3,1 | 270,2 | + 3,6 | +12,3)109,95| + 2,0 + 88
Textilindustrie ............... 31,3 | —14,5 |=— 1,9 0,6 — |+ 01| 40,9 |— 0,7|— 1,7{ 268,2 , + 04 | + 92110984 | — 0,1 | + 7,5
Bekleidungsindustrie ... ...... 34,56 |— 6,8 — 1,1| 0,2 — 0,1 |— 0,1 40,7 '~ 1,0 | — 1,2} 262,1 \ + 14|+ 7,61106,63 | + 04| + 6.2
Nahrungs- und Genufimittelind..| 37,1 '— 1,6 \— I’Ii 18 |+ 08+ 04| 43,2 |+ 1,9+ 0.5[ 2301 | + 1,5 |+ 87| 99,31 | + 32| + 9.2

. ! b




Durchschnittliche Arbeitszeiten und Bruttoverdienste in der Industrie (einschl. Hoch- und Tiefbau) nach Leistungsgruppen
Bundesgebiet ohne Berlin

Geleistete Wochenarbeitszeiten Bezahlte Wochenstunden Bruttostundenverdienste Bruttowochenverdienste
i insgesamt | dar.: Mehrarbeitsstunden | T 2 - b - i - - -

Lei Zu-~ (+) bzw. Zu- (+) bzw. Ag-a(lj;rz (ZX) J Zunahme (+) Zunahme (+)

€1stungs- August | Abnahme (—) | August Abnahme (—) | August L o i August gegenuber August gegenuber
gruppe 1963 gegenitber 1963 gegenuber 1963 gegenuber 1963 ‘

Mar August Mai August Mai August Mai | August } Mai August

- 1963 | 1962 | 1963 | 1962 | 1963 | 1962 | 1963 | 1962 1963 | 1962
Std” | T % | Std | e, T TP e T %

Mannliche Arbeiter

1 38,8 ‘ — 4,0 | — 1,3 3.3 ‘ + 0,3 + 0,4 45,5 — 0,2 | — 0,4 404,3 | + 4,8 | + 7,5 | 183,91 | + 1,5 | + 7,0

2 38,6 — 4,0 ‘ — 1,3 ‘ 3,0 -+ 0,3 ‘ + 0,3 45,5 | + 0,7 371,6 ' 4 1,4 ‘ + 6,9 | 169,02 , + 1,9 + 6,9

3 406 | v 02| — 10| 33 | 4 04| & 05| 455 -+ 02| 04| 3300 | - 58| + 8715019 | + 15 | + 7.6
zusammen 39,0 | — 35 | — 1.3 32 | + 0,3 | + 0,4 | 455 | — | — 0,2 3823 | + 1,6 <+ 7.5 | 118,91 | + 1,6 + 7l

Werbliche Arbeiter

1 34,1 — 83 — 31 05 + 0,1 | + 0,2 41,2 ' — 0,5 | — 0,5 2879 | + 1,9 +10,2 | 118,50 ‘ + 1,3 ‘ + 9,6

2 336 | — 87| — 20| 08 -+ 0,1 } + 0,1 41,6 ( — 0,2 | — 1,2 269,3 + 1,2 } + 85 | 111,94 | + 1,0 | + 7,0

3 37 | — 65| —201 09 |+ 0.2 + 01| 420 SO G| 24903 | + 15| 5 & | 10487 | + 14 + 74
zusammen | 34,2 | — 78, — 20" 07 | +01] + 01| 4,7 | —0,21—1,2| 280,7 | + 1,4 + 86| 108,83 | + 1,2 | + 74

Alle Arbeiter
Insgesamt I 38,0 | — 4,3 ‘ — 1,3 2,7 ‘ + 0,3 [ + 0,3 ‘ 44,7 [ — — 0,4 ; 359,5 ’ + 1,6 " + 7,9 l 160,79 r — 1,6 ( + 7,4
N i 1

ter im gleichen Monat dieses Jahres um 16 Pf oder 7,5%, die 8 DM oder 7,4% zugenommen haben, Die Zahl der bezahlten
der weiblichen Arbeiter um 21 Pf oder 8,6%0 gestiegen, wah- Wochenstunden blieb gegenuber dem August vergangenen
rend die Bruttowochenverdienste um 12 DM oder 7,1%¢ bzw. Jahres nahezu unverandert, Kl
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Statistischer Wochendienst, Heft 42—45/1963 —,80
Internationale Monatszahlen, Oktober 1963 2,50
1. Fachveréffentlichungen
Fachserie A: Bevolkerung und Kultur
Reihe 1/1 Bevolkerungsentwicklung, 2. Vierteljahr 1963 ...........cccvvnenn. .. —,50
Reihe 2/1 Eheschlie3ungen, Geborene und Gestorbene, 2. Vierteljahr 1963 ................. . —,50
Rethe 7/1 Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten, 22. bis 28. September 1963 ........ —,50
29. September bis 5. Oktober 1963 —50
6. bis 12. Oktober 1963 .......... —50

. 13. bis 19. Oktober 1963 ... . —,50
Reihe 7/IV Sterbefille nach Todesursachen, 2. Vierteljahr 1963 ..........c.coevnvernennnnns . —,50
Reihe 7/S Beruf und Todesursache 1955 .............. e 5,—
Reihe 9/I11 SErafvollZUZ 1962 ... .ottt ittt ettt ae e ettt et aas 2,—

FachserieB: Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Rethe 1/1 BOodennUIZUNG 1083 . ...ttt ittt ettt ettt e, 1,50
Rethe 1/11 Getreldeernte 1963 —50
Reihe 1/I1 Strohernte 1963 ..... .. —>50
Rethe 1/II Kartoffelernte 1963 .........vverviiiinninienaannonnennas . —,50
Reihe 1/I1 Erste Vorschatzung der Riibenernte, Oktober 1963 .. -—50
Reihe 1/I1 Vorschitzung der Tabakernte, OKLODETr 1963 .....vueritirnenrennnmneeaenenrenesenes .. —,50
Reihe 1/IT Landwirtschaftliche Feldfriichte und Griinland: Wachstumstand, Oktober 1963 ........ —,50
Reihe 2/1 Anbau von Gemiise und Erdbeeren. Beabsichtigter Anbau von Uberwinternden Ge-

. miisearten (endgililtige Ergebnisse) 1963 .....c.eevinirvinrerrannnennns . —,50
Reihe 2/1 Erntevorschatzung spiter Gemusearten, September 1963 (Eilbericht) . —,50
Rethe 2/I Gemuse: Ernteschatzung, September 1063 . ....vuurinearsnrenrerieareeunsanernsreseaansns —,50
Reihe 2/11 Endgultige Ernteschatzung von Apfeln, Birnen, Plaumen, Zwetschen und Walntissen,

[0 14 o) T L —,50

Reihe 2/11T Gilite der Trauben und Ertragsvorschdtzung, September 1963 . -—,50
Reihe 2/IV Zierpflanzen 1963 (Eilbericht) ......c.oooiiiiiiiiiiiiiiiiinrnninee . —,50
Reihe 3/1 Schweinebestand, 3. September 1963 —,50
Reihe 3,11 Milch, August 1963 .........coivnenann.. .. —,50
September 1963 (Vorbericht) ..................... e —,50

Reihe 3/TII Schlachtungen und Fleischgewinnung, August 1963 .........cccv0 vunns .. —,50
September 1963 (Vorbericht) —,50

Reihe 4/1 Fangergebnis der See- und Klistenfischerei, April 1963 .............. .. 1,—
Mai 1963 .....vviiiiiiiiiiinnn, .. 1,—

. September 1963 (Vorbericht) . —,50

Reihe 4/11 Fangergebnis der Bodenseefischerei, Juli und AUgust 1963 ....ovvrvririniirinrnrnnrenn.s -—,50
Landwirtschaftszahlung vom 31. Mai 1960
Vorbericht 36: Betriebsinhaber, die Beitrage zur Altershilfe fur Landwirte zahlen 1,—
Gartenbauerhebung 1961
Vorbericht 15: Betriebe mit Unterglasanlagen nach Art und Umfang .............. 4,—
Vorbericht 16: Betriebe mit Unterglasanlagen nach 1hrer Nutzung ................ 5,—
FachserieC: Unternehmen und Arbeitsstétten
Reihe 2/ Abschliisse der Aktiengesellschaften, Geschaftsjahr 1961 ........c.viiiiiiiiirvnnninnnn. 4,—
Reihe 3/1 Abschlusse der kommunalen Versorgungs- und Verkehrsunternehmen, Wirtschafts-
2 D G 1 4,—
Arbeitsstattenzihlung vom 6. Juni 1961
Vorbericht 3: Unternehmen nach Beschdftigtenzahl und Landern ................ —,50
Fachserie D: Industrie und Handwerk
Reihe 1 Beschaftigung und Umsatz, Brennstoff- und Energieversorgung der Industrie,
. D= E A 17 PO 3,—
Reihe 2 Produktion ausgewihlter industrieller Erzeugnisse, Index der industriellen Produk-
tion, September 1963 .. ..o it ittt e et 2,—
Reihe 3 Industrielle